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1. INTERNACIÓN DE MERCANCÍAS 
 

La internación es un concepto que se puede definir como, “el ingreso legal de 
mercancías extranjeras al territorio nacional” 
 

Ésta se genera de la aplicación práctica del ingreso de mercancías, que no tienen por 
objeto su importación, por lo menos en una primera instancia.  

 
Este concepto no presenta una definición entregada por la legislación nacional, por lo 

que nos encontramos en una etapa anterior y natural a la importación y podemos concluir 
que existen diferencias entre ambos términos, las que se detallarán más adelante.  
 

La internación de mercancías1, debe ser realizada a través de un paso habilitado, el 
cual puede ser un puerto, aeropuerto o paso fronterizo. Por otra parte, todas las mercancías 
deben pasar por dos zonas de jurisdicción aduanera, En forma inicial pasará por la zona 
primaria, para luego seguir a la zona secundaria, que es donde se materializará la 
destinación elegida para ella. Dichas zonas están a cargo del Servicio Nacional de Aduanas2. 

 
De acuerdo a lo anterior, se entiende por zona primaria a todos aquellos espacios de 

mar o tierra en el cual se realicen las operaciones materiales, marítimas o terrestres de la 
movilización de las mercancías; y en donde se efectúen las operaciones de carga, descarga 
o recepción de la mercancía, para posteriormente poder materializar, considerando las 
formalidades y requisitos establecidos por ley, aquella destinación aduanera requerida por el 
interesado (importación, exportación, tránsito, etc.). Por lo tanto, para efectos de jurisdicción, 
la zona primaria se constituye en un recinto aduanero. 
 

En cambio, la zona secundaria es aquella parte del territorio nacional, definida por el 
Director del Servicio, que le corresponde a cada Aduana para los efectos de ejercer su 
competencia.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                                                           
1
 Se entiende por mercancía a todos aquellos bienes corporales muebles, sin excepción alguna.  

2
 El Servicio Nacional de Aduanas, es el servicio público encargado de vigilar y fiscalizar el paso de mercancías por las 

costas, fronteras y aeropuertos de la República, de intervenir en el tráfico internacional para los efectos de la recaudación de 
los impuestos a la importación, exportación y otros que determinen las leyes, y de generar las estadísticas de ese tráfico por 
las fronteras, sin perjuicio de las demás funciones que le encomienden las leyes.   

Por Ejemplo 
Se constituyen en zonas primarias el Puerto de Valparaíso, el Puerto de Iquique, 

el Paso Los Libertadores, el Aeropuerto Arturo Merino Benítez, el Puerto de Puerto 
Montt; en cambio, la ciudad de Talca vendría a ser una zona secundaria, que se 
encuentra sujeta a la jurisdicción de la Aduana de Talcahuano. 
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1.1 Análisis de Internación 
 

A continuación, se detallan las situaciones que influyen en la internación y que 
producen un tratamiento diferente para la mercancía, lo cual dependerá de la zona en que se 
encuentre ésta (primaria o secundaria) y del tipo de destinación aduanera al cual se  acoge 
dicha mercancía. 
 
 

1.1.1  Ubicación de la Mercancía 
 

La mercancía al ser internada por pasos habilitados, ingresa legalmente a Chile por 
zona primaria de jurisdicción aduanera y, luego de permanecer el plazo necesario, deberá 
trasladarse a la zona secundaria de jurisdicción aduanera. Para que esto último suceda, se 
deberá tramitar la destinación deseada dentro de las posibilidades, ante la Aduana que tenga 
tuición sobre el Recinto de Depósito Aduanero3, en el que se encuentran esas mercancías. 
 

Existe un plazo máximo legal de depósito (almacenaje) que será utilizado acorde a la 
voluntad de su consignatario4, dicho plazo será el que define la destinación aduanera con la 
que la mercancía pasará de una zona de a otra. El plazo máximo que las mercancías pueden 
permanecer almacenadas en los recintos de depósito aduanero es de 90 días, contados 
desde la fecha en que efectivamente han sido recibidas por el almacenista; a partir del día 
hábil siguiente al vencimiento de dicho plazo, la mercancía que no haya sido o no pueda ser 
retirada de los depósitos caerán bajo presunción de abandono.  
 

Las posibles destinaciones aduaneras que permiten el traslado de mercancías, desde 
zona primaria a zona secundaria, bajo el concepto de internación son: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Estas destinaciones corresponden a Regímenes Suspensivos de Derechos. Del 

mismo modo, se debe resaltar que la destinación de Tránsito Internacional es la operación de 
carácter definitivo, y que las cuatro primeras destinaciones, son provisorias. 
 

                                                           
3
 Lugar destinado al almacenamiento o guarda de mercancías bajo potestad del Servicio, con exclusión de los almacenes 

particulares.  
4
 Personas naturales o jurídicas que, por cuenta propia y habitualmente, remiten mercancías o las reciben a su nombre o a 

su orden como sus destinatarios finales en los conocimientos de embarque, cartas de porte o guías aéreas y en los 
manifiestos de carga. 

 Traslado a Almacén Particular. 

 Admisión Temporal. 

 Redestinación Pura y Simple. 

 Transbordo. 

 Tránsito Internacional. 
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Régimen Suspensivo de Derechos, es un régimen legal que permite el ingreso a zona 
secundaria de mercancías que no han sido importadas y, por lo tanto, con restricción de uso 
y con prohibición de consumo.  

 
En la siguiente figura se pueden visualizar claramente las destinaciones aduaneras 

definitivas y provisorias, cuyo régimen de derechos es suspensivo. 
 
 

Figura Nº 1: Regímenes Suspensivos de  Derechos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Originalmente, se entendía por suspensivo de derechos, al régimen que mantenía 

impago los derechos arancelarios por un período de tiempo, sin embargo, como 
consecuencia de la evolución del intercambio comercial, hoy se entiende que no se puede 
suspender aquello que no existe, es decir, no se pueden suspender temporalmente derechos 
arancelarios que nunca ha correspondido pagar bajo las destinaciones antes nombradas. Por 
lo tanto, actualmente el concepto de la suspensión de derechos se refiere a la restricción o 
eliminación temporal de las capacidades legales y comerciales que posee el dueño de un 
bien. 
 

A continuación, se analizarán las restantes características de la Internación en función 
de ambas zonas de jurisdicción aduanera. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Realice ejercicios nº 1 y 2 

Regimenes suspensivos de derechos 

 Traslado de almacén particular  

 Admisión Temporal 

 Redestinación pura y simple 

 Trasbordo 
 

 Transito Internacional 
 

Provisorio Definitivo 

de carácter: 

Destinaciones Aduaneras 

corresponde a: 
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1.1.2  Gravámenes que Afectan la Internación 
 
Los gravámenes que afectan a la internación, dependen de la ubicación de la 

mercancía, es decir, gravámenes pagados en zona primaria y gravámenes pagados en zona 
secundaria, además de las posibles cauciones5 que se rindan por la permanencia en esta 
última zona. 

 
 

a) Zona Primaria 
 

Los gravámenes que afectan la Internación de mercancías en esta zona son las tasas, 
entendiéndose por ellas, el precio de los servicios prestados a las mercancías, por cuenta de 
instituciones públicas y/o privadas. Esta forma de agruparlas se debe a que actualmente, son 
demasiadas las instituciones privadas que almacenan carga en zona primaria como 
consecuencia de la entrega en concesión de este servicio6. 

 
Las tasas que gravan las mercancías en zona primaria son: almacenaje, acopio y 

aeronáutica (esta última quedó sin aplicación desde abril 5 de 2004).  
 

La tasa de almacenaje, generalmente representa la multiplicación del peso o el 
volumen de la carga por un monto en dólares de los Estados Unidos de América. 
 

La tasa de acopio se obtiene multiplicando la superficie ocupada por la carga por la 
cantidad de días y, este resultado, por un monto en dólares de los Estados Unidos de 
América. 

 
La tasa de aeronáutica correspondía a un 2% de los derechos que le correspondía 

pagar a la mercancía ingresada por vía aérea.  
 
 
b) Zona Secundaria 
 

En este caso, pueden darse en la práctica tres situaciones que vinculen la aplicación 
de tasas y cauciones: 
 

 Mercancía no afecta a tasa, pero que rinde caución. 

 Mercancía afecta a tasa y que rinde caución. 

 Mercancía no afecta a tasa ni a caución. 
Visualice lo anterior a través de la siguiente tabla:  

 

                                                           
5
 Obligación subsidiaria que se contrae para seguridad de otra. Garantía que se deberá rendir en todos aquellos casos en 

que se retiren mercancías de la Potestad Aduanera, sin que previamente sean cancelados los correspondientes 
gravámenes aduaneros, que ellas causen en su nacionalización.  
6
 El Estado ha dejado en manos de la empresa privada, a través de concesiones, la mayoría de los servicios que hasta 1960 

eran solamente de carácter fiscal. Dado este planteamiento, es que se mantiene el concepto de tasa, sin embargo, se 
debería utilizar sólo cuando se trate de servicios, cuyos administradores directos, son instituciones estatales. 
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Situación Destinación Afecta a Tasa Rinde Caución 

1 Admisión Temporal No Sí 

2 Admisión Temporal No No 

3 Admisión Temporal Sí Sí 

4 Almacén Particular Sí Sí 

5 Almacén Particular No Sí 

6 Tránsito Internacional No Sí 

7 Transbordo Indirecto No Sí 

8 Transbordo Directo No No 

9 Redestinación Pura y Simple No Sí 
 
 

Situación 1: Admisión temporal cuyas mercancías se encuentran consideradas en la lista del 
artículo 107 de la Ordenanza de Aduanas7 y, por lo tanto, no están afectas a la tasa 
contemplada en esta disposición, sin embargo, deberán rendir caución por corresponder a 
mercancías no identificables8. 

 
Situación 2: Admisión temporal cuyas mercancías se encuentran consideradas en la lista del 
artículo 107 de la Ordenanza de Aduanas y, por lo tanto, no están afectas a tasas y, que 
además, son identificables, por lo tanto, no rinden caución. 

 
Situación 3: Admisión temporal cuyas mercancías no se encuentran consideradas en la lista 
del artículo 107 de la Ordenanza de Aduanas y, por lo tanto, pagan la tasa contemplada en 
esta disposición y, además, rinden caución por corresponder a mercancías no identificables. 
 
Situación 4: Almacén particular para mercancías que cancelan esta destinación con 
posterioridad a los 30 ó 45 días de permanencia en zona secundaria, según el tipo de 

                                                           
7
 No estarán afectas al pago de la tasa establecida en el presente artículo las siguientes mercancías: Las destinadas a ser 

exhibidas en exposiciones que cuenten con el auspicio o patrocinio del Gobierno, el vestuario, decoraciones, máquinas, 
aparatos, útiles, instrumentos de música, vehículos y animales para espectáculos teatrales, circenses u otros de 
entretenimiento públicos, los vehículos y efectos que se empleen en giras temporales por viajeros turistas, calidad que se 
justificará mediante la exhibición de documentos oficiales que acrediten residencia habitual en el extranjero, los vehículos y 
efectos personales que se empleen en viajes temporales por residentes en zonas de tratamiento aduanero especial, el 
ganado que con fines de apacentamiento se traiga a los campos cordilleranos desde países limítrofes y siempre que 
permanezcan al oriente de las oficinas aduaneras respectivas. Los animales que entren al país para ser exhibidos en 
exposiciones autorizadas por el Estado o para hacerlos actuar en determinadas pruebas o exhibiciones. En todos estos 
casos se considerarán extranjeras las crías habidas en el país, los animales beneficiados y la lana obtenida del ganado, las 
estampillas de impuesto y otras especies valoradas en un estado extranjero que se introduzcan al país para su 
reexportación adheridas a las mercancías nacionales gravadas con ellas en el país que las emite; los boletos de pasajes 
expedidos por empresas de transporte que efectúen exclusivamente viajes al extranjero, siempre que dichos boletos 
correspondan a un tipo o modelo empleado en toda línea por dicha empresa, las mercancías de rancho, tales como; toallas, 
servilletas, delantales, sábanas, etc., que las compañías de transporte desembarquen para el lavado o compostura, siempre 
que tengan marcas indelebles con el nombre de la compañía, los vehículos destinados al transporte internacional de 
personas y mercancías pertenecientes a empresarios reconocidos como tales por las autoridades respectivas, los 
receptáculos metálicos denominados "dravos" o "containers" y otros similares destinados a servir de envase general, las 
películas cinematográficas y video grabaciones con imagen y/o sonido para las estaciones de televisión, las naves y 
aeronaves civiles extranjeras, y otras mercancías que determine el Director Nacional de Aduanas, en casos calificados y 
mediante resolución fundada.  
8
 Mercancías no identificables son aquellos artículos compuestos de partes y piezas o materias primas que no poseen un 

número de modelo y de serie que los distinga de otros. 
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mercancía9 y, que por tal motivo, pagan la tasa proporcional a su permanencia en este 
almacén. En esta situación, se establece que se rinde caución, dado que siempre se ejerce 
garantía para la habilitación de este Almacén. 

 
Situación 5: Almacén particular para mercancías que cancelan esta destinación con 
anterioridad a los 30 ó 45 días de permanencia en zona secundaria, según el tipo de 
mercancía y, que por tal motivo, no pagan la tasa proporcional a su permanencia en este 
almacén. En esta situación se establece que se rinde caución, dado que siempre se ejerce 
garantía para la habilitación de este Almacén. 

 
Situación 6: El tránsito internacional de mercancías por el territorio nacional, no está afecto al 
pago de tasas, sin embargo, siempre se debe rendir caución por el hecho que los bienes se 
encuentren circulando libremente, existiendo la posibilidad de que éstos no salgan del 
territorio nacional.  

 
Situación 7: Transbordo indirecto, esta modalidad implica el uso de diferentes medios de 
transporte, por lo tanto, las normas exigen la caución. Cualquiera sea el tipo de transbordo, 
esta destinación no tiene tasas que afecten el paso de las mercancías por zona secundaria.  

 
Situación 8: Transbordo directo, esta modalidad implica el uso de un mismo medio de 
transporte, por lo tanto, las normas no requieren de garantías. Cualquiera sea el tipo de 
transbordo, esta destinación no tiene tasas que afecten el paso de las mercancías por zona 
secundaria.  

 
Situación 9: La redestinación pura y simple, no posee tasas propias por el paso de las 
mercancías a través de la zona secundaria, sin embargo, y al igual que en el tránsito 
internacional, se exige garantía por la posibilidad de que las mercancías no lleguen al recinto 
de depósito aduanero al que estaban redestinadas.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
9
 Las mercancías ordinarias o comunes pagan tasa bajo la destinación de Almacén Particular desde el día 31 en adelante y, 

las mercancías peligrosas pagarán esta tasa desde el día 46 en adelante. 

 

Realice ejercicios Nº 3 al 5 
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1.1.3  Plazos que Regulan la Internación 
 

Los plazos a los que está sujeta la internación, tienen estrecha relación con la 
ubicación de la mercancía, es decir, si se encuentran en zona primaria, o bien, en zona 
secundaria. 
 
a)   Zona Primaria 
 

Las mercancías que se depositan en zona primaria, tienen un plazo máximo de 
permanencia de 90 días corridos, sin posibilidad de prórroga. Este plazo será el mismo para 
cualquier destinación (almacén particular, admisión temporal, redestinación pura y simple, 
transbordo y tránsito internacional), no importando la naturaleza del recinto de depósito 
aduanero, es decir, este plazo será el  mismo, independiente de quien sea su administrador o 
concesionario (empresas públicas o privadas).  

 
Las mercancías que exceden el plazo antes citado se presumen en abandono a 

beneficio fiscal, según el artículo 140 de la Ordenanza de Aduana10. Es decir, las mercancías 
que caen bajo presunción de abandono podrán ser subastadas en remate público al mejor 
postor. 
 
b)   Zona Secundaria 
 

Las mercancías que son internadas en zona secundaria de jurisdicción aduanera,  
tendrán el plazo correspondiente a la destinación aduanera que se les otorgue; sin embargo, 
estos periodos de tiempo podrán ser prorrogados en la medida que concurran los siguientes 
requisitos:  
 

 Que el plazo solicitado no sea superior al original. Si el plazo otorgado para la 
destinación aduanera tramitada es de 45 días, la prórroga solicitada no podrá superar 
dicho número de días. 

 

 Que se solicite la prórroga durante la vigencia del primer período. Es decir, si no se ha 
solicitado la prórroga al vencimiento del plazo otorgado en la destinación aduanera 
correspondiente, el interesado no podrá solicitar una extensión a dicho plazo. 

 

 Que exista una causa justificada. Por ejemplo, si una mercancía ingresa para ser 
exhibida en una feria internacional, deberá internarse bajo la destinación de admisión 
temporal; si el plazo inicial otorgado para la admisión temporal es de 15 días, y durante 
dicho período se solicitó que la mercancía fuese exhibida en otro centro cultural, su 
consignatario deberá solicitar una prórroga antes del vencimiento de dicho plazo.  

                                                           
10

 Se presumen abandonadas: Aquellas mercancías que no fueren retiradas o no pudieren serlo dentro de los plazos 

establecidos para su depósito, las mercancías respecto de las cuales no se ha solicitado su desaduanamiento, las 
mercancías respecto de las que se ha solicitado su desaduanamiento, pero no se han cancelado los derechos de Aduana, 
las especies náufragas, las mercancías cuyos consignatarios se ignoren, las especies retenidas por el Servicio de Aduanas 
a su presentación, si no fuere solicitado su desaduanamiento por sus dueños o representantes, después de transcurridos 
noventa días contados desde la fecha de retención y las mercancías que hubieren ingresado bajo régimen de admisión 
temporal desde el extranjero o desde un territorio de régimen aduanero especial al resto del país cuando, al término del 
plazo de la admisión respectiva, no hubiesen sido devueltas al exterior o al territorio especial que corresponda.  
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Los plazos en zona secundaria para las destinaciones que internan mercancías en 

ella, son los siguientes: 
 

 Admisión Temporal: ésta es la destinación con mayor cantidad de plazos diferentes 
para las mercancías que se sometan a ella. Para conocerlos se debe considerar el 
motivo de admisión temporal, usando la misma lista contemplada por el artículo 107 de 
la Ordenanza de Aduanas, el que tendrá correspondencia con los plazos estipulados en 
el numeral 17.4 del Capítulo III del Compendio de Normas Aduaneras. 

 
El régimen de admisión temporal es otorgado por el Director Regional o el 

Administrador de Aduanas correspondiente, los cuales son: 
 

- Cuando se trate de mercancías que serán exhibidas en ferias bajo el patrocinio del 
Gobierno, el plazo es de hasta 180 días corridos, contados desde la fecha de término 
de la feria. En cambio, cuando se trata de mercancías que se empleen en 
espectáculos teatrales, circenses u otros de entretenimiento público (como por 
ejemplo, vestuario, decoraciones, máquinas, útiles, instrumentos de música, 
vehículos y animales), así como las estampillas de impuesto valoradas en un país 
extranjero e introducidas al país para su reexportación, y boletos de pasajes 
expedidos por empresas de transporte que efectúen exclusivamente viajes al 
extranjero, el plazo se comenzará a computar a partir de la fecha de aceptación a 
trámite del documento aduanero.  

 
- Cuando se internen al país vehículos y efectos que se empleen en giras temporales 

por viajeros turistas; vehículos y efectos que se empleen en viajes temporales por 
residentes en zonas de tratamiento aduanero especial; vehículos destinados al 
transporte internacional de personas y mercancías pertenecientes a empresarios 
reconocidos como tales por las autoridades respectivas; y naves y aeronaves civiles 
extranjeras; el plazo otorgado para la admisión temporal será de hasta noventa días 
corridos.  

  

- Cuando se trate de ganado proveniente de campos cordilleranos de países limítrofes 
que con fines de apacentamiento permanezcan al oriente de las oficinas aduaneras 
respectivas, así como los animales que se internen al país para ser exhibidos en 
exposiciones autorizadas por el Estado o para hacerlos actuar en determinadas 
pruebas o exhibiciones, el plazo máximo de admisión temporal otorgada será de 
hasta veinte días corridos. 

 
- Cuando se trate de mercancías de rancho11 que posean marcas indelebles con el 

nombre de la compañía, tales como servilletas, sábanas, delantales, etc., que sean 
desembarcadas para ser sometidas a lavado o compostura, el plazo otorgado para la 
admisión temporal es de hasta diez días corridos. 

 

                                                           
11

 Las mercancías de rancho son todas aquellas que son utilizadas por las empresas de transporte internacional para su 
propio mantenimiento, conservación y perfeccionamiento.  
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- Cuando se trate de receptáculos metálicos utilizados como envase general para el 
traslado de carga, como dravos, contenedores u otros; así como de películas 
cinematográficas y videograbaciones que se han de utilizar en estaciones de 
televisión, el plazo de admisión temporal a otorgar es de hasta trescientos sesenta y 
cinco días corridos, es decir, corresponde al plazo de un año. 

  

- Cuando se trate de mercancías que se encuentran sujetas al pago de tasas, el plazo 
máximo de permanencia es de hasta ciento veinte días corridos. 

 

- Cuando se trate de mercancías que se encuentran exentas del pago de tasas, el 
plazo de admisión temporal podrá ser otorgado hasta por un año. 
Es importante señalar que los plazos citados anteriormente, podrán ser prorrogados, 

pero como se ha indicado, el plazo de prórroga no podrá superar el plazo otorgado 
inicialmente por el Director Regional o Administrador de Aduana respectivo; si los 
plazos vencen en día sábado o inhábil, se entenderán prorrogados hasta el siguiente 
día hábil. 
 

 Almacén Particular: bajo esta destinación, las mercancías están sometidas a un plazo 
de 90 días corridos, contados desde la fecha de notificación de legalización de la 
declaración en caso de mercancías manifestadas, o desde la fecha de la autorización 
que faculta el primer retiro, tratándose de trámite anticipado; pudiendo ser prorrogada 
en algunos casos por un plazo igual al otorgado inicialmente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Tránsito Internacional: las mercancías bajo esta destinación tienen determinados plazos 
e itinerarios para transitar entre las aduanas o lugares que se indican, según el punto 
habilitado de ingreso y de salida que estén usando, los cuales varían entre 1 y 10 días; 
cada uno de los cuales se especifica en el Anexo 34 del Compendio de Normas 
Aduaneras.  

 
 
 
 
 
 
 

Por Ejemplo 
FAST Ltda., empresa dedicada a la comercialización de vehículos de carga, 

ingresa al país cinco furgones provenientes de Corea; suponiendo que esta empresa 
desea evitar el pago de tasas por concepto de almacenaje aduanero, tramita 
anticipadamente la destinación de almacén particular, a fin de que los vehículos 
permanezcan depositados en sus recintos particulares, con prohibición de uso y 
consumo. En este caso, las mercancías podrán permanecer depositadas un plazo de 
90 días, con posibilidad de prórroga. 
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Es importante señalar que el tránsito que se efectúa al interior del territorio nacional 
deberá realizarse, ya sea por vía terrestre y/o ferroviaria. 

 

 Transbordo: las mercancías que sean transbordadas tendrán un plazo para circular 
desde la aduana de ingreso (primer punto habilitado) hasta la aduana de destino 
(segundo punto habilitado), de 15 días corridos, con posibilidad de prórroga otorgada 
por el Director Regional o Administrador de Aduanas, pero sólo en casos calificados.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Redestinación Pura y Simple: las mercancías que sean redestinadas tendrán un plazo 
para circular desde el primer punto habilitado hasta el segundo punto habilitado, de 15 
días corridos, contados desde la fecha de salida de las mercancías desde zona 
primaria en caso de transporte terrestre, o bien, a partir de la fecha de embarque, 
tratándose de transporte marítimo o aéreo; ambos con posibilidad de prórroga 
otorgada por el Director Regional o Administrador de Aduanas que otorgó el régimen. 

 
 
 
 
 
 
 

Por Ejemplo 
Suponga que una mercancía proveniente de Argentina ingresa al territorio 

nacional por el Paso Los Libertadores, la cual será trasladada hacia el Puerto de 
Valparaíso para su posterior embarque hacia Australia. En este caso, la mercancía 
ingresa por la Aduana de Los Andes y será enviada hacia la Aduana de Valparaíso, 
por vía terrestre, teniendo un plazo máximo de 1 día para ejecutar dicho trayecto, el 
cual deberá contemplar como itinerario el siguiente: Ruta 60 CH, Camino 
Internacional, haciéndose la salvedad que el recorrido entre Llay-Llay y la Calera se 
hace por la Ruta 5. 

Por Ejemplo 
Suponga que un equipo de refrigeración proveniente de Alemania ingresa por 

vía marítima (Puerto de San Antonio) al territorio nacional, el cual será trasladado a un 
camión para seguir con su trayecto hasta Santiago (destino final), lugar donde el 
equipo llegará a zona primaria, a fin de tramitar su régimen definitivo. Suponiendo que 
la mercancía se sujeta a la destinación de transbordo indirecto, en este caso, el 
traslado desde la Aduana de San Antonio hasta la Aduana Metropolitana será de 15 
días.  
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Al igual que en zona primaria, las mercancías que no cumplan con los plazos y sus 

posibles prórrogas, quedarán bajo la presunción de abandono a beneficio fiscal, con 
posibilidad de ser subastadas a contar de ese día. 

 
 
 
 

 
 

La Presunción de Abandono de las mercancías, según el artículo 140 de la Ordenanza 
de Aduanas, presume que: 
  

 “No fueren retiradas o no pudieren serlo dentro del plazo establecido para su depósito”.  
Esta causal incluye: 
 

 “Las mercancías respecto de las cuales no se ha solicitado su desaduanamiento12”. 
Se solicita el desaduanamiento de las mercancías presentando a trámite la 
Declaración13 respectiva. 

 

 “Las mercancías respecto de las cuales se ha solicitado su desaduanamiento; se 
hayan o no pagado los derechos de aduana”. Lo anterior ocurre incluso, cuando 
habiéndose tramitado y aceptado la Declaración por parte de Aduana, y se hayan 
pagado los gravámenes respectivos, las mercancías no fueran retiradas. Esto 
último, deja en claro que no basta sólo con pagar, como muchos usuarios creen, 
sino que además se deben cumplir las formalidades para finalizar la tramitación 
legal de Importación. 

 

 “Las especies náufragas”, entendiéndose por éstas, aquellas mercancías 
encontradas en las costas o mares y entregadas al Servicio de Aduanas o a la 
Autoridad Marítima que tenga jurisdicción sobre el territorio donde se produjo el 
hallazgo. 

 
                                                           
12

 Cumplimiento de las formalidades aduaneras necesarias para exportar, importar o para colocar las mercancías bajo otro 

régimen aduanero.  
13

 Documento mediante el cual se formaliza una destinación aduanera, el que deberá indicar la clase o modalidad de la 

destinación de que se trate. 

 

Realice ejercicios Nº 6 y 7 

Por Ejemplo 
Suponga que se internan al país chalecos provenientes de Perú, los cuales 

ingresan por vía terrestre a la Aduana de Iquique; sin embargo, éstos deben continuar 
con su trayecto hasta la Aduana de Talcahuano, en donde se formalizará el régimen 
de importación; por lo tanto, se tramita la destinación de redestinación, lo que permite 
enviar las mercancías desde una aduana a otra del mismo  país, siendo el plazo 
permitido para el traslado y presentación a la aduana de destino de 15 días, con 
posibilidad de prórroga.   
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 “Las mercancías cuyos consignatarios se ignoren”. Estas mercancías corresponden 
a aquellas que no fueron presentadas al Servicio de Aduanas cumpliendo la 
formalidad de estar expresamente incluidas en el Manifiesto de Carga14, que el 
transportista utilizó para presentar el vehículo15 y su carga al momento de ingresar 
al territorio nacional. 

  

 “Fueren retenidas por el Servicio16 a su presentación, si no fuere solicitado su 
desaduanamiento por sus dueños o por quienes representen sus derechos, después de 
transcurridos 90 días contados desde la fecha de retención”. La retención aduanera es 
la mantención de mercancías bajo la Potestad de Aduana y que son ingresadas al país 
erradamente bajo el concepto de equipaje17, por pasajeros que desconocen las normas 
sobre el particular. 

 

 “No fueren importadas, reexportadas o devueltas a su lugar de origen al término del 
plazo de vigencia del régimen de Admisión Temporal”. Este es un ejemplo específico de 
un Régimen Suspensivo que debe cumplir con plazos para evitar la aplicación de la 
ficción jurídica de Presunción de Abandono. 

 

 “Fueren adjudicadas en subasta aduanera y no fueren retiradas por el adjudicatario, 
una vez vencido el nuevo plazo de almacenamiento general, que para estos efectos, se 
iniciará a contar del día siguiente al de la subasta”. Las mercancías que pueden ser 
objeto de subasta aduanera son las presuntamente abandonadas, las expresamente 
abandonadas y las decomisadas por Aduana. Por lo tanto, si una mercancía que es 
llevada a subasta, no logra la adjudicación, se mantendrá bajo la potestad aduanera 
bajo Presunción de Abandono. 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

                                                           
14

 Documento que contiene la relación completa de los bultos de cualquier clase a bordo del vehículo que transporta la 

mercancía, con exclusión de los efectos postales y de los efectos de tripulantes y pasajeros, suscrito por el conductor. 
15

 Cualquier medio de transporte de carga o de personas. 
16

 Servicio Nacional de Aduanas. 
17

 Dentro de este término quedan comprendidas las siguientes mercancías: a) Los artículos de viaje, prendas de vestir, 
artículos eléctricos de tocador y artículos de uso personal o de adorno, gastados o usados y que sean apropiados al uso y 
necesidades ordinarias de la persona que los importe o exporte y no para su venta. Quedan expresamente excluidos de la 
enumeración anterior, el mobiliario de casa de todo orden, servicio de mesa, mantelería, lencería, cuadros, instrumentos 
musicales, aparatos o piezas de radiotelegrafía o telefonía, instrumentos o aparatos para reproducir la voz, la música y la 
visión, las instalaciones de oficinas, repuestos y artefactos eléctricos y, en general, todo aquello que pueda reputarse como 
mercancía susceptibles de vender, como las piezas enteras de cualquier tejido u otros artículos.  b) Los objetos de uso 
exclusivo para el ejercicio de profesiones u oficios, usados. c) Hasta una cantidad que no exceda, por persona adulta, de 
400 unidades de cigarrillos, 500 gramos de tabaco de pipa; 50 unidades de puros y 2.500 centímetros cúbicos de bebidas 
alcohólicas.  

 

Realice ejercicio nº 8 
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1.1.4 Factibilidad de Uso y/o Consumo de una Mercancía Internada 
 

A continuación, se expondrán las situaciones en que las mercancías pueden ser 
utilizadas o consumidas por sus consignatarios o encargados, de acuerdo a la zona de 
jurisdicción aduanera en que se encuentren y al tipo de destinación seleccionada para la 
internación. 
 
a)   Zona Primaria. Las mercancías internadas en zona primaria, no deben ser objeto de uso 
ni de consumo, dado que se encuentran en un recinto de depósito aduanero y el 
incumplimiento de esta prohibición se considera contrabando. 

 
b)   Zona Secundaria. Las mercancías internadas en zona secundaria desde la zona 
primaria, para efectos de uso y/o consumo, procede de la siguiente manera: 
 

Destinación Uso Consumo 

Admisión Temporal Sí No 

Almacén Particular No No 

Tránsito Internacional No No 

Transbordo No No 

Redestinación Pura y Simple No No 

 

 Uso 
 

Como es fácil de distinguir, la admisión temporal es la única destinación que permite el 
uso de las mercancías, acción que está autorizada para ser ejercida cuando éstas ingresan 
al país, para dar cumplimiento a una de las situaciones que considera el artículo 107 de la 
Ordenanza de Aduanas.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Las restantes destinaciones aduaneras señaladas en el cuadro anterior, no están 
concebidas para que las mercancías sean objeto de uso, mientras se encuentren en la zona 
secundaria. Sin embargo, las destinaciones que se cancelen con una importación, darán 
paso inmediato al uso y/o consumo de las mercancías, cualquiera sea su ubicación en esta 
zona de jurisdicción. 

 

 Consumo 
 

Ninguna de las destinaciones aduaneras presentadas en el cuadro, y por lo tanto, que 
constituyen internación, permiten el consumo de las mercancías, situación a la que sólo se 

Por Ejemplo 
Si un bien de capital es internado para ser exhibido en una feria internacional, se 

entiende necesario que éste demuestre su utilidad y funcionamiento, para incentivar su 
compra (importación).  
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llega si han sido canceladas18 con una importación, puesto que éste es el objetivo de esta 
última situación jurídico-aduanera. 

 
 
 
 
 
 

1.1.5  Potestad Aduanera 
 

Tanto en zona primaria como en zona secundaria, el Servicio de Aduanas tiene 
exactamente la misma potestad, a efectos de ejercer la fiscalización de mercancías 
internadas. Dado lo anterior, las mercancías no están a libre disposición del consignatario 
mientras se encuentren bajo esta situación19. 
 
 

1.2 Documentación Utilizada en la Internación 
 

Para determinar el tipo de documentación necesaria para materializar la internación, 
se deben considerar las zonas de jurisdicción. 

 
a)   Zona Primaria 

 
El ingreso de mercancías a zona primaria requiere de la presentación del manifiesto 

de carga, por el transportista al Servicio de Aduanas. Esta acción implica la presentación de 
las mercancías y el vehículo, por lo tanto, representa su presentación legal ante el Servicio.  

 
Un manifiesto de carga debe contemplar los mismos antecedentes que se encuentran 

contenidos en los documentos de transporte20 (conocimiento de embarque, guía aérea o 
carta de porte, según sea el medio de transporte utilizado), agregando las correspondientes 
observaciones de cambio de vehículos, lugares de destino final y la debida correspondencia 
entre embarque y descarga. 

De este modo, las mercancías que no están indicadas en el manifiesto de carga se 
entienden ignoradas por Aduana y, por tanto, no son aceptadas las declaraciones que 
pretendan darles una situación jurídica específica.   

 
En caso que no se contemplen determinados bienes en el manifiesto, el transportista 

podrá corregirlo en un plazo de siete días desde su presentación, sin que Aduana aplique 

                                                           
18

 Cancelar una destinación es terminar ese régimen con otra destinación, habitualmente definitiva, siendo la importación la 

más representativa de esta figura jurídica. 
19

 Los consignatarios no poseen libre disposición de los bienes internados, no obstante han pagado o adquirido dichas 

mercancías, por lo tanto, es fundamental que las destinaciones provisorias que representan internación sean canceladas 
con una importación. 
20

 Los documentos de transporte (conocimiento de embarque, guía aérea o carta de porte) se utilizan para probar la 
existencia de un contrato de transporte marítimo, aéreo, carretero o ferroviario, respectivamente; por lo tanto, a través de 
ellos el capitán y el cargador reconocen el hecho del embarque de las mercancías y expresan las condiciones del transporte 
convenido. 

 

Realice ejercicio nº 9 
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sanción; por el contrario, si se excede de este plazo, la sanción corresponde a una 
presentación fuera de plazo, que puede alcanzar un máximo de 5 UTM. 

 
Sin embargo, no debe confundirse la descarga física de mercancías, con su 

presentación legal al Servicio de Aduanas, es decir, que un transportista entregue 
físicamente un bulto al recinto de depósito aduanero, no implica que haya habido entrega 
legal al Estado, para que esto suceda, se debe presentar la documentación solicitada ante el 
Servicio Aduanero respectivo. 

 
Por lo tanto, se puede señalar con plena exactitud que el manifiesto de carga es el 

documento que permite la internación en zona primaria. 
 
 

b)   Zona Secundaria 
 

Para que las mercancías internadas salgan legalmente de zona primaria hacia zona 
secundaria manteniendo el concepto de internación, se deberá tramitar una declaración que 
represente un régimen suspensivo, mientras aún se encuentren en la primera de estas 
zonas. Una vez que Aduana haya aceptado el trámite de la declaración, se podrá retirar la 
mercancía de los depósitos aduaneros para ser enviadas hacia la segunda zona. 

 
La Declaración de Ingreso21 (DIN) permite tramitar diferentes destinaciones y, entre las 

antes citadas, contempla la admisión temporal y el traslado a almacén particular. Los 
documentos que sirven de base para el llenado de la DIN se encuentran descritos en el 
Capítulo III del Compendio de Normas Aduaneras, Numeral 10.122; mientras que la forma de 
traspasar esa información a DIN se encuentra explicada en el Anexo 18 del mencionado 
Compendio. 

 
En cambio para la tramitación del régimen de transbordo, tránsito internacional y 

redestinación pura y simple, existe un documento llamado “Declaración de...” al que se 
agrega el apellido necesario, según sea el tipo de Destinación con que se internará la 
mercancía en zona secundaria, por ejemplo, Declaración de Tránsito Internacional. 

 
Tanto en el caso de la DIN, como en el caso descrito en el párrafo anterior, las 

mercancías podrán abandonar legalmente la zona primaria hacia la zona secundaria, una 
vez que Aduana haya “aceptado a trámite” la respectiva Declaración, del mismo modo, éste 
será el instante considerado para iniciar la contabilización del plazo para permanecer en 
zona secundaria. 

 

 
 
 

                                                           
21

 Como se explicó anteriormente, las declaraciones son documentos mediante los cuales se formaliza una destinación 
aduanera, los que deben indicar la clase o modalidad de destinación de que se trate. 
22

 Entre los documentos que sirven de base para confección de la DIN se encuentran: el documento de embarque 
respectivo, la factura comercial, el mandato, entre otros. 

 

Realice ejercicio nº 10 
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2.  RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN 

 
La importación es un régimen aduanero definitivo que se puede definir como, “el 

ingreso legal de mercancías extranjeras para su uso y consumo en el país”. De acuerdo a lo 
anterior, una vez que la mercancía ha sido importada, no se requiere acoger la mercancía a 
otra destinación para cancelar la destinación tramitada, pudiendo ser ésta comercializada o 
sometida a procesos de transformación o integración. 

 
A continuación, se analizará detalladamente la definición de importación entregada 

anteriormente. 
 
 

2.1  Análisis de la Definición 
 

Para poder realizar un análisis profundo de la definición de importación, se deben 
destacar tres conceptos claves que se encuentran contenidos en ella, los cuales 
posteriormente serán explicados en forma independiente; ellos son:   

  
 
 
 
 
 
 

2.1.1 Introducción Legal 
 

Para que la introducción de una mercancía extranjera sea legal, se deben cumplir las 
siguientes condiciones o requisitos: 
 

 Que la mercancía ingrese por un paso habilitado como tal, ya sea permanente, 
temporal u ocasional. 

 
Le corresponde al Director Nacional de Aduanas establecer los períodos de 

tiempo y la forma en que permanecerán funcionando los puntos habilitados temporal u 
ocasionalmente. No obstante lo anterior, también podrá este Director, autorizar el paso 
de mercancías por puntos no habilitados. 

 
Los puntos habilitados en forma permanente y ocasional se encuentran 

establecidos en el Anexo 1 del Compendio de Normas Aduaneras. 
 

 Que la Mercancía sea permitida, es decir, que no esté expresamente prohibida. 
 
  Conceptualmente, se consideran prohibidas todas aquellas mercancías que 
atentan contra la moral y las buenas costumbres, la salubridad pública y la seguridad 
interior del Estado. 

 Introducción Legal 

 Mercancía Extranjera 

 Uso y/o Consumo 
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  Actualmente en Chile, una mercancía 100% prohibida son las drogas ilegales 
(tales como: cocaína, marihuana, pasta base, éxtasis, entre otras).  
 
  Asimismo, pueden existir productos que se encuentren prohibidos temporalmente, 
para un determinado país de origen (país exportador), como puede ser el caso de los 
productos comestibles, tales como carnes, lácteos, frutas, etc. Donde se prohíbe su 
ingreso cuando en el país de origen de dichos productos existen: enfermedades en los 
animales, como las vacas locas; plagas, como la mosca de la fruta; o simplemente 
porque no cumplen con la debida certificación sanitaria. Estas medidas son formas de 
proteger la salud pública de la población.  
 

 Que la Mercancía cumpla con las disposiciones legales y reglamentarias vigentes.  
 

 Las disposiciones que se aplican a una importación pueden ser legales (Leyes, 
decretos con Fuerza de Ley o Decretos Supremos, además de algún Decreto Ley aún 
vigente) o reglamentarias (Compendios, Dictámenes, Resoluciones u Oficios, dictados 
para permitir la implementación de alguna norma legal). 
 
 Cualquiera sea el tipo de norma, se aplicarán sólo aquellas vigentes a la fecha de 
aceptación de la respectiva declaración de ingreso y, regirán sólo para las mercancías 
descritas en la declaración.  
 
 En una Declaración de Ingreso se pueden describir hasta 90 mercancías, 
equivalentes a 90 ítemes de clasificación arancelaria23 diferentes. Cada una de ellas 
tendrá sus elementos individuales de descripción y valoración que la identifiquen de 
otra, dentro de un grupo contemplado en una misma Factura Comercial. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
23

 La clasificación arancelaria de una mercancía, corresponde a la asignación de un sistema, que actualmente se basa en la 

Nomenclatura Armonizada. Este sistema usa 4 pares u 8 dígitos de clasificación. A esto último le llamamos ítem arancelario. 

Por Ejemplo 

 Se puede decir que una importación de repuestos para automóviles requiere de 
agrupar las partes y piezas de la manera más genérica posible, para no ser 
extremadamente descriptivo dada la diversidad de componentes. Así por ejemplo, si se 
desean importar repuestos de frenos, éstos estarán clasificados en la partida 8708.30 
(frenos y servofrenos, y sus partes); sin embargo, el ítem arancelario permitirá 
identificar si el artículo importado se trata de pastillas de freno montanas (8708.3010), 
discos de freno (8708.3020); u otro tipo de parte (3708.3090). 
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2.1.2 Mercancía Extranjera 
 

De acuerdo al artículo 2 de la Ordenanza de Aduanas es mercancía extranjera, toda 
aquella proveniente del exterior y cuya importación no se ha consumado legalmente, aunque 
sea de producción o manufactura nacional, o que, habiéndose importado bajo condición, ésta 
deje de cumplirse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Para analizar la definición mencionada anteriormente, se abordarán los cuatro 
conceptos contemplados en ella: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1º Exterior: según el significado geopolítico, se refiere a cualquier territorio distinto del 
asignado a un estado o nación, sin embargo, aduaneramente, el concepto exterior incluye 
los territorios que ocupan las zonas francas, por estar bajo el principio de 
extraterritorialidad aduanera. Lo anterior implica que los terrenos asignados a los recintos 
amurallados de Zofri S.A. y Parenazon Ltda., en las ciudades de Iquique y Punta Arenas, 
respectivamente, son considerados parte del concepto de “exterior”. 

Por lo tanto, una mercancía que proviene del exterior y que ingresa legalmente a 
Chile, se mantiene internada y sigue siendo extranjera, hasta que se consume su trámite 
legal de importación.  

 
2º  Consumación del Trámite Legal de Importación: mientras las mercancías provenientes del 

exterior permanezcan en Chile bajo una destinación provisoria (zona secundaria) o en 
zona primaria, sin formalizar y concluir el trámite legal de importación, seguirán siendo 
extranjeras. El trámite legal de importación se formaliza y concluye, con la aceptación a 
trámite24 de la Declaración de Ingreso, acto que corresponde exclusivamente al Servicio 
de Aduanas. 

 
Considerando lo expuesto anteriormente, las mercancías internadas son extranjeras 

hasta que se cumpla lo señalado en el párrafo precedente y, no bastará con presentar a 
                                                           
24

 Aceptación a Trámite es la aprobación por parte de Aduana, de la declaración en sus aspectos formales y de fondo. Es 

decir, la declaración debe contener información correcta y en el lugar que corresponda. 

Por Ejemplo 

 Suponga que ingresan al territorio nacional computadores de fabricación 
norteamericana, en este caso, éstos serán considerados mercancía extranjera hasta el 
momento en que se materialice la importación, en cuyo momento pasarán a ser 
considerados mercancía nacionalizada.  
 
  
 

 Exterior. 

 Consumación del Trámite Legal de Importación. 

 Producción o Manufactura Nacional. 

 Importación bajo Condición. 
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trámite la declaración para suponer que se ha importado, es decir, legalmente se importa 
una mercancía, sólo si Aduana lo determina de la forma antes expuesta. No obstante lo 
anterior, comercialmente la importación terminará cuando el importador pueda ejercer sus 
derechos sobre el bien en la zona secundaria, luego de haberlo importado ante Aduana. 

 
Para un mayor énfasis, se dirá que en el momento de pagar los gravámenes que 

corresponden a la importación del bien, éste ya dejó de ser extranjero, y se considera 
mercancía nacionalizada25. Esta aclaración tiene por objeto especificar que no se pagan 
gravámenes para importar, sino por haber importado. 

 
Dado lo anterior, el siguiente flujo permite visualizar esta idea básica y fundamental 

del trámite de una importación y la implicancia que tiene en la nacionalidad de la 
mercancía: 

 
 

 
            

 
 
 
 

3º.  Producción o Manufactura Nacional: las mercancías extranjeras pueden ser “hechas en 
Chile”. Para que se produzca esta situación existen dos posibilidades: 

 Ésta es originada al exportar un bien nacional que es rechazada por parte del 
comprador extranjero, por incumplimiento de contrato u otra causal en las que el 
exportador chileno tenga directa o indirecta responsabilidad, o bien, no tenga como 
demostrar ante el Director Nacional de Aduanas su inocencia. En esta situación y ante 
la imposibilidad de vender las mercancías a un comprador extranjero sustituto, se tiene 
la opción de regresar a Chile con dicha mercancía. Ante esta eventualidad la forma de 
ingreso legal al país es a través de la importación, con el respectivo pago de 
gravámenes y formalidades legales que esto significa. 
 

 Esta posibilidad de importación de mercancías de producción o manufactura chilena, 
corresponde a aquellas mercancías que son enviadas al exterior en Salida Temporal y 
que no regresan al país dentro del plazo normal o de prórroga. En este caso, al igual 
que en la primera situación, el exportador chileno se transforma en importador de sus 
propias mercancías, si lo que busca es el regreso a Chile de ellas. Esta importación 
también implica el pago de gravámenes.  

 
En el último caso se aplica el artículo 115 de la Ordenanza de Aduanas, el cual 

señala lo siguiente: “La salida temporal podrá convertirse en exportación cuando, 
vencido el plazo otorgado, el Director Regional o el Administrador de la Aduana 
respectiva exija al interesado la tramitación de la exportación”. 

 

                                                           
25

 Es la mercancía extranjera cuya importación se ha consumado legalmente, esto es cuando terminada la tramitación fiscal, 

queda a la libre disposición de los interesados.  
 

Mercancía 
Nacionalizada 

Después  Antes  

Mercancía 
Extranjera 

DIN 
ACEPTACIÓN 

A TRÁMITE 
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4º. Importación bajo Condición: el concepto de “condición” corresponde a solicitar la 
aplicación de una franquicia aduanera que involucra desgravar26 parcial o totalmente la 
importación de una mercancía extranjera. Para este efecto, el importador debe cumplir 
con ciertas restricciones de uso y prohibiciones de consumo, durante un plazo 
determinado, durante el cual no puede ejercer la libre disposición del bien. 
 

Cuando el importador infringe esta disposición, consumiendo el bien antes del plazo 
previsto en la norma, y esta situación es detectada por el Servicio de Aduanas, 
corresponde a Aduana “perseguir el bien” para ejercer su decomiso. Luego de decomisar 
el bien, se establece legalmente que éste vuelve a ser extranjero, no obstante estaba 
importado bajo condición. 
 

La condición dispuesta, no resta la aplicación del concepto de importación, a pesar de 
que no haya libre disposición del bien para el importador. Normalmente, es esta situación 
la que confunde o induce a la falta. 
 

Las mercancías decomisadas bajo estas circunstancias, pierden su condición, además 
de la calidad de importadas. No obstante lo recién señalado, si el importador elimina el 
daño al interés fiscal, además de demostrar la falta de intención de culpa (dolo) podrá 
recuperar el bien, dejándolo por segunda vez en calidad de importado, pero esta vez de 
manera definitiva, por lo tanto, con capacidad de ejercer libre disposición de la o las 
mercancías afectadas. 

 
 
A continuación, las circunstancias antes descritas, se grafican de la siguiente forma 

secuencial: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

 
Existe un último concepto asociado a la importación de mercancías, y corresponde a 

la “desafectación”, lo cual consiste en el pago de los gravámenes adeudados por el 
importador que ingresa mercancías bajo condición, estando vigente el plazo de condición, es 
decir, antes que venza el plazo estipulado, realiza el pago de los gravámenes que afectan a 
la mercancía.  

 

                                                           
26

 Corresponde a la liberación del pago de derechos arancelarios. 

MERCANCÍA 
EXTRANJERA 

DIN MERCANCÍA 
NACIONALIZADA 

CONSUMO DECOMISO 

MERCANCÍA 
EXTRANJERA 

PAGO DE 
SANCIÓN Y 
GRAVÁMENES 

MERCANCÍA 
NACIONALIZADA 

LIBRE DISPOSICIÓN 
 

Importación bajo 
condición 

Importador consume 
mercancía antes del 

plazo previsto. 

Aduana 
retiene 

mercancía  

Importador ejerce 
uso y/o consumo 
SIN restricciones 
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Para ejercer la desafectación deben haber transcurrido dos tercios del plazo original. 
Además, el interesado debe solicitarlo al Administrador o Director Regional de Aduanas en 
un plazo prudente, acogiendo las normas que para tal efecto existen. Una vez desafectado 
un bien, el importador puede ejercer la libre disposición, otorgando a la mercancía la 
nacionalización27 de manera definitiva. 
 
 
 

2.1.3 Uso y/o Consumo 
 
 En términos aduaneros, el concepto de “uso” se define como la aplicación parcial de 
los derechos legales y comerciales que tiene el dueño de un bien, o también se entiende 
como la utilización de un bien en la actividad para la que fue producido o manufacturado. 
 
 En cambio, el término “consumo” se entiende como el ejercicio pleno o total de los 
derechos legales y comerciales que tiene el dueño de un bien. También se dice que el 
consumo involucra el daño, destrucción o enajenación de un bien como consecuencia de su 
uso u otra actividad ejercida con él. 

 
 
Aplicando los conceptos antes señalados, las mercancías se clasifican en: 
 

 Insumos: son aquellas mercancías que tienen una vida útil igual a su primer uso. O 
bien, se entiende que son las mercancías en las que el uso y el consumo son lo mismo. 
Por ejemplo: aquellos insumos que se utilizan en los procesos productivos para fabricar 
otro bien, como el cobre, telas, lana, etc. 

 

 Bienes Intermedios: mercancías con una vida útil mayor que el primer uso, es decir, que 
no se consumen con su primer uso, sino que se pueden utilizar nuevamente, y 
corresponden a todos aquellos recursos materiales que se utilizan como partes, piezas, 
materiales, etc., durante el proceso productivo; y por ende, se pueden utilizar como 
materias primas para la producción o se pueden revender. Por ejemplo, los útiles de 
oficina, las partes que integran los equipos industriales, etc. 

 

 Bienes finales: son aquellas mercancías que se destinan para el consumo personal y 
que no requieren ser modificadas para cumplir dicho fin; por lo tanto, el bien final no se 
produce para revenderlo o para venderlo nuevamente; por ejemplo, vestuario, calzado, 
automóviles particulares, etc. 

 

 Bienes inmuebles: son aquellos que no se pueden trasladar desde un lugar a otro sin 
que se altere, en algún modo, su forma o sustancia, siéndolo unos por su naturaleza, 
otros por disposición legal expresa en atención a su destino. Por ejemplo, los 
monumentos nacionales, las propiedades. 

 

                                                           
27

 Mercancía nacionalizada: es la mercancía extranjera cuya importación se ha consumado legalmente, esto es cuando 
terminada la tramitación fiscal, queda a la libre disposición de los interesados.  
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 Bienes muebles: son mercancías cuya vida útil es mayor a un año y son susceptibles de 
ser trasladadas de un lugar a otro sin alterar ni su forma ni su esencia, por ejemplo, el 
mobiliario, equipos de oficina, maquinaria, automóviles, etc.  

 

 Bienes de Capital: son mercancías que se utilizan para producir otro bien, o que prestan 
un servicio de carácter industrial y, para efectos de la Ley 18.634, con una vida útil 
mayor a tres años; por lo tanto, son bienes que no se destinan al consumo, sino que 
siguen en el proceso productivo. Por ejemplo: maquinarias, equipos, etc.  

 
 

 
 
 

 
 

3.  COMPARACIÓN ENTRE INTERNACIÓN E IMPORTACIÓN 
 
En el cuadro que se muestra a continuación, se entrega un paralelo entre los conceptos 

de importación e internación, a través de lo cual se identifican claramente sus principales 
diferencias.  

 
 

 

Internación 
 

Importación 
 

 Es anterior a la Importación. 
 
 

 Es un Concepto.  

 Es temporal, es decir esta sujeta a plazos.  
 

 Sólo la afectan Tasas.  
 

 No permite libre disposición de las 
mercancías; y su prohibición de uso y/o 
consumo  dependerá del tipo de destinación 
que se haya tramitado para la mercancía. 

 
 

 Es posterior a la Internación, salvo que 
se tramite anticipadamente28, en cuyo 
caso no habrá Internación. 

 Posee una Definición legal.  

 Es permanente en el tiempo, es decir, 
no tiene plazos.  

 Genera el pago de derechos, impuestos 
y tasas.  

 Permite la libre disposición de las 
mercancías, es decir, éstas pueden ser 
usadas y/o consumidas.  

 

 
 
 
 
 
 

                                                           
28

 El Trámite Anticipado corresponde a presentar la Declaración de Ingreso (DIN) ante Aduana antes de la llegada de la 

mercancía al país, evitando la permanencia de ésta en recinto de depósito aduanero y, por ende, el pago de la tasa de 
almacenaje. 

 

Realice ejercicios nº 11 al 13 
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4.  GRAVÁMENES QUE AFECTAN LA IMPORTACIÓN Y OTRAS DESTINACIONES 
ADUANERAS 

 
El Servicio Nacional de Aduanas señala que gravamen aduanero es el conjunto de 

tributos a que están afectas las mercancías en su importación e introducción legal al país y 
se expresan en derechos arancelarios, impuestos aduaneros o tasas aduaneras. 

 
Asimismo, la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio, ALALC, señaló en 1960, 

que gravámenes son: “Los derechos aduaneros y cualesquiera otros recargos de efectos 
equivalentes, sean de carácter fiscal, monetario o cambiario, que incidan sobre las 
importaciones, con excepción de las tasas o derechos, cuyo monto se limita al costo 
aproximado de los servicios prestados”. 

 
De acuerdo a lo anterior, se puede decir que los gravámenes son pagos realizados al 

Estado, por concepto de importaciones u otras destinaciones aduaneras, con motivo del 
ingreso o salida legal de mercancías hacia o desde el territorio nacional. 
 
 

Los tipos de gravámenes son: 
 

 Derecho Arancelario: el objetivo es ejercer “proteccionismo”, entendiéndose por ello a los 
tributos aplicados para impedir el libre ingreso de una mercancía a un territorio aduanero 
determinado, recargando su precio (valor aduanero) porcentualmente o con una cantidad 
fija de alguna unidad monetaria. 

 

 Impuesto: el objetivo es obtener “recaudación para las arcas fiscales”, con motivo de la 
realización de una compraventa internacional. Estos impuestos están clasificados como 
indirectos, por gravar el consumo de bienes y/o servicios. 

 

 Tasas: se cobran por aquellos ”servicios recibidos” y que han sido prestados a las 
mercancías en zona primaria y, excepcionalmente, en zona secundaria de jurisdicción 
aduanera. 

 
La mayoría de los gravámenes son aplicados a partir del precio de la mercancía, el 

que para todo efecto legal se denomina “valor aduanero”. Este término es de uso 
internacional y nace de la mercancía valorada en los INCOTERM29 CIF o CIP, dependiendo 
del medio de transporte utilizado. Cabe señalarse, que el valor aduanero sólo tiene fines 
tributarios, por lo tanto, no representa el precio que el importador debe pagar al exportador. 
 

                                                           
29

 International Commercial Terms: los Incoterms tienen como finalidad definir con precisión los gastos que el exportador 

deberá asumir permitiendo su identificación y consecuente incorporación en el precio de exportación de la mercancía. 
El Incoterm permite definir con exactitud hasta qué punto y momento el exportador es responsable de la mercancía y en qué 
momento se transfieren los riesgos de pérdida o daño al comprador. A su vez, el Incoterm especifica de manera concreta los 
documentos que deberán presentar y tramitar, comprador y vendedor, en las distintas fases de la operación de exportación. 
Al momento de elegir cualquier Incoterms, el exportador se obliga a entregar la mercancía en el plazo y lugar convenido en 
el contrato de compraventa, como también tiene la obligación de enviar con la debida anticipación los documentos 
correspondientes. 
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En Chile, los gravámenes son mayoritariamente fiscalizados por el Servicio de 
Aduanas, organismo que tiene, además, la fiscalización de las destinaciones aduaneras que 
formalizan el ingreso o salida legal de mercancías. 
 

Si se comparan los gravámenes con las destinaciones aduaneras, se encontrará que 
la importación está afecta a: derechos arancelarios, impuestos y a las tasas que procedan y, 
que las demás destinaciones aduaneras (internación), están sólo afectas a tasas. 

 
 

 
 

 

 

A continuación, se darán a conocer los diversos gravámenes a los cuales se 
encuentra afecta la mercancía que ingresa legalmente al territorio nacional, para su 
importación. 
 

 

4.1 Derechos Arancelarios 
 

Como se dijo anteriormente, los derechos arancelarios son tributos proteccionistas que 
tienen por objetivo impedir el libre acceso de bienes extranjeros al mercado nacional al 
momento de ser importados, elevando su costo de adquisición, de manera tal que la 
producción nacional de bienes idénticos tenga un elemento distorsionador a su favor. 
 

Los derechos arancelarios son cinco y tienen como principal exponente al Derecho Ad 
Valorem, puesto que se aplica al 100% del universo arancelario, a diferencia de los otros 
derechos que sólo se aplican a algunas mercancías, en la medida que es necesario 
aumentar el proteccionismo. 
 

Los derechos arancelarios son: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
La política que Chile ha seguido en materia de derechos arancelarios muestra una 

conducta consecuente con el momento económico vivido en el país, y respetuosa de las 

 

Realice ejercicio nº 14 

 Derecho Ad Valorem 

 Derecho Específico 

 Sobre Tasa Arancelaria 

 Derecho Compensatorio 

 Derecho Anti-Dumping* 
 

_______________________________________________ 
 

* Dumping: consiste en la venta de un bien en el mercado externo a un 
precio inferior a su "valor normal". 
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decisiones que sobre el particular tomara el Acuerdo General sobre Aranceles y Comercio 
(GATT) y, que actualmente, regula la Organización Mundial de Comercio (OMC)30. 
 

 Consecuente, porque ha estado de la mano con la necesidad de desgravar 
paulatinamente las importaciones en relación directa con la apertura e inserción hacia y 
desde los mercados internacionales como en los bloques integracionistas, 
respectivamente. Así, la tasa porcentual que en 1980 era de un 10% de Régimen 
General en el Derecho Ad Valorem subió a un 35% en 1982, a consecuencia de la crisis 
económica interna y la recesión internacional; y hoy, después de una baja gradual, la 
tasa es de 6%. 

 

 Respetuosa, de las decisiones del GATT, pues ha mantenido el techo arancelario de 
35% sin variaciones hasta la fecha, a pesar de que en 1993 hubo un intento de bajarlo a 
25%. Este porcentaje máximo implica, que la suma de derechos porcentuales aplicados 
a una misma mercancía y en un mismo momento, no puede ser superior a 35% del valor 
aduanero y sólo considera a los derechos calculables de este monto, dejando fuera los 
derechos específicos (montos fijos) e impuestos aplicables. Actualmente, la OMC impone 
un arancel promedio de 31,5%. 

 
 
 
 
 

4.1.1  Derecho Ad Valorem 
  

Para entender la aplicación del Derecho Ad Valorem, se debe conocer la aplicación 
del Régimen de Importación, entendiéndose por éste, la forma en que se aplicará el Derecho 
Arancelario Ad Valorem, calculado por el agente de aduanas, en la respectiva Declaración de 
Ingreso de Importación (DIN).  

 
Por lo tanto, el Derecho Ad Valorem se basa en dos alternativas de aplicación, las 

cuales son: 
 

Como primera alternativa, la aplicación del Ad Valorem será acorde a lo señalado en 
el Arancel Aduanero Chileno, denominándose a éste como Régimen de Importación General.  

 
Como segunda alternativa, el Ad Valorem será aplicado de manera diferente a lo 

señalado en el Arancel Aduanero, debido a la aplicación de una ley especial (Franquicia) o a 
un Acuerdo Comercial por parte del importador, la que permite liberarlo parcial o totalmente 
del pago de este derecho arancelario. Esta última aplicación se denomina Régimen de 
Importación Otro. 
 

                                                           
30

 La Organización Mundial del Comercio (OMC) es la única organización internacional que se ocupa de las normas que 
rigen el comercio entre los países. Los pilares sobre los que descansa son los Acuerdos de la OMC, que han sido 
negociados y firmados por la gran mayoría de los países que participan en el comercio mundial y ratificados por sus 
respectivos parlamentos. El objetivo es ayudar a los productores de bienes y servicios, los exportadores y los importadores, 
a llevar adelante sus actividades. 

 

Realice ejercicio nº 15 
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El Ad Valorem se calcula porcentualmente sobre el valor aduanero de la mercancía, 
en una expresión de 6%, 0% o diferente de éstas, dependiendo del Régimen de Importación. 
En términos simples Ad Valorem es igual a: “6% del Valor Aduanero”. 
 

Es importante destacar que si la modificación al Régimen General de Importación es 
por una Franquicia, su aplicación afectará a todas las mercancías posibles de beneficiar, sin 
importar el país de origen o de adquisición de la misma y, por el contrario, si la modificación 
al Régimen General de Importación es por un Acuerdo Comercial firmado bilateral o 
multilateralmente por Chile, esta modificación sólo tendrá efecto en las mercancías 
negociadas y/o contempladas en los mecanismos de desgravación de dicho Acuerdo. 
 

Desde el año 2003, el régimen general de Importación es de 6% ó 0%. Si se 
mantienen las actuales normas legales contempladas en la ley 19.589, se mantendrán 
estáticos, dichos porcentajes, durante los siguientes años. 
 

Las mercancías y sus respectivas clasificaciones arancelarias, que bajo Régimen 
General de Importación están afectas a cero por ciento (0%) son las siguientes: 
 

4901.9940 Documentación consignada a las compañías navieras o a sus agentes relativa a 
los Pasajeros y/o a la carga transportada en sus naves. 

4906.0010 Planos y dibujos originales hechos a mano, de arquitectura, ingeniería, 
Industriales, comerciales, topográficos o similares; textos manuscritos; 
reproducciones fotográficas sobre papel sensibilizado y copias con papel 
Carbón (carbónico), de los planos, dibujos o textos antes mencionados. Sin 
carácter comercial. 

4907.0010 Billetes de banco. 
4907.0020 Talonarios de cheques de viajeros de establecimientos de crédito extranjero. 
8401.1000 Reactores nucleares. 
8543.1010 Aceleradores de partículas, nucleares 
8705.3000 Camiones de bomberos 
8710.0000 Tanques y demás vehículos automóviles blindados de combate, incluso con 

armamento incorporado; sus partes. 
8802.1100 Helicópteros, de peso en vacío inferior o igual a 2.000 Kg. 
8802.1200 Helicópteros, de peso en vacío superior a 2.000 Kg. 
8802.2000 Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío inferior o igual a 2.000 Kg. 
8802.3000 Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío superior a 2.000 Kg., pero 

inferior o igual a 15.000 Kg. 
8802.4000 Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío superior a 15.000 Kg. 
8802.6000 Vehículos espaciales (incluidos los satélites) y sus vehículos de lanzamiento y 

vehículos suborbitales. 
8901.1010 Transatlánticos, barcos para excursiones (de cruceros),  transbordadores, 

cargueros, gabarras (barcazas) y barcos similares para transporte de personas 
o mercancías, de tonelaje bruto superior a 3.500 tons. y/o 120 mts. o más de 
eslora. 

8901.2000 Barcos cisterna, de tonelaje bruto superior a 3.500 tons. y/o 120 mts. o más de 
eslora.  
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8901.3010 Barcos frigoríficos, excepto los de la Sub Partida 8901.20, de tonelaje bruto 
superior a 3.500 tons. y/o 120 mts. o más de eslora. 

8901.9010 Los demás barcos para transporte de mercancías y demás barcos concebidos 
para transporte mixto de personas y mercancías, de tonelaje bruto superior a 
3.500 tons. y/o 120 mts. o más de eslora. 

8902.0091 Barcos factoría y demás barcos para tratamiento o preparación de conservas de 
productos de pesca, de tonelaje bruto superior a 3.500 tons. y/o 120 mts. o más 
de eslora. 

8902.0092 Los demás barcos, de tonelaje bruto superior a 3.500 tons. y/o 120 mts. O más 
de eslora.  

8906.1000 Navíos de guerra. 
8906.9010 Los demás barcos, incluidos los navíos de guerra y barcos de salvamento, 

excepto los de remo, de tonelaje bruto superior a 3.500 tons. y/o 120 mts. o 
más eslora.    

 
Hablar de excepciones en el Régimen de Importación, implica un Derecho Ad Valorem 

diferente al señalado en el Arancel Aduanero (6%), para esa mercancía, en el momento de 
tramitarse legalmente su importación, ante el Servicio de Aduanas, a través de la respectiva 
declaración y, como se señalara anteriormente, esta rebaja parcial o total tendrá su origen en 
franquicias o en acuerdos comerciales integracionistas. 
 

Algunos ejemplos del “Régimen de Importación Otro” son: 
  

Sección 0 del Arancel Aduanero sobre Tratamientos Arancelarios Especiales: este 
cuerpo del Arancel Aduanero establece Liberaciones (L) al Derecho Ad Valorem o, en 
algunos casos, porcentajes mayores a 6%, en cuya situación se aplicará el porcentaje 
establecido en el Arancel para este Derecho. 
 

Decreto Ley 1678 de 1977 que contiene las Franquicias Aduaneras a la Industria 
Pesquera Artesanal: esta franquicia establece una exención total del Derecho Ad Valorem a 
aquellas mercancías contempladas por esta disposición y enumeradas en el Decreto 
Supremo de Hacienda Nº 1016 de 1977. 

 
Franquicia para personas lisiadas y discapacitadas, contempladas por las leyes        

Nº 17.238 y Nº 19.284: esta franquicia autoriza la importación de vehículos sin depósito y con 
una tributación aduanera única, equivalente al 50% del Derecho Ad Valorem, que les 
afectaría de acuerdo al Régimen General, a los vehículos especialmente acondicionados 
para las personas con discapacidad en sus extremidades inferiores. 
 

Tratado de Uruguay de 1943, promulgado en Chile por Dto. RR.EE. Nº 656 en 1949: 
este tratado contempla un convenio que exime del pago de Derecho Ad Valorem a los libros 
y folletos que se editen por empresas radicadas en Uruguay. No obstante, por la aplicación 
de la Cláusula de la Nación más Favorecida del GATT se hizo extensiva a todos los países 
signatarios de este acuerdo sobre Aranceles y Comercio, hoy OMC. 
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 Cálculo del Derecho Ad Valorem (Derecho Arancelario) 
 

Para calcular gravámenes, particularmente los derechos arancelarios, se debe tener 
presente que éstos nacen del “valor aduanero” de la mercancía.  

 
El valor aduanero, es la formación de un precio que sólo tiene la finalidad de calcular 

derechos, algunos impuestos y ciertas tasas. Por lo tanto, este precio no es aquél que debe 
pagarse al proveedor de las mercancías. 
 

Para la formación del valor aduanero se deben utilizar los Incoterm CIF o CIP, 
dependiendo del medio de transporte que se utilice. CIF se utiliza para transporte marítimo, 
fluvial o lacustre (pantanos) y CIP se usa en transporte aéreo o terrestre. De acuerdo a lo 
anterior, antes de calcular el valor aduanero se debe obtener el Incoterm necesario. 
 

FOB  + FLETE + PRIMA DE SEGURO = CIF 
 

FCA  + FLETE + PRIMA DE SEGURO = CIP 
 

Para determinar el valor aduanero de la importación se deben efectuar los siguientes 
cálculos: 
 
FOB    = 100% de FOB 
FLETE TEÓRICO  =     5% de FOB 
SEGURO TEÓRICO =     2% de FOB 
CIF    = 107% de FOB =   Valor Aduanero 
 
FCA    = 100% de FOB 
FLETE TEÓRICO  =     5% de FOB 
SEGURO TEÓRICO =     2% de FOB 
CIP    = 107% de FOB =   Valor Aduanero 
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Realice ejercicios nº 16 al 19 

Por Ejemplo 

Caso 1. Suponga que se importa un televisor desde Estados Unidos, cuyo costo 
es de USD 500,00 FOB, y se ha pagado un flete de USD 20,00 y USD 8,00 por 
concepto de seguro. Determine el derecho ad-valorem de esta importación. 

 

+ Valor FOB    USD 500,00 
+ Flete    USD   20,00 
+ Prima de Seguro  USD     8,00   
= Valor CIF    USD 528,00 

 

= Valor Aduanero  USD   528,00 
   Ad Valorem  USD    31,68    

 
Por lo tanto, el derecho ad-valorem a pagar por la importación de esta 

mercancía es de USD 31.68, es decir, el derecho ad-valorem vigente es de 6% 
sobre el valor aduanero de la mercancía, que en este caso, es igual al valor CIF. 
 
Caso 2. Suponga que se importa un televisor cuyo valor CIF es de USD 650.00, 
proveniente desde Canadá, el cual presenta una desgravación arancelaria del 
100% debido al Tratado de Libre Comercio suscrito entre Chile y dicho país; 
determine ¿cuál es el derecho ad-valorem a pagar por la importación de la 
mercancía en cuestión?  
 
= Valor CIF   USD 650,00 
 
= Valor Aduanero  USD   650,00 
   Ad Valorem   USD      0,00  
 
 
 

Este resultado tendrá incidencia en la base de cálculo del IVA, la que será 
explicada más adelante. 
 

El derecho ad- 
valorem es 6% del valor 
aduanero; es decir: 

06,000,528USD   

En este caso, se debe tener 
presente que la mercancía se 
encuentra con una desgravación 
arancelaria del 100%; por lo tanto, 
“NO” corresponde pagar el derecho 
ad-valorem al momento de la 
importación de la mercancía.  
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4.1.2  Derecho Específico 
 

La aplicación de este derecho arancelario está basada en la política del Supremo 
Gobierno de regular la fluctuación de precios internos respecto de los precios internacionales 
de algunos bienes básicos, considerando la conducta que éstos demuestren en el mercado 
internacional. 
 

Para dar cumplimiento a esta política se dictan anualmente Decretos Supremos de 
Hacienda, los que tienen por objetivo aplicar derechos específicos, como también rebajas al 
derecho ad-valorem, en función del menor precio FOB que las mercancías demuestren en la 
semana anterior a la fecha de embarque, dentro de los mercados posibles de tomar en 
cuenta como mercado de producción e importación para Chile. 
 

Las mercancías que por Decreto del Ministerio de Hacienda Nº 323, publicado en el 
Diario Oficial del día 27 de Abril de 2007, establece que: están afectas a este derecho 
arancelario las Azúcares de Caña o Remolacha contenidas en las posiciones arancelarias  
1701.1100; 1701.1200; 1701.9100; 1701.9910; 1701.9920; 1701.9990. Este derecho 
específico es aplicado de acuerdo a una tabla emitida “mensualmente” por dicho Ministerio, 
la que se ejemplificará a continuación. 

 
A contar del 1 de mayo de 2007 y hasta el 31 de mayo de 2007, el derecho específico 

aplicado a la importación de productos que se clasifican en la posición arancelaria que a 
continuación se indica, son: 

 

Mercancía Código Glosa 

Azúcar 1701.1100 De caña 
 1701.1200 De remolacha 
 1701.9100 Con adición de aromatizante o colorante 
 1701.9910 De caña, refinada 
 1701.9920 De remolacha, refinada 
 1701.9990 Los demás 

 
Este derecho específico, se aplicará según la siguiente tabla: 

 

Tipo de Azúcar USD / Kg. USD / Ton. 

Azúcar cruda 0.095  

Azúcar refinada grados 1 y 2   0.94 

Azúcar refinada grados 3 y 4 y subestándares 0.045  
 
 

Este derecho se calcula multiplicando la Unidad Arancelaria (U.A.) por la “cuota”. 
Actualmente, las mercancías afectas a este derecho tienen como unidad arancelaria al Kilo 
Bruto (KB). Asimismo, la cuota corresponde a una cantidad de dólares de los Estados Unidos 
de América. Dado lo anterior: 
 
 
 

Derecho Específico = Unidad Arancelaria (KB) x Cuota 
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4.1.3   Sobre Tasa Arancelaria 
 

La Sobre Tasa Arancelaria (STA) es un gravamen que se aplica tomando en cuenta lo 
señalado en el artículo 9º de la Ley 18.525 31 en materia de protección a la producción 
nacional de ciertos bienes. 
 

Este Derecho Arancelario, al igual que los dos anteriores, no discrimina el origen de 
las mercancías y se aplica con la promulgación de un Decreto de Hacienda, para cada 
mercancía en particular. 
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Este artículo se enuncia en el apartado 7 de la presente unidad. 

 

Realice ejercicio nº 20 

Por Ejemplo 
Suponga que el 6 de mayo de 2007 se importan 22.000 KB de azúcar cruda, 

cuyo ítem arancelario es 1701.1100, cuyo precio FOB es de USD 1,00 por Kg., el 
costo del flete ascendió a USD 0,12 por Kg. y se establece la prima de seguro 
teórica (2% de FOB). 
 

Aplicando los conocimientos de cálculo de derechos y la tabla anteriormente 
explicada, se puede determinar el derecho específico que afecta a esta mercancía, 
lo que se muestra a continuación: 

 
Valor FOB    USD  22.000,00 (USD 1,00 x 22.000 KB) 
Flete     USD    2.640,00 (USD 0,12 x 22.000 KB) 
Prima de Seguro   USD       440,00 (USD 22.000 x 2%) 
Valor CIF    USD  25.080,00 
 
Valor Aduanero   USD  25.080,00 
Derecho Ad Valorem  USD    1.504,80 (USD 25.080   6%) 
Derecho Específico 0.096 x Kg. USD   2.090,00 (USD 0.095   22.000 KB) 

 
Por lo tanto, por la importación de azúcar se deben pagar, por concepto de 

derechos, un monto de USD 3.594,80 (obtenido de la sumatoria de derecho         
ad-valorem USD 1.504,80 y derecho específico USD 2.090). 
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La Sobre Tasa Arancelaria es un porcentaje del valor aduanero, lo cual se determina 
de la siguiente forma:  

 
 
 
 

 
 

4.1.4   Derecho Compensatorio 
 

Este derecho arancelario se aplica, a diferencia de los anteriores, tomando en cuenta 
el origen de las mercancías, pues su objetivo es equilibrar prácticas de subvenciones 
aplicadas a las mercancías exportadas por ciertos países. 
 

Para la puesta en vigencia de este derecho, se toma en cuenta la conducta de precios 
del mercado internacional en el tiempo, a fin de establecer posibles distorsiones. La función 
de velar porque los precios no sean objeto de estas prácticas, está en  manos de la Comisión 
Nacional creada para tal efecto y que funciona al amparo del Art. 11 de la Ley 18.525 32, y 
cuyo Reglamento corresponde al Decreto de Hacienda Nº 575 de 1993. 
 

El derecho compensatorio se calcula de la forma que se muestra a continuación:  
 

 

 

 

 
 

4.1.5   Derecho Antidumping 
 

El derecho antidumping es el tributo que, de mayor manera, discrimina el origen de las 
mercancías a importar, pues considera, además del país de exportación, a la empresa 
exportadora. Lo anterior se justifica con la práctica de distorsión unilateral de precios y que 
este derecho intenta aminorar. 
  

Tal como en el derecho compensatorio, la detección del dumping, está a cargo de la 
misma Comisión Nacional creada para este efecto, al amparo del Art. 11 de la Ley 18.525. 

 
Este gravamen es calculado porcentualmente del valor aduanero y requiere de un 

Decreto de Hacienda para su puesta en vigencia. De acuerdo a lo anterior, el derecho 
antidumping se determina de la siguiente forma:  
 
 

 

 

 

 

                                                           
32

 Este artículo se expone en el apartado 7 de la presente unidad. 

 

STA = Valor Aduanero x % 
 

 

Derecho Compensatorio = Valor Aduanero x % 
 

 

Derecho Antidumping = Valor Aduanero x % 
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A continuación, sólo para efectos académicos se señalará un ejemplo en donde se 
aplica uno de estos derechos, dado que en la actualidad ninguno de ellos es aplicado por el 
Ministerio de Hacienda. 
 

Considerando lo antes indicado, se usará la aplicación que en 1995 se hizo de 
derecho antidumping al anhídrido naftálico proveniente de la empresa MARAVEN de 
Venezuela con un 10%, y que actualmente no está vigente. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4.2   Impuestos 
 

Los impuestos son gravámenes aplicados sólo a la destinación aduanera de 
importación, bajo cualquiera de sus modalidades, habiendo sólo excepción de este tributo 
para aquellas importaciones realizadas por el Estado de Chile y cuyo pago habría 
correspondido a la cuenta única fiscal, administrada por la Tesorería General de la República 
(TESGRAL). 

 
Los impuestos en las importaciones se aplican bajo dos grupos diferentes, teniendo 

como principal expositor al Impuesto al Valor Agregado (IVA). Además del IVA, existen 
impuestos que se aplican, a una misma mercancía, como elementos de sobre recaudación, 
los cuales aumentan el costo fiscal de la importación, a los cuales se denomina impuestos 
adicionales.  

 
 

 

Realice ejercicio nº 21 

Por Ejemplo 
Suponga que se importan desde Venezuela 500 litros de anhídrido naftálico, 

cuyo precio CIF es de USD 12,00 por litro. 
 
CIF             USD 6.000,00 (USD 12,00 x 500 Lts.) 
 
Valor Aduanero            USD 6.000,00 
Derecho Ad Valorem USD    360,00 (USD 6.000   6%) 
Derecho Antidumping     USD    600,00 (USD 6.000   10%) 
Base Imponible IVA  USD 6.960,00 
 

Por lo tanto, el total de derechos arancelarios a pagar es de USD 960,00 
(derecho ad-valorem + derecho antidumping), los que se incluirán en la base de 
cálculo del IVA. 
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Entre estos impuestos adicionales se distinguen claramente dos grupos: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

A continuación, se detallan cada uno de los impuestos enunciados anteriormente. 
 
 

 Impuesto al Valor Agregado (IVA) 
 

Es el impuesto que se aplica en forma normal a todas las mercancías importadas 
como un elemento de recaudación de fondos para el Fisco. Este tributo es pagado por las 
importaciones, las importaciones por vía postal y de pago simultáneo33.  
 

La Fuente Legal del IVA es el DL 825/74 (Ley sobre Impuesto a las Ventas y 
Servicios), su base imponible es la suma del valor aduanero con los derechos arancelarios y, 
el porcentaje aplicable, es de 19% de la base imponible. 
 

Si se desglosa la fórmula, se puede observar que el tributo propiamente tal es 19% y 
la base imponible o impositiva es la suma del valor aduanero más los derechos arancelarios. 
Sobre esto último, es importante destacar que son todos los derechos arancelarios, y no sólo 
el derecho ad-valorem, como podría pensarse, lo anterior debido a que Ad Valorem es el 
derecho de aplicación universal. 
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 Se utilizan para importar efectos postales a través de Correos de Chile. 

a) Impuestos aplicados porcentualmente: entre ellos se encuentran los siguientes 
impuestos: 
- Impuestos adicional a los suntuarios. 
- Impuesto adicional a bebidas alcohólicas, analcohólicas y productos similares. 
- Impuesto adicional a los tabacos. 
- Impuesto al mayor valor aduanero. 

 
b) Impuestos de aplicación fija o específica: en este punto se encuentra: 

- Impuesto específico a los combustibles. 
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 Impuesto Adicional a los Suntuarios34 
 

La Fuente Legal de este impuesto es el artículo 37º del DL 825/74 (Ley sobre 
Impuestos a las Ventas y Servicios), su base imponible es la suma del valor aduanero más 
los derechos arancelarios y, sus porcentajes pueden ser de 15% ó 50% de la base imponible, 
lo que dependerá del tipo de artículo que se importe. 
 

Las mercancías afectas, a este impuesto, con 15% son: 
 

 Artículos de oro, platino y marfil. 

 Joyas, piedras preciosas, sean éstas naturales o cultivadas (sintéticas). 

 Alfombras y tapices, finos, o cualquier otro artículo similar, calificados como tales por 
el Servicio de Impuestos Internos. 

 Pieles y cueros, finos, calificadas por el Servicio de Impuestos Internos como tales, 
sean o no manufacturadas. 
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 Los artículos suntuarios son aquellas mercancías que se catalogan de lujo. 

 

Realice ejercicio nº 22 

Por Ejemplo 

Suponga que el costo de un televisor proveniente de Japón es de                   
USD 500,00 FOB y se ha pagado un flete de USD 100,00 y USD 20,00 por 
concepto de seguro. Determine cuánto es el IVA que debe pagarse por esta 
mercancía al ser importada, suponiendo que no existen tratados de libre comercio 
que la liberen arancelariamente: 
 
Valor FOB   USD 500,00 
Flete    USD 100,00 

Prima de Seguro  USD   20,00 
Valor CIF   USD 620,00 
 
Valor Aduanero  USD 620,00 
Derecho Ad Valorem  USD   37,20 (USD 620,00 x 6%) 
Base Imponible IVA  USD 657,20 
IVA        USD 124,87 (USD 657,20   19%) 
 

Por lo tanto, el IVA a pagar por esta importación es de USD 124,87 (19% 
sobre la suma de valor aduanero más los derechos arancelarios; en este caso, el 
derecho ad-valorem). 
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 Vehículos casa-rodante, autopropulsados. 

 Conservas de caviar y sus sucedáneos. 

 Armas a gas o aire comprimido, sus accesorios y proyectiles, excepto los destinados a 
la caza submarina. 

 
Las mercancías afectas a 50% son las comprendidas como: 

 

 Artículos de pirotecnia (fuegos artificiales, petardos, etc.), excepto los de uso 
industrial, minero o agrícola, así como los destinados a la señalización luminosa 
náutica y, los importados para los espectáculos municipales. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Impuesto Adicional a Bebidas Alcohólicas, Analcohólicas y Productos Similares 
 

La Fuente Legal de este impuesto es el artículo 42º DL 825/74, su base imponible es 
la suma del valor aduanero y los derechos arancelarios; cuyos porcentajes son los 
siguientes, dependiendo del tipo de mercancía: 
 

Por Ejemplo 
Suponga que se importan desde India 50 pieles finas de tigre, a un valor 

FOB de USD 1.000 cada una. Por concepto de flete vía marítima se paga un 
monto de USD 15.000 y una prima de seguro de USD 10.000. Determine el 
impuesto adicional que se debe pagar por dicha importación. 
 
Valor FOB   USD 50.000,00 (USD 1.000 x 50) 
Flete    USD 15.000,00 
Prima de Seguro  USD 10.000,00 
Valor CIF   USD 75.000,00 
 
Valor Aduanero  USD 75.000,00 
Derecho Ad Valorem  USD   4.500,00 (USD 75.000 x 6%) 
Base Imponible  USD 79.500,00 
IVA    USD 15.105,00 (USD 79.500   19%) 
Impuesto Adicional  USD 11.925,00 (USD 79.500 15%) 
 

Por lo tanto, el impuesto adicional que corresponde aplicar a esta 
importación de pieles finas (bien suntuario), equivale a un monto de                  
USD 11.925,00, el cual ha sido obtenido del cálculo de 15% sobre la base 
imponible, conformada por el valor aduanero más los derechos (en este caso, sólo 
el derecho ad-valorem). 
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Producto Tasa Impositiva 

Aguas minerales, bebidas analcohólicas 
artificiales y jarabes. 

13% 

Vinos, champaña, sidra y cervezas. 15% 

Licores, piscos, whisky, aguardientes y 
destilados, incluidos los vinos licorosos o 
aromatizados similares al vermouth. 

27% 

 
En el ejemplo que se muestra a continuación, se puede observar claramente la forma 

de determinar este tipo de impuesto adicional. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Impuesto Adicional a los Tabacos Elaborados 
 

La Fuente Legal de este impuesto proviene de los artículos 3º, 4º y 5º del DL 828/74 y 
sus posteriores modificaciones introducidas por la Ley 19.589. 

 
Los tabacos elaborados que se enuncian a continuación, están afectos a los 

siguientes porcentajes, lo cual depende de su variedad: 
 

 Cigarrillos: 60,4% (por cajetilla). Calculado sobre su precio de venta al consumidor. 

 Cigarros puros: 51% (por unidad). Calculado sobre su precio de venta al consumidor. 

 Tabaco Elaborado: 57,9% (por kilo); en las siguientes presentaciones: hebras, tableta, 
pastas o cuerdas, granulados, picadura o pulverizado. 

Por Ejemplo 
Suponga que se importan 6.000 botellas de cerveza bávara desde Alemania 

(la cerveza no está desgravada arancelariamente, aún) con un precio CIF de       
USD 0,75 por botella. 
 
Valor CIF   USD 4.500,00  (USD 0,75 x 6.000) 
 
Valor Aduanero  USD 4.500,00 
Derecho Ad Valorem USD    270,00 (USD 4.500,00 x 6%) 
Base Imponible  USD 4.770,00 
IVA    USD    906,30 (USD 4.770,00 x 19%) 
Impuesto Adicional  USD  715,50 (USD 4.770,00 x 15%) 
 

Por lo tanto, el total de impuestos a pagar es de USD 1.621,80 (IVA más 
Impuesto Adicional); mientras que el total de gravámenes es de USD 1.891,80 (IVA, 
Impuesto Adicional más Derecho Ad Valorem). 
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La base imponible del impuesto adicional al tabaco es el precio de venta interno 

(precio del país importador) multiplicado por la unidad de medida de cada mercancía en 
particular. Todo esto debe ser dividido por el tipo de cambio, ya que para efectos aduaneros, 
la base de cálculo del porcentaje del impuesto debe estar expresada en dólares. 
 

 

I. Cantidad de Cajetillas x Precio de Venta Interna en Pesos =   USD 
Tipo de Cambio Aduanero 

 
 

II. Cantidad de Cigarros x Precio de Venta Interna en Pesos  =   USD 
    Tipo de Cambio Aduanero 

 
 

III. Cantidad de KB de Tabaco para Pipa x Precio de Venta Interna en Pesos = USD 
Tipo de Cambio Aduanero 
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Realice ejercicios nº 23 al 25 

Por Ejemplo 
Suponga que se importan 100.000 cajetillas de cigarrillos por vía aérea, 

cuyo precio FCA es de USD 0,75 por cajetilla; se sabe que el costo del flete y 
del seguro es de 5% y 2%, respectivamente. El precio de venta interno de las 
cajetillas de cigarro es de $ 940. Se asigna para este ejercicio un tipo de cambio 
aduanero de $ 720. Determine los gravámenes a pagar por dicha importación. 
 
Valor FCA    USD   75.000,00 (USD 0,75 x 100.000) 
Flete     USD     3.750,00 (USD 75.000 x 5%) 
Prima de Seguro   USD     1.500,00 (USD 75.000 x 2%) 
Valor CIP    USD   80.250,00 
 
Valor Aduanero   USD   80.250,00 
Derecho Ad Valorem  USD     4.815,00 (USD 80.250 x 6%) 
Impuesto Adicional   USD   78.855,56  
Base Imponible IVA   USD 163.920,56 
IVA     USD   31.144,91 (USD 163.920,56 x 19%)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Como se puede observar en este caso, para determinar la base imponible 

del impuesto al valor agregado (IVA), se deberán adicionar al valor aduanero de 
la mercancía, el derecho ad valorem y el impuesto adicional al tabaco. 

 
Asimismo, el total de gravámenes que afecta a esta importación es de 

USD 114.815,47, lo cual comprende al derecho ad-valorem, el impuesto 
adicional y el IVA. 
 

Para determinar el impuesto adicional a los tabacos, en primer lugar se deberá 
determinar la base imponible del impuesto adicional, debiéndose emplear la fórmula 
entregada anteriormente, es decir:  
 

56,555.130
720$US

940$000.100

CambioTipo

InternoVentaecioPrCigarrosCantidad
ponibleImBase 





  

 

Luego de conocer la base imponible, se deberá aplicar la tasa del impuesto, la 
cual en este caso corresponde a 60,4%. 

 

56,855.78%4,6056,555.130AdicionalpuestoIm   
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 Impuesto al Mayor Valor Aduanero  
 

La Fuente Legal de este impuesto es el artículo 46º del  DL 825/74. La base imponible 
corresponde a la diferencia entre el “Mayor Valor Aduanero” del vehículo y la cantidad límite 
establecida anualmente, para este efecto. Todas las mercancías que cumplan con los 
requisitos, estarán afectas a un  85% sobre la base imponible. 

 
Es decir, los vehículos cuyo valor aduanero exceda de USD 16.361,97 (valor límite), 

se les aplica una tasa de un 85% sobre el valor aduanero que exceda de este monto (esta 
cifra se actualiza anualmente de acuerdo con la variación experimentada por el Índice Oficial 
de Precios al por mayor de los Estados Unidos de América). 

 
Son requisitos para aplicar este impuesto, que: 

 

 La Cantidad de Asientos sea menor o igual a 15, incluido el conductor 

 La Capacidad de Carga sea menor o igual a 2.000 Kilos de carga útil. 

 El Valor Aduanero sea mayor al límite en dólares fijados para este fin 
 

Los siguientes vehículos están afectos a este impuesto: 
 

 Automóviles.    

 Furgones.      

 Station wagon.    

 Camionetas.    

 Vehículos todo terreno.   
 

Por lo tanto, están exentos de este impuesto los vehículos dedicados al transporte de 
pasajeros con más de quince asientos, incluido el del conductor; camiones y camionetas con 
capacidad de carga superior a los 2.000 kilos, tractores, carretillas automóviles, vehículos 
casa-rodantes autopropulsados o para transporte fuera de carretera, coches celulares, 
ambulancias, coches mortuorios y blindados para el transporte. 
 

Sin embargo, este artículo fue derogado por el Artículo 1 de la Ley Nº 19.914, el cual 
establece lo siguiente: este impuesto va a tener una disminución gradual a partir del año 
2004, hasta llegar a su eliminación completa, la que comenzará a regir a partir del año 2007. 
Además, por cada período el valor aduanero límite será incrementado en US$ 2.500. 

 
Por lo tanto, a contar del 01 de Enero de 2004, se aplicará una tasa de 63,75% sobre 

el valor aduanero determinado para ese año, y su valor aduanero límite será de                 
US$ 18.861,97 (US$ 16.361,97 + US$ 2.500). 

 
A partir del 01 de Enero de 2005, se aplicará una tasa de 42,5% sobre el valor 

aduanero determinado para ese año. 
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A partir del 01 de Enero de 2006, se aplicará una tasa de 21,25% sobre el valor 
aduanero determinado para ese año. 

A partir del 01 de Enero de 2007, la tasa de impuesto al mayor valor aduanero es de 
0%; pero lo anterior no significa que la carga tributaria sea eliminada, sino que consiste en 
una tasa del 0%. Esto genera que al mantener la existencia de este impuesto le permite al 
Fisco en cualquier momento poder empezar a cobrar impuesto si así lo estima conveniente, 
bajo las condiciones que fije necesarias.  

 
A continuación, se estudiará un caso en que el valor CIF o CIP, según corresponda, 

no es el valor aduanero o la base imponible para calcular los derechos a pagar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Por Ejemplo 
Suponga que el 25 de mayo de 2004 se importó un vehículo Station 

Wagon con precio unitario de USD 55.000,00 FOB, ingresado por vía marítima; el 
costo del flete fue del 10% del valor FOB y un seguro del 2% de dicho valor.  

 

Se sabe que el Servicio Nacional de Aduanas aplicó un ajuste (*) positivo 
del 15% del valor FOB a la mercancía. Determine los gravámenes que afectan a 
esta importación. 
 

Valor FOB   USD 55.000,00 
Flete    USD   5.500,00 (USD 55.000,00   10%) 
Prima de Seguro   USD 1.100,00 (USD 55.000,00   2%) 
Valor CIF   USD 61.600,00 
AJUSTE POSITIVO  USD   8.250,00 (USD 55.000,00   15%) 
Valor Aduanero  USD 69.850,00 
Ad Valorem (6%)  USD   4.191,00 (USD 69.850,00   6%) 
Base Imponible IVA  USD 74.041,00 
IVA     USD 14.067,79 (USD 74.041,00   19%) 
 
 
 
Base de Impuesto al Mayor VA USD 50.988,03 
 

Impuesto al Mayor VA  USD 32.504,87 (USD 50.988,03   63,75%) 
 

De acuerdo a lo anterior, el total de gravámenes que afectaron a esta 
importación fue de USD 50.763,66; correspondiente a la suma del derecho ad-
valorem, del IVA y del impuesto al mayor valor aduanero. 
_____________________________________________________________________ 
 

(*) Ajuste: los ajustes al precio corresponden cuando las condiciones de mercado libre no se cumplen (ajuste 
positivo o aditivo) o cuando el transporte es terrestre (ajuste deductivo). 

Valor Aduanero – Cantidad Límite   
     USD 69.850 – USD 18.861,97 

= USD 50.988,03 
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En el ejercicio desarrollado, se puede observar con claridad que el valor aduanero de 
las mercancías, no siempre es igual al valor CIF. En este caso, el valor aduanero es igual al 
valor CIF más el ajuste positivo de 15% de FOB. Este ejercicio implica dos impuestos, 
calculados de bases diferentes, dado que mientras el IVA mantiene su base imponible 
normal, para el impuesto al mayor valor aduanero, se requiere restar al Valor Aduanero el 
límite legal establecido de USD 18.861,97 (año 2004) y a esta diferencia se le aplica la tasa 
de impuesto de 63,75% fijada para dicho año. 
 
 
 
 
 

 

 Impuesto Específico a los Combustibles 
 

Este impuesto se aplica a la importación de gasolina y diesel. La Fuente Legal de este 
impuesto es el artículo 6º de la Ley 18.502 de 1984. Por el hecho de ser un tributo NO 
porcentual, es que “no” posee base imponible. 
 

Las mercancías afectas a este impuesto y sus respectivas fórmulas, son: 
 

 Gasolina (bencina) = UTM  x   6   x  M3 

 Diesel   = UTM x 1,5  x  M3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Realice ejercicio nº 26 

Por Ejemplo 
Suponga que se importa una cantidad de 2.000.000 de litros de gasolina  a un 

precio por litro de USD 0,50 CIF y se pide determinar los gravámenes respectivos, 
considerando que 1 UTM = $ 29.620 y que USD 1,00 = $ 622,15. 
 
Valor CIF   USD 1.000.000,00 (USD 0,50 x 2.000.000) 
 
Valor Aduanero  USD 1.000.000,00  
Derecho Ad Valorem USD      60.000,00 (USD 1.000.000 x 6%) 
Base Imponible IVA  USD 1.060.000,00 
IVA    USD    201.400,00 (USD 1.060.000 x 19%) 
Impuesto Específico USD  571.309,17 
 

El total de gravámenes que se debe pagar por la importación de los litros de 
gasolina asciende a USD 832.709,17; lo cual corresponde a la sumatoria del 
derecho ad-valorem, del IVA y del impuesto específico (USD 60.000 + USD 201.400 
+ USD 571.309,17). 
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Realice ejercicio nº 27 

Siguiendo con el ejemplo anterior, el impuesto a los combustibles se calculó de 
la siguiente manera: 
 
Se sabe que 1.000.000 Lts. = 1.000 M3, por lo tanto: 
 
1) Multiplicando 6 x 2.000 M3 por el valor de la UTM, resulta lo siguiente: 
 

6   2.000 M3   $ 29.620 = $ 355.440.000. 
 

2) El monto anterior se divide por el tipo de cambio :  
 

15,622$

000.440.355$

 

 
 = USD 571.309,17 

 



 
RAMO: TÉCNICAS ADUANERAS DE 

IMPORTACIÓN 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

UNIDAD I 
 

BASES DE LA IMPORTACIÓN 
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4.3 Tasas 
 

Las tasas corresponden al precio de los servicios prestados a las mercancías, en zona 
primaria, por cuenta de instituciones públicas y/o privadas. Las tasas se agrupan 
principalmente en dos: las de Almacenaje y las demás. Esta forma de agruparlas 
corresponde a la gran cantidad de instituciones que almacenan carga en zona primaria, 
como consecuencia de la entrega en concesión de este servicio. 

 
Otra forma de agrupación de tasas corresponde a su asignación por organismo que 

las aplica, así se tienen: 
 
 
 
 
 
 
 

Para el cálculo de tasas se debe considerar el servicio que representan y la base 
imponible que usan. Lo anterior implica que habrá tasa que usen el valor aduanero y otras 
que emplearán el peso o volumen de las mercancías. 

 
 
 

4.3.1 Tasas Aduaneras 
 

Las tasas aduaneras aplicables a las importaciones son; verificación de aforo por 
examen, de despacho, y de almacenaje aduanero. A continuación, se explicará en qué 
consiste cada una de ellas. 

 
 

a) Tasa de Verificación de Aforo por Examen 

 
La fuente legal de esta tasa es el artículo 85º de la Ordenanza de Aduanas1, 

reglamentada por el Decreto de Hacienda Nº 704 de 1974, su base imponible es el valor 
aduanero y, a partir de 2003, tiene un porcentaje único igual a 1% del valor aduanero. 

 
Se aplica cuando la importación se tramita, tanto con Declaraciones de Ingreso de 

Importación con Pago Simultáneo (DINDIPS), como con Formularios de Importación Vía 
Postal (FIVP) y Pago Simultáneo (PS)2. 

 
 

                                                           
1
 Este artículo enuncia lo siguiente: Cuando el interesado lo solicite expresamente o cuando los documentos de destinación 

presentados no contengan todos los antecedentes necesarios para que el fiscalizador pueda determinar o comprobar el 
debido acertamiento tributario aduanero se procederá a la operación de "aforo por examen". El reglamento determinará las 
tasas que cobrará la Aduana por el servicio de "aforo por examen".  
2
 El FIVP y el PS se usan para importar efectos postales a través de Correos de Chile. 

 Tasas Aduaneras 

 Tasa de Aeronáutica 

 Tasas de Almacenistas Portuarios (Ex Empresa Portuaria Chilena - EMPORCHI) 

 Tasas de Almacenistas Aeroportuarios 
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Se exceptúan del pago de esta tasa: 
 

 Mercancías del Régimen Liberatorio ubicadas en las siguientes posiciones: 00.01.01; 
00.04; 00.07; 00.08; 00.29 y 00.30. 

 Mercancías ingresadas al país como donación de beneficencia. 

 Las importaciones que expresamente estén exceptuadas de esta tasa. 
 
 

b) Tasa de Despacho 
 

La fuente legal de esta tasa es el artículo 190º de la Ley 16.464. La base imponible de 
esta tasa es el valor aduanero y, su porcentaje es de 5%. Se aplica a las importaciones que 
se encuentran liberadas parcial o totalmente de los derechos arancelarios. 
 

Sin embargo, hay que resaltar que, este artículo fue derogado en forma definitiva por 
el Art. 21 de la Ley 19.912. Por lo que esta tasa ha quedado sin aplicación. Esto comenzó a 
regir el 04 de Noviembre del 2003. 
 
 
c) Tasa de Almacenaje Aduanero 
 

Este tributo no tiene base imponible ni porcentaje, ya que se calcula multiplicando una 
cantidad de dólares de los Estados Unidos de América por el peso de la mercancía, según 
los días de permanencia en Recinto de Depósito Aduanero, bajo la custodia del Servicio de 
Aduanas.  
 
Es decir:  
 
 
 

Las mercancías afectas a esta tasa son aquellas que han sido depositadas en recintos 
de depósito aduanero terrestres y, las mercancías que quedan bajo retención aduanera, por 
no corresponder a equipaje y pretender ser ingresadas al país como tales. 

 
El acto de retención aduanera corresponde a una presunción, por lo tanto, no se debe 

a un delito, sino a la ignorancia de los viajeros, quienes consideran equipaje todas las 
mercancías, por el sólo hecho de encontrarse en las valijas o maletas de viaje.  
 

Aduanas de Chile pueden retener hasta por 90 días las mercancías bajo su potestad, 
considerando presuntamente abandonadas las mercancías que no fueran retiradas antes de 
finalizar dicho plazo. Quienes mantengan mercancías en retención aduanera pueden 
someterlas a importación usando los servicios de un agente de aduanas, quien tramitará la 
DIN respectiva, pagará los gravámenes, incluidas las tasas y las multas, que correspondan. 

 
 
 

USD  x  TMB  x  DÍAS. 
 



 

 4 Instituto Profesional Iplacex 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Por Ejemplo 
Suponga que se almacenan en el Recinto de Depósito Aduanero (*) de Los 

Andes, 30 TMB de cacao y, para efectos académicos, éstos serán retirados en tres 
fechas diferentes: Día 3, Día 20 y Día 40. Debiendo considerar al cacao como 
carga ordinaria. De acuerdo a lo anterior, determine las tasas de almacenaje que 
deben pagarse por el depósito de la mercancía. 
 

A continuación, se dará a conocer el procedimiento para determinar las 
tasas de almacenaje, de acuerdo a las distintas cantidades de días que 
permanecen las mercancías depositadas en los recintos bajo la custodia de 
Aduana, y considerando que la mercancía se clasifica como carga general. 
 
Retiro Día 3 
 

30 TMB x USD 1,03 = USD 30,90 más IVA  
USD 30, 90 x 1.19 = USD 36,77  
 

La tasa de almacenaje cobrada para los 30 TMB de cacao por tres días de 
permanencia en los recintos de depósito aduaneros es de USD 1,03; lo cual genera 
que se deba pagar un monto total de USD 36,77; valor que se debe pagar a través 
de la DIN junto con los otros gravámenes fiscalizados por Aduana. 
____________________________________________ 
 

(*) Ver Tabla de Almacenaje Aduanero en Anexo Nº 1 de la presente unidad. 

 
 

Este servicio está afecto a IVA; por lo 
tanto, se debe aplicar este impuesto. 
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4.3.2 Tasa de Aeronáutica 
 

Esta tasa es aplicada por la Dirección General de Aeronáutica Civil, tiene como fuente 
legal la Ley 16.752 y como base imponible a los derechos arancelarios que le corresponde 
pagar a la mercancía ingresada al país. El porcentaje a pagar por esta tasa es de 2%, salvo 
excepciones. 
 

Las mercancías afectas a esta tasa son todas aquellas importadas por vía aérea, 
salvo las que correspondan a la vía postal. 
 
 
 
 

Retiro Día 20 
 

30 TMB x USD 10,77 = USD 323,10 más IVA 
USD 323,10 x 1,19 = USD 384,49  
 

La tasa de almacenaje cobrada por mantener depositados por veinte días, 
los 30 TMB de cacao, es de USD 10,77; lo cual genera que el costo total de 
almacenaje ascienda a USD 384,49; valor que se debe pagar a través de la DIN 
junto con los otros gravámenes fiscalizados por Aduana. 
 
Retiro Día 40 
 

Para calcular éste, y cualquier retiro mayor al día 30, debe considerar el 
recargo diario que se multiplica por la cantidad total de días de almacenaje. 
Además, se debe sumar al resultado de la multiplicación el valor que señale el 5º 
día para la columna respectiva.  
 
Dado lo anterior, se tiene lo siguiente: 
 
USD 0,59 x 40 días = USD 23,60 + USD 1,72  del 5º día = USD 25,32 
 
Luego multiplique:  USD 25,32 x 30 TMB = 759,60 más IVA  

USD 759,6 x 1,19 = USD 903,92  
 
El valor que se debe pagar por concepto de almacenaje en depósitos 

aduaneros es de USD 903,92; valor que se paga a través de la DIN junto con los 
otros gravámenes fiscalizados por Aduana. 
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Las excepciones por concepto de tasa de aeronáutica son: 
 

 Ingreso de mercancías a zona franca, en este caso corresponde a: 0,3% del valor CIF. 

 Mercancías liberadas totalmente de derechos arancelarios, en este caso corresponde 
2% de los derechos que habría pagado. 
 
Sin embargo, esta tasa ha quedado sin aplicación, debido a que a partir del 5 de Abril 

del 2004 se ha derogado el artículo 62º del Reglamento de Tasas y Derechos Aeronáuticos, 
lo cual significa que dicha tasa tiene una rebaja porcentual total. Cabe destacar que la tasa 
de aeronáutica no ha desaparecido, sólo tuvo una rebaja porcentual, por lo tanto, es una 
medida que no impide que se vuelva a establecer un mayor porcentaje a la tasa en cuestión 
si así se estimare conveniente; por lo que aún es válido su estudio. 
 
 

4.3.3 Tasa de Almacenaje Marítimo Portuaria 
 

Esta tasa, actualmente, está en manos de 15 empresas concesionarias de los 
diferentes puertos y frentes de atraque, de acuerdo a la Ley 19.542.  
 

Para aplicar esta tasa se discriminan los tipos mercancías, su lugar de depósito y los 
días de permanencia. Una vez conocidos estos antecedentes se debe multiplicar: 

 
 
 
 

Entre algunos tipos de mercancías se encuentran las siguientes: carga general, carga 
a granel, carga peligrosa y contenedores. Los lugares de depósito se dividen básicamente en 
dos, dependiendo si están: 

 

 Cubiertos: almacenes o galpones 

 Descubiertos: patios o playas de acopio. 
 

Algunas de las empresas que administran recintos de depósito aduanero marítimos 
son: Empresa Portuaria Valparaíso, San Antonio Terminal Internacional, Terminal Pacífico 
Sur (ubicada en Valparaíso) e Iquique Terminal Internacional, entre tantas otras que 
reemplazaron a la extinta Empresa Portuaria de Chile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USD x  TMB o M3
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Por Ejemplo 
Suponga que se almacenan en el Terminal Pacífico Sur del Recinto de 

Depósito Aduanero del Puerto de Valparaíso 30 TMB de cacao, las que se 
retirarán en tres fechas diferentes: Día 3, Día 20 y Día 40. Debiendo el cacao ser 
considerado como carga general. Además, se sabe que esta mercancía será 
almacenada en los depósitos cubiertos (*). 
 

A continuación, se dará a conocer el procedimiento para determinar las 
tasas de almacenaje, de acuerdo a las distintas cantidades de días que 
permanecen las mercancías depositadas en los recintos de depósito marítimo 
portuarios, considerando que la mercancía se clasifica como carga general y se 
almacena en los depósitos cubiertos (será usada la primera columna de la Tabla 
presentada en el Anexo Nº 2). 
 
Retiro Día 3 
 

30 TMB x USD 5,92 = USD 177,60 más IVA  
USD 177,60 x 1,19 = USD 211,34  
 

Por mantener almacenado los 30 TMB de cacao en los depósitos 
aduaneros, durante tres días y bajo depósitos cubierto, se debe pagar un monto 
total de USD 211,34; valor que se pagará a través de factura emitida por la 
empresa portuaria citada, la que además será la recaudadora de este monto. 
 
Retiro Día 20 
 

30 TMB x USD 14,64 = USD 439,20 más IVA 
USD 439,20 x 1,19 = USD 522,65  
 

El monto total a pagar por veinte días de almacenaje en los recintos de 
depósito marítimo portuarios es de USD 522,65.  
 
Retiro Día 40 
 

30 TMB x USD 30,24 = USD 907,20 más IVA  
USD 907,20 x 1,19 = USD 1.079,57   
 

El monto total a pagar por cuarenta días de almacenaje en los recintos de 
depósito marítimo portuarios es de USD 1.079,57. 
___________________________________________________ 

 
(*) Ver Tabla de Almacenaje Marítimo – Portuario, Terminal Pacífico Sur, en Anexo Nº 2 de la presente 
unidad. 

Este servicio está afecto a IVA; por lo 
tanto, se debe aplicar este impuesto. 
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4.3.4 Tasa de Almacenaje Aeroportuario 
 

Actualmente, este servicio es prestado por empresas concesionarias que 
reemplazaron al Servicio de Aduanas, el que desempeñara este rol hasta inicios de los ’90. 
En la década y media de concesión, se ha visto cómo el servicio se encareció, especialmente 
en los 10 primeros días de concesionado el servicio de almacenaje, puesto que Aduana no 
cobraba por este periodo de tiempo.   
 

Por otra parte, hoy existe abiertamente el fin de lucrar con el almacenaje ofrecido en el 
Aeropuerto Arturo Merino Benítez, de modo que al usar el medio de transporte aéreo se está 
frente ante todo tipo de recargos y fragmentaciones que aumentan los costos. Esto último se 
puede demostrar con la aplicación de cargos fijos por el llamado “corte de guía” aludiendo a 
la Guía Aérea que se debe entregar al importador al momento de retirar la carga.  

 
Otra forma de ejemplificar lo señalado, es considerando que aunque se retire la carga 

desde la aeronave, el almacenista igual cobra, en circunstancias que los bultos no pasan por 
sus bodegas. Esto último, impide legitimar el retiro directo que sí existe en el medio marítimo. 

 
Algunas empresas concesionarias del único aeropuerto internacional para carga de 

Chile son: AEROSAN S.A., FAST AIR, TEISA y DEPOCARGO, entre otras. 
 

La tasa de almacenaje aeroportuario se calcula considerando los días de 
permanencia, un cargo fijo, un cargo variable según el peso de la carga y, un porcentaje 
sobre el valor aduanero. 
 
 
 
 

 
Al calcular esta tasa, se debe considerar que los días de permanencia aumentan los 

valores. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

USD Cargo Fijo + USD Cargo Variable + % Sobre Valor Aduanero. 

Por Ejemplo 
Suponga que se almacenan en la Bodega Nº 9 de AEROSAN S.A. del Recinto 

de Depósito Aduanero del Aeropuerto Arturo Merino Benítez 3 TMB de cacao, cada 
una de las cuales tienen un peso de 12 kgs. bruto, con un valor aduanero de          
USD 1.500,00. Dicha mercancía se retirará en tres fechas diferentes: Día 3, Día 20 y 
Día 40. Debiendo el cacao considerarse como carga normal (*). 
 

_______________________________________________________ 
 
(*)Ver Tabla de Almacenaje Aeroportuaria AEROSAM S.A. en el Anexo Nº 3 de la presente unidad. 
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5.  ANÁLISIS DE OTROS GRAVÁMENES 
 

Para determinar los montos a multiplicar por la cantidad de unidades 
almacenadas (kilos brutos), debe resolver la suma horizontal de los valores 
correspondientes, según la tabla respectiva, la que para este ejemplo es 
extractada en lo esencial: 
 
RANGO 

DÍAS 
CARGO FIJO 

POR CORTE DE 
GUÍA 

MOVILIZACIÓN % SOBRE VALOR 
ADUANERO USD CARGO FIJO 

HASTA 50 KB 
CARGO FIJO 

MAYOR A 50 KB 
0 - 3 17,30 3,63 6,70 0,00 
20 - 22 21,30 14,35 17,00 1,00 
35 - 40 26,30 22,00 19,00 1,90 
 
DÍA 3 
  

En primer lugar, se debe determinar la tasa de almacenaje aeroportuario, 
según fórmula: 

 
Tasa de Almacenaje = USD 17,30 + (12 kg. x USD 3,63) + 0,00 = USD 60,86 

 
En segundo lugar, para determinar el monto total a pagar por concepto de 

almacenaje, se debe multiplicar la tasa por la cantidad de tambores de cacao, 
más el IVA correspondiente; valor que se paga a través de factura emitida por la 
empresa aeroportuaria citada, la que además será la recaudadora de este 
monto. 
 
 

USD 60,86 x 3 TMB = USD 182,52 más IVA  
USD 182, 58 x 1,19 = USD 217,27.  

 
Para la permanencia de la mercancía de 20 y 40 días en los depósitos 

aeroportuarios, se debe efectuar el mismo procedimiento anterior. 
 
DÍA 20  
 

Tasa de Almacenaje = USD 21,30 + (12 kg. x USD 14,35) + 1,00 = USD 194,50 
USD 194,50 x 3 TMB = USD 583,50 más IVA  
USD 583,50 x 1,19 = USD 694,37  
 
Día 40  
 

Tasa de Almacenaje = USD 26,30 + (12 kg. x USD 22,00) + 1,90 = USD 292,20 
USD 292,20 x 3 TMB = USD 876,60 más IVA  
USD 876,60 x 1,19 = USD 1043,15 
 

Este servicio está afecto a IVA; por lo 
tanto, se debe aplicar este impuesto. 
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Otros gravámenes a analizar en esta unidad son las tasas aplicadas bajo otras 
destinaciones diferentes a la importación o por situaciones no vinculadas a una destinación 
aduanera en particular. 

 
 

a)  Tasa de Admisión Temporal 
 

La admisión temporal de mercancías estará gravada con una tasa cuyo monto será un 
porcentaje variable sobre el total de los gravámenes aduaneros e impuestos que afectarían 
su importación, determinados según el plazo que vayan a permanecer en el país.  
 

El monto que ascienda esta tasa deberá pagarse antes del retiro de las mercancías 
desde los recintos del depósito aduanero y, en el caso que haya prórroga, antes de su 
vencimiento. Este gravamen, una vez ingresado a las arcas fiscales, en ningún caso podrá 
abonarse a los derechos que cause la posterior importación de las mercancías. 

 
Tales porcentajes son los siguientes: 

 

De A % 

1 día 15 días 2.5% 

16 días 30 días 5% 

31 días 60 días 10% 

61 días 90 días 15% 

91 días 120 días 20% 

121 días En adelante 100% 
Fuente: Art. 107 Ordenanza de Aduanas 

 
Existe una lista de mercancías exentas de este pago, y son las que se encuentran en 

el artículo 107 de la Ordenanza de Aduanas. 
 
 
b)  Tasa de Almacén Particular  
 

El plazo otorgado por el Director Nacional de Aduanas para esta Destinación es hasta 
90 días, sin previo pago de los derechos e impuestos que causen en su importación. 

 
El depósito diario del 100% de las mercancías, devengará diariamente a partir del 

trigésimo primer día, un interés igual al equivalente diario de la tasa de interés promedio 
mensual cobrada por el sistema financiero en operaciones no reajustables de 30 a 89 días 
informada por el Banco Central de Chile, vigente a la fecha más próxima a la de internación o 
vencimiento del plazo, según corresponda, aplicada sobre los correspondientes derechos e 
impuestos.  

 
En el caso de mercancías que, por su naturaleza, no puedan ser normalmente 

depositadas en recintos de depósito aduanero, según calificación que hará el Director 
Nacional de Aduanas, dicho interés se devengará a partir del cuadragésimo sexto día. 
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Lo dicho anteriormente, se puede graficar de la siguiente manera: 
 

      
 
 

     
 

 

 
En esta destinación se deben considerar las restricciones aplicadas por la Resolución 

Nº 1.307 del 9 de Abril de 20013, sobre habilitación de almacenes particulares, vigentes 
desde octubre de 2001. 
 
 
c)   Tasa de Recargo por Uso 
 

Es una tasa aplicada, por el Servicio Nacional de Aduanas, a las mercancías que se 
importan con carácter de usadas. En este caso se calcula, el pago de ad-valorem (6%) y se 
recarga en un 50% dicho porcentaje, lo que implica que el cobro se eleva a un 9%, 
debiéndose valorizar las especies según su antigüedad, estado de uso y depreciación que 
presenten. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3
 Esta resolución informa sobre las nuevas exigencias para acceder al régimen de almacén particular de importación, y 

contiene la siguiente información: Se limita la concesión del régimen a mercancías que tengan un valor mínimo- por 
Declaración - superior a USD 15.000 en valor aduanero. La lista de mercancías que No Podrá Acceder a este Beneficio, 
son: Pescados frescos de las partidas 0301 a 0304, Crustáceos frescos, de la partida 0306, Moluscos frescos, de la partida 
0307, Leche líquida, de la partida 0401, Aceites, de las partidas 1506 a 1517, Harinas, de la partida 1101, Carnes, del 
Capítulo 2, Frutas y frutos comestibles del Capítulo 8, Flores frescas, del Capítulo 6 y Mezclas de Harinas, del Capítulo 19. 
Además, exige constituir una Garantía Real, conformada solamente por una  Boleta Bancaria o Póliza de Seguro, expresada 
en USD, “por un monto no inferior a los derechos, impuestos, tasas y demás gravámenes que causare su importación bajo 
régimen general, incluyendo la tributación fiscal interna que proceda”. La misma Resolución establece que quedan excluidas 
de la exigencia de valor mínimo y de constituir garantía, las siguientes situaciones: Aquellas mercancías que han sido 
devueltas desde el exterior y se cancelen mediante una Declaración de Reingreso. Las mercancías que, de acuerdo a la 
norma aduanera que por su naturaleza no pueden ser normalmente depositadas en Recintos de Depósito Aduanero. 
Aquellas reguladas en el inciso segundo del art. 109 de la Ordenanza de Aduanas. Además, se encuentran excluidos 
igualmente de acceder al régimen de Almacén Particular,  los Consignatarios de mercancías que se encuentren procesados 
o condenados por los delitos de fraude o contrabando, impedimento que en el caso de las personas jurídicas se aplicará 
cuando él o los representantes de las mismas, se encuentre en tal condición. Por otra parte, la garantía debe ser entregada 
al Servicio de Aduanas, para su ejecución inmediata, cuando el Servicio detecte que la mercancía ha sido vendida o cedida 
a cualquier título, consumida o utilizada en forma industrial o comercial, sin que se hayan cancelado los derechos, intereses, 
impuestos y demás gravámenes que corresponda.  

DÍA 
1 

DÍA 
30 

DÍA 
31 

DÍA 
90 

CON PAGO DE TASA SIN PAGO DE TASA 
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6.   ROL DEL SERVICIO DE ADUANAS Y OTROS ORGANISMOS, EN LA RECAUDACIÓN 

 
A continuación, se especifican las instituciones que deben cumplir funciones de 

fiscalización y recaudación de gravámenes. 
 
 
 

 

Realice ejercicio nº 28 

Por Ejemplo 

Suponga que una persona desea importar desde Alemania un televisor de 
42 pulgadas que fue adquirido el año 2001 a un precio de USD 300,00; 
suponiendo que es factible efectuar una rebaja estimativa de un 60% por 
concepto de uso y depreciación, por lo que el valor FOB queda en USD 120,00. 
Se sabe que el costo del flete es de USD 100,00 y la prima de seguro equivale a           
USD 20,00; lo que permite establecer una base CIF equivalente a USD 240,00. 

 
De acuerdo a lo anterior, determine los gravámenes que debe pagar esta 

mercancía al ser importada en el país. 
 

Valor FOB   USD 120,00 
Flete    USD 100,00 
Prima de Seguro  USD   20,00 
Valor CIF   USD 240,00 
 
Valor Aduanero  USD 240,00 
Derecho Ad Valorem USD   14,40 (USD 240,00 x 6%) 
Tasa Recargo por Uso USD    7,20 (USD 240,00 x 3%) 
Base Imponible IVA  USD 261,60 
IVA    USD   49,70 (USD 261,60 x 19%) 
 

De acuerdo a lo anterior, el total de gravámenes a pagar en la importación 
de un televisor usado es de USD 71,30; lo cual corresponde a la sumatoria de los 
derechos de aduana (6%), más la tasa de recargo por uso (3%) y el IVA (19%). 
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6.1  Intervención del Servicio de Aduanas en la Recaudación de Gravámenes 
 

Es menester señalar que a este Servicio le corresponde, en este tema particular, el rol 
de fiscalizar los montos a recaudar, a través de la Declaración de Ingreso (DIN) 
confeccionada por el Agente de Aduanas, la que luego será pagada a Tesorería General de 
la República, a través de los bancos comerciales4 , SERVIPAG5 e incluso en 
www.tesoreria.cl. 

 
Los gravámenes a recaudar por concepto de importaciones son los derechos 

arancelarios, los impuestos y las tasas, estas últimas, por servicios prestados a las 
mercancías.  

 
Parecerá curioso que sólo se señale a la importación como generadora de pago de 

gravámenes, pero como ya se indicó, las demás destinaciones aduaneras, sólo generan 
tasas, generadas por los servicios que recibe la mercancía. 

 
Por lo tanto, al Servicio de Aduanas no le corresponde recaudar gravámenes, sino que 

fiscalizarlos documentalmente en dos etapas: antes de su pago en la tramitación de la DIN y, 
luego de haberlos pagado, al momento de retirar las mercancías desde los recintos de 
depósito aduanero. Este proceso de fiscalización, se visualiza claramente en el siguiente 
diagrama. 

 
 
 
 
 

 

    
 
 
                                         

 
 
               

 

 
 
 

6.2   Otros Organismos que Intervienen en la Recaudación de Gravámenes 
 

Además del Servicio Nacional de Aduanas, también existen otros organismos que 
intervienen en la recaudación de los gravámenes causados por la importación de 
mercancías; o por aquellas destinaciones aduaneras que generan tasas producto de los 
servicios que reciben las mercancías. Entre ellos se encuentran los siguientes: 

  

                                                           
4
 El pago de gravámenes a Tesorería General de la República con cheque, se debe realizar en el Banco emisor del cheque, 

caso contrario, el documento será devuelto al consignatario de las mercancías y los gravámenes no serán pagados. 
5
 Sólo recibe pago de gravámenes en efectivo. 

 DIN DIN 
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TESORERÍA 
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http://www.tesoreria.cl/
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 Servicio de Impuestos Internos (SII). 

 Dirección General de Aeronáutica Civil (DGAC).  

 Empresa de Correos de Chile. 

 Empresas Marítimas y Aeroportuarias. 
 

A continuación, se darán a conocer a grandes rasgos sus funciones y su relación 
respecto a los gravámenes generados en las operaciones de comercio exterior. 

 
 

a)   Servicio de Impuestos Internos (SII). A esta institución le corresponde generar las 
normas que permiten la aplicación de impuestos a: 

 

 Valor Agregado. 

 Mercancías Suntuarias. 

 Bebidas Alcohólicas y Analcohólicas. 

 Tabacos Elaborados. 

 Combustibles. 

 Vehículos, diferentes de los considerados Bienes de Capital. 
 

Para dar cumplimiento a esta obligación relacionada con importaciones, se usan las 
siguientes normas específicas: 

 

 Decreto Ley 825 de 1974 Artículos 37°, 42° y 46° 6. 

 Decreto Ley 828 de 1974 Artículos 3º, 4º y 5º 7. 

 Ley 18.502 Artículo 6º 8. 

 Ley 19.589 Artículos 2º y 3º 9. 
 

No obstante, la mantención y modificación de estas normas específicas, corresponden 
al Servicio de Impuestos Internos, sin embargo, son fiscalizados por Aduana al momento 
de la tramitación de la DIN.  

 
La recaudación de los impuestos, también corresponde a la Tesorería General de la 

República y, por esta razón, se somete a las normas existentes para este particular. 
 
 
 

                                                           
6
 El art. 37º se refiere al impuesto aplicado a los productos suntuarios y artículos de pirotecnia, en los cuales se aplica una 

tasa de 15% y 50%, respectivamente. El art. 42º hace mención del impuesto a cobrar a las bebidas alcohólicas, 
analcohólicas y por destilación; y el art. 46º se refiere al pago de impuestos que se debe realizar por la importación de 
vehículos. 
7
 Estos artículos fijan los montos de impuestos para los cigarros puros (51%), cigarrillos (50,4%) y el tabaco elaborado 

(47,9%). 
8
 El art.6º de la Ley 18.502, se refiere al impuesto específico cobrado a las gasolinas y el petróleo. 

9
 El art.2º de la Ley 19.589 dice: la elaboración o fabricación  de cigarros, cigarrillos y tabaco sólo podrá hacerse en fábricas 

capaces de elaborar al menos cien kilos por día, y que al tiempo de ser inscritas en un rol, en la forma que determine el 
reglamento. El art. 3º se refiere al impuesto pagado por los cigarros puros (51%). 
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b)   Dirección General de Aeronáutica Civil (DGAC). A esta Dirección le corresponde aplicar 
únicamente la tasa de aeronáutica, aplicada en forma exclusiva a los ingresos de 
mercancías por esta vía de transporte. Sin embargo, como consecuencia de los 
acuerdos comerciales internacionales firmados por Chile, actualmente este gravamen no 
tiene porcentaje, es decir, ha quedado en 0%, lo que no implica que haya desaparecido, 
como algunos han interpretado, con su rebaja desde el 2%.  

Con esto último, es importante entender que la rebaja porcentual no es lo mismo que 
la eliminación del tributo en cuestión, de este modo, esta tasa quedó sin aplicación desde 
el 5 de abril de 2004. 

 
El porcentaje antes recaudado (2%), no correspondía a un servicio prestado a la 

mercancía y tampoco quedaba afecto a IVA. Estos últimos argumentos permitían señalar 
que más que una tasa, este tributo era un impuesto similar a los peajes, en este caso, 
por el hecho de usar la losa del aeropuerto, puesto que la DGAC no prestaba servicio 
alguno a los bultos. 

 
c)   Empresa de Correos de Chile. Esta empresa estatal recibe los bultos equivalentes a 

“envíos postales”, los que deben ser presentados a Aduana y retirados directamente por 
los importadores, es decir, sin la intervención de un agente de aduanas. 

 
Correos de Chile, aplica cuatro tasas, estas son: aviso; presentación; reembalaje; y 

almacenaje. Cada una de ellas corresponde a etapas de trámite de esta importación 
postal y, su administración le corresponde exclusivamente. Estas tasas están calculadas 
en pesos, y son fiscalizadas por Aduana en el documento Formulario de Importación por 
Vía Postal y Pago Simultáneo. 

 
La recaudación de estas tasas corresponde directamente a Correos de Chile y el pago 

se efectúa el día de retiro de las mercancías, desde las dependencias de esta empresa, 
teniendo como única ventaja que los cinco primeros días de almacenaje están liberados 
de cobro (se contabilizan desde la emisión del “aviso” al consignatario). 

 
d)   Empresas Marítimo y Aeroportuarias. Estas empresas corresponden al mayor número de 

instituciones, particularmente desde que el Estado inició las concesiones de los servicios 
prestados a las mercancías en puertos y aeropuertos. 

 
En una cantidad de 20 empresas aproximadamente (dar una cantidad exacta induce a 

error en un proceso que se está desarrollando), existiendo, aún participación del Estado, 
ya sea por el control de algunas a través de la Sociedad Administradora o por el marco 
regulatorio. 

 
El 100% de estas entidades presta servicios de almacenaje y/o acopio de carga, 

además de otros que no son considerados tasas y, por los cuales, cobran directamente, 
sin fiscalización aduanera y en sus propios documentos (facturas). Se entiende, por lo 
tanto, que los dineros generados por estas tasas, son percibidos por las empresas 
prestadoras de los servicios y no por Tesorería, como también se debe señalar que en 
estas tasas no es usada la DIN. 
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6.3 Diferencias entre la Declaración de Ingreso y las Facturas 

 
Teniendo presente la participación de Aduana en la fiscalización de la DIN y, de 

Empresas Portuarias (aéreas y marítimas) en el cobro de Tasas usando facturas, se puede 
presentar la idea que los documentos que intervienen en la aplicación de gravámenes, son 
básicamente dos: la Declaración de Ingreso (DIN) y las Facturas. Dado esto último, a 
continuación, se presentarán los principales elementos que distinguen a ambos documentos.  
 

Indicador  Declaración de Ingreso Facturas 

Organismos:  Servicio de Aduanas, SII y 
DGAC. 

Empresas Marítimo y 
Aeroportuarias 

Gravámenes    Derechos Arancelarios, 
Impuestos y Tasas 

Tasas  

Organismo Fiscalizador:
   
   

Servicio de Aduanas Ninguno en las Tasas. SII en lo 
interno.  

Organismo Recaudador
    

Tesorería General de la 
República 

Empresas Marítimo y 
Aeroportuarias 

Lugares de Pago:  Bancos Comerciales, SERVIPAG 
 y www.tesoreria.cl 

Empresas Marítimo y 
Aeroportuarias   

Moneda de Cálculo:    Dólar USA    Dólar USA 

Moneda de Pago:   Peso chileno   Peso chileno 

Tipo de Cambio: 
  

Observado para uso Aduanero10  Observado para uso Aduanero. 

Plazo para Pagar: 
  

15 días, desde la fecha de 
notificación de “aceptación a 
trámite” de la DIN. 

Se debe pagar en el mismo día 
de retiro de la carga, salvo 
excepciones. 

 
 
 

6.4 Elementos Básicos a Considerar para el Pago de Gravámenes Contenidos en la DIN 
 

Cuando se realiza una importación, se deberán considerar diversos elementos al 
momento de determinar y pagar los gravámenes que afectan a dicha operación; a 
continuación, se dan a conocer cada uno de ellos. 

 
a) Plazo: el plazo para pagar gravámenes contenidos en la DIN, es de 15 días corridos 

desde la fecha de su notificación de legalización. Este plazo no tiene prórroga. Por lo 
tanto, en caso de pago fuera de plazo, el funcionario de la agencia de aduanas deberá 
presentar la DIN aceptada ante Tesorería General de la República para la aplicación de 
intereses y multa, pudiendo pagarse hasta el final del mes calendario en que haya sido 
aplicada la multa. 

 

                                                           
10

 Observado del penúltimo día hábil del mes anterior a la fecha de notificación de aceptación de la Declaración. 

http://www.tesoreria.cl/
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b) Moneda de Cálculo: los gravámenes de una DIN se deben calcular en Dólares de los 
Estados Unidos de América. Como abreviatura se usa USD o US$, y se refiere a ellos 
como Dólar USA. 

 
c) Moneda de Pago: los derechos, impuestos y tasas de una DIN se pagan en pesos 

chilenos ($) en los bancos comerciales, SERVIPAG, o en www.tesoreria.cl. 
 
d) Tipo de Cambio: para obtener el valor a pagar en pesos chilenos se usa el tipo de 

cambio observado del penúltimo día hábil del mes anterior a la fecha de notificación de 
aceptación a trámite de la respectiva Declaración de Ingreso. De esta manera, durante 
un mes calendario se tendrá el mismo tipo de cambio, para realizar esta operación, con 
fines de recaudación, como consecuencia de la fiscalización aduanera. 

 
 
 

7. NORMAS SOBRE IMPORTACIÓN DE MERCANCÍAS AL PAÍS 
 
Las normas que regulan los gravámenes que afectan a la mercancía que es sujeta a la 

destinación aduanera de importación se encuentra contenida en la Ley Nº 18.525 – D.O. 
30.06.86.  A continuación, se expondrán y analizarán las principales normas de este cuerpo 
legal. 

 
Artículo 1º: todas las mercaderías procedentes del extranjero al ser importadas al país, están 
afectas al pago de los derechos establecidos en el Arancel Aduanero o en otras 
disposiciones legales que los impongan. 
 

Exceptúense de lo dispuesto en el inciso anterior, las exenciones totales o parciales 
que se establecen en el mismo Arancel, en leyes especiales o en tratados internacionales. 
 
 
Análisis:  
 

 Se entiende por mercancía extranjera a todas aquellas provenientes de países distintos 
de Chile y además de las zonas francas (territorios que gozan del principio de 
extraterritorialidad aduanera). 

 

 El Arancel Aduanero corresponde al sistema de codificación y designación de 
mercancías con aplicación nacional. En el caso chileno, el arancel está constituido por la 
estructura de la Nomenclatura, más el desglose de ítemes y, al aplicarse los derechos 
arancelarios y las Unidades de Medida, constituye la Tarifa Arancelaria chilena. En 
conclusión el arancel chileno tiene 8 dígitos de codificación. 

 

 No existe ninguna otra disposición que imponga pagar derechos arancelarios. 
 

 En el arancel existe un régimen de importación general, es decir, se aplica a las 
mercancías el porcentaje en él señalado, que actualmente puede ser de 6% ó 0%. A 

http://www.tesoreria.cl/
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diferencia de lo anterior, las normas que modifican el porcentaje de ad-valorem y, por lo 
tanto, lo contemplado en el arancel, generan el régimen de importación Otro, que 
considera rebajas o liberaciones de éste gravamen, por aplicación de leyes especiales o 
de tratados comerciales internacionales. 

 
Artículo 2º: forman parte de esta ley los derechos de aduana establecidos para las distintas 
clases de mercancías en el texto oficial del Arancel aprobado por derecho de Hacienda       
Nº 679, de 1981, publicado en el Diario Oficial de 14 de diciembre de 1981, y sus 
modificaciones posteriores, así como los derechos que den aplicación al Tratado de 
Montevideo de 1980, que estableció la Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI). 
 

Asimismo, forman parte de esta ley, las reglas generales para la interpretación de la 
nomenclatura arancelaria, las reglas generales complementarias, las reglas sobre las 
unidades y los envases, las reglas sobre procedimiento de aforo y las notas de cada partida 
contenidas en el arancel a que se refiere el inciso anterior. 
 
Análisis: 
 

 Actualmente la norma que establece el Arancel vigente es el DFL Nº 2  de 1989, cuya 
última modificación corresponde al 31 de Diciembre de 2002, aumentando el nivel de 
desglose nacional de 5.000 a 8.000 ítemes aproximadamente. 

 

 ALADI posee un sistema de clasificación propia, denominada Nomenclatura de ALADI 
Sistema Armonizado (NALADISA), que establece los códigos arancelarios para las 
mercancías negociadas en sus acuerdos de alcance parcial. La aplicación de ALADI 
genera el régimen de importación Otro. 

 
 

 Las reglas citadas corresponden a los siguientes tópicos:  
- Reglas Generales Interpretativas; provienen de la nomenclatura y permiten resolver 

problemas de ubicación en la estructura numérica del arancel. 
- Reglas Generales Complementarias; son reglas propias del arancel chileno que 

permiten entender la clasificación de las mercancías al nivel de partida y subpartida; 
además de establecer el recargo, al derecho ad-valorem, por la importación de 
mercancías usadas. No obstante lo anterior, y atendiendo a la antigüedad de éstas 
reglas, es necesario señalar que debería entenderse los conceptos posición y 
subposición como subpartida e ítem, respectivamente. 

- Reglas sobre Unidades y Envases; estas reglas son propias del arancel y se refieren 
a las unidades de medida (incluyendo sus abreviaturas), que deben ser usadas para 
establecer los precios unitarios en los documentos de destinación aduanera. Otro 
uso de estas reglas es uniformar los pesos de las mercancías, para determinar la 
relevancia de los envases y embalajes en ellos, además de permitir transformar un 
peso en otro. 

- Reglas sobre Procedimientos de Aforo; son normas propias del arancel chileno que 
permiten facilitar la importación de Bienes de Capital de gran envergadura, que 
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ingresan al país en embarques separados, en tiempos distintos, pero considerados 
como una sola importación. 

- Notas de Partida; es necesario señalar que no existen notas de partida y que sí se 
encuentran notas a nivel de sección, capítulo y subpartida del arancel, por lo tanto, 
es lamentable que esta ley incurra en esta confusión. 

 
Artículo 3º: las reglas sobre recargos y tasas se fijarán por resolución del Director del 
Servicio Nacional de Aduanas. Las notas explicativas de la nomenclatura redactadas o que 
se redacten por el Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas11 deberán ser utilizadas 
en la interpretación del Arancel Aduanero, sin perjuicio de las facultades que el artículo 4º,  
Nº 7, de la Ley Orgánica del Servicio Nacional de Aduanas otorga al Director del Servicio. 
 
Análisis: 
 

 Estos recargos y tarifas no se encuentran estipulados en ningún compendio existente y, 
por lo tanto, corresponden a disposiciones dispersas dictadas de acuerdo a la necesidad. 

 

 Las notas explicativas de la nomenclatura, son especificaciones de las mercancías 
incluidas en las partidas. 

 

 Las facultades del Director Nacional de Aduanas especificadas en la Ley Orgánica del 
Servicio Nacional de Aduanas en su artículo 4º, Nº 7, tienen relación a las facultades 
administrativas de tipo interpretativo. 

 
Artículo 4º: cuando el Presidente de la República desglose las partidas del Arancel Aduanero 
y modifique dichos desglose para fines estadísticos o de otra índole administrativa, no se 
afectará el tributo aduanero que corresponda pagar en la importación de las mercancías, 
establecido en el artículo 2º, salvo que se trate de un desglose, necesario para aplicar 
sobretasas de las mencionadas en el artículo 9º o derechos antidumping y derechos 
compensatorios de los mencionados en el artículo 10. 

 
El Servicio Nacional de Aduanas podrá efectuar los desgloses y modificaciones a que 

se refiere el inciso anterior, cuando así lo autorice el Presidente de la República. En tal caso, 
las resoluciones de dicho Servicio deberán publicarse en el Diario Oficial. 
 

Al Director del Servicio Nacional de Aduanas corresponderá indicar las destinaciones 
aduaneras en que las mercancías deberán clasificarse, empleando obligatoriamente la 
nomenclatura del Arancel Aduanero. 

 
Análisis: 
 

 El tributo aduanero que corresponde respetar en los desgloses, es el derecho ad-
valorem, que actualmente equivale al 6% sobre el valor aduanero de las mercancías. 

                                                           
11

 Este Consejo se creó originalmente para resolver problemas europeos, pronto se vio que las cuestiones que abordaba y 

resolvía eran realmente mundiales. Por ello, a partir de 1956, el organismo extendió su acción a todo el mundo, contando 
actualmente con 150 países miembros. Los idiomas oficiales son el inglés y el francés. 
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 Sobretasas; son derechos aplicados a mercancías como medidas de salvaguardia, para 
proteger algunos productos nacionales sensibles, sin discriminar su origen. 

 

 Antidumping; derecho aplicado a mercancías que ingresan al territorio nacional con 
distorsiones en los precios, debido a prácticas desleales de los exportadores. 

 

 Derechos compensatorios; gravamen creado con el fin de corregir los precios 
internacionales de mercado, debido a distorsiones como consecuencia de subsidios no 
aceptados por la Organización Mundial del Comercio (OMC). 

 

 De las facultades del Servicio Nacional de Aduanas de efectuar desglose, ésta nunca ha 
sido efectuada. 

 
Artículo 5º: la base imponible de los derechos ad valorem estará constituida por el valor 
aduanero de las mercancías que ingresen al país. Este valor será determinado de acuerdo a 
lo establecido en los artículos VII del GATT de 199412 (en adelante Acuerdo sobre Valoración 
Aduanera), y del artículo 7º de esta ley. 
 

Tratándose de la valoración de mercancías usadas, el Director Nacional de Aduanas 
dictará las normas que regulen la valoración de dichos bienes, conforme al Acuerdo sobre 
Valoración Aduanera. 
 

Con el objeto de asegurar la uniformidad de la interpretación y aplicación del Acuerdo 
sobre Valoración, se limitará a lo que dispone dicho Acuerdo y sus Anexos. Para los efectos 
de ilustrar los pasajes oscuros, contradictorios o de difícil aplicación se tomará en 
consideración la documentación emanada del Comité Técnico de Valoración establecido en 
el mismo Acuerdo. 
 

Si en el curso de la determinación del valor aduanero de las mercancías que se 
importan, resultare necesario diferir la determinación definitiva de ese valor, en los casos que 
señale el Servicio Nacional de Aduanas, el importador podrá retirarlas previa prestación de 
garantía suficiente. 
 
Análisis: 
 

 Base imponible, se refiere al monto sobre el cual se calcula un tributo obtenido 
porcentualmente. Este concepto es genérico y, por lo tanto, es aplicable a todos los 
gravámenes obtenidos porcentualmente. 

 

 Usar el concepto de “derechos ad valorem”, implica referirse a los derechos que se 
obtienen porcentualmente del valor aduanero, y cuya tasa general es de 6 ó 0%.   

 

                                                           
12

 El Acuerdo de Valoración Aduanera corresponde al Acuerdo sobre la Implementación del Artículo VII del Acuerdo General 
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, incluidas sus notas interpretativas, que forma parte del Acuerdo OMC. 
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Artículo 6º: el valor aduanero de las mercancías importadas incluirá los gastos de; transporte 
hasta su lugar de entrada al territorio nacional, los gastos de carga, descarga y manipulación 
ocasionados por dicho transporte, y el costo del seguro. Se entenderá por lugar de entrada 
de las mercancías, aquél por donde ingresen para ser sometidas a una destinación 
aduanera. 
 

Cuando los gastos necesarios para la entrega de las mercancía en el puerto o lugar de 
entrada en el país, se realicen gratuitamente o por cuenta del comprador, dichos gastos se 
incluirán en el valor aduanero, calculados de conformidad con las tarifas y primas 
habitualmente aplicables para los mismos medios de transporte y servicios que se utilicen, de 
conformidad a lo dispuesto por el Acuerdo sobre Valoración Aduanera en el artículo 8.3 y en 
su respectiva Nota Interpretativa. 
 

Análisis:  
 

 Este artículo fue establecido fundamentalmente para aclarar que sin importar el Incoterm 
pactado, el valor aduanero, incluye todos los gastos que materializan el traslado de la 
mercancía hasta que ésta ingresa al territorio nacional. También es de la mayor 
relevancia destacar que, no obstante, existen 13 Incoterm en la revisión 2000 de la 
Cámara de Comercio Internacional y, que sólo dos de ellos incluyen seguro internacional; 
la valoración para fines aduaneros, siempre incluye seguro, ya sea porque realmente 
existe o, a través de métodos de valoración aduanera, que generan una ficción jurídica 
incluyente de una prima de seguro. 

 

 La frase “derechos de aduana” se refiere a derechos arancelarios, es decir, a 
gravámenes expresados en el Arancel Aduanero. 

 

 La expresión “fecha de numeración” se refiere a la Aceptación a Trámite de la respectiva 
Declaración, es decir, el momento en que ésta queda aprobada técnicamente en su 
forma y fondo por parte del Servicio de Aduanas. 

 
Artículo 7º: sustituido por el Artículo 6. 
 
Artículo 8º: derogado por Artículo 19 Numeral II de la Ley 19.912 13. 
 
Artículo 9º: en caso de que concurran las circunstancias previstas en el Artículo XIX del 
Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994 y en el acuerdo sobre 
salvaguardias de la Organización Mundial del Comercio, el Presidente de la República podrá, 
mediante decreto supremo del Ministerio de Hacienda, aplicar sobre-tasas arancelarias ad 
valorem, previo informe favorable de la Comisión a que se refiere el artículo 11. 

 
Las sobretasas señaladas en el inciso anterior, se podrán aplicar provisionalmente 

cuando la Comisión determine que concurren las circunstancias previstas en el artículo 6 14 

                                                           
13

 Ley que adecua la legislación conforme a los Acuerdos de la Organización Mundial de Comercio suscritos por Chile. 
 
14

 Se refiere a las medidas de salvaguardia provisionales, y dice: En circunstancias críticas, en las que cualquier demora 
entrañaría un perjuicio difícilmente reparable, un Miembro podrá adoptar una medida de salvaguardia provisional en virtud 
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del Acuerdo sobre Salvaguardias de la Organización Mundial del Comercio. Para realizar 
dichas determinaciones, la Comisión dispondrá de un plazo no superior a 30 días, contado 
desde el inicio de la investigación. 
 

La Comisión podrá iniciar la investigación a solicitud escrita presentada por la rama de 
producción nacional afectada por el daño grave o amenaza del mismo. Para estos efectos se 
entenderá por rama de producción nacional lo señalado en el párrafo 1, letra c) del Artículo 4 
del Acuerdo sobre Salvaguardias15 de la Organización Mundial del Comercio. También podrá 
iniciar investigaciones de oficio cuando disponga de antecedentes que así lo justifiquen. 

La vigencia de las sobretasas señaladas en el presente artículo, no podrá exceder de 
un año, incluido el período de aplicación provisional de la medida. Sin embargo, dicha 
vigencia podrá ser prorrogada por un período que no exceda de un año, y por una sola vez, 
cuando persistan las circunstancias que motivaron su aplicación, para lo cual se requerirá 
igualmente el informe favorable de la Comisión referida en el inciso primero. La prórroga de 
la sobretasa deberá contemplar un calendario de desmantelamiento gradual, salvo 
circunstancias excepcionales debidamente calificadas por la Comisión. 

 
Para aplicar una sobretasa que, sumada al arancel vigente, resulte superior al nivel 

arancelario consolidado en la Organización Mundial del Comercio, se requerirá de la 
aprobación de las tres cuartas partes de los integrantes de la referida Comisión. 
 

La aplicación de las medidas de emergencia o de salvaguardia previstas en los 
acuerdos comerciales se regirá, con carácter supletorio, por las normas del presente artículo 
y su reglamento. En caso de incompatibilidad entre las normas aquí establecidas y las 

                                                                                                                                                                                                       
de una determinación preliminar de la existencia de pruebas claras de que el aumento de las importaciones ha causado o 
amenaza causar un daño grave. La duración de la medida provisional no excederá de 200 días, y durante ese período se 
cumplirán las prescripciones pertinentes de los artículos 2 a 7 y 12. Las medidas de esa índole deberán adoptar la forma de 
incrementos de los aranceles, que se reembolsarán con prontitud si en la investigación posterior a que se refiere el párrafo 2 
del artículo 4 no se determina que el aumento de las importaciones ha causado o amenazado causar un daño grave a una 
rama de producción nacional. Se computará como parte del período inicial y de las prórrogas del mismo a que se hace 
referencia en los párrafos 1, 2 y 3 del artículo 7 la duración de esas medidas provisionales. 
 
15

 Se refiere a la determinación de la existencia de daño grave o de amenaza de daño grave y expone lo siguiente: 1) Para 
el presente Acuerdo, a) se entenderá por "daño grave" un menoscabo general significativo de la situación de una rama de 
producción nacional; b) se entenderá por "amenaza de daño grave" la clara inminencia de un daño grave, de conformidad 
con las disposiciones del párrafo 2. La determinación de la existencia de una amenaza de daño grave se basará en hechos 
y no simplemente en alegaciones, conjeturas o posibilidades remotas; y c) para determinar la existencia de daño o de 
amenaza de daño, se entenderá por "rama de producción nacional" el conjunto de los productores de los productos 
similares o directamente competidores que operen dentro del territorio de un Miembro o aquellos cuya producción conjunta 
de productos similares o directamente competidores constituya una proporción importante de la producción nacional total de 
esos productos. 2) a) En la investigación para determinar si el aumento de las importaciones ha causado o amenaza causar 
un daño grave a una rama de producción nacional a tenor del presente Acuerdo, las autoridades competentes evaluarán 
todos los factores pertinentes de carácter objetivo y cuantificable que tengan relación con la situación de esa rama de 
producción, en particular el ritmo y la cuantía del aumento de las importaciones del producto de que se trate en términos 
absolutos y relativos, la parte del mercado interno absorbida por las importaciones en aumento, los cambios en el nivel de 
ventas, la producción, la productividad, la utilización de la capacidad, las ganancias y pérdidas y el empleo. b) No se 
efectuará la determinación a que se refiere el apartado letra “a” del presente párrafo a menos que la investigación 
demuestre, sobre la base de pruebas objetivas, la existencia de una relación de causalidad entre el aumento de las 
importaciones del producto de que se trate y el daño grave o la amenaza de daño grave. Cuando haya otros factores, 
distintos del aumento de las importaciones, que al mismo tiempo causen daño a la rama de producción nacional, este daño 
no se atribuirá al aumento de las importaciones. c) Las autoridades competentes publicarán con prontitud, de conformidad 
con las disposiciones del artículo 3, un análisis detallado del caso objeto de investigación, acompañado de una 
demostración de la pertinencia de los factores examinados. 
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normas contenidas en los referidos acuerdos, prevalecerán estas últimas en la medida de la 
incompatibilidad. 
 

Cuando se convenga una compensación con otro país a raíz de la aplicación de una 
medida de salvaguardia, el Presidente de la República podrá, mediante decreto supremo del 
Ministerio de Hacienda y durante el plazo en que se aplique la medida, disminuir los 
aranceles o acelerar el proceso de desgravación previstos en el correspondiente acuerdo 
comercial. 
 

El Presidente de la República podrá, mediante decreto supremo del Ministerio de 
Hacienda, aumentar los aranceles aplicables a mercancías de otro país, cuando no se haya 
logrado convenir una compensación adecuada por la aplicación de una medida de 
salvaguardia, por parte de ese país, a mercancías chilenas. 
 
Análisis: 
 

 GATT es la sigla para el Acuerdo General sobre Aranceles y Comercio. La Organización 
Mundial de Comercio (OMC) es la sucesora del GATT. 

 La sobretasa se aplica a mercancías que afectan la producción nacional, si así lo 
determina la Comisión del Artículo 11 de esta ley. Cabe destacarse que la sobretasa es 
un derecho arancelario que no discrimina el origen de las mercancías afectas a él. 

 

 Una vez determinada la aplicación de sobretasa, ésta no podrá estar en vigencia por más 
de un año, salvo que se prorrogue, en cuyo caso, la extensión de tiempo no podrá 
superar el plazo original de aplicación, contemplando además, un programa de 
desgravación progresiva. 

 

 La aplicación de sobretasa es porcentual sobre el valor aduanero. La puesta en vigencia 
de este derecho, se materializa con un decreto supremo dictado por el Ministerio de 
Hacienda. 

 

 Las salvaguardias como medidas de implementación de la sobretasa, implican la 
posibilidad de solicitar, al Estado del cual provienen las mercancías, una indemnización 
por el daño económico que involucra el ingreso de mercancías con beneficios que no 
correspondan a prácticas leales en comercio internacional. 

 

 Es un error señalar que el Presidente de la República intervendrá los “aranceles” para 
compensar los daños que producen en la economía nacional estas mercancías. Se debe 
aclarar que el Presidente intervendrá los derechos arancelarios y no “los aranceles 
aplicables” con este motivo. No olvide que, los aranceles son normas legales para la 
clasificación de las mercancías. 

 
 
Artículo 10: establécense derechos antidumping y derechos compensatorios para la 
importación de aquellas mercancías cuyo ingreso al país, origine grave daño actual o 
inminente a la producción nacional, al importarse con precios disminuidos a consecuencia de 
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efectos artificiales en sus respectivos mercados.  El Presidente de la República determinará 
las mercancías a las que se aplicarán derechos antidumping y derechos compensatorios, su 
monto y duración, los que no podrán exceder de un año, previo informe de la Comisión a que 
se refiere el artículo siguiente. 
 
Análisis: 
 

 Los derechos antidumping, requieren conocer el mercado y el exportador de origen. 
 

 El derecho antidumping es aplicado a las mercancías que ingresan a Chile, con un precio 
disminuido, consecuencia de una práctica desleal en fijación de precios por parte del 
exportador extranjero. 

 

 Los derechos compensatorios nacen como consecuencia de la práctica desleal 
(subsidios o subvenciones) aplicada por parte de un Estado, es por ello que, sólo 
discriminan el país de origen de las mercancías 

 
Artículo 11: crease una Comisión Nacional encargada de investigar la existencia de 
distorsiones en el precio de las mercancías importadas. Dicha Comisión estará integrada por 
el Fiscal Nacional Económico, quien la presidirá; dos representantes del Banco Central de 
Chile, quienes serán designados por su Consejo; un representante del Ministerio de 
Hacienda; otro del Ministerio de Agricultura; y un representante del Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción, que serán designados por resolución que se publicará en el 
Diario Oficial; el Director Nacional de Aduanas, y un representante del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, designado en la forma anteriormente indicada. Los integrantes antes 
mencionados serán subrogados de acuerdo con la ley o, en su caso, por aquellas personas 
que designen las respectivas instrucciones mediante resolución que será publicada en el 
Diario Oficial. 
 

Corresponderá a esta Comisión conocer las denuncias sobre distorsiones en los 
precios de las mercancías que se transan en los mercados internacionales. Para tal efecto, 
deberá practicar en cada caso una investigación, cuyo inicio y materia informará, dentro del 
plazo de cinco días hábiles siguientes a la formalización de la denuncia, por aviso publicado 
en el Diario Oficial. Dentro del plazo de 30 días contado desde la fecha del citado aviso, la 
Comisión deberá recibir los antecedentes que las partes interesadas estimen audiencia a las 
partes interesadas, cuando éstas así lo soliciten para escuchar sus planteamientos. 
 

En la denuncia que se presente a la Comisión, deberá indicarse cuál es la distorsión y 
la forma en que ésta ocasiona un significativo perjuicio actual o inminente a la producción 
nacional afectada. 
 

Sin perjuicio de lo dispuesto en los incisos anteriores, la Comisión podrá realizar de 
oficio las investigaciones de que trata este artículo, cuando disponga de antecedentes que 
así lo justifiquen. Se aplicará a la investigación por denuncia, en lo que fuere compatible con 
aquélla. 
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Dentro del plazo máximo de 90 días, contado desde la fecha de publicación del aviso 
en el Diario Oficial, la Comisión deberá resolver acerca de los hechos investigados, de 
acuerdo con los antecedentes de que disponga. Si de dichos antecedentes se hace posible, 
a juicio de la Comisión, establecer la existencia de distorsiones en el precio de la mercancía 
y que éstas ocasionan un perjuicio significativo, actual o inminente, en la producción nacional 
afectada, lo hará presente en la resolución que dicte al efecto, en la que recomendará, 
conjunta o separadamente, la fijación de sobretasas a que se refiere el artículo 9º o de 
derechos antidumping y derechos compensatorios a que se refiere el artículo10. 

 
Antes de la dictación de la resolución a que se refiere el inciso anterior y, en 

cualquiera etapa de la investigación, la Comisión podrá solicitar al Presidente de la 
República, por intermedio del Ministerio de Hacienda, para que, dentro del plazo de sesenta 
días, establezca en forma provisoria, sobretasas, derechos antidumping y derechos 
compensatorios o valores aduaneros mínimos. Las sobretasas, derechos antidumping, 
derechos compensatorios o valores aduaneros mínimos, que se apliquen en virtud de lo 
dispuesto en el presente inciso, tendrán un plazo máximo de vigencia hasta la fecha en que 
se adopte la resolución definitiva y obligarán al pago correspondiente si estuvieren vigentes 
al momento de la aceptación a trámite, por parte del Servicio de Aduanas, de la respectiva 
declaración. 

 
En cualquier tiempo, la Comisión podrá solicitar a la autoridad respectiva que se 

modifique o se deje sin efecto la medida adoptada en forma provisoria. 
 

En el evento de que, una vez concluida la investigación, la Comisión resuelva que no 
existe distorsión en el precio de las mercancías respecto de las cuales solicitó las medidas 
provisorias, o que, existiendo distorsiones, no ocasionan un grave daño actual o inminente en 
la economía nacional, las personas afectadas con las sobretasas, derechos antidumping y 
derechos compensatorios o valores aduaneros mínimos, que se fijaron con carácter 
provisorio, podrán repetir lo pagado por tal concepto. 

 
De igual modo, los afectados podrán pedir la devolución total o parcial de lo pagado 

por dichas medidas provisorias cuando, habiendo recomendado la Comisión en la resolución 
pertinente la aplicación, en definitiva, de sobretasas, derechos de antidumping y derechos 
compensatorios o valores aduaneros mínimos, no fuere alguna de estas medidas decretada 
por la autoridad competente, o lo fuere por un monto inferior al que debió pagarse mientras 
rigió con carácter provisorio. Los montos afectos a restitución devengarán intereses 
corrientes. El derecho de repetición deberá ejercerse dentro del plazo de 90 días, contado 
desde la fecha en que la restitución se hizo exigible, bajo sanción de caducidad del mismo. 
 

Las resoluciones de la Comisión se adoptarán por mayoría de votos y, en caso de 
empate, el voto del presidente será decisorio. 
 

Corresponderá a esta Comisión conocer las denuncias relativas a la aplicación del 
Acuerdo sobre Subvenciones y medidas Compensatorias, del Acuerdo sobre Salvaguardias y 
del Acuerdo relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General sobre Aranceles 
Aduaneros y Comercio de 1994, los cuales forman parte del Acuerdo de Marrakech por el 
que se establece la Organización Mundial del Comercio. 
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Un reglamento, dictado a través de decreto supremo del Ministerio de Hacienda, 

establecerá el procedimiento necesario para el cobro de los derechos, impuestos y demás 
gravámenes que resulten con motivo de la fijación provisoria de valores aduaneros mínimos, 
sobretasas, derechos antidumping y derechos compensatorios, y de su restitución cuando 
fuere procedente. El reglamento determinará, además, los procedimientos que sean 
necesarios para la ejecución de las disposiciones contenidas en el presente artículo. 

 
El Banco Central de Chile actuará como Secretaría Técnica de la Comisión, referida 

en el inciso primero de este artículo. 
 
Análisis:  
 

A través de este artículo se establece claramente el procedimiento que se debe 
realizar al llevar a cabo la investigación que determinará si existen distorsiones en los precios 
de las mercancías que son importadas hacia el país, así como el efecto que generan en la 
economía nacional; y en caso de que generan un grave daño a ésta, se señalan el 
procedimiento para la aplicación de medidas que reviertan dicha situación, lo cual incluye la 
imposición de derechos antidumping, sobretasas o derechos compensatorios.  
 
Artículo 12: establécense derechos específicos en dólares de los Estados Unidos de 
América, por unidad arancelaria y rebajas a las sumas que corresponda pagar por derechos 
ad valorem del Arancel Aduanero, los que podrán afectar la importación de trigo, azúcar y 
harina de trigo, en la forma prevista en la presente ley. 

 
El monto de tales derechos y rebajas será fijado en la forma establecida en este 

artículo por el Presidente de la República, bajo la fórmula “por orden del Presidente de la 
República”, seis veces para el trigo por cada período anual comprendido entre el 16 de 
diciembre y el 15 de diciembre del año siguiente, y doce veces para el azúcar por cada 
período anual comprendido entre el 1 de Diciembre y el 30 de Noviembre del año siguiente, 
en términos que, aplicados a los niveles de precios que los mencionados productos alcancen 
en los mercados internacionales, permitan dar estabilidad al mercado nacional. 
 

Para la determinación de los derechos y rebajas hasta el período anual que finaliza el 
año 2007, se considerarán los valores piso y techo utilizados para el trigo y el azúcar, en la 
elaboración de los decretos exentos del Ministerio de Hacienda Nº 266 y Nº 268, publicados 
en el Diario Oficial con fecha 16 de Mayo de 2002, expresados en términos FOB en dólares 
de los Estados Unidos de América por tonelada. Deberán establecerse, por una parte, 
derechos específicos, cuando el precio de referencia sea inferior al valor piso de 128 dólares 
para el trigo y 310 dólares para el azúcar y, por la otra, rebajas a las sumas que corresponda 
pagar por derechos Ad Valorem del Arancel Aduanero, cuando el precio de referencia sea 
superior al valor techo de 148 dólares para el trigo y 339  dólares para el azúcar. 
 

Para la determinación de los derechos y rebajas desde el período anual que finaliza el 
año 2008 y hasta el año 2014, los valores piso y techo establecidos en el inciso anterior, se 
ajustarán anualmente, multiplicando los valores vigentes en el período anual anterior por el 
factor 0.985 en el caso del trigo. En el caso del azúcar, éstos se establecerán multiplicando 
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por el factor 0.980 hasta el año 2011, y por el factor 0.940 a partir del período anual que 
finaliza el año 2012. El año 2014 el Presidente de la República evaluará las modalidades y 
condiciones de aplicación del sistema de bandas de precios, considerando las condiciones 
de los mercados internacionales, las necesidades de los sectores industriales, productivos y 
de los consumidores, así como las obligaciones comerciales de nuestro país, vigentes a esa 
fecha. 
 

Los derechos y rebajas a que se refiere este artículo, corresponderán a la diferencia 
entre los valores piso o techo determinados en los incisos precedentes y un precio de 
referencia  FOB,  multiplicado por el factor uno (1) más el arancel Ad Valorem general 
vigente para estos productos. El precio de referencia FOB estará constituido por el promedio 
de los precios internacionales diarios del trigo, del azúcar refinada y del azúcar cruda, 
registrados en los mercados de mayor relevancia durante un período de 15 días corridos 
para el trigo y de un mes calendario para el azúcar, ambos contados desde la fecha que para 
cada decreto fije el reglamento. 
 

Los derechos y rebajas que se determinen para la azúcar refinada se aplicarán a las 
mercancías cuyas características cumplan con los requisitos de los grados 1 y 2 de la Norma 
Chilena Oficial NCh 1242 del Instituto Nacional de Normalización. En el caso de las demás 
importaciones de azúcar refinada, el precio de referencia determinado de conformidad al 
inciso precedente, se le restará el monto correspondiente al 60% del valor de la prima de 
refinación vigente, la que corresponderá a la diferencia entre los precios de referencia 
calculados para la azúcar refinada y la azúcar cruda. 
 

En el caso de la harina de trigo, se aplicarán los derechos y rebajas determinadas 
para el trigo, multiplicados por el factor 1.56. Los derechos y rebajas aplicables para cada 
operación de importación, serán los vigentes a la fecha del manifiesto de carga del vehículo 
que transporte las correspondientes mercancías. 
 

Los derechos que resulten de la aplicación de este artículo, sumados al derecho ad 
valorem, no podrán sobrepasar el arancel tipo consolidado por Chile ante la Organización 
Mundial del Comercio para las mercancías a que se refiere el inciso primero, considerando 
cada operación de importación individualmente y teniendo como base de cálculo el valor CIF 
de las mercancías comprendidas en la respectiva operación. Las rebajas establecidas que 
resulten de la aplicación de este artículo, en ningún caso podrán exceder a la suma que 
corresponda pagar por concepto de derecho ad valorem en la importación de las mercancías. 
El Servicio Nacional de Aduanas deberá adoptar las medidas necesarias para dar 
cumplimiento a lo señalado en este inciso. 
 

El Presidente de la República, mediante un decreto supremo expedido a través del 
Ministerio de Hacienda y suscrito, además, por el Ministerio de Agricultura, establecerá, en 
conformidad a lo señalado en este artículo, las épocas dictatoriales y los períodos de 
aplicación de los derechos específicos y rebajas al arancel. Asimismo, establecerá los 
mercados de mayor relevancia para cada producto, los procedimientos y fechas para el 
cálculo de los precios de referencia y otros factores metodológicos que sean necesarios para 
la aplicación del presente artículo. 
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Análisis: 
 

El espíritu que guía este artículo está directamente relacionado con la política nacional 
de estabilidad en los precios de aquellas mercancías que se denominan básicas en el 
consumo alimenticio chileno, sin embargo, la modificación sufrida deja cierta parte de estos 
productos fuera de los mecanismos de proteccionismo más fuertes hasta ahora usados, los 
referidos “derechos específicos”. 
 

Cabe destacar que este artículo ha sido modificado por el artículo 1º de la Ley 19.897 
de 2003 e introduce la nueva política relativa a bandas de precios para mercancías 
sensibles, es decir, para aquellas que son de producción nacional y de gran consumo por 
parte de la población. Esta modificación restó los aceites vegetales comestibles, los que 
tuvieron derecho específico hasta el 30 de noviembre de 2003. 

 
Este análisis se inicia señalando que unidad arancelaria es la unidad de medida que el 

Arancel Aduanero chileno dispone para una mercancía. Las tres mercancías citadas en este 
artículo (trigo, harina de trigo y azúcar), tienen como unidad arancelaria al kilo bruto (KB). 
 

Al plantearse que los derechos específicos se obtienen multiplicando la unidad 
arancelaria (KB) por un monto (USD), se deja en claro que estos gravámenes son 
específicos, al carecer de porcentaje y usar cantidades fijas de dinero para su obtención. 
 

La norma legal que fijará los montos para la aplicación de este derecho, será un 
Decreto Supremo de Hacienda (DSH). 
 

El trigo tendrá seis decretos y el azúcar tendrá doce decretos anuales, es decir, los 
precios internacionales de estas mercancías serán revisados cada dos meses (trigo) y todos 
los meses (azúcar), respectivamente. 
 

El período anual del trigo se contará desde el 15 de diciembre hasta el 16 de 
diciembre del siguiente año y, en el caso del azúcar, se contará un período anual desde el 1 
de diciembre hasta el 30 de noviembre del siguiente año calendario. 

 
No es coincidencia que la aplicación de derecho específico esté sujeta a los mismos 

calendarios de desgravación que los contenidos en el ACE Nº 35 Chile – MERCOSUR, ya 
que las mercancías llamadas sensibles en desgravación arancelaria y sujetas a bandas de 
precio, sean precisamente las contempladas en este artículo. 
 

Teniendo en cuenta lo recién expuesto, el trigo y azúcar usarán en el periodo          
2004 – 2008 los siguientes elementos: 

 

 Las normas relativas a bandas de precios (DSH) que estaban vigentes en 2003 y que 
fueron dictadas en 2002. 

 

 Estas normas tenían como precios máximos (techos) los precios USD 128,00 para el 
trigo y USD 310,00 para el azúcar. Esto último implica que cuando los precios de 
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referencia detectados en Chile sean menores o iguales a los indicados, deberá aplicarse 
un derecho específico a la importación de estas mercancías. 

 

 Las rebajas al derecho ad-valorem, en el periodo señalado, se aplicarán al  trigo y al 
azúcar respectivamente, cuando los precios de referencia informados por Aduana sean 
superiores o iguales a USD 148,00 y USD 339,00. 

 
Para el período restante, 2008 – 2014 el trigo usará un factor de 0,985 para cada 

período anual en este lapso de tiempo, es decir, se rebajará el techo para derecho específico 
y el piso para la rebaja de derecho ad-valorem en 98,5% A modo de ejemplo, se dirá que 
mientras en 2007 el techo para derecho específico es de USD 128,00; en 2008 será de   
USD 126,04 y en 2009 será de USD 124,19. 
 

Para el período restante, 2008 – 2011 el azúcar usará un factor de 0,98 para cada 
período anual en este lapso de tiempo, es decir, se rebajará el techo para derecho específico 
y el piso para la rebaja de derecho ad-valorem en 98%. A modo de ejemplo, se dirá que 
mientras en 2007 el techo para derecho específico es de USD 310,00; en 2008 será de   
USD 303,80 y en 2009 será de USD 297,72. 

 
Para el período restante, 2012 – 2014 el azúcar usará un factor de 0,94 para cada 

período anual en este lapso de tiempo, es decir, se rebajará el techo para derecho específico 
y el piso para la rebaja de derecho ad-valorem en 94%. A modo de ejemplo, se dirá que 
mientras en 2011 el techo para derecho específico será de USD 285,94, en 2012 será de 
USD 268,78. 

 
La aplicación de derecho específico es además del derecho ad-valorem; por lo tanto, 

una importación de trigo en 2004 que tenga el precio de referencia menor o igual a          
USD 128,00 deberá pagar ad-valorem y específico. Ambos derechos serán parte de la base 
imponible del IVA. 
 

No obstante, este artículo señala expresamente que los derechos aplicables a la 
harina de trigo serán los vigentes a la fecha de manifiesto; de acuerdo a ello se debe indicar 
que esta disposición contradice lo señalado por la Ordenanza de Aduanas, la que establece 
que las normas legales, incluyendo los derechos arancelarios, aplicables a una importación u 
otra destinación aduanera, serán las vigentes a la fecha de Aceptación de la respectiva 
Declaración. 

 
El factor de 1,56 aplicable en el caso de harina de trigo, representa un incremento de 

56% sobre la cuota considerada para la aplicación de esta norma al trigo y corresponde al 
valor del proceso industrial necesario para transformar trigo en harina. 
 

Por último, se debe señalar que el Arancel consolidado, representa 31.5% 
correspondiente al máximo valor que puede arrojar la suma de los derechos arancelarios que 
se apliquen simultáneamente a una mercancía. 
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Artículo 13: derogándose a partir de la fecha de vigencia de esta ley, los artículos 185, 186, 
187 y 188 de la ley Nº 16.464; los decretos con fuerza de ley Nºs 10 y 11 de 1967; el artículo 
6º de la ley Nº 16.101, y el inciso tercero del artículo 106 de la Ordenanza de Aduanas. 
 
Artículo 14: eliminado por Art. 21 Ley Nº 19.506. 
 
 

 
 
 

 

Realice ejercicios nº 29 y 30 
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ANEXO Nº 1 
Tabla de Almacenaje Aduanero 

 

Tarifas de Almacenamiento hasta el Día 30 Inclusive 
 
 
Número de     Almacenamiento   Almacenamiento 
Días de     Ordinario    Especial 
Almacenamiento   US$/ Ton. Métrica   US$/ Tonelada 
 
 1     0.34     0.51 
 2     0.69     1.03 
 3     1.03     1.54 
 4     1.40     2.10 
 5     1.72     2.58 
 6     2.21     12.87 
 7     2.71     14.95 
 8     3.23     17.14 
 9     3.77     19.45 
 10     4.32     21.89 
 11     4.89     24.46 
 12     5.47     27.16 
 13     6.07     30.01 
 14     6.69     33.01 
 15     7.32     36.16 
 16     7.98     39.47 
 17     8.65     42.95 
 18     9.34     46.61 
 19     10.04     50.45 
 20     10.77     54.48 
 21     11.52     58.71   
 22     12.29     63.15 
 23     13.02     67.80 
 24     13.89     72.68 
 25     14.72     77.79 
 26     15.58     83.15 
 27     16.46     88.76 
 28     17.36     94.63 
 29     18.28     100.78 
 30     19.23     107.21 
 

Tarifas de almacenamiento desde el día 31 en adelante 
 
Número de Días   Almacenamiento   Almacenamiento 
de Almacenaje   Ordinario    Especial 
 
Más de 30 días    Por tonelada Mét./día   Por tonelada Mét./día 
De almacenaje    US$ 0.59    US$ 3.59 
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ANEXO Nº 2 
Tabla de Almacenaje Marítimo Portuario 

Terminal Pacífico Sur S.A. 
 
 

DÍAS General cubierto 
Ton/cbm día 

General Patio  
Ton/cbm día 

IMO CNTR  
20' Usd  

IMO CNTR 
40' Usd  

CARGA CNTR 
20' Usd  

CARGA CNTR  
40' Usd  

1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 5,56 5,32 47,68 60,95 41,33 51,26 
3 5,92 5,56 52,20 69,81 50,43 60,26 
4 6,28 5.80 226,80 294,84 58,85 71,12 
5 6,64 6,04 382,73 497,54 172,26 223,94 
6 7,36 6,64 455,76 592,49 175,50 228,15 
7 7,78 6,94 470,48 611,62 178,74 232,36 
8 8,20 7,24 485,87 631,62 181,98 236,57 
9 8,62 7,54 502,34 653,04 185,76 241,49 
10 9,04 7,84 519,62 675,50 210,30 273,39 
11 9,46 8,14 537,84 699,19 214,35 278,66 
12 9,88 8,44 556,88 723,94 218,40 283,92 
13 10,30 8,74 577,26 750,44 222,90 289,77 
14 10,72 9,04 598,32 777,82 227,25 295,43 
15 11,94 10,14 620,73 806,95 231,90 301,47 
16 12,48 10,56 644,22 837,49 236,55 307,52 
17 13,02 10,98 668,93 869,60 241,50 313,95 
18 13,56 11,40 694,85 903,30 246,45 320,39 
19 14,10 11,82 722,12 938,75 251,70 327,21 
20 14,64  12,24 750,60 975,78 256,95 334,04 
21 15,18 12,66 780,57 1014,74 262,20 340,86 
22 15,72 13,08 812,03 1055,63 267,75 348,08 
23 16,26 13,50 844,97 1098,45 273,60 355,68 
24 16,80 13,92 879,53 1143,38 279,45 363,29 
25 18,84 14,64 915,84 1190,59 285,45 371,09 
26 19,44 15,07 953,64 1239,73 291,60 379,08 
27 20,04 15,50 993,47 1291,50 298,05 387,47 
28 20,64 15,94 1035,05 1345,56 304,50 395,85 
29 21,24 16,37 1078,79 1402,42 311,25 404,63 
30 21,84 16,80 1124,28 1461,56 318,00 413,40 
31 22,44 17,23 1169,24 1520,01 323,25 420,23 
32 23,04 17,66 1194,62 1553,00 327,45 425,69 
33 23,64 18,10 1220,00 1585,99 331,65 431,15 
34 24,24 18,53 1245,38 1618,99 336,00 436,80 
35 24,84 15,96 1270,76 1651,98 340,20 442,26 
36 25,44 19,39 1296,14 1684,98 344,40 447,72 
37 26,04 19,82 1321,52 1717,97 348,75 453,38 
38 26,64 20,26 1346,90 1750,96 352,95 458,84 
39 27,24 20,69 1372,28 1783,96 357,15 464,30 
40 30,24 21,12 1397,66 1816,95 361,50 469,95 
41 30,90 21,55 1423,04 1849,95 365,70 475,41 
42 31,56 21,98 1448,42 1882,94 369,90 480,87 
43 32,22 22,42 1473,80 1915,93 373,95 486,14 
44 32,88 22,85 1499,18 1948,93 378,45 491,99 
45 33,45 23,28 1524,56 1981,92 382,80 497,64 
46 34,20 23,71 1549,94 2014,92 387,00 503,10 
47 34,86 24,14 1575,32 2047,91 391,20 508,56 
48 35,52 24,58 1600,70 2080,90 395,55 514,22 
49 36,18 25,01 1626,08 2113,90 399,75 519,68 
50 36,84 25,44 1651,46 2146,89 403,95 525,14 
51 37,50 25,87 1676,70 2179,71 408,30 530,79 
52 38,16 26,30 1702,08 2212,70 412,50 536,25 



 

 33 Instituto Profesional Iplacex 

53 38,82 26,74 1727,46 2245,70 416,70 541,71 
54 39,48 27,17 1752,84 2278,69 421,05 547,37 
55 40,14 27,60 1778,22 2311,69 425,25 552,83 
56 40,80 28,03 1803,60 2344,68 429,45 558,29 
57 41,46 28,46 1828,98 2377,67 433,80 563,94 
58 42,12 28,90 1854,36 2410,67 438,00 569,40 
59 42,78 29,33 1879,74 2443,66 442,20 574,86 
60 44,88 29,76 1905,12 2476,66 446,55 580,52 
61 45,56 30,19 1930,50 2509,65 450,75 585,98 
62 46,25 30,62 1955,88 2542,64 454,95 591,44 
63 46,93 31,06 1981,26 2575,64 459,30 597,09 
64 47,62 31,49 2006,64 2608,63 463,50 602,55 
65 48,30 31,92 2032,02 2641,63 467,85 608,21 
66 48,98 32,35 2057,40 2674,62 472,05 613,67 
67 49,67 32,78 2082,78 2707,61 476,25 619,13 
68 50,35 33,22 2108,16 2740,61 486,00 631,80 
69 51,04 33,65 2133,54 2773,60 484,80 630,24 
70 51,72 34,08 2158,92 2806,60 489,00 635,70 
71 52,40 34,51 2184,17 2839,41 493,35 641,36 
72 53,09 34,94 2209,55 2872,41 497,55 646,82 
73 53,77 35,38 2234,93 2905,40 501,75 652,28 
74 54,46 35,81 2260,31 2938,40 506,10 657,93 
75 55,14 36,24 2285,69 2971,39 510,30 663,39 
76 55,82 36,67 2311,07 3004,38 514,50 668,85 
77 56,51 37,10 2336,45 3037,38 518,85 674,51 
78 57,19 37,54 2361,83 3070,37 523,05 679,97 
79 57,88 37,97  2387,21 3103,37 527,25 685,43 
80 58,56 38,40 2412,59 3136,36 531,60 691,08 
81 59,24 38,83 2437,97 3169,35 535,80 696,54 
82 59,93 39,26 2463,35 3202,35 540,00 702,00 
83 60,61 39,70 2488,73 3235,34 544,35 707,66 
84 61,30 40,13 2514,11 3268,34 548,55 713,12 
85 61,98 40,56 2539,49 3301,33 552,90 718,77 
86 62,66 40,99 2564,87 3334,32 557,10 724,23 
87 63,35 41,42 2590,25 3367,32 561,30 729,69 
88 64,03 41,86 2615,63 3400,31 565,65 735,35 
89 64,72 42,29 2641,01 3433,31 569,85 740,81 
90 65,40 42,72 2666,39 3466,30 574,05 746,27 
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ANEXO Nº 3 
Tabla de Almacenaje Aeroportuaria 

AEROSAN S.A. 
 
 

VÁLIDA DESDE EL: 01/12/2003 ALMACENAJE Nº 9 

 MOVILIZACION  ALMACENAJE  

RANGO 
DÍAS  

DOCUMENTACIÓN 
CON CARGO FIJO GUÍA  

CARGO FIJO 
HASTA 50 KG.  

CARGO FIJO 
MAYOR 50 KG. C/175 KG.  

% SOBRE VALOR 
ADUANERO US$  

00 - 03  17,30 3,63 6,70 0,00 

04 - 06  18,10 5,26 8,30 0,20 

07 - 08  19,10 9,45 10,70 0,30 

09 - 10  20,30 11,33 12,00 0,45 

11 - 12  20,30 11,90 14,00 0,65 

13 - 15  20,30 12,48 15,00 0,70 

16 - 19  21,30 13,20 16,00 0,90 

20 - 22  21,30 14,35 17,00 1,00 

23 - 26  24,30 14,80 17,00 1,25 

27 - 30  24,30 17,10 18,00 1,43 

31 - 34  26,30 19,70 18,00 1,60 

35 - 40  26,30 22,00 19,00 1,90 

41 - 45  26,30 24,30 21,00 2,15 

46 - 50  27,30 26,75 25,00 2,40 

51 - 55  27,30 30,20 28,00 2,60 

56 - 60  27,30 33,65 31,00 2,80 

61 - 65  28,30 36,10 33,00 2,90 

66 - 70  28,30 39,55 36,00 3,20 

71 - 75  28,30 43,00 39,50 3,40 

76 - 80  31,30 48,05 41,00 3,60 

81 - 85  31,30 52,65 42,50 3,80 

86 - 90  32,30 55,10 44,00 4,00 

90 y Más  34,30  (*)+0.07 x día  (*)+0.07 x día  4,20  

 
NOTA: 
 

1. A las mercancías que requieran Frío, se les aplicará el tarifado normal, reemplazándose el 
cargo por movilización para el caso de mantención hasta 0° por un numeral de USD 0,008 
kilo / día y para el caso de congelados hasta -25° se reemplazará por un numeral de        
USD 0,016 kilo / día, con un mínimo de calculo total de USD 25. Para las cargas superiores 
a 1000 kilos se aplicará un 30% sobre la columna almacenaje del tarifado. En caso de 
requerir una cámara de frió distinta a la ofrecida, se cobrará un día de nuestro tarifado más 
el de la cámara solicitada.  

2. El Almacenamiento de vehículos tendrá un recargo de un 80% sobre el tarifado normal.  
3. Las Valijas Diplomáticas tendrán un cargo fijo de USD 15. 
4. Los Tránsitos, Transbordos, Comat y Reexpediciones tramitadas por Compañías Aéreas, 

quedarán exentas de almacenaje.  
5. Las Habilitaciones, fuera del Horario Normal de atención de público, tendrán un valor de 

USD 25, por cada operación de una guía hasta las 20:00 horas, después de esta hora se 
adicionarán USD 8 por operación.  

6. Las operaciones especiales, no contempladas normalmente en el almacenamiento, tendrán 
un cobro adicional de los gastos incurridos.  

7. Por concepto de movilización de mercancías, dependiendo de su peso, se aplicarán los 
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siguientes descuentos: 
      De 1.001 Kg. a 2.000 Kg. un 10% Descto. 
      De 2.001 Kg. a 3.000 Kg. un 20% Descto. 
      De 3.001 Kg. a 4.000 Kg. un 30% Descto. 
      De 4.001 Kg. en adelante un 40% Descto.  

8. Las Mercancías Peligrosas ( consideradas así por IATA), estarán afectas a un recargo de un 
60% sobre las tarifa normal  

9. Los Reconocimientos, Reembalajes y Divisiones, estarán afectas a un cargo fijo de USD 18.  
10. Las solicitudes de almacenaje especial, tendrán un recargo de un 10% sobre la tarifa 

normal.  
11. Los valores están expresados en dólares y no incluyen IVA.  

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
RAMO: TÉCNICAS ADUANERAS DE 

IMPORTACIÓN 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UNIDAD II 
 

FORMALIDADES PARA LA PRESENTACIÓN Y CONFECCIÓN DE LA 
DECLARACIÓN DE INGRESO 
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1. PROCESO DE INGRESO LEGAL AL TERRITORIO NACIONAL 
 

El ingreso legal al territorio nacional de personas, vehículos y mercancía provenientes 
del extranjero debe ser efectuado por determinados puntos, a los que se denominan “pasos 
habilitados”; los que son considerados zona primaria de jurisdicción aduanera. En dicho 
punto, los vehículos podrán ser revisados por el Director Regional, Administrador de Aduana 
o funcionario que éste designe, a fin de cumplir con la función fiscalizadora. Sin embargo, de 
acuerdo al medio de transporte empleado, el vehículo que transporta carga o pasajeros será 
recibido legalmente por la Autoridad pertinente.  
 
 

 
 
 
 
 
 
Pese a lo anterior, cuando ingresan vehículos y mercancías al país, el Servicio 

Nacional de Aduanas podrá ordenar fiscalizaciones posteriores, a lo que se denomina control 
a posteriori, de modo tal de detectar la existencia de delitos aduaneros o infracciones de 
carácter reglamentario; así por ejemplo, para efectuar este tipo de control selecciona a 
aquellos agentes económicos que representan un mayor riesgo de evasión tributaria, y revisa 
todos aquellos documentos y contabilidad concerniente al comercio exterior realizado.  

 
Todas las mercancías provenientes del extranjero, al ingresar al territorio nacional, 

deberán ser presentadas al Servicio Nacional de Aduanas, debiendo ser almacenadas en los 
recintos de depósito aduanero1 (lo cual es considerado zona primaria de jurisdicción 
aduanera), en donde quedarán sometidas a la potestad aduanera2 hasta el momento de su 
retiro. 

 
Cuando se trate de mercancías extranjeras introducidas al país por vía terrestre, éstas 

deberán ser entregadas a la Aduana correspondiente al punto de ingreso, o donde se 
presentase el  Manifiesto de Carga3 General, si fuesen dirigidas a otra Aduana. 

 
Las mercancías extranjeras introducidas por vía aérea al territorio nacional serán 

entregadas directamente a la Aduana del aeropuerto al que dicha mercancía venga 
manifestada. Por ejemplo, suponga que se envían desde Londres, por vía aérea, joyas de 
alto valor, consignándose en el manifiesto de carga como lugar de destino el Aeropuerto 

                                                 
1
 Recinto de depósito aduanero: lugar habilitado por la ley o por el Servicio Nacional de Aduanas donde se depositan las 

mercancías bajo su potestad. 
2
 Potestad Aduanera: conjunto de atribuciones que tiene el Servicio para controlar el ingreso y salida de mercancías hacia y 

desde el territorio nacional, y para hacer cumplir las disposiciones legales y reglamentarias que regulan las actuaciones 
aduaneras. Quedan también sujetas a la potestad aduanera las personas que pasen o hagan pasar mercancías por los 
límites del territorio nacional.   
3
 Manifiesto de carga: documento que contiene la relación completa de los bultos de cualquier clase a bordo del vehículo 

(con exclusión de los efectos postales y de los efectos de tripulantes y pasajeros), suscrito por el conductor.  
 

Por Ejemplo 
Si se emplea el transporte marítimo, al momento del arribo de la nave, ésta será 

recibida por la autoridad marítima (Dirección General del Territorio Marítimo y  Marina 
Mercante – DIRECTEMAR). 
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Arturo Merino Benítez, Santiago. En este caso, la mercancía en cuestión deberá ser 
presentada ante la Aduana del aeropuerto señalado. 

 
Cuando se trate de pasajeros y tripulantes que ingresen al territorio nacional, desde el 

extranjero, éstos sólo deberán declarar ante Aduana aquellas mercancías que no se 
encuentren incluidas en el concepto de equipaje4 comprendido en la Ordenanza de Aduanas, 
al momento de traspasar el control Aduanero. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
1.1 Almacenamiento de Mercancías en los Recintos de Depósitos Aduaneros 

 
Como se dijo anteriormente, toda mercancía que ingrese al territorio nacional desde el 

extranjero, deberá ser ingresada a los recintos de depósito aduanero. No obstante lo anterior, 
toda mercancía presentada a la Aduana, cauce o no gravámenes, quedará bajo potestad 
aduanera en los recintos de depósito aduanero hasta el momento de su retiro. 

 
El almacenaje es concesionado a particulares, por habilitación directa o por licitación 

pública, de modo que sean estos últimos quienes ejecuten bajo su responsabilidad los 
servicios de acopio o almacenaje. 

                                                 
4
 De acuerdo a la Ordenanza de Aduanas, el Artículo 31, letra g) define "Equipaje" como: 1) Los artículos, nuevos o usados 

que porte un viajero para su uso personal o para obsequios, con exclusión de mercancías que por su cantidad o valor hagan 
presumir su comercialización. 2) Los objetos de uso exclusivo para el ejercicio de profesiones u oficios, usados. 3) Hasta 
una cantidad que no exceda, por persona adulta, de 400 unidades de cigarrillos; 500 gramos de tabaco de pipa; 50 unidades 
de puros y 2.500 centímetros cúbicos de bebidas alcohólicas.  
 

El Director Nacional de Aduanas determinará, mediante una resolución de aplicación general, los objetos que pueden ser 
incluidos dentro del concepto de equipaje, cuando son portados por residentes o no residentes, tales como prismáticos, 
teléfonos celulares o móviles, cámaras fotográficas u otros objetos que habitualmente portan los viajeros. El concepto de 
equipaje de este artículo es aplicable tanto a los viajeros que provengan del extranjero, como a aquellos que provengan de 
zona franca o zona franca de extensión.  

Por Ejemplo 
Suponga que una familia talquina ha ido de vacaciones a Iquique, zona 

considerada de extraterritorialidad aduanera (*); al momento de su regreso a Talca, 
deberá declarar ante Aduana todas aquellas mercancías que no correspondan al 
concepto de equipaje señalado en la Ordenanza de Aduanas; así, si se ha adquirido 
un automóvil en dicha zona, éste deberá ser declarado ante Aduana, esto significa 
que deberán realizarse los trámites aduaneros correspondientes para poder 
formalizar la destinación aduanera de importación; es decir, deberá presentarse la 
declaración correspondiente (Declaración de Ingreso - DIN) y pagar los gravámenes 
que afectan a la mercancía, de modo tal de poder ingresar legalmente al resto del 
país el vehículo adquirido.  
________________________________________ 
 

(*) Extraterritorialidad aduanera: consiste en que todas aquellas mercancías extranjeras que estén en zona franca 
se considerarán como si estuviesen en el exterior. Por lo tanto, gozarán de privilegios tributarios, encontrándose 
exentas de su pago mientras permanezcan en dicha zona. 
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Los concesionarios de los recintos de depósito aduanero público o fiscal, deberán 
responder por los daños o pérdidas de las mercancías depositadas bajo su custodia, siempre 
que éstos no correspondan a fuerzas de la naturaleza, menoscabo por el transcurso natural 
del tiempo, defectos en los embalajes o vicio propio de la mercancía, siempre que estos 
últimos no se hayan hecho declarar por el consignatario5 al momento de la recepción de su 
depósito.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
En los restantes casos, el concesionario deberá responder por los gravámenes que se 

dejen de percibir ante el fisco y también responder por el precio de la mercancía incluyendo 
los gastos de transporte y seguro internacional, ante el dueño consignatario o consignante de 
la mercancía dañada o perdida. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Es importante destacar, la diferencia entre el planteamiento recién entregado y lo que 

actualmente señala la Ordenanza de Aduanas, puesto que esta última genera confusión al 
mencionar habilitación de almacenista y habilitación de concesionario, en circunstancias que 
sólo se requiere el último concepto recién citado. Ahora bien, si se pretende incorporar la 
denominación "almacenista" y aplicarla a los almacenes extraportuarios, debe aclararse que 
este tipo de almacenes no se encuentran en el recinto de depósito aduanero, no obstante, 
corresponden a zona primaria de jurisdicción aduanera. 
   

 
 
 
 

                                                 
5
 Consignante o consignatario: personas naturales o jurídicas que, por cuenta propia y habitualmente, remiten mercancías o 

las reciben a su nombre o a su orden como sus destinatarios finales en los conocimientos de embarque, cartas de porte o 
guías aéreas y en los manifiestos. 

 
 

Realice ejercicios nº 1 al 4 

Por Ejemplo 
Suponga que se ingresan al país 300 cajas con loza fina proveniente de Estados 

Unidos; las cajas se encuentran en mal estado, y la loza no se encuentra protegida con 
material que permita amortiguar los golpes. En este caso, el concesionario de los 
recintos de depósito aduanero no responderá por los daños que pudiera sufrir la 
mercancía, pues los embalajes no estaban adecuados para el buen mantenimiento de 
la loza.  

 

Por Ejemplo 
De acuerdo al ejemplo anterior, suponga que la loza venía en cajas bien 

protegidas y sin defectos en el embalaje; si la mercancía se extraviara en los recintos 
de almacenamiento aduanero o sufriera daños por causa de mal manejo de la carga, 
será el concesionario (o almacenista) el responsable de indemnizar al consignatario los 
daños causados.  
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1.2  Presentación de Mercancías y Recepción de Vehículos por el Servicio de Aduanas 
 

A continuación, se explica la forma en que se debe presentar la mercancía ante el 
Servicio de Aduanas, y cómo ésta es recepcionada por dicho Servicio. 

 
 

1.2.1 Presentación de Mercancías al Servicio de Aduanas 
 

La presentación de mercancías y recepción de vehículos al Servicio Nacional de 
Aduanas se realiza documentalmente, a través del manifiesto de carga y otros documentos, 
que son presentados por el transportista al momento del arribo del vehículo respectivo, en un 
plazo de 24 horas desde su llegada. Estos documentos son entregados a la Unidad de 
Control y Tránsito de la Aduana respectiva. La descarga de las mercancías debe realizarse 
en un plazo máximo de 24 horas desde la presentación del manifiesto de carga. 
 

Entonces, al momento de la presentación del vehículo ante el Servicio de Aduanas, el 
transportista deberá presentar los siguientes documentos a la autoridad aduanera:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Manifiesto de carga. Corresponde a un documento emitido por el conductor 
del vehículo o el representante de la empresa de transporte, en el cual se 
consigna detalladamente la relación de bultos que hay a bordo del vehículo, a 
excepción de los efectos postales, y de los efectos de tripulantes y pasajeros. 

 

 Lista de rancho. Corresponde a un documento que contiene un registro de 
todas aquellas provisiones que se utilizan en los vehículos destinados al 
transporte internacional para el consumo de pasajeros y tripulantes, así como 
las mercancías que permiten el funcionamiento, mantenimiento, conservación 
y perfeccionamiento del vehículo (por ejemplo, combustibles, lubricantes, 
etc.). 

 

 Lista de pasajeros y tripulantes. Corresponde a un documento que debe ser 
presentando ante la Aduana respectiva por el conductor o representante del 
vehículo que ingresa al territorio nacional, y que contiene un registro con 
todos los pasajeros y tripulantes que van en el vehículo. 

 

 Guía de correos. Corresponde a la lista de todos aquellos efectos postales 
que deben ser presentados a la Aduana y que son enviados o recibidos por 
empresas de correos. 
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Ciertas mercancías estarán exentas de presentar manifiesto de carga, siendo aquellas 

que al momento de su ingreso al territorio nacional, provengan de un naufragio6 o su vehículo 
haya sufrido un accidente que haya provocado la pérdida o destrucción de este documento. 
 

Los pasajeros o tripulantes que ingresen al territorio nacional, estarán obligados a 
declarar las mercancías no comprendidas en el concepto de equipaje (Artículo 31, letra g de 
la Ordenanza de Aduanas), al momento de traspasar el control aduanero.   
 

Desde la fecha en que el Servicio de Aduanas asigna número al manifiesto de carga, 
el transportista tiene un plazo de siete días para corregir errores que a la fecha de su 
presentación, contenga este documento. Vencido este plazo corresponde aplicar una sanción 
reglamentaria, según lo contemplado en el Libro III de la Ordenanza de Aduanas.  

   
Una vez recibida la mercancía, el concesionario del recinto de depósito aduanero 

procederá a efectuar una relación de los bultos efectivamente recibidos. Esta relación será 
entregada a la Aduana, la que será comparada con el manifiesto de carga, generando la 
cancelación de este último. Como consecuencia de la cancelación del manifiesto, el Servicio 
de Aduanas determinará la existencia de mermas o excesos de carga, de acuerdo al 
manifiesto de carga. 
 

El manifiesto de carga se divide en dos tipos:  
 

 Manifiesto de carga general: es un documento exigido a todo capitán de una nave, quien 
debe presentarlo en la primera repartición del Servicio de Aduanas con la que tenga 
contacto el vehículo que ingresa al país (primer puerto del territorio nacional en el que 
recala la nave proveniente del extranjero), y cuyo contenido representará el 100% de los 
bultos que en ese momento se encuentren en él.  Por lo tanto, en este tipo de manifiesto 
se hace una relación detallada de toda la carga que transporta para cada uno de los 
puertos de desembarque. También es un documento que contiene una lista de todas las 
mercancías que constituyen la carga del barco, en el instante en que éste entra en la 
zona marítima aduanera. 

 

 Manifiesto de carga particular: es un documento que es presentado por el capitán de la 
nave en cada una de las Aduanas posteriores a la primera de contacto en Chile (puertos 
posteriores), y contemplará sólo aquellos bultos que deban ser descargados (en ese 

                                                 
6
 Especies náufragas son aquellas mercancías encontradas en las costas o mares chilenos, y entregadas al Servicio de 

Aduanas o a la Autoridad Marítima que tenga jurisdicción sobre el territorio donde se produjo el hallazgo. 

 

 Guías de encargos. Corresponde a las mercancías que transportan pasajeros y 
tripulantes por cuenta de terceras personas, siendo esta última el consignatario de 
dichas mercancías. 
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puerto especial) y entregados al Recinto de Depósito Aduanero que esté bajo jurisdicción 
de esa Aduana. 

 
En relación a los documentos que acompañan al manifiesto de carga, se presentarán 

en cada Aduana sólo los pertinentes a esa repartición en particular. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

1.2.2  Recepción del Vehículo por el Servicio de Aduanas 
 

Como se dijo anteriormente, todo vehículo que ingrese al país desde el extranjero, 
podrá ser revisado por el Administrador de la Aduana respectivo o por el funcionario que éste 
designe. Sin embargo, cuando se utilice el transporte marítimo, toda nave al momento de su 
llegada al territorio nacional, será recibido7 legalmente por la autoridad marítima, quien se 
encargará de coordinar en cada puerto las revisiones que deban cumplirse en una nave a su 

                                                 
7
 La recepción es el acto por el cual, la autoridad marítima verifica que los documentos y las condiciones de seguridad de la 

nave estén en orden, y fija las normas a que deberá sujetarse en su ingreso y durante su permanencia en puertos chilenos.  
Cabe tener presente que, en las naves de cualquier nacionalidad, que procedan directamente del extranjero, concurren a la 
recepción de ésta: el Servicio Nacional de Aduanas, la Policía Internacional del Servicio de Investigaciones, la Autoridad 
Marítima y el Servicio de Sanidad Agrícola y Ganadero, según sea el caso. Tanto para la recepción, como para el despacho 
de la nave, debe presentarse a la autoridad marítima, un documento que contiene diversas informaciones y que se denomina 
“Relación de Hechos”. 
 

La relación de hechos es un acto por el cual se proporcionan por escrito u oralmente, a la llegada a un puerto, los hechos 

relacionados, ya sea con el viaje, el barco, la carga, la tripulación o los pasajeros. La principal función de la relación de 
hechos es permitir conocer a la autoridad marítima de la fecha y condiciones en que una nave arriba a puerto. 

 
 

Realice ejercicios nº 5 al 7 

Por Ejemplo 
Suponga que un buque de transporte internacional (transporte marítimo), llega 

al territorio nacional por el Puerto de Valparaíso; en la Aduana de Valparaíso el 
capitán de la nave deberá presentar el manifiesto de carga general; pues toda la 
carga que se transporta en el buque debe ser manifestada en la Aduana de ingreso 
al país. 

 

Sin embargo, se sabe que tres conteiner tienen como destino Talcahuano 
(Puerto de Lirquén), y otros cuatro van dirigidos a Puerto Montt (Puerto de Puerto 
Montt). En este caso, el capitán de la nave deberá presentar ante la Aduana de 
Tacahuano el manifiesto de carga particular que contiene la relación de los tres 
conteiner que van dirigidos hacia dicha zona; mientras que a la Aduana de Puerto 
Montt deberá presentar la relación de los bultos (cuatro contenedores) que se 
desembarcan en dicho territorio, junto con los documentos que le acompañan. 
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arribo o zarpe (es decir, en su recepción o despacho); esto de acuerdo a lo dispuesto en el 
Título III de la Ley de Navegación  y su reglamento.  
 

Cuando la Aduana disponga revisar una nave a su recalada en un puerto, la autoridad 
marítima no la dejará en "libre plática"8, aún cuando haya sido recibida por ella y por la 
autoridad sanitaria. Para estos efectos, la autoridad marítima comunicará oportunamente a la 
Aduana la llegada de las naves, pudiendo esta última solicitar a la autoridad marítima la 
suspensión de la libre plática. 

 
Mientras no se haya dado la libre plática, ninguna persona, salvo las autorizadas por la 

ley o por el Administrador de Aduanas, podrá subir ni bajar si no se ha otorgado el permiso 
para desembarcar pasajeros y carga. 

 
El Administrador de la Aduana, podrá ordenar el cierre y el sello de los departamentos, 

bodegas o dependencias de un vehículo, en los que se suponga que haya mercancía 
extranjera, manifestada o no, susceptible a venderse al público en el puerto o desembarcarse 
clandestinamente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
8
 Es la autorización que otorga la autoridad marítima (Capitanía de Puerto dependiente de la Gobernación Marítima) para 

que las naves ingresen a puerto y puedan iniciar las faenas de carga y descarga de mercancías, como también el arribo  y 
descenso de pasajeros. 

De acuerdo a quién autoriza el ingreso del vehículo a territorio nacional, 
nosotros consideramos que la "Libre Plática", en el medio de transporte marítimo por 
DIRECTEMAR, es una medida burocrática innecesaria, debido a que la competencia 
de esta institución no tiene injerencia de las actividades del comercio exterior 
chileno. Además de lo anterior, esta medida no tiene su equivalente en los medios 
de transporte aéreo ni terrestre. 
 

En consecuencia, el Estado debería considerar la eliminación de "Libre 
Plática", considerando los antecedentes antes mencionados, como manera de 
potenciar las facultades del Servicio Nacional de Aduanas y de agilizar el uso de las 
estaciones de transferencia. 

 
Dado lo anterior, proponemos que la recepción de los vehículos se materialice 

con el solo hecho de la presentación del manifiesto de carga y, a partir de ella, se 
entienda habilitado para efectuar arribo y descenso de pasajeros y tripulantes, como 
también embarque y descarga de carga. 
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2.  TRAMITACIÓN DE LA DESTINACIÓN ANTE EL SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS 
 

La formalización de las destinaciones aduaneras, a través del documento 
“Declaración”, debe ser presentada ante el Servicio de Aduanas por el agente de aduanas u 
otro tipo de despachador de aduanas autorizado, quien puede utilizar los siguientes medios: 
Sistema de Transmisión Electrónica de Datos (EDI), forma Manual, o Internet; 
correspondiéndole al Servicio Nacional de Aduanas fiscalizar esta declaración. 
 

No obstante, las Declaraciones están sujetas a cinco operaciones que deben 
cumplirse en forma copulativa, a saber: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A continuación, se explicarán estas operaciones en forma individual, además se 

expondrán las sanciones que puedan generarse, desde la presentación hasta la notificación 
de la respectiva Declaración. 

 
 
 
 

 
 

2.1 Etapas del Trámite de Declaración 
 

El trámite de declaración se compone de diversas etapas; a continuación, se 
explicarán cada una de ellas. 
 

 Presentación 
 

Esta etapa del trámite puede ser efectuada en forma Manual, EDI o Internet. Al 
corresponder estas últimas alternativas a transmisión electrónica de datos, se asimilará 
Internet a EDI.  

 
Respecto a la presentación manual; una vez que el agente de aduanas u otro tipo de 

despachador ha confeccionado la respectiva Declaración, de acuerdo a las normas y 
reglamentos, ésta deberá ser presentada ante el Servicio Nacional de Aduanas para su 
posterior fiscalización. 

 

 
 

Realice ejercicios nº 8 y 9 

 Presentación 

 Recepción 

 Verificación 

 Legalización  

 Notificación 
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Las declaraciones deberán ser presentadas en día hábil entre las 08:30 y las 09:30 
horas, en la Unidad de Recepción y Entrega de Documentos correspondiente a la Aduana 
que tenga jurisdicción sobre el recinto de depósito aduanero en el que se encuentren 
almacenadas las mercancías.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Para la presentación de la Declaración, deberá considerarse que ésta tendrá que ser 

entregada en la Guía de Entrega de Documentos y Movimientos Internos (GEMI), la cual 
contendrá los documentos que reglamentariamente exija cada caso (dependiendo del tipo de 
destinación aduanera de que se trate). 

 
Esta Guía de Entrega de Documentos y Movimientos Internos, recibirá un número 

interno que permitirá identificar la operación en las etapas posteriores de tramitación. 
 
Luego de lo anterior, esta unidad entregará la Guía de Entrega y su contenido a la 

unidad de Verificación. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Respecto a la presentación EDI; una vez confeccionada la respectiva declaración por 

el despachador de aduanas a través de este medio, la presentación como tal, es una 
“transmisión de datos por la red de valor agregado” (VAN), donde ésta tendrá que estar 
conforme a las normas que establece el reglamento. El mensaje enviado, tanto por el 
despachador, como por Aduana, recibe el nombre de CUSDEC. 

 
Las declaraciones deberán ser transmitidas en un día hábil entre las 08:30 y las 18:00 

horas, al servidor computacional ubicado en la Dirección Nacional de Aduanas, el que 
retransmitirá a la Aduana donde efectivamente se está realizando el trámite, es decir, la que 
tenga jurisdicción sobre el recinto de depósito aduanero en el que se encuentren 
almacenadas las mercancías. Si las mercancías aún no se encuentran en recintos de 
depósito aduanero, o no han sido manifestadas a Aduana, se estará en presencia de un 
trámite anticipado, lo cual permite formalizar la destinación aduanera antes del ingreso de las 
mercancías al territorio nacional. 
 

Por Ejemplo 
Suponga que las mercancías se encuentran depositadas en el recinto de 

depósito aduanero del Puerto de Coquimbo, el despachador de aduanas deberá 
presentar la declaración que ampara la mercancía ante la Aduana de Coquimbo, en los 
horarios establecidos para ello. 
 

 

Nota: para efectos de la salida legal de mercancías, la presentación del DUS 
(Documento Único de Salida) es sólo electrónica, por lo tanto, no requiere de una Guía 
de Entrega de Documentos. 
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 Recepción  
 
El Servicio Nacional de Aduanas recepcionará la declaración y la transmisión 

efectuada; aquellas declaraciones recibidas por el Servicio después de la 18:00 horas, se 
entenderán recepcionadas el día hábil posterior.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Verificación  
 
La verificación de la declaración presentada ante el Servicio, ya sea bajo la 

presentación manual como electrónica (EDI o Internet), arroja los mismos resultados; por lo 
tanto, a continuación se hablará en términos generales. 

 
La verificación de la declaración corresponde a un proceso de revisión, tanto de forma 

como de fondo, de la declaración ingresada a trámite por la Unidad de Recepción y Entrega 
de Documentos.  
 

La revisión de forma; debe considerar los aspectos de llenado, tales como: cantidad de 
dígitos, recuadros a completar, cantidad y condición de los documentos que se adjuntan a la 
declaración y, la(s) firma(s) correspondientes.  
 

La revisión de fondo; considera la debida identificación de las partes involucradas en el 
despacho, la correcta descripción de las mercancías, clasificación arancelaria, valoración 
aduanera, gravámenes correspondientes, acuerdos comerciales o franquicias invocadas, las 
disposiciones legales y reglamentarias vigentes, y otros aspectos que en cada caso se 
consideran relevantes. 
 

El fiscalizador de aduanas tendrá dos alternativas como resultado final de la 
verificación, uno de ellos es el “rechazo” y el otro la “aceptación a trámite” de la respectiva 
declaración. Esta última, genera número y fecha en el respectivo documento de destinación 
aduanera. 
 

Sin embargo, cualquiera sea el resultado, éste debe ser informado al despachador de 
aduanas, a más tardar el día hábil siguiente.   

 
 
 

Por Ejemplo 
Suponga que el despachador de aduanas envía en forma electrónica, el día 

lunes 06 de agosto de 2007 a las 19:30 horas, la declaración que permite formalizar la 
destinación de importación; en este caso, el Servicio entenderá que ha recibido la 
declaración en cuestión el día martes 07 de agosto, pues se ha generado la 
transmisión electrónica después de las 18:00 horas.  
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 Legalización  
 

La legalización de la operación tramitada ante Aduana difiere entre la presentación de 
la declaración manual y la presentación electrónica; a continuación se explicará a grandes 
rasgos cada una de ellas.  
 

Respecto a la legalización de la declaración bajo una presentación manual; el 
Administrador de Aduanas o funcionario en quien éste delegue dicha facultad, constata que 
la respectiva declaración ha cumplido todos los trámites legales y reglamentarios, otorgando 
su aprobación (firma) y verificando, además, la conformidad de la garantía rendida en 
aquellas declaraciones en que sea exigible (regímenes suspensivos de derechos, tales 
como: almacén particular, admisión temporal, etc.); a través de la cual se caucionan los 
gravámenes que afectarían a la mercancía en caso de materializarse la importación. 

 
Respecto a la legalización de la declaración en el caso de uso de EDI; la legalización  

electrónica no es considerada una etapa en sí, debido a que la firma electrónica no es usada 
por Aduana y en subsidio, se envía al despachador el CUSDEC con el código encriptado, 
que contiene el número y fecha de aceptación.  
 

 Notificación  
 

La notificación consiste en el aviso que efectúa el Servicio de Aduanas al despachador 
de aduanas respecto al resultado de la operación tramitada ante el Servicio; la cual se 
diferencia de acuerdo al tipo de presentación que se haya efectuado. 
 

La notificación de la declaración bajo una presentación manual; consiste en incluir en 
el estado diario, que publicará cada Aduana para informar al despachador del resultado del 
trámite, las declaraciones legalizadas, rechazadas y las denuncias cursadas, además de las 
sorteadas para aforo9. 

 
La notificación vía EDI; es efectuada a través de la transmisión, por parte del 

fiscalizador de aduanas al despachador de aduanas, del código que contiene el número de 
aceptación o el rechazo de la declaración. Bajo esta misma vía se informará si procede o no 
el aforo. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

                                                 
9
 Aforo: operación única en que el Servicio, a través del funcionario designado, verifica y determina al examinar la 

declaración (aforo documental) y/o la mercancía (aforo físico), que su clasificación arancelaria, su avaluación, la fijación de 
la cuota de los derechos e impuestos, y la aplicación de las leyes correspondientes hayan sido correctamente propuestas 
por el declarante.  

 

NOTA: respecto al trámite efectuado a través de Internet usando el sitio web del Servicio 
www.aduana.cl, la forma de tramitar es igual a la usada por EDI. 
 

 
 

Realice ejercicios nº 10 al 13 

http://www.aduana.cl/
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3.  DOCUMENTACIÓN UTILIZADA EN LA DESTINACIÓN DE IMPORTACIÓN  
 

Para formalizar la destinación de importación, los despachadores de aduana 
encargados de tramitar el despacho deberán contar con diversos antecedentes que servirán 
de base para la confección de la “declaración de ingreso” (DIN), documento aduanero a 
través del cual se realiza la presentación de la mercancía ante el Servicio. 

 
A continuación, se darán a conocer los documentos necesarios para realizar los 

trámites requeridos para concretar una importación. 
 
 

 
3.1  Documento de Destinación Aduanera 

 
La documentación general e imprescindible para ser utilizada en la destinación 

aduanera de importación es la siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 

Como se dijo anteriormente, el despachador de aduana a través de la declaración de 
ingreso realiza la presentación de las mercancías ante el Servicio de Aduanas. Sin embargo, 
este documento variará dependiendo del tipo de mercancía de que se trate.  

 
a)    Declaración de Ingreso de Importación (DIN) 
 

La declaración de ingreso de importación, es un formulario aduanero en el cual se 
deben consignar todos los datos relacionados con la operación que se efectúa, entre los que 
se encuentran los antecedentes de identificación de la Aduana en la cual se tramita la 
destinación, el consignante, el consignatario, la descripción de la mercancía, el detalle de los 
bultos, los valores de la mercancía, etc. En el siguiente cuadro, se puede identificar 
claramente el formato que presenta la declaración de ingreso (DIN). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Declaración de Ingreso de Importación (DIN).  

 Declaración de Ingreso de Importación Pago Simultáneo (DINDIPS).  

 Formulario de Importación Vía Postal Pago Simultáneo (FIVPPS). 
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Cuadro Nº 1: Declaración de Ingreso 
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La información exigida en la DIN, deberá ser consignada de acuerdo a las 
instrucciones que se encuentran establecidas en el Capítulo III del Compendio de Normas 
Aduaneras. Sin embargo, es fundamental que la declaración no sea presentada con 
enmendaduras o correcciones, en caso que se tramite ante la Aduana en soporte de papel. 
 

El formulario de DIN podrá ser utilizado como declaración de importación corriente, 
declaración de importación y pago simultáneo, declaración de admisión temporal, declaración 
de admisión temporal para perfeccionamiento activo (almacén particular de exportación); 
declaración de almacén particular de importación; declaración de reintegro (reimportación) y 
como declaración de importación que abone o cancele cualquier tipo de declaración de 
régimen suspensivo antes señalado, como asimismo, cuando abone o cancele un almacén 
particular de importación de trámite simplificado. 
 

La errónea, inexacta o inadecuada información o la falta de ella, dará lugar a rechazar 
el formulario o a denunciar las irregularidades detectadas, de conformidad a las normas 
legales y reglamentarias. Por el mismo motivo ya señalado, será rechazada la información 
que los despachadores envíen, utilizando un sistema de transmisión electrónica de datos. 
 

En el evento que en un recuadro no deba consignarse la información requerida, 
deberá quedar en blanco, salvo que expresamente se indique que el recuadro se deba 
utilizar. 

 
Cuando la información a consignar en algunos de los recuadros exceda su capacidad, 

se deberán indicar los datos respectivos en forma abreviada sin que ello imposibilite su 
lectura o cambie el sentido de la información. 

 
La Declaración de Ingreso, deberá contener a lo menos información relativa a: 
 

 Las partes que intervienen en la importación, es decir, importador, representante legal del 
importador, cuando corresponda persona jurídica, aduana de trámite, agente de aduanas 
y consignante de las mercancías. 

 

 Descripción de las mercancías, citando la mayor cantidad de antecedentes que hagan 
identificable a la o las mercancías en cuestión. 

 

 Precio de las mercancías, señalando los valores unitarios y totales, medidos de acuerdo 
con la unidad de medida que el arancel aduanero señala. 

 

 Clasificación arancelaria, indicando el ítem (8 dígitos) arancelario, según el Sistema de 
Designación y Codificación de Mercancías o Arancel Aduanero Armonizado Chileno 
contenido en el DFL Nº 2 de 1989, modificado por Decreto Supremo de Hacienda Nº 1019 
del 31 de Diciembre de 2001. 

 



 

 

 

16 Instituto Profesional Iplacex 

 Otros antecedentes que hagan única e identificable la operación, tales como número y  
fecha de emisión del conocimiento de embarque10, y número y fecha de manifiesto de 
carga, este último cuando el trámite de importación sea normal. 

 
 

b)   Declaración de Ingreso de Importación Pago Simultáneo (DINDIPS) 
 

Es un documento de destinación aduanera que se utiliza, generalmente, para efectuar 
la tramitación de una importación de mercancías sin carácter comercial y el pago de las 
mismas. Por lo tanto, el trámite ante la Aduana lo puede realizar directamente el dueño de la 
mercancía.  

 
Si las mercancías son retenidas por el Servicio de Aduanas, será necesaria la 

intervención de un agente de aduanas, particularmente si éstas tienen valor mayor a        
USD 500,00 FOB. No obstante lo anterior, si el consignatario de las mercancías las presenta 
voluntariamente ante el Servicio, éste podrá tramitar hasta un monto de USD 1.500,00 FOB. 

 
 

c)  Formulario de Importación Vía Postal y Pago Simultáneo (FIVPPS) 
 

Este documento se utiliza para tramitar importaciones que ingresan al país a través de 
la Empresa de Correos de Chile, las que se consideran efectos postales. Este documento no 
tiene el trámite de una Declaración, ya que es llenado por la Empresa de Correos de Chile y 
el Servicio de Aduanas, para luego enviarlo al domicilio del consignatario, quien deberá 
presentarse ante la oficina postal señalada en este formulario para la verificación de 
mercancías y posterior pago de los gravámenes involucrados (Derechos, Impuestos y 
Tasas). 

 
Este formulario ampara mercancías sin restringir su valor, sin embargo, considera 

restricciones en el peso de los bultos, los que no podrán superar los 10 Kg. por envase ni los 
20 Kg. por consignatario, debido a que la manipulación de éstos bultos se realizan con fuerza 
humana. 

 
La tramitación no requiere de agente de aduana, reduciendo el costo de la 

importación. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
10

 El conocimiento de embarque es un documento en el cual el transportista asume la obligación de transportar 
determinadas mercancías, bajo ciertas condiciones, generalmente se adjunta a una copia de la factura comercial. La copia 
del conocimiento de embarque (para envíos marítimos) o conocimiento aéreo (para envíos aéreos) siempre se fechan y se 
enumeran. 

 

Realice ejercicios nº 14 y 15 
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3.2  Documentación Base para la Confección de la DIN 

 
Como se dijo anteriormente, para el llenado del documento aduanero (declaración de 

ingreso) que permite presentar la mercancía ante el Servicio y a través del cual se 
formalizará la operación de destinación aduanera de ingreso, es imprescindible contar con 
determinados antecedentes que sirven de base para ello.  

 
A continuación, se detallarán cada uno de ellos, siendo clasificados según el tipo de 

documentos de que se trate; comercial y de transporte indispensable, ocasional, y accesorio. 
 
 

3.2.1 Documentación Comercial Anexa Indispensable 
 

Los documentos de carácter comercial que siempre deben estar presentes en la 
confección de la DIN corresponden a la factura comercial o pro forma, y la nota de gastos. En 
términos generales, los datos consignados en estos documentos permiten llenar algunas 
celdas de los recuadros IDENTIFICACIÓN; ORIGEN, TRANSPORTE Y ALMACENAJE; 
ANTECEDENTES FINANCIEROS; y DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS de la declaración de 
ingreso. 
 
 
a) Factura comercial. Es un documento comercial que extiende el vendedor extranjero, al 

comprador (importador), y representa la operación realizada. Esta factura debe 
contemplar los siguientes datos: 
 

 Nombre del importador. 

 Número y fecha en que ha sido emitida. 

 Nombre y dirección del exportador o proveedor extranjero. 

 Marca y descripción de la mercancía. 

 Cantidad de mercancía. 

 Unidad de medida. 

 Tipo o variedad de mercancía. 

 País de adquisición y de origen. 

 Valores unitarios y totales de la venta. 

 Cláusula de venta (Incoterm). 
 

La factura comercial, deberá ser emitida en forma clara y precisa, con el fin de que 
cualquier parte interesada pueda leerla y obtener con facilidad la información que le interesa; 
siendo su formato tipo, el que se visualiza en el siguiente cuadro.  
 
 
 
 
 
 



 

 

 

18 Instituto Profesional Iplacex 

Cuadro Nº 2: Factura Comercial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En términos particulares, a través de los datos consignados en la factura comercial, se 
pueden completar los recuadros IDENTIFICACIÓN (consignante, dirección y país de 
consignante); ORIGEN, TRASNPORTE Y ALMACENAJE (país adquisición y tipo de carga); 
ANTECEDENTES FINANCIEROS (forma de pago, moneda, cláusula de compra, y valor 
EXW); y DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS (nombre de la mercancía, atributos, cantidad, 
tipo y cantidad de bultos, peso bruto, valor FOB, CIF, precio FOB unitario, unidad de 
medida), contenidos en la declaración de ingreso.  

 
 
 

 

Declaramos bajo juramento que las partidas y valores 
declarados en la presente factura, son verdaderas y que la 
mercadería es originaria de Chile 

Código  Cantidad  Descripción  Precio Unit.  TOTAL 

Señor (es):  

Dirección: 

RUT     Cuidad    País 

Giro     Fono 

Orden de Compra   Condiciones de Venta  

Puerto Destino:    Puerto Embarque:   

 

R.U.T. XX.XXX.XXX-X 

COMMERCIAL INVOICE 

Nº 000001 

XXX Company 

Exporter`s 

Los Angeles 

United States of America 

  

 

 

 

 

Peso Bruto  

Valor EXW  

Gastos Hasta FOB 

FOB  

Seguro 

Flete 

CIF  

Cláusula Compra  
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b) Factura pro forma. Es un documento comercial a través del cual el exportador o 
proveedor indica al consignatario (importador) el precio que tendrá que pagar y en qué 
condiciones se va a realizar la venta internacional de la mercancía. Normalmente, esta 
factura tiene un determinado plazo de validez. 

 
Es preciso señalar que la factura pro forma bajo ningún punto de vista es una factura 

de cobro, ni ampara una venta internacional, sino que representa un compromiso escrito 
entre el proveedor y el comprador, en donde se estipulan las condiciones en que se va a 
entregar la mercancía y a un precio preestablecido. Se indica, además, si la mercancía 
será transportada por vía marítima, aérea o terrestre, si los embarques serán parciales o 
totales, el plazo de entrega de la mercancía y la forma en la que ésta deberá ser pagada. 

 
En el cuadro que se presenta a continuación, se puede ver detalladamente el formato 

que presenta la factura pro forma.  
 
 

Cuadro Nº 3: Factura Pro Forma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 XXX Company 

Exporter`s 

Los Angeles 

United States of America 

Código  Cantidad  Descripción  Precio Unit.  TOTAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total FOB 

 

Señor (es): 

Dirección : 

RUT:     Cuidad:    País: 

Giro:     Fono:     Forma de Pago: 

Cláusula de venta:    Número de Embarques:   Plazo de Entrega:  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

País de Origen:    País de Destino:   Vía de Transporte:  

Oferta Válida por 30 Días 
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Este documento NO aporta información a la DIN, salvo a las celdas “atributos” del 
recuadro DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS. 

 
 

c) Nota de gastos. Es una factura adicional emitida por el exportador y en la cual figura un 
detalle de los gastos por concepto de servicios en los que tuvo que incurrir para que la 
carga fuese exportada, desde que la mercancía sale de la fábrica hasta que ésta es 
embarcada; “gastos que no eran obligación del exportador, según la cláusula de venta 
pactada (Incoterm)”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Este documento, cuando exista, deberá acompañar a la factura comercial, para los 

efectos de completar el valor CIF, junto con el detalle del costo, seguro y flete que 
corresponda a la mercancía exportada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Por Ejemplo 
Suponga que un importador chileno adquiere a Sonia Inc., proveedor de 

artículos electrónicos norteamericano, 80 televisores LCD de 32 pulgadas. El término 
comercial negociado es EXW (ExWork).  

 
Si el proveedor ha incurrido en gastos de transporte interno, de seguro y de 

despacho para exportación de la mercancía, con el fin de llevar la mercancía hasta el 
puerto de embarque y ser enviadas a destino; estos gastos deberán ser 
contemplados en la nota de gastos, puesto que no es responsabilidad del proveedor 
asumirlos, ya que la cláusula de compraventa es EXW, lo cual significa que éste es 
responsable de la mercancía y de sus costos hasta ponerla a disposición del 
comprador en sus propias fábricas (local del vendedor o lugar convenido). Por lo 
tanto, el exportador cobrará los gastos adicionales en los cuales ha incurrido a través 
de la nota de gastos, y no en la factura comercial, a fin de no distorsionar el EXW. 

 

Realice ejercicios nº 16 y 17 
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En el siguiente cuadro, se puede apreciar el formato tipo que presenta la nota de 
gastos. 

 
Cuadro Nº 4: Nota de Gastos 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

3.2.2  Documentación de Transporte Anexa Indispensable 
 
El documento de transporte constituye un antecedente indispensable para el 

traslado de la mercancía; a través de éste se permite traspasar la responsabilidad de la 
mercancía a un tercero, quien deberá hacerla llegar al lugar acordado, a cambio del pago 
de un flete. En términos simples, el documento de transporte prueba la existencia del 
contrato de transporte, y en él se estipulan las condiciones del traslado. Éstos son: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Conocimiento de Embarque. 

 Guía Aérea. 

 Carta de Porte. 

 Manifiesto de Carga. 
 

 

Señor (es):  

Dirección: 

RUT:     Cuidad:    País: 

Giro:     Fono: 

Orden de Compra:   Cláusula de Venta: FOB 

Peso Bruto 

 

Valor EXW    

Gastos Hasta FOB    

FOB    

Seguro 

Flete 

CIF 

Otros Gastos 

Cláusula Venta 

TOTAL 

NOTA DE GASTOS 
Nº XX 
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Los documentos de transporte, al igual que los documentos comerciales, se emplean 
para el llenado de la DIN, siendo utilizados para completar ciertas celdas de los recuadros 
ORIGEN, TRANSPORTE Y ALMACENAJE; y DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS presentes 
en el documento aduanero, así como para determinar el valor CIF de la mercancía. 

 
A continuación, se detallarán las principales características de los documentos de 

transporte, de acuerdo al tipo de transporte utilizado en el traslado de la carga (marítimo, 
aéreo o terrestre). 

 
 

 Conocimiento de Embarque 
 

De acuerdo al artículo 977 del Código de Comercio de Chile, “el conocimiento de 
embarque es un documento que prueba la existencia de un contrato de transporte marítimo, 
y acredita que el transportador ha tomado a su cargo o ha cargado las mercancías y se ha 
obligado a entregarlas contra la presentación de ese documento a una persona determinada, 
a su orden o al portador”. 

 
De acuerdo a lo anterior, el conocimiento de embarque, también denominado Bill of 

Lading (B/L), es un documento que prueba la recepción de mercancías a bordo de un medio 
de transporte para ser trasladadas a su destino. Según esta definición, en un ámbito el 
conocimiento de embarque es un contrato, en cuanto señala la descripción y número de 
bultos a ser transportados mediante el pago de un flete determinado, y en el otro ámbito, 
acredita dominio de las mercancías.  
 

Por lo tanto, el conocimiento de embarque ampara la mercancía transportada por vía 
marítima, y se constituye en un contrato en virtud del cual, el armador de la nave, por su 
cuenta y riesgo, asume la obligación de transportar determinadas mercancías bajo ciertas 
condiciones, a cambio de un pago determinado. Los B/L son emitidos en juegos de 
originales, normalmente dos o tres, y cualquiera de ellos puede ser usado para obtener la 
posesión de la mercancía. Por tanto, quien posea el Bill of Lading acreditará la posesión de 
la mercancía. Este aspecto es fundamental, sobre todo en las formas de pago documentales 
(carta de crédito, cobranza extranjera).  

 
En el siguiente cuadro, se puede apreciar claramente el formato que presenta el  

conocimiento de embarque, así como los antecedentes que debe contemplar respecto al 
transporte de carga. 
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Cuadro Nº 5: Conocimiento de Embarque 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Forwarding Agent References 

BILL OF LADING 
Multimodal Transport 

or Port to Port Shipment 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARTICULARS FURNISHED BY SHIPPER 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Place and Date of Issue     Signed  

 
_______________________ 
Firma, timbre, lugar y fecha  

 
 

Shipper   B/L Nº       Booking Nº 

Consignee   

Export References 

Notify Party  
Point and country of Origin 

Pre-carriage by  

Port of Loading  Ocean Vessel    

Port of Discharge   Place of Delivery  

Domestic Routing Export Instructions / Also 
Notify / Agent at Port of Discharge 

Place of Receipt     

Type of Mode Originals to be 
released at  

 

 

 
           

 

Marks & Nos.   Cont./Seal Nos.   No of Pkgs.   Description of Pkgs. And Goods    Gross Weight        Measurement 

Tariff No.  Total No. Of Pkgs. Declared Value No Orig B/L Freight Payable at 

Forwarding Agent References 
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Como se puede observar en el cuadro anterior, el contenido básico en el llenado de un 
conocimiento de embarque, comprende información respecto a la forma en que se trasladará 
la mercancía, y las condiciones de ésta, la cual sirve para completar los recuadros ORIGEN, 
TRANSPORTE Y ALMACENAJE (vía de transporte, puerto de embarque y desembarque, 
compañía transportadora, documento de transporte, fecha y emisor del documento de 
transporte); y DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍA (tipo y cantidad de bultos, flete, e 
identificación de bultos), de la DIN. A continuación, se detallará dicha información. 

 
i)  Emisor: empresa transportista que está encargada de emitir el documento, por lo tanto, 
quien emita el respectivo documento puede estar dado por el transportista efectivo o 
transportista de la carga que puede ser una compañía naviera o un forwarder, 
respectivamente. 

 
B/L : En este caso, el shipper entrega la carga al transportista efectivo y comercialmente 

al forwarder.   
MB/L : En este caso, es el transportista efectivo quien es el encargado de recibir la carga 

física y comercialmente. 
HB/L : El transportista efectivo es quien recibe físicamente la carga, pero es el forwarder 

el emisor. 
 

ii)  Shipper: es el embarcador, el exportador extranjero, ente o persona encargada de enviar 
las mercancías extranjeras, desde el exterior para su uso o consumo en Chile. Shipper 
puede ser un ente comercial o un forwarder. 
 
B/L : En este caso, es el exportador extranjero, quien entrega física y comercialmente la 

carga al transportista efectivo. 
MB/L : En este caso corresponde al forwarder (transitario), quien tiene la responsabilidad 

comercial de entregar las mercancías al transportista efectivo (armador). 
HB/L : En este caso, es el exportador extranjero, quien entrega la carga físicamente al 

transportista efectivo, pero comercialmente al forwarder. 
 

iii)  Consignee: el consignatario es la persona habilitada por un título de dominio, para recibir 
mercancías, es decir, corresponde al importador, ente o persona que introduce 
comercialmente mercancías extranjeras al país para su uso o consumo. Por lo tanto, es la 
persona a quien se le entrega la propiedad de la carga en destino, pudiendo ser un banco 
comercial, un forwarder o un importador. 
 
B/L : El importador recibe física y comercialmente la carga por parte del transportista 

efectivo. En el caso que sea a nombre de un banco comercial, éste recibe 
comercialmente la carga del transportista efectivo (propiedad), pero no la recibe 
físicamente. 

MB/L : El forwarder comercialmente recibe la carga y es el importador quien la recibe 
físicamente. 

HB/L : El importador recibe físicamente la carga del transportista efectivo y 
comercialmente del forwarder; en caso que sea a nombre de un banco comercial, 
éste recibe comercialmente la carga del forwarder (propiedad), pero no la recibe 
físicamente. 
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iv)  Notify Party: en este recuadro se registra el ente comercial pasivo que recibe el 
conocimiento de embarque, siendo la persona a quien debe notificarse la llegada de las 
mercancías al país. 
 
B/L : Con un consignee (consignatario) no se necesita Notify; no obstante, se puede 

usar la palabra Idem. 
MB/L : En este caso, el importador no está representado, porque existe relación entre 

transportistas, por lo tanto, este espacio se deja en blanco o se inutiliza. 
HB/L : Si el banco es el consignee, en el espacio Notify se debe escribir el nombre del 

importador y su dirección. 
 
v)  Place of Receipt: corresponde al lugar de recepción de las mercancías. Este espacio se 
emplea sólo cuando el documento es emitido en “Transporte Multimodal”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La finalidad del transporte multimodal es continuar con el transporte de la carga hacia 

su destino final, aunque transcurra cierto plazo entre la llegada y la salida de la mercancía 
entre el lugar de recepción y el puerto de embarque. El tramo entre un lugar de recepción y 
un puerto de embarque se llama “Inland”, que corresponde a un flete interno.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Definición Transporte Multimodal 
 

Según el artículo 1.041 del Código de Comercio, el transporte multimodal 
corresponde al “porteo de mercancías por a lo menos dos modos diferentes de 
transporte, desde un lugar en que el operador de transporte multimodal toma las 
mercancías bajo su custodia hasta otro lugar designado para su entrega”. 
 

Por Ejemplo 
Suponga que se deben transportar mercancías desde Seattle hasta Valparaíso 

de Chile; para lo cual se realiza un contrato de transporte multimodal con un importante 
operador logístico multimodal “PAT Cargo S.A.”, quien llevará la carga por vía 
ferroviaria desde Seattle hasta el Puerto de Nueva York, Estados Unidos, lugar donde 
la carga será embarcada por vía marítima hacia el Puerto de Valparaíso Chile.  

 

 

Como se puede observar, en este caso, el operador de transporte multimodal se 
hace cargo de las mercancías, desde que la ponen a su disposición en Seattle, hasta 
que éstas llegan a su destino final en Valparaíso, utilizando para ello distintos modos de 
transporte (ferroviario y marítimo). 
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Dependiendo del Incoterm elegido, el costo del transporte será asumido por el 
embarcador (shipper) o por el consignatario (consignee). Este transporte podrá emplear 
vehículos de la misma naturaleza (a lo que se denomina cabotaje) o de distinta naturaleza 
(transporte terrestre o ferroviario).  
 
vi)  Port of Loading (puerto de embarque): corresponde al puerto (estación de transferencia 
de la carga) en el que los productos son embarcados en una nave para el traslado marítimo 
de ésta, y no necesariamente es el primer lugar donde la carga es recepcionada. Este puerto 
se encuentra en el país de adquisición o de origen de la mercancía objeto de comercio. 
 
vii) Port of Discharge (puerto de descarga): corresponde al puerto (estación de transferencia 
de la carga) en el que los productos son descargados a tierra, y éste no necesariamente será 
el destino final de la carga. Este puerto se encuentra en el país de destino o de transbordo de 
la mercancía objeto de comercio. 
 
viii)  Place of Delivery (lugar de entrega de las mercancías): es usado sólo cuando se está 
frente a un transporte multimodal; la carga es entregada en las bodegas del consignatario u 
en otro lugar predeterminado. La entrega puede ser entre vehículos de la misma naturaleza 
(cabotaje) o de distinta naturaleza (transporte terrestre o ferroviario). La finalidad de éste 
lugar es, continuar desde el puerto de descarga para llegar a su destino final, aunque 
transcurra cierto plazo entre su llegada y su salida.  
 
 
 
 
 
 
 
 
ix)  B/L Nº (número del conocimiento de embarque: es un conjunto de letras y dígitos que son 
asignados por el emisor en forma correlativa, representando según las necesidades, datos 
tales como; emisor, puerto de embarque, cliente, contrato, y cualquier otra información que 
permita identificar ese embarque del resto. 
 
 
x)  Nave, Número de Viaje y Bandera 

 
El nombre de la nave; corresponde al último nombre con el que se haya inscrito ante 

la Casa Clasificadora o Registro de Nave. Este antecedente permite conocer con anticipación 
al arriendo de un espacio o de un vehículo completo, si éste cumple con los requisitos y 
características necesarios para el transporte de una carga en particular. 

 
El número de viaje; este antecedente presenta una dualidad, puesto que los 

armadores indican un número correlativo anual y no siempre un correlativo total, por lo que 
no representa la real antigüedad de la nave. Este dato tiene especial importancia en la 
contratación del seguro de la carga. 

Por Ejemplo 
Considerando el ejemplo anterior, el lugar de entrega de las mercancías estará 

dado por el Puerto de Nueva York, punto donde se efectúa la transferencia de la carga 
desde el medio de transporte ferroviario al medio de transporte marítimo. 
 



 

 

 

27 Instituto Profesional Iplacex 

 
Bandera de la nave; indica la nacionalidad del país en que la nave ha sido registrada, 

el que no es necesariamente representativo de la nacionalidad del armador propietario del 
vehículo. De ser diferentes las nacionalidades, se estará en la presencia de una bandera de 
conveniencia. 
 
xi)  Marks & Nos / container (números y marcas de los contenedores): dependiendo del tipo 
de carga existen dos alternativas para describir la identificación de los bultos; a saber: 
 

 Contenedores LCL o en bultos sueltos. 

 Contenedores FCL. 
 

Los contenedores LCL; son aquellos cuya carga se encuentra dispuesta en cajas o 
pallets dentro de un contenedor. El detalle deberá ir como sigue: 
 
- Marcas que identifican al consignatario de las mercancías contenidas en el B/L. 
- Contramarcas que identifican a cada bulto en particular, especialmente cuando haya 

diferentes contenidos. 
- Números de orden, que relacionan a los bultos entre sí, dando la posibilidad de 

agruparlos o de identificarlos respecto del total.  
- Se cierra la identificación de los bultos señalando la ciudad de destino final y el puerto de 

descarga por el que ingresarán al territorio nacional. 
 

En conclusión, en la columna marcas y números bajo esta modalidad, no se deben 
agregar datos diferentes de los señalados. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Por Ejemplo 
La empresa “Multitécnica S.A.”, con domicilio en la ciudad de Santiago, será 

consignatario de cinco cajones que serán transportados en contenedor desde Miami 
hasta Valparaíso.  

 
Marca : Multitécnica 
Contramarca : OC 600-04/01 
Números : 1-5 
Cierre : Santiago vía Valparaíso 

 
Se hace notar que, no obstante se transporta en contenedor, éste no se 

identifica como bulto, por lo que no aporta su identificación en la columna Marca y 
Números. 
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Los bultos sueltos; son aquellos cuya carga se encuentra contenida en cajones o en 
pallets sueltos, distribuidos en el interior de la bodega de la nave. En este caso, el detalle 
deberá incluir lo que sigue: “marcas, contramarcas, número de orden, ciudad de destino, 
puerto de descarga”. Esta situación es idéntica a la descrita anteriormente.  

 
Los contenedores FCL; corresponde a aquellos contenedores con carga para un sólo 

consignatario. En este caso, el detalle deberá ir como sigue: “número de contenedor, sellos, 
ciudad de destino, puerto de descarga”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
xii) Number of Packages (cantidad total de bultos): corresponde al número de unidades a 
transportar, ya sea cajas, cajones, pallets, contenedores, etc.  
 

Cuando se trate de contenedores FCL una forma de señalar su cantidad es acotando, 
además, su largo expresado en pies. Por ejemplo, un contenedor de 20’ se escribe: 1 x 20’. 
 
xiii) Description of Packages and Goods (descripción de bultos y mercancías): corresponde a 
la descripción de la mercancía que será transportada al amparo de un Bill of Lading. En este 
caso, se deben especificar datos tales como; tipo de bulto, tipo de mercancía, indicando su 
nombre, marca o modelo, además de la identificación del contenedor cuando es LCL, forma 
de pago de flete, ya sea Pre-paid o Collect, número de la carta de crédito. Cerrando la 
descripción deberá ir siempre la palabra “Clean on Board” (limpio a bordo), en su ausencia se 
entenderá que dicho bulto fue visto en aparente mal estado por el capitán de la nave, por 
alguno de sus pilotos o por el representante en tierra. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Es de suma importancia que la descripción de bultos y mercancías se inicie con la 
frase “Que Dice Contener” o las iniciales de esta “QDC”, para que se apliquen correctamente 

Por Ejemplo 
Marca : TRIU 123854-5   
Seal :  6923  
Cierre : Santiago vía Valparaíso 
 

Se hace notar que en este caso, el contenedor es el bulto y no su contenido. 
 

Clean on Board 
 
Antecedente fundamental que indica la fecha y condición en que han sido  

recibidos  los bultos a bordo del vehículo por parte del armador. Si el armador observa 
que los bultos se encuentran en aparente buen estado, corresponde que se estampe 
en este sector del B/L el timbre “Clean on Board” y su fecha. Si la situación es contraria 
a la recién descrita, se estampará el timbre “Foul on Board” y su fecha, con una breve 
descripción del motivo para ensuciar el B/L. 
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las Reglas de Hamburgo, vigentes en Chile desde 1988 y que disponen responsabilidades 
ante daños o pérdidas, por el peso y cantidad de bultos, en la medida que su descripción se 
base sólo en lo indicado por el embarcador (shipper) y no se afirme el contenido de los 
bultos, ya que en este último caso, el transportista emisor debería indemnizar por el valor del 
contenido de los bultos. 

 
Número y fecha de licencias de importación o exportación; en determinadas 

circunstancias el comprador de las mercancías amparadas en el B/L, puede solicitar que se 
señale en forma expresa los números y fechas de las autorizaciones obtenidas en los países 
de exportación o importación, a modo de requisito para lograr la tramitación de estas 
operaciones. El lugar para anotar estos antecedentes en el conocimiento de embarque es 
debajo de la descripción de las mercancías. 

 
Número y fecha de forma de pago; corresponde a los números y fechas de cartas de 

crédito y cobranzas. Se anotarán bajo la descripción de mercancías a expresa solicitud del 
comprador de las mercancías. 
 
xiv) Gross Weight (peso bruto de la carga): éste puede ser expresado tanto en libras como 
en kilos brutos. Este peso involucra el peso de las mercancías con sus envases y embalajes.  
Para cargas transportadas en contenedores, debe tenerse en cuenta que la unidad 
contenedor no aporta su peso al señalado en el conocimiento de embarque, dado que en la 
condición LCL se paga por el volumen o peso ocupado del contenedor y, en la condición FCL 
se arrienda un contenedor, cualquiera sea su uso interior.   
 
xv) Measurement (dimensiones de la carga): se expresa en pies cúbicos o en metros 
cúbicos. Este antecedente y el precedente están vinculados con la forma de aplicar el flete, 
teniéndose presente que el transportista, emisor del B/L, cobrará por aquella unidad que le 
aporte el mayor ingreso, por lo tanto, el volumen y el peso deben ser señalados en los 
conocimientos de embarque. 
 
xvi) Tarifa de flete en el conocimiento de embarque: el flete o precio del transporte, se 
expresa con una estructura bastante sencilla en la que existe un precio unitario, una unidad 
de multiplicación (peso / volumen), un subtotal, recargos, descuentos y un total. 
 

Existen diversos factores que influyen sobre la tarifa de flete, y que constituyen a 
aquellos grupos que modifican la tarifa base libro. Por ejemplo: Special Contracta, 
Forwarders, Recargos por extra largo, alto, o ancho. 
 

La tarifa base se obtiene aplicando la siguiente fórmula: 
 

 
 
 
 
 
 
 

(-) Special Contract 
(-) Forwarder 
(+) Recargos (riesgos) x extra (largo, ancho, alto) 
= Tarifa base obtenida 
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A partir de la tarifa base obtenida, se puede determinar la tarifa final a cobrar por el 
transporte de la carga, la cual se ve influenciada por los factores mencionados anteriormente; 
para su cálculo se debe considerar lo siguiente: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Recargos por extra: están constituidos por los gastos operacionales del armador o por gastos 
terminales que hacen que la tarifa suba y que deben ser ajustados por el armador. 
 
Bunker: uno de los componentes del costo naviero es el combustible, actúa como recargo en 
USD x tonelada métrica, y en algunos casos como porcentaje sobre la tarifa base (positivo). 
 
CAF: currency adjuster factor (factor de ajuste monetario), puede ser positivo o negativo. 
 
Recargos portuarios: existen dos tipos, los generados por congestión y los generados por 
ley.  
 

Existen ciertos contratos que han ido ganando importancia en los últimos tiempos, 
denominados “service contract” (contratos de servicio); en éstos los embarcadores se 
comprometen a embarcar un volumen mínimo de carga durante un período de tiempo, con la 
garantía del armador de servicios y un descuento en la tarifa oficial. Cuando un embarcador 
cierra un espacio de carga (book) con algún operador de línea o un agente de embarque, 
normalmente emite un booking confirmation o un booking note, conteniendo los siguientes 
datos: 

 Descripción de la carga. 

 Período de tiempo o fecha en que la carga deberá ser entregada al puerto. 

 La tarifa de flete, recargos, etc., además de las instrucciones para emitir el conocimiento 
de embarque. 

 
xvii) Place and Date of Issue (lugar y fecha de emisión): estos antecedentes corresponden a 
la ciudad / puerto en que es extendido el conocimiento de embarque por parte de su emisor 
(forwarder o armador) y la fecha en que esto sucede. Esta fecha puede reemplazar a la fecha 
de embarque, cuando esta última no se señale expresamente en el B/L. 
 
xviii)  Signed (firma del conocimiento de embarque): se expresa con las iniciales del nombre 
y firma del funcionario de la empresa de transporte que emite. Además, se indica el origen 
del documento relacionado con la sucursal o la posible casa matriz del transportista emisor.   
 
 

= Tarifa base obtenida 
(+)  Bunker 
(+ ó -) C.A.F. 
(+) Recargo portuario  
= Tarifa final 

 

 

Realice ejercicios nº 18 y 19 



 

 

 
RAMO: TÉCNICAS ADUANERAS DE 

IMPORTACIÓN 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UNIDAD II 
 

FORMALIDADES PARA LA PRESENTACIÓN Y CONFECCIÓN DE LA 
DECLARACIÓN DE INGRESO 

 
 
 
 
 



 

 

 

2 Instituto Profesional Iplacex 

 Guía Aérea 
 

La Asociación para el Transporte Aéreo Internacional (IATA) que agrupa casi un 
centenar de compañías aéreas mundiales, ha simplificado la utilización de documentos para 
el tráfico aéreo y ha puesto en marcha un sistema de compensación de cargas (en sistema 
courrier) que unifica tarifas y condiciones de transporte. 
 

El precio del transporte puede pagarse por anticipado (Prepaid) o en destino (Collect), 
puesto que aún, en muchos casos, se acepta el envío de mercancías contra reembolso. 
 

La rapidez que ofrece el transporte aéreo, es auxiliar insustituible para la distribución 
de productos perecibles, imposibles de importar de otra manera, y acorta enormemente el 
plazo de entrega de las importaciones. 

 
Dos de las grandes ventajas que tiene el transporte aéreo son; la rapidez y la 

seguridad que lo diferencian de los demás medios de transporte. Históricamente, estos dos 
factores han influido en su desarrollo y le han dado una mayor cabida e importancia dentro 
del transporte internacional. 

 
Las personas que participan en el envío y transporte de la carga por vía aérea son 

tres; el consignante, la compañía aérea, y el consignatario. En la siguiente figura se puede 
ver claramente el flujo que se genera entre los distintos participantes al momento del envío 
de la carga por vía aérea.  
 
 

Figura Nº 1: Flujo de Transporte Aéreo 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
Embarcador / consignante: corresponde a la persona o compañía que coordina el despacho 
de la carga al consignatario vía aérea. 
 
Transportista / carrier: es la compañía aérea contratada para el transporte de la carga, entre 
el aeropuerto de origen y el aeropuerto de destino. 
 
Consignatario: es la persona o compañía a quien se le envía la carga. Éste no es parte 
contratante del transporte, pero tiene el derecho a recuperar la carga presentando la 
documentación de embarque (AWB). 
 

Consignante Línea Aérea Consignatario 

Entrega la carga Suscriben contrato 

de flete aéreo 
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Como se puede observar, la guía aérea (Air Way Bill) es el principal documento 
requerido para el transporte de carga por vía aérea, ya que avala un contrato de transporte 
entre el exportador (embarcador) y el transportista (compañía aérea); es decir, representa la 
prueba documental de la existencia de un contrato de transporte celebrado entre el 
consignante y la línea aérea. Por lo tanto, la guía aérea es un documento de título negociable 
equivalente al conocimiento de embarque, que tiene la misma importancia en el flete aéreo 
que un conocimiento de embarque en el flete marítimo. 

 
Cada guía aérea consta de un juego de tres originales y de las copias no negociables 

que sean necesarias, cuyos formatos tipo son establecidos por la IATA. 
 
Original 1. Lo retiene el transportista (línea aérea), firmada por el consignante. 
Original 2. Se despacha al consignatario, firmada por el consignante y la línea aérea. 
Original 3. Se devuelve al consignante, firmada por el consignante y la línea aérea al recibo 
de la carga. 
 

Las condiciones dadas por IATA establecen que la guía aérea debe ser completada 
por el consignante o en su nombre, por lo tanto, puede ser completada por la compañía 
aérea o por un agente IATA, pero en nombre del consignante. El consignante es responsable 
de que la información señalada en la guía aérea sea correcta y esté completa; esto significa 
que es responsable de cualquier daño a la propiedad, si ello fuera resultado de información 
falsa que pudiese haber dado.  

 
En el siguiente cuadro se puede observar claramente el formato tipo que presenta la 

guía aérea. 
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Cuadro Nº 6: Guía Aérea (Air Way Bill – AWB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 

  Shipper´s Name and Adress  
Air Waybill    
Issued by   

Consignee´s Name and Adress  

Issuing Carrie´s Agent Name and City  

Notify: 

Airport of Departure and requested Routing  

Handling Information 
 

These commodities licensed by the U.S. for ultimate destination    Diversion contrary to U.S. law 
prohibited 

Airport of 
Destination   

INSURANCE: if carrier offer insurance, and such 
insurance es requsted in accordance with the 
conditions. 

     

TOTAL 

 

N de 
Peec

es 

Gross 
Weight 

Rate 
Class 

Chargeable 
Weight 

Rate 
 Charge 

 

Shipper certifies that the particulars on the face here of are correct and that 
insofar as any part of  the consigment contains restricted articles, such part is 
properly described by name and is in proper condition for carriage by air 
according to the applicable Dangerous Goods Regulations. 
 

 
…………………………………………………………………………………………. 

Signature of  Shipper´s  

Other Charges 

 

 
 
   
……………………………………………………………………………… 
Executed on     Date at  Place       Signature of Issuing Carrier or ita 
Agent 

Shipper´s Account Number 

Consignee´s Account Number 

Agent´s IATA Code Account No. 

To By First Carrier 

(D444) 
To By To By Currency pp

d 
coll pp

d 
coll Declare

d Value 
for 
Carriag
e 

Declare
d Value 
for 
Custom
s 

Freight Date Amount of 
Insurance 

Nature and Quantity of Goods ( 
incl. Dimensions or Volume) 

Prepaid Weight 
Charge 

Collect 

Valuation Charge 

Tax 

Total Other charges Due Agent 

Total Prepaid Total Collect 

 

Currency Conversion 
Rates 

CC chargen in Dest 
Currency 

Charges at Destination For Carrier Use Only 
In Destination 

Total Collect Charges AWB Nº   

Place of 
Receipt  

 

Flight Date 

Nº of  

Pieces 



 

 

 

5 Instituto Profesional Iplacex 

De acuerdo a lo anterior, la guía aérea proporciona información relevante para la DIN, 
idéntica a la del conocimiento de embarque, cuando las mercancías ingresan al territorio 
nacional por vía aérea. Es decir, permite completar los datos de los recuadros ORIGEN, 
TRANSPORTE Y ALMACENAJE (vía de transporte, puerto de embarque y desembarque, 
compañía transportadora, documento de transporte, fecha y emisor del documento de 
transporte); y DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS (tipo y cantidad de bultos, flete, e 
identificación de bultos) de la DIN. 

 
Como se dijo anteriormente, la emisión de la AWB es efectuada por la compañía 

aérea o por su agente nominado, y como se observa en el cuadro anterior, cada una de ellas 
debe estar compuesta por un número de serie que se registra de la siguiente forma:  
 
a) Código de tres dígitos que identifica a la línea emisora del documento, como por ejemplo, 

“020” correspondiente a Lufthansa Cargo. 
  
b) Seguido del código de tres dígitos, debe registrarse el número de despacho, el cual se 

compone de siete dígitos. En este caso, cada pieza que forma parte del despacho debe ir 
etiquetada con el número completo de la guía aérea.  

 
c) Luego del número de despacho, se debe registrar un número de control que sirve para 

verificar los siete números que le anteceden; el decimal que aparece después de dividir el 
número de siete dígitos por 7 debería ser idéntico al último número de la guía. 

 
Además de lo anterior, las celdas de la guía aérea deben completarse con la siguiente 

información:  
 

Emisor; empresa transportista encargada de emitir el documento “Air Way Bill”, quien 
es el transportista efectivo de la carga. Éste puede ser una línea aérea, o bien, una empresa 
de carga aérea.   

 
Shipper`s Name and Adress (nombre y dirección del embarcador); ente o persona 

extranjera encargada de entregar al emisor de la guía aérea, las mercancías para su 
embarque desde el exterior. El shipper puede ser una empresa comercial o una persona 
natural. 

 
Consignee’s name and address (nombre y dirección del consignatario); ente o persona 

que recibe comercialmente las mercancías extranjeras para su uso o consumo en Chile. Por 
lo tanto, es la persona a quien se le hace entrega de la propiedad de la carga en destino y,  
en este caso, puede ser un importador o un banco comercial. 

 
Issuing Carrier’s Agent Name and City: corresponde al nombre y ciudad donde reside 

el agente transportista emisor de la guía aérea. 
 

Agent’s IATA Code; código identificador del agente tranportista. Los códigos IATA 
están preestablecidos en los manuales de la International Air Transport Association, IATA. 
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To; corresponde a aquel código que identifica el aeropuerto de salida de la mercancía; 
es decir, se debe señalar el código del aeropuerto desde donde ha sido embarcada la 
mercancía. 

By First Carrier (línea aérea principal); corresponde a aquella aerolínea que transporta 
la carga desde el aeropuerto de salida (generalmente la misma que emite la guía aérea), 
debiéndose señalar las siglas que la identifican. La línea aérea principal es responsable de la 
mercancía en tránsito. 
 

To; corresponde al segundo o tercer aeropuerto al cual llegue la mercancía, sea éste 
el aeropuerto final o de transbordo.  
 

By; cuando se realizan transbordos, en estos espacios se debe indicar la línea aérea 
que realiza el segundo o tercer tramo, según corresponda. 
 

Currency (moneda corriente); corresponde identificar la moneda en la cual se valora la 
guía aérea; por ejemplo: Dólar, Euro, Libra esterlina, Yen, Peso Chileno, etc. Es preciso 
señalar que la guía aérea puede ser valorada en cualquier moneda.  

 
Airport of Destination; este recuadro representa el aeropuerto de descarga (o estación 

de transferencia de la carga), es decir, corresponde a aquel terminal aéreo en el cual la 
mercancía transportada es descargada a tierra. Es preciso indicar, que éste no 
necesariamente será el destino final de las mercancías, lo que sucede cuando la mercancía 
está sujeta a transbordos. 

 
Place of Receipt; representa el lugar de recepción de las mercancías, y además 

contiene información del día en que se tomó la carga, hora y cantidad de embarques. 
 

Flight Date; en la primera celda del recuadro mencionado se deberá registrar el 
numero de vuelo en el cual se transportará la carga; mientras que en la segunda celda se 
deberá indicar el día en que se realizará el vuelo citado. 

 
Amountt of Insurance (valor del seguro); corresponde al valor por el cual está 

asegurada la mercancía en caso de suceder algún siniestro. Es importante indicar que este 
seguro es contratado con la misma compañía aérea que transporta la carga, por lo tanto, 
éste no es obligatorio; y en caso de no tomar el seguro con la línea aérea en cuestión, el 
recuadro deberá quedar en blanco. 
 
 Handling Information (información de manipulación); corresponde a toda aquella 
información especial que indica la forma en que se debe manipular la carga, por ejemplo, 
frágil, mercancía peligrosa, etc. 

 
Nº of Pieces (cantidad de piezas); corresponde al número total de bultos que ampara 

la guía aérea; la cual debe ser expresada en forma unitaria considerando la unidad mayor; 
por ejemplo, suponga que se envían por vía aérea fardos de ropa usada en 50 bolsas de 
plástico; los cuales se encuentran depositados en un contenedor. En este caso, la pieza que 
deberá registrarse es el contenedor, puesto que corresponde a la unidad mayor, y no las 
bolsas de plástico que se encuentran dispuestas al interior de dicho contenedor. 
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Gross Weight (peso bruto); consiste en el peso bruto declarado por el consignante; el 

cual debe ser equivalente a la suma de la “tara y el embalaje”, redondeado al kilo o libra  
cerrada que más se le aproxima. 
 

Chargeable Weight (peso de carga); corresponde al peso de la carga que se 
considerará para determinar la tarifa a cobrar. 
 

Rate / Charge (tasa / carga); se debe indicar la tasa que será empleada para el cobro 
del peso mencionado en el punto anterior. 
 

Total; corresponde a la tarifa total que debe pagarse por el flete de la carga; por lo 
tanto, éste resulta de la multiplicación del peso de la carga y la tasa de la carga. 
 

Nature and Quantity of Goods Dimensions or Volume; corresponde a la descripción de 
la mercancía que se traslada; siendo ésta de acuerdo a su naturaleza, cantidad, y 
dimensiones. 
 

Prepaid (pago anticipado); este recuadro se emplea cuando el flete ha sido pagado en 
el aeropuerto de salida, debiéndose en la celda declarar el costo del flete. 
 

Collect (por  pagar); se emplea cuando los costos por concepto de flete son pagaderos 
en el aeropuerto de destino. 
 

Total Other Charge Due Agent (otros cargos del agente embarcador); cuando se 
utilizan agentes de embarque, en esta celda se deben incluir todos aquellos costos que cobra 
dicho agente embarcador.  
 

Total Other Charge Due Carrier (otros cargos del transportista); corresponden a todos 
los costos extras en los cuales ha incurrido el transportista.  
 

Total Collet; se utiliza cuando los costos de flete son pagados en destino; debiendo en 
esta celda indicar la suma de todos los costos por concepto de traslado de la mercancía; 
para su cálculo se debe considerar la sumatoria de los tres ítems anteriores (collect, total 
other charge due agent, y total other charge due carrier). 
 
  Other Charge (otros cargos); en este recuadro se desglosan los cobros indicados en 
las celdas “Total Other Charge Due Agent” y “Total Other Charge Due Carrier”.  

 
Excused on - Date At Place; corresponde al lugar, fecha y firma en donde ha sido 

emitida la guía aérea.  
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Es importante indicar que para el desaduanamiento de las mercancías a su llegada a 
Chile, además de la guía aérea, la carga debe ir acompañada por los siguientes documentos: 

 

 Factura comercial. 

 Certificado de seguro (póliza). 

 Certificado de origen (si corresponde). 
 

En resumen, la guía aérea es una prueba documental del contrato de transporte 
celebrado entre el consignante y la línea aérea, también sirve como: 
 

 Un recibo por la carga a despachar. 

 Guía de despacho, conteniendo un listado de todos los documentos acompañantes y 
cualquier instrucción especial dada por el consignante. 

 Una especie de factura por el transporte de la carga. 

 Un documento requerido para el desaduanamiento de la mercancía a su llegada al país. 

 Un recibo de entrega. 

 Un certificado de seguro (cuando la cobertura del seguro se coordinó por intermedio de 
la línea aérea). 

 
 
 
 
 
 
 

 Carta de Porte (Truck Bill of Lading) 
 
La carta porte o conocimiento de transporte rodoviario es un documento equivalente al 

conocimiento de embarque o guía aérea, por lo tanto, prueba fehacientemente la existencia 
de un contrato de transporte “terrestre”. La ausencia, irregularidad o pérdida de dicho 
documento no afectará la existencia ni la validez del contrato de transporte, que seguirá 
sometido a las disposiciones de este acuerdo. 
 

La carta porte se expedirá en tres ejemplares originales, firmados por el remitente y el 
porteador. El primer ejemplar será entregado al remitente, el segundo acompañará las 
mercancías y el tercero será retenido por el porteador. Lo anterior, no impedirá que se 
expidan las copias respectivas para cumplir con las disposiciones legales del país de origen. 

 
En el cuadro que se muestra a continuación, se puede identificar el formato tipo que 

presenta la carta de porte. 
 
 
 
 
 
 

 

Realice ejercicios nº 20 y 21 
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Cuadro Nº 7: Carta de Porte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Como se puede observar, al igual que el conocimiento de embarque, la carta de porte 
aporta con información a la DIN; permitiendo llenar los recuadros ORIGEN, TRANSPORTE Y 
ALMACENAJE (vía de transporte, puerto de embarque y desembarque, compañía 
transportadora, documento de transporte, fecha y emisor del documento de transporte); y 
DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS (tipo y cantidad de bultos, flete, e identificación de bultos).  

  Carta de Porte Internacional  

Por Carretera 

Conocimiento de Transporte 

Internacional por Rodoviario 

 

El transporte realizado bajo esta Carta de Porte 
Internacional, está sujeto a las disposiciones del Convenio 
sobre el Contrato de Transporte y la Responsabilidad Civil 
del Portador en el Transporte Terrestre Internacional de 
Mercancías, las cuales anulan toda estipulación que se 
aparte de éstas, en prejuicio del remitente o del 

consignatario. 

CRT 
    

1 Nombre y Domicilio del Consignante        2  Número     

3  Nombre y domicilio del Portador     

4  Nombre y Domicilio del Destinatario 

5  Lugar y país de emisión  

6  Nombre y Domicilio del Consignatario    7  Lugar, país  y fecha en que el portador se hace 
cargo de las mercancías 

8  Lugar, país y plazo de entrega       9  Notificar a: 

10  Porteadores Sucesivos 

11 Cantidad y clase de bultos, marcas y números, tipos de mercancías, contenedores y 
accesorios 
 

   

12  Peso Bruto en KG. 

13  Volumen en M.CU. 

Valor  

 
Moneda 

15  Gastos a 
Pagar 

Monto 
Remitente 

 

 

Moneda Monto 
Destinatario 

 

 

Moneda 16  Declaración del Valor de las Mercancías 

17  Documentos Anexos 

TOTAL     

19  Monto del Flete Externo 

20  Monto de Reembolso contra entrega 

18  Instrucciones sobre formalidades de Aduana 

21  Nombre y firma del remitente o su representante 
 
 
Fecha 

22  Declaraciones y observaciones 

Las mercaderías consignadas en esta carta de Porte fueron recibidas por el 
porteador aparentemente en buen estado, bajo las condiciones generales 
que figuran e al dorso. 
 

23 Nombre, firma y sello del porteador o su representante 
 

Fecha    

24  Nombre y firma del destinatario o su representante 
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A continuación, se detallarán los datos que contiene la carta de porte, en donde se 
podrá observar que permite obtener información de las partes que intervienen en el contrato 
de transporte (consignante, consignatario y transportista), de la mercancía, y del flete. 

 
Emisor; se trata de la empresa de transporte terrestre que está encargada de extender 

el documento. Esta empresa corresponde al transportista efectivo de la carga; por lo tanto, 
está constituida por la persona natural o jurídica que por sí, o por medio de otra que actúe en 
su nombre, celebra un contrato de transporte internacional por carretera.  

 
Nombre y domicilio del remitente; es el ente o persona que envía mercancías 

extranjeras desde el exterior para su uso o consumo en Chile (también se le denomina 
consignante).  

 
Nombre y domicilio del destinatario; nombre o razón social y domicilio del ente o 

persona que recibe legalmente las mercancías extranjeras en el país, para su uso o 
consumo.  

 
Nombre y domicilio del consignatario; nombre o razón social y domicilio del ente a 

quien están destinadas las mercancías. El consignatario puede corresponder a un banco 
comercial o al importador. 
 

Notificar a; es un ente comercialmente pasivo, a quien debe notificársele o 
informársele sobre la llegada de las mercancías, de modo que pueda tomar medidas 
relativas al retiro de las mismas; esta celda se utiliza cuando el consignee (consignatario) es 
un banco comercial. 

 
Nombre y domicilio del porteador; nombre o razón social y domicilio del transportista 

efectivo. En este antecedente se indica la ciudad y país de residencia del porteador de la 
carga. 

 
Lugar, país y fecha de emisión; se debe indicar la ubicación exacta de la emisión de la 

carta de porte, con indicación de la fecha de emisión, para efectos de reemplazar, si fuere 
necesario la fecha de inicio del transporte. 

 
Lugar, país y fecha en que el porteador se hace cargo de las mercancías; ciudad, país 

y fecha de recepción de las mercancías en el vehículo de transporte rodoviario. Este Lugar o 
ciudad corresponde al punto desde el cual las mercancías serán transportadas hacia el 
territorio nacional. La relevancia de este antecedente radica en el inicio de cobertura para 
efectos del seguro contratado, cuando proceda. 

 
Lugar, país y plazo de entrega; ciudad y dirección en Chile donde serán recibidas 

físicamente las mercancías descritas en este documento. Además, se indica el período de 
tiempo que el transporte durará, aproximadamente, hasta el territorio nacional. 

 
Porteadores sucesivos; individualización de los posibles transportistas que tomen bajo 

su responsabilidad las mercancías, luego de uno o varios transbordos realizados. 
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Cantidad y clase de bultos; número y tipo de bultos trasportados por el transportista 
efectivo o porteador. 

 
Marcas y números; permite facilitar la identificación de los bultos, por lo tanto, en éste 

se indica el nombre o razón social del importador, así como cualquier señal que permita 
ubicar las mercancías en destino. 

 
Tipos de mercancías; corresponde a la descripción de las mercancías, en donde se 

debe indicar nombre, variedad, modelo o cualquier otro antecedente que la distinga de otras. 
 

Contenedores y accesorios; identificación del contenedor usado y de cualquier otro 
elemento que contenga a las mercancías. 

 
Peso bruto en kilos; se debe indicar el peso de las mercancías, agregando el peso de 

los envases y embalajes, todo expresado en kilos. Por ejemplo, suponga que se transportan 
5 computadores cada uno de los cuales tiene un peso de 5 kilos; se sabe que están 
embalados en cajas cuyo peso es de 1.5 kilos; entonces el peso bruto por computador será 5 
kilos más 1.5 kilos (6.5 kilos), lo que da un resultado total de 32,5 KB. 

 
Volumen en metros cúbicos; permite señalar la medida cúbica de los bultos, es decir, 

el resultado de multiplicar el alto, por el ancho y por el largo del bulto, exteriormente. Por 
ejemplo, si las dimensiones de una caja son: Alto 1.5 Mts.; Ancho 1 Mts.; y Largo 0.8 Mts.; 
entonces el volumen es 1,2 m3 (1,5 mt. x 1 mt. x 0,8 mt.). 
 

Valor y moneda; corresponde al precio de la mercancía y a la moneda en que se 
encuentra expresado dicho precio. 

 
Monto remitente; este recuadro se emplea cuando el flete ha sido pagado en origen; y 

corresponde al precio del transporte pagado por el exportador. En el recuadro adjunto se 
deberá indicar además, la moneda de pago de este valor. 

 
Monto destinatario; este recuadro se emplea cuando el flete debe pagarse en destino; 

por lo tanto, corresponde al precio del transporte pagadero por el importador. En la celda 
adjunta se debe indicar además, la moneda de pago de este valor. 

Además de lo anterior, la carta porte debe contener las siguientes indicaciones: 
 

- Número de la carta de porte. 
- Declaración del valor de las mercancías. 
- Documentos anexos. 
- Instrucciones sobre formalidades de aduanas. 
- Monto del flete externo. 
- Monto del reembolso contra entrega.  
- Nombre y firma del remitente o su representante.  
- Declaraciones y observaciones.  
- Nombre, firma y sello del porteador o su representante.  
- Nombre o firma del destinatario o su representante. 
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 Manifiesto de Carga 
 

Documento por medio del cual, el capitán o piloto de una nave, entrega el detalle 
completo de toda la carga que hay a bordo del vehículo; contiene especificaciones, tales 
como: número de bultos, consignatarios, pesos, embarcadores, etc.; información que es útil 
para el ingreso legal frente a las autoridades aduaneras y portuarias. 
 

De acuerdo a lo anterior, este documento contiene la relación completa de los bultos 
de cualquier clase a bordo del vehículo, con exclusión de los efectos postales y de los 
efectos de las tripulaciones y pasajeros; este documento debe ser suscrito por el conductor 
(firmado) o por la persona que tenga al mando el vehículo (representante). El manifiesto de 
carga, debe ser presentado a la autoridad aduanera dentro de un plazo máximo de 24 horas, 
desde la fecha de arribo del vehículo. 

 
El manifiesto de carga contiene diversas especificaciones que son traspasables a la 

DIN, las cuales sirven para llenar algunas de las celdas contempladas en el recuadro 
ORIGEN, TRANSPORTE Y ALMACENAJE del documento aduanero señalado (número y 
fecha del manifiesto, identificación de bultos).  

 
En el siguiente cuadro, se puede apreciar con claridad el formato empleado para el 

manifiesto de carga, y de qué parte se desprende la información que permite llenar la 
declaración de ingreso.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Realice ejercicios nº 22 y 23 
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Cuadro Nº 8: Manifiesto de Carga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Realice ejercicio nº 24 

 

TRANSPORTISTA ____________________________ CÓDIGO _________ 

DIRECCIÓN ________________________________    R.U.T. ___________ 

NOMBRE VEHÍCULO _________________________ FECHA ZARPE ___ 

ACLARACIONES AL MANIFIESTO 

CANTIDAD 

NÚMERO CONOCIMIENTO Nº PUERTO OBSERVACIONES 

   

  

  

  

   

 

MERCANCÍAS FALTANTES 

NUMERO PUERTO BULTOS PESO 
MARCAS Y 

CONTENIDO 

   

  

  

  

        

 

MERCANCÍAS SOBRANTES 

BULTOS PESO MARCAS YCONTENIDO Nº DE D. P. U. 

   

  

  

              

 

Nº INTERNO ________ DISTRIBUCIÓN 
_________________________ 

FIRMA - FECHA 
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3.2.3  Documentación Anexa Ocasional 
 

Existen determinados documentos que se ocupan sólo en ciertas situaciones, que 
dependerán de la voluntad de las partes respecto a la contratación de un seguro que cubra 
de riesgos a la mercancía transada; así como a la existencia de acuerdos de libre comercio 
con el país de origen de la mercancía que permitan someterla a liberaciones o rebajas 
arancelarias al momento de su ingreso legal al país (importación).  

 
De acuerdo a lo anterior, la documentación anexa ocasional está compuesta por el 

certificado de seguro y el certificado de origen. A continuación, se explicarán detalladamente 
cada uno de dichos documentos. 
 

 Póliza de Seguro 
 

De acuerdo al artículo 512 del Código de Comercio el seguro es “un contrato bilateral, 
condicional, aleatorio por el cual, una persona jurídica toma sobre sí en un determinado 
tiempo, todos o algunos de los riesgos de pérdida o deterioro que corren ciertos objetos 
pertenecientes a otra persona, obligándose mediante una retribución convenida a indemnizar 
la pérdida o cualquier otro daño estimable que sufran los objetos asegurados”. 

 
De acuerdo a la definición señalada, el seguro es un contrato mercantil que posee 

determinadas características jurídicas; a saber: 
 

 Es un contrato bilateral; ya que las partes contratantes se obligan recíprocamente. Una 
parte toma para sí el riesgo de pérdida o daño de la mercancía asegurada; y la otra parte, 
al pago de una retribución denominada prima, que representa el precio del seguro. La 
prima cubre tanto los daños y pérdidas materiales que sufran los objetos transportados, 
como los que se produzcan en los vehículos que los porten. La indemnización, por otra 
parte, se pagará sólo al momento de producirse el siniestro. 

 

 Es un contrato condicional; está dada por la obligación del asegurador, ya que ello 
depende de un hecho futuro e incierto. Sólo si se produce el siniestro, el asegurador 
pagará la indemnización pactada. 

 

 Es un contrato aleatorio; ninguna de las partes sabe cuál de ellas tendrá que dar más de 
lo que recibe. Por ejemplo, si la mercancía no sufre ningún siniestro, quien tendrá que dar 
más será el asegurado, pues no recibirá nada a cambio de la prima pagada. 

 

 Es un contrato solemne; el seguro se perfecciona y prueba por escritura pública, privada 
u oficial, que es la autorizada por un corredor o por un cónsul chileno, en su caso. 

 

 Es un contrato de buena fe; ésta tiene su base en la verdad de lo que indique el 
asegurado, sobre los caracteres del riesgo y del objeto asegurado. 

 

 Es un contrato principal; no precisa de otro contrato para tener una vida independiente y 
propia. 
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 Es un contrato oneroso; ya que tiene por objeto la utilidad de ambos contratantes, 
gravándose cada uno en beneficio del otro. 

 

 Es un contrato nominado; desde el momento que tiene una individualidad precisa, un 
nombre y una reglamentación legal. El contrato de seguro puede ser extendido 
nominativamente a favor del asegurado, a su orden, o al portador. 

 

 Es un contrato por adhesión; pues una de las partes fija las condiciones del contrato y la 
otra se limita a prestar su aprobación o adhesión a dichas condiciones. 

 
El documento que prueba la existencia de un seguro se denomina “póliza de seguro”, 

la cual es emitida por una compañía de seguros o su agente, en donde se establece que una 
mercancía está cubierta contra determinados riesgos. En este documento se establecen las 
condiciones y riesgos por los que el asegurador responderá o indemnizará al asegurado, en 
caso que la mercancía sufra daño o pérdida, lo que es conocido como “siniestro”. 
 

De acuerdo a lo anterior, la póliza de seguro es un documento que cumple con 
diversas funciones en las operaciones de comercio exterior, a saber: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Como se ha podido observar, en una importación, en el contrato de seguro intervienen 
dos partes; el asegurador y el asegurado. 

 
El asegurador; es aquella persona que toma para sí y por su propia cuenta todos o 

algunos de los riesgos de pérdida o deterioro que pueda sufrir la mercancía perteneciente a 
otra persona, obligándose a indemnizar dichas pérdidas o deterioros, a cambio de una 
retribución convenida. El asegurador puede ser cualquier persona jurídica, como las 
siguientes: 

 
- Sociedades anónimas nacionales de seguros. 
- Entidades de carácter mutual organizadas sin fines de lucro. 
- Cooperativas de seguros. 
- Agencias de compañías extranjeras. 
- Compañías filiales de agencias extranjeras. 
- Entidades especialmente autorizadas por ley. 

 

- Prueba la existencia de un contrato de seguro, para cada embarque de 
mercancías. 

 
- Genera obligaciones comerciales entre la compañía aseguradora emisora de la 

póliza y el asegurado. 
 
- Permite el llenado de la declaración de ingreso, aportando el valor de la “prima” 

pagada, cuando este servicio ha sido contratado y pagado por el exportador. 
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El asegurado; corresponde a aquella parte que requiere de un contrato de seguro, 
mediante el cual queda libre del riesgo de pérdida o deterioro que pueda sufrir su carga, 
obligándose por ello a pagar una determinada retribución, la cual es convenida con el 
asegurador, con una vigencia establecida por el tiempo que requiere el viaje de dicha carga. 
En términos específicos, en una importación el asegurado sería el consignatario de la carga, 
quien en virtud del contrato de seguro queda liberado del riesgo de pérdida o daño de la 
mercancía. 
 

Para que el contrato de seguro sea válido deben existir diversos requisitos esenciales; 
ellos son: el interés asegurable, el riesgo, y la prima. 
 

El interés asegurable; el artículo 518 del Código de Comercio señala que el asegurado 
deberá tener un interés real en evitar los riesgos en la cosa asegurada, sea en calidad de 
propietario, copartícipe, fideicomisario, usufructuario, arrendatario, acreedor o administrador 
de bienes ajenos o en cualquier otra que lo constituya interesado en la conservación de dicho 
objeto.  

 
De acuerdo a lo anterior, para que el seguro sea válido, el asegurado deberá tener un 

interés real en evitar que la carga (objeto asegurado) sufra algún siniestro durante su 
trayecto que pudiera dañar o deteriorar la mercancía; por lo tanto, en una importación es 
esencial que el consignatario de la mercancía (asegurado) tenga el interés de conservar el 
objeto asegurado, producto del reporte económico que le generará. Según lo mencionado, si 
no existe interés en conservar la carga a transportar, no habrá riesgo de pérdida o daño de la 
mercancía, lo cual hará al seguro inexistente.   
 

El riesgo; corresponde a la eventualidad de todo caso fortuito impredecible (imprevisto 
que no es posible determinar o un caso de fuerza mayor) que puede causar la pérdida, el 
daño o el deterioro de los objetos asegurados; es importante delimitar el tiempo (tiempo de 
tránsito) durante el cual el asegurador asumirá este riesgo, además del lugar desde que se 
asumen los riesgos hasta que se liberan de los mismos ––puerto de embarque y punto de 
destino (puerto de desembarque o destino final) ––. 
 

La prima; corresponde a la retribución o precio del seguro pagado por el consignatario 
(asegurado) al asegurador para que sea efectivo el contrato, ya que sin estipulación de prima 
es nulo y de ningún valor. 
 

En una operación de importación, es necesario la existencia de ciertas formalidades 
para la validez y nacimiento de un contrato de seguro; ellas son: 
 
1. Se debe solicitar, previamente un “certificado provisorio de seguro”, que contenga la 

información que esté disponible antes de la fecha de embarque, ésta puede ser: 
mercancía, cantidad, tipo de embalaje, valor FOB, flete, puerto de embarque, puerto de 
destino, y medio de transporte. 

 
2. Una vez confirmada la fecha de embarque y el nombre de la nave, línea aérea o  patente 

del camión que efectuará el transporte, se deberá solicitar la “póliza definitiva de seguro”. 
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En caso de no existencia de este documento, se deberá tener una cotización y en 
última instancia, se podrá emplear el 2% teórico establecido por la normativa aduanera, esto 
quiere decir que ha falta de la póliza de seguro o de la cotización respectiva, para poder 
determinar el valor CIF de la mercancía se deberá aplicar el 2% sobre el valor FOB de la 
transacción, cuyo valor resultante representa el monto de la prima de seguro, la cual quedará 
registrada en la celda “seguro” del recuadro DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS de la 
declaración de ingreso. 

 
En el cuadro que se muestra a continuación, se puede observar el formato tipo que 

presenta la póliza de seguro. 
 
 

Cuadro Nº 9: Póliza de Seguro 
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Como se puede observar en el cuadro anterior, la póliza de seguro contiene diversa 
información de la compañía aseguradora, el asegurado, y la cosa asegurada; sin embargo, 
es importante recordar que este documento sólo aporta a la DIN la prima seguro, dato que 
permite determinar el valor CIF de la mercancía.  

 
 
 
 
 
 
 

 Certificado de Origen 
 

Es un documento oficial, válido para acreditar el origen, la procedencia y calidad de 
una mercancía. Por lo tanto, su objetivo es comprobar que el producto es originario, y 
además procedente de alguno de los países signatarios de algún tratado en particular. 
 

Este documento es obligatorio para todas aquellas importaciones procedentes de 
algún país miembro de ALADI, MERCOSUR, y en general, para los países que tienen 
tratamiento preferencial, tales como; acuerdos de complementación económica y tratados de 
libre comercio con Chile. 

 
La presentación de este documento en original, es obligatoria para mercancías 

provenientes de MERCOSUR. 
 
Dependiendo de cada acuerdo comercial internacional signado por la República de 

Chile y otro(s) país(es), habrá un formulario ad-hoc inserto en el texto del Acuerdo. 
 

Hay antecedentes de este documento que tienen una relevancia especial, los cuales 
deberá revisar el agente de aduana con atención, para así poder determinar si éste es válido 
o no. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

- El organismo que lo otorgó (que esté autorizado). 
- Clasificación de la mercancía NALADISA u otra. 
- Descripción de la mercancía. 
- País de origen o de procedencia. 
- Timbre del organismo que lo otorgó y nombre del funcionario respectivo. 
- Número de la factura comercial que ampara esa mercancía. 

 

 

Realice ejercicios nº 25 y 26 
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Cuando la mercancía es originaria de algún país con el cual Chile ha suscrito 
acuerdos comerciales, el certificado de origen aportará información a la DIN, mediante la cual 
el consignatario de la mercancía, al momento de la importación, podrá someter a dichas 
mercancías a rebajas o liberaciones arancelarias; por lo tanto, la información que el 
certificado de origen traspasa a la DIN permite completar las celdas “país de origen y de 
adquisición” del recuadro ORIGEN, TRANSPORTE Y ALMACENAJE; así como las celdas  
“código arancelario tratado y acuerdo comercial” del recuadro DESCRIPCIÓN DE 
MERCANCÍAS. 
 

En los cuadros que se presentan a continuación, se pueden observar los formatos tipo 
del certificado de origen; específicamente aquellos empleados por el sistema generalizado de 
preferencias, y los utilizados por los países que forman parte de la Asociación 
Latinoamericana de Integración (ALADI). 
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Cuadro Nº 10: Certificado de Origen del Sistema Generalizado de Preferencias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cuadro Nº 11: Certificado de Origen de ALADI 
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Realice ejercicios nº 27 y 28 
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3.2.4   Documentación Anexa Accesoria 

 
En ciertas situaciones, para la confección de la declaración de ingreso, el despachador 

de aduanas deberá contar con documentos accesorios, cuyo empleo dependerá de diversos 
factores, tales como: medio de transporte utilizado, naturaleza de la mercancía a importar, 
tipo de embalaje, valor FOB de la mercancía, etc. Entre dichos documentos se encuentran 
los siguientes:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A continuación, se explicarán a grandes rasgos, cada uno de dichos documentos. 
 

 Documento Portuario Único (DPU) 
 

Este documento se utiliza en el transporte marítimo, y es emitido por la empresa 
portuaria o por el concesionario del frente de atraque de la nave; sirve como comprobante de 
la recepción de la carga desembarcada proveniente de una nave o de aquella carga 
destinada a embarcarse. De acuerdo a lo anterior, el DPU acredita la recepción física y 
documental de la carga de parte de la agencia de naves (representante del transportista) al 
consignatario o su representante, debiendo ser firmada por el operador portuario y por la 
agencia de naves.    
 

Este documento debe ser en original, copia o fotocopia autorizada por el despachador, 
cuando el recinto de depósito se encuentre a cargo de una empresa portuaria o  
administrado por un particular. En los demás casos, dicho documento sólo será exigible 
tratándose de bultos faltantes o mermas en graneles sólidos, pudiendo ser reemplazado por 
un certificado extendido por el encargado del recinto de depósito. En caso de graneles 
líquidos, se deberá adjuntar copia o fotocopia de la respectiva hoja de medida. 

 
Los antecedentes contenidos en el DPU aportan información a las celdas 

“almacenista, fecha de recepción y fecha de retiro” del recuadro ORIGEN, TRANSPORTE Y 
ALMACENAJE de la DIN; así como también permite el llenado de las celdas “tipo, cantidad y 
total de bultos, peso bruto, e identificación de bultos” del recuadro DESCRIPCIÓN DE 
MERCANCÍAS del mismo documento aduanero.  

En el siguiente cuadro se puede apreciar el formato tipo del documento único portuario 
(DPU).   

 

 Documento Portuario Único (DPU). 

 Lista de Empaque. 

 Registro de Reconocimiento Reembalaje y División. 

 Certificaciones Fitosanitarias. 

 Visaciones. 

 Vistos Buenos. 

 Declaración Jurada del Valor y sus Elementos. 
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Cuadro Nº 12: Documento Portuario Único 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
DOCUMENTO RECEPCIÓN TERMINAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECEPCIÓN DE MERCANCÍA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ENTREGA DE MERCANCÍA 

 

DESPACHADOR CONSIGNATARIO DOCUMENTO ADUANERO 

Nombre: Nombre: Tipo Número 

RUT: RUT: Decreto Liberado 

Código: Dirección: Ciudad: 

 

RETIRA CARGA TRANSPORTE ALMACENISTA 

Nombre:  Chofer: Nombre: 

RUT: Patente: RUT: 

Carnet Aduana:  Firma: 

Firma: 

 

FECHA ENTREGA DE LAS MERCANCÍAS 

 
SALDO  DE LA MERCANCÍA 

 
Total de carga recepcionada   Bultos    Kilos   Total cara entregada Bultos   Kilos    Saldos después de la entrega    Bultos   Kilos 

 
                TOTALES   TOTALES 

 

XXX 

Empresa Portuaria 

Documento de 

Transporte 

 

Sector recepción 

Tipo Destinación 

Tipo Retiro 

Tipo de Almacenaje 

Carga Proveniente 

Fecha Rezago 

Nombre Manifiesto de 

Carga 

Modo de Transporte Viaje 

Agencia de Naves 

Conocimiento de Embarque 

Puerto de Embarque 

Nº U.R.T. Primitivo Contenedor  

Nº y Fecha 

Manifiesto 

Cód. Tarifa 

Fecha Recepción 

 

Puerto de Descarga 

Fecha Recepción 

Primitiva 

 

Nº 

Línea 

Marcas 
Contramarcas 

 

 

 

Cant. 
Bultos 

 

 

 

Contenedor 

Tipo       Tara 
Volumen Cond. 

DOC 

Peso 

Kilos 

Tipo 
Embalaje 

 

 

 

Estado 

Bulto 

IMO 

Clase 

TOTALES BULTOS:   NETO: 

Observaciones Desconsolidado bajo 

providencia 

 de Aduana Nº 

PESO BRUTO: 

TERMINAL 

Nombre : 

RUT : 

Firma : 
 

REPRESENTANTE AGENCIA 

Nombre : 

RUT : 

Firma : 
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 Lista de Empaque 
 

Es un documento accesorio emitido por el proveedor extranjero de una mercancía, en 
el que los artículos embalados se encuentran detallados por bultos, con indicación de las 
unidades contenidas en cada uno. 

 
En el siguiente cuadro, se puede observar con claridad el formato tipo de la lista de 

empaque. 
 
 

Cuadro Nº 13: Lista de Empaque 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Como se puede observar, la lista de empaque, o packing list, aporta con información 
relativa a la DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS contemplada en la DIN; tal como: atributos, 
unidad de medida, tipo de bulto, cantidad de bultos, total de bultos, peso bruto, e 
identificación de bultos.  

 
 
 
 
 

 

FACTURA COMERCIAL Nº    FECHA 

IMPORTADOR 
 

CODIGO     REFERENCIAS    CANTIDAD         PESO             PESO  TOTAL 
     Y TIPO DE          NETO            BRUTO 
      BULTOS 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALES GENERALES 

XXX Company 

Exporter`s 
Los Angeles 

United States of America 
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 Registro de Reconocimiento, Reembalaje y División 
 

Este documento se confecciona a solicitud del consignatario o por iniciativa del 
despachador, para conocer de los bultos y sus contenidos con anterioridad a la tramitación 
de la declaración de ingreso. Las operaciones contenidas en el nombre de este Registro 
(reconocimiento, reembalaje o división), se realizarán en zona primaria de jurisdicción 
aduanera, por un auxiliar del despachador, con o sin presencia del consignatario de las 
mercancías.  

 
La información que aporta a la DIN se relaciona con los recuadros ORIGEN, 

TRASNPORTE Y ALMACENAJE (registro de reconocimiento –número); y DESCRIPCIÓN 
DE MERCANCÍAS (atributos, unidad de medida, tipo de bulto, cantidad de bultos, total de 
bultos, peso bruto, e identificación de bultos).  

 
En el siguiente cuadro, se puede apreciar el formato tipo del registro de 

reconocimiento, reembalaje y división; pudiéndose notar desde dónde se extraen los datos a 
traspasar a la DIN. 

 
 

Cuadro Nº 14: Registro de Reconocimiento, Reembalaje y División 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Como se puede observar, mediante este documento se puede solicitar la realización 
de tres tipos de operaciones; el reconocimiento físico de la mercancía, el reembalaje, o bien, 
la división de la mercancía en unidades menores. 

 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS       
     RECONOCIMIENTO 

REGISTRO DE  REEMBALAJE 
     

DIVISIÓN 

 

ADUANA EN QUE SE PRESENTA: 

IDENTIFICACIÓN      CANTIDAD  DESCRIPCIÓN DE LAS MERCANCÍAS  PESO BRUTO 
DE LOS BULTOS      DE BULTOS            (EN KG) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESPACHADOR QUE LO PRESENTA: 

PRESENTACIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO-FECHA-
ZARPE 

CÓDIGO 

CÓDIGO 
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ALMACENISTA________________ 
 
UBICACIÓN     ________________ 

MANIFIESTO 
Nº     FECHA 

CONOCIMIENTO DE EMBARQUE 
Nº     FECHA 

________________________________ 
   FIRMA DEL DESPACHADOR- FECHA 
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Reconocimiento; en este caso, se deben indicar los bultos que fueron objeto de la 
operación, su peso bruto real y naturaleza específica. 
 

Reembalaje; en esta situación se deben indicar los bultos que fueron objeto de esta 
operación y el tipo de embalaje en que se reacondicionaron las mercancías. 
 

División; en este caso, se deben indicar los bultos que fueron objeto de esta 
operación, además del número, tipo, marca y contramarca de los depósitos en que se 
reacondicionaron. 
 

Identificación de los bultos; se deben indicar las marcas y contramarcas que permiten 
identificar los bultos que contienen las mercancías que sean objeto de la operación que se 
solicita. En caso que las mercancías se encuentren acondicionadas en unidades mayores, se 
deberán indicar las marcas y contramarcas del pallet, contenedor o continente similar. 
 

Cantidad de bultos; se debe indicar la cantidad y clase de bultos en que se encuentran 
contenidas las mercancías que serán objeto de la operación que se solicita. 
 

Descripción de las mercancías; se debe efectuar una descripción genérica de las 
mercancías, de acuerdo a los antecedentes documentales que se dispongan. 

 
Firma del almacenista-fecha; indicar el nombre del almacenista que presenció la 

operación que se solicitó y suscribir el registro o indicar fecha. 
 

Firma del despachador-fecha; suscribir registro en caso que fuera el despachador 
quien realizó la operación e indicar la fecha. Indicar el nombre de la persona autorizada por 
el despachador para realizar la operación e indicar fecha. 

 
 

 Certificaciones Fitosanitarias 
 

El Servicio Agrícola y Ganadero, SAG, es el encargado de fiscalizar y controlar todos 
los productos agrícolas y pecuarios que ingresan al país en estado natural o manufacturado, 
es decir, ganado en pie, carne, alimentos, licores, semillas, vacuno, etc. Por lo tanto, él podrá 
negar o autorizar el ingreso de los mismos al territorio nacional. 
 

La inspección consiste en una revisión visual (física) de la mercancía y de los 
documentos. Por ejemplo, si se importan plátanos, la inspección física consiste en verificar 
que los plátanos se encuentren en buen estado, en cambio, en la inspección de documentos, 
sólo se revisa que la mercancía venga acompañada de un documento fitosanitario y otros 
adicionales emitidos en el lugar de origen. 

El documento fitosanitario tiene que ser entregado por la autoridad competente del 
país de origen de la mercancía importada (país del exportador). Por ejemplo, suponga que se 
adquiere en Estados Unidos carne de siervo; al momento de su presentación a la Aduana de 
ingreso al país, se deberá presentar el certificado sanitario expedido por la Administración de 
Alimentos y Drogas de Estados Unidos de América, Food and Drugs Administration (FDA). 
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Los trámites del certificado los realiza el consignante, por lo tanto, es éste quien envía 
los documentos al importador, a fin de que éste los presente al SAG al momento de retirar la 
mercancía del puerto de destino. 

 
El certificado acredita que las mercancías que se describen, fueron minuciosamente 

revisadas por un funcionario autorizado, quien por su parte las encontró libres de 
enfermedades y plagas dañinas. 

 
Un certificado fitosanitario ampara productos pecuarios, agrícolas y del mar, pero 

estos productos además requieren de un documento denominado “Informe Favorable”, el que 
es otorgado por la División de Protección Pecuaria del Servicio Agrícola y Ganadero con 
sede en Santiago. 
 

La inspección se realiza en el puerto de desembarque, es decir, una vez llegada la 
mercancía al puerto de destino (Chile), el SAG procede a tomar muestras de la mercancía en 
cuestión, para su posterior análisis en el laboratorio, o simplemente proceder a inspeccionar 
la mercancía. En esta revisión un inspector verifica que la mercancía en cuestión es la 
correcta. Sí es así, firma la solicitud de inspección, indicando que fue revisado en una fecha 
determinada. 

 
Además de la inspección antes mencionada, se puede efectuar un análisis químico, el 

cual es posible de realizar a todas las mercancías que contengan alcohol, de modo tal de 
constatar si cumplen con los requisitos establecidos por la legislación chilena. 
 

El Servicio Agrícola Ganadero está facultado para requisar, extraer muestras, fumigar 
e incluso, destruir una partida de mercancías cuando éstas presenten problemas 
fitosanitarios o sanitarios. 

 
En el cuadro que se muestra a continuación, se puede observar el formato genérico 

empleado para las certificaciones sanitarias expedidas por la Food & Drugs Administration. 
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Cuadro Nº 15: Certificado Fitosanitario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

DESCRIPCIÓN DEL ENVÍO 
 

 Exportador: Nombre-Dirección Destinatario: Nombre- Dirección 

Número y Descripción Bultos Marcas Distintivas 

Nombre del Producto Cantidad Declarada 
 
KILOS NETOS  : 
KILOS BRUTOS : 

Lugar de Origen Punto de Entrada Declarado 

Medio de Transporte País Destino 

Documentos Adicionales 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 

Nombre del Inspector 

Firma del Inspector Lugar de Emisión 

Fecha 

 

 

 

 

 

 
Timbre de la Administración 

 

Timbre 
FDA 

       FDA 
CERTIFICADO 

          Nº  
El Inspector (cargo) de Administración de Alimentos y Drogas (Food and Drugs Administration) FDA 
que suscribe, certifica que la partida que se describe más abajo se encuentra amparada por 
Resolución de la Administración de Estados Unidos de América  bajo una de las siguientes 
modalidades: 
 
a) Empresa elaborada amparada por Resolución Nº______ de Fecha ______________ de la FDA 

del Estado de _________ de Estados Unidos de América. 
 
b) El producto se encuentra amparado por Resolución Nº _____ de Fecha ______________ de la 

FDA del Estado de _________ de Estados Unidos de América 
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 Visaciones 
 

  Las visaciones consulares no aportan información a la DIN. Estos timbres estampados 
por los representantes consulares chilenos en el extranjero, dan fe que el documento estuvo 
a la vista de ellos, sin avalar su contenido.  

 
Las certificaciones permiten estampar las visaciones, sin embargo, cualquier otro 

documento podrá ser visado.  
 

En el siguiente cuadro se muestra, para fines académicos, el formato tipo de una  
visación; sin embargo, se debe insistir en que no aporta información a la DIN, pero debe 
estar presente en la documentación proveniente del extranjero antes del trámite del 
documento de destinación. 

 
 

Cuadro Nº 16: Visación Consular 
  
 
 
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
               
 
 
 
 

 
 
 

 

REPÚBLICA DE CHILE 
 

EMBAJADA EN 
BRASIL 

SECCIÓN 
CONSULAR 

 
Nº…………. 

 
Se legaliza el presente documento, sin prejuzgar su contenido en 
forma y fondo.  
 

Fecha………….. de………..de…………. 
 

Firma 
PRIMER SECRETARIO República 

de Chile 

Embajada en 
Brasil 
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 Vistos buenos 
 

  Las inspecciones realizadas en Chile a las mercancías provenientes del exterior y que 
impliquen revisiones sanitarias o fitosanitarias, serán objeto de inspección por el Servicio 
Agrícola y Ganadero y, tratándose de fármacos o similares, intervendrá el Servicio de Salud, 
a través de una de sus reparticiones regionales. 

 
Cualquiera sea el caso, estas mercancías deberán estar acompañadas de la 

Certificación respectiva, en la que será estampado el timbre de Visto Bueno (VºBº) del 
organismo pertinente. 

 
Los Vistos Buenos no aportan información a la DIN, pero deben existir previamente 

para su presentación al Servicio de Aduanas. 
 

 Declaración Jurada del Valor y sus Elementos 
 

Toda declaración de ingreso, deberá ser respaldada además de la documentación 
necesaria y exigida por la reglamentación vigente para su aceptación por la Aduana, de una 
Declaración Jurada del Valor y sus Elementos, confeccionada por el importador, según los 
términos señalados en el Anexo Nº 12 del Compendio de Normas Aduaneras. 
   

En los casos en que regularmente se realicen transacciones de igual producto entre el 
mismo proveedor e importador, se podrá aceptar una sola Declaración Jurada del Valor, con 
tal que los elementos de hecho permanezcan iguales, salvo los montos monetarios 
involucrados. En estos casos, en las declaraciones aduaneras futuras, se podrá tener por 
respaldo, la Declaración Jurada del Valor utilizada en otro despacho, previamente aprobada 
y aceptada por el Servicio de Aduanas. En el caso de importaciones por parcialidades, la 
Declaración Jurada del Valor deberá adjuntarse a la carpeta del despacho inicial, debiéndose 
acompañar fotocopia de la misma a los despachos sucesivos. 
   

No se exigirá la Declaración Jurada del Valor y de sus Elementos, en los siguientes 
casos: 
  
- Importaciones de mercancías, sin carácter comercial, de viajeros y las que se realicen 

mediante declaración de importación de pago simultáneo. 
 
- Importaciones de mercancías, nuevas o usadas, cuyo valor de transacción sea igual o 

inferior a USD 5.000 FOB. 
 

  Por lo tanto, toda declaración de ingreso, cuyo valor de transacción sea mayor de  
USD 5.000,00 FOB, deberá ser respaldada con una Declaración Jurada del Valor y sus 
Elementos, confeccionada por el importador. No obstante, aún cuando este documento sea 
confeccionado por el importador, le corresponde al despachador de aduana presentarlo ante 
el Servicio. 
 
  En el siguiente cuadro, se puede observar el formato tipo de la declaración antes 
mencionada. 
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Cuadro Nº 17: Declaración Jurada del Valor y sus Elementos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Realice ejercicios nº 29 y 30 



 

 

 

 
RAMO: TÉCNICAS ADUANERAS DE 

IMPORTACIÓN 

 

 

 
 
 
 

UNIDAD III 
 

CASO PRÁCTICO: IMPORTADORA DDC TECHNO LTDA. 
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1. INICIO DEL PROCESO DE IMPORTACIÓN 
 

Importar bienes, trátese ésta de servicios o mercancías, es un acto que persigue la 
realización de una venta a nivel internacional que involucrará una retribución económica 
vinculada a alguna divisa. 

 
En esta compraventa internacional, además del comprador y vendedor, también 

participan otras instituciones que pueden ser tanto privadas como estatales, y que a su vez 
persiguen resguardar sus propios intereses. 

 
En el presente material de estudio se analizará el caso práctico de una importación, 

que tendrá como objetivo ingresar al territorio nacional MP3 provenientes de Japón.  
 
Como se puede recordar, una importación es la culminación del proceso de 

compraventa internacional, que puede definirse como “el ingreso legal al país de mercancías 
provenientes del extranjero para ser usada y/o consumida, debiendo para ello pagar los 
respectivos tributos que la afectan”. 

 
De acuerdo a lo anterior, en el proceso de compraventa internacional se desarrollan 

diversas etapas, la cual se inicia con la “negociación”.  
 
 

 Negociación 
 
En esta etapa se contactan proveedor y cliente, intercambiando información del 

producto ofertado, ya sea a través del envío de muestras, catálogos, lista de precios, una 
carta de oferta donde se especifican los características del producto, tales como calidad, 
concentración, durabilidad, potencia, certificaciones, etc., según sea el tipo de producto. 

 
El potencial comprador, debe analizar la o las oferta(s), incluyendo datos como 

modalidad de venta, medios de pago, transporte, etc. 
 
Una vez tomada la elección por parte del comprador y aceptada la oferta, ésta puede 

formalizarse mediante una Factura Pro forma, una orden de compra o un contrato de 
compraventa, documentos que presentarán mayor información respecto a las condiciones 
acordadas en la fase de negociación. 
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 Desarrollo Efectivo de una Importación 
 
Una vez desarrollada la negociación y aceptado el contrato por ambas partes, éstas 

deberán interactuar con diversos organismos para el desarrollo de la importación, las cuales 
se analizarán durante el transcurso del presente material de estudio. 

 

Factura Pro Forma 
 
Es un documento elaborado por el exportador de la mercancía en la cual 

establece las condiciones de la venta internacional; por lo tanto, consiste en una 
propuesta de oferta que se realizará bajo determinadas condiciones, las cuales 
se mantendrán vigentes por un período específico de tiempo. De esta forma, si  
durante dicho período el comprador potencial decide efectuar la compra, el 
vendedor estará obligado a respetar las condiciones especificadas en la factura 
pro forma.  

 
Orden de Compra 

 
Es un documento escrito expedido por el comprador potencial a través del 

cual se solicita al proveedor la entrega de determinada mercancía al precio 
acordado, y lo habilita para presentar la factura. Dicha solicitud también 
especifica las condiciones de pago y de entrega de la mercancía, y debe 
contener los datos que  identifican a ambas partes ––nombre y/o razón social de 
la empresa que efectúa el pedido, rol único tributario, dirección, números 
telefónicos, nombre y dirección del proveedor, etc.––. Asimismo, en ella se 
deben registrar las características de la transacción ––fecha del pedido y de 
entrega, forma de pago, descripción de la mercancía, cantidad, precio unitario, 
valor total, costo del flete, seguro, etc. ––.  

 

Contrato de Compraventa Internacional 
 

Es un documento en el cual se consignan las condiciones generales de la 
venta, y a través de él se crean y transfieren obligaciones y derechos entre 
vendedor y comprador ––ambos, personas naturales o jurídicas con domicilio en 
países distintos––. Por lo tanto, se puede decir, que el contrato de compraventa 
es un acuerdo de voluntades en donde se establecen los términos en los cuales 
se realizará la compraventa internacional, y que impone obligaciones y crea 
derechos a las partes contratantes. 
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1.1 Antecedentes Comerciales de la Transacción 
 
La empresa “DDC Techno Ltda.”, RUT: 78.482.358-5, domiciliada en Amunategui 258 

Santiago de Chile, dedicada a la venta de productos de electrónica ha decidido importar 
1.100 MP3, cuyo pedido se efectúa de la siguiente forma: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La compra se realiza a la empresa “Tenchi Ltda.” Rut: 80.854.975-6, ubicada en calle 

Chisei 584, Tokio.  
 
Los números/fax de contacto de la gerencia comercial de ambas empresas son los 

siguientes: 
 

a) DDC Techno Ltda. 056-2-7582565  
b) Tenchi Ltda.  081-03-1234-2690 

 
Los códigos CIP de cada producto son los siguientes: 

 
350 MP3 SONY capacidad 1GB   : 638545 
200 MP3 SONY capacidad 1GB con radio : 458759 
350 MP3 DIGITEL capacidad 512GB  : 874521 
200 MP3 DIGITEL capacidad 1GB  : 785487 
 

El envío de la carga se efectuará por vía aérea, desde el Aeropuerto de Tokyo-Narita 
(NRT), Japón; hasta el Aeropuerto de Santiago (SCL), Chile, realizando una escala en el 
Aeropuerto de Madrid-Barajas (MAD), España. En relación a ello, se debe considerar que se 
utilizarán los servicios de la compañía de transporte denominada Air Service  (Cód. 036), 
vuelo AT 516; quien utilizará una guía aérea directa Nº 0068524.  

 
La fecha del vuelo, desde el Aeropuerto de Tokyo-Narita es el día 10 de abril de 2008, 

el cual se demora 72 horas en llegar al Aeropuerto de Santiago. La emisión de los 
documentos base fue efectuada tres días antes de la fecha de envío de la mercancía desde 
el Aeropuerto de Tokyo-Narita. 

 
El tipo de cambio aduanero empleado para efectuar el trámite de importación ante 

Aduana es de $ 528,56. 

 350 MP3 SONY capacidad 1GB a un valor de USD 55,00 cada uno. 

 200 MP3 SONY capacidad 1GB con radio incorporada a un valor de USD 86,00 
cada uno. 

 350 MP3 DIGITEL capacidad 512MB  a un valor de USD 28,50 cada uno. 

 200 MP3 DIGITEL capacidad 1GB  a un valor de USD 47,80 cada uno. 
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Don Francisco Correa Errázuriz, RUT 11.585.240-k ––representante legal de Techno 
Ltda.–– y Don Zhang Li Yimou ––representante de la empresa Tenchi Ltda.––, han acordado 
que la forma de pago de los artículos transados será mediante una carta de crédito 
irrevocable confirmada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carta de Crédito 
 

También denominado crédito documentario, es un instrumento de pago 
que se encuentra regulado en la publicación 600 “Reglas y Usos Uniformes para 
Créditos Documentarios” de la Cámara de Comercio Internacional (2006). 

 
El art.2 de la publicación 500 (versión anterior-1994) señala que carta de 

crédito es “todo acuerdo, cualquiera sea su denominación o descripción, por el 
que un banco (banco emisor), obrando a petición y de conformidad con las 
instrucciones de un cliente (ordenante) o en su propio nombre:   

 
I. se obliga a hacer un pago a un tercero (Beneficiario) o a su orden, o a 

aceptar y pagar letras de cambio (instrumentos de giro) librados por el 
Beneficiario. 

o,  
II. autoriza a otro banco para que efectúe el pago, o para que acepte y 

pague tales instrumentos de giro. 
o,  

III. autoriza a otro banco para que negocie, 
 
contra la entrega de los documentos exigidos, siempre y cuando se cumplan los 
términos y las condiciones del crédito.  

 
 

Carta de Crédito Irrevocable 
 

La categoría de irrevocable significa que el compromiso establecido y 
aceptado por las partes no podrá ser modificado de manera unilateral; es decir, 
para modificar las condiciones definidas en la carta de crédito se requerirá el 
consentimiento de todas las partes involucradas (ordenante, bancos, 
beneficiario).  
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El importador, al solicitar la apertura de la carta de crédito a su banco, empleará el 

financiamiento otorgado por éste por un período de 90 días desde la fecha de embarque de 
la carga, fondos que serán girados en la fecha de vencimiento de su cuenta corriente Nº 000-
1005-1508. 

 
Debido a la inexperiencia de Francisco Correa en la tramitación de operaciones de 

comercio exterior ante la autoridad aduanera, éste decide utilizar los servicios de un agente 
de aduanas, cuyos datos son los siguientes:  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Al reunirse con el agente de aduanas, Don Francisco Correa le comenta sobre los 

antecedentes generales de la importación, a lo cual Fernando Seguel le indica los 
documentos que deberá hacer llegar para poder tramitar la importación ante el Servicio de 
Aduanas y que permitirán el ingreso legal de la mercancía al territorio nacional.   
 

 Documento de transporte en original; corresponde a aquél documento emitido por el 
transportador de la carga, y que prueba la existencia de un contrato de transporte. Por 
lo tanto, a través de este documento se da fe que la mercancía ha sido puesto a bordo 
de la nave que trasladará la carga desde un punto a otro, y en él se indica la propiedad 
de la mercancía, lo que facultará realizar el trámite de la mercancía ante el Servicio. De 
acuerdo a ello, como en este caso se trata de una empresa ––persona jurídica––, la 
persona encargada de efectuar el trámite de importación será Don Francisco Correa, 

Nombre: Fernando Seguel Castro 
RUT: 12.515.000-k 
Domicilio: Las Urbinas 85, Providencia – Santiago 
Código: F – 15 
Número Interno de Despacho: 25.870 
 

Es importante señalar que en la publicación 600 de la CCI ––correspondiente a 
la última versión vigente, y que reemplaza a la publicación 500 de 1994––, se 
establece que el crédito documentario además es un “compromiso irrevocable del 
banco emisor de honrar una presentación que cumpla con los términos y condiciones 
del crédito”. 

 
De acuerdo a ello, en esta nueva versión se elimina la regulación de los 

créditos revocables; mientras que en la publicación 500 podían ser revocables o 
irrevocables. Esto significa que mediante las nuevas Reglas de Usos Uniformes, los 
créditos sólo pueden ser irrevocables. No obstante, si las partes lo desean, pueden 
pactar lo contrario, o bien, someter el crédito a una versión anterior de las reglas. 
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representante legal de la misma. Sin embargo, como esta persona desea que el 
despacho aduanero lo efectúe un agente de aduanas, deberá transferir dicha facultad a 
un tercero, que en una operación de importación se materializa por medio del endoso 
del documento de transporte, correspondiente en este caso a la guía aérea ––Air Way 
Bill––, por tratarse de transporte aéreo. 

 

 Factura comercial; es un documento en el cual se detallan las condiciones de la 
compraventa internacional; por lo tanto, en él se describe la mercancía objeto de 
comercio, las cantidades y valores transados, y se identifican las partes que participan 
en la compraventa internacional (vendedor y comprador). Junto con lo anterior, se debe 
indicar que en la factura comercial se define la cláusula de compraventa (incoterm 
pactado), lo cual determina los riesgos y obligaciones que asume el exportador e 
importador, y el punto del trayecto en el cual se transfieren dichos riesgos y 
obligaciones.  

 
En este caso, el incoterm pactado entre Don Francisco Correa y Don Zhang Li Yimou, 
es FOB ––puesto a bordo––, lo cual significa que el vendedor es responsable de la 
entrega de la mercancía en el aeropuerto de salida, Tokyo-Narita. Por lo tanto, los 
costos que debe asumir el comprador son aquellos que permiten hacer llegar las 
mercancías desde el aeropuerto de salida hasta el lugar de destino (en este caso, 
Aeropuerto de Arturo Merino Benitez - Santiago de Chile); es decir, debe pagar todos 
los gastos y costos de exportación, además del flete y seguro internacional.   

 

 Lista de empaque; es aquél documento emitido por el vendedor extranjero y que debe 
acompañar a la factura comercial. En él se registra una descripción detallada de los 
bultos y de su contenido, indicándose expresamente el peso y marcas de identificación 
de cada bulto, además de la cantidad y tipos de mercancías contenidas en cada bulto.  

 

 Papeleta de Recepción; corresponde a aquél documento que emite la bodega de 
almacenaje donde ingresan las mercancías y donde se establece el peso verificado con 
el cual efectivamente llegaron las mercancías y el número de manifiesto, la fecha de 
emisión, y alguna observación sobre el bulto, si es que la hubiera, por ejemplo APL 
apaleada.  

 
Es importante destacar que cuando se emplea el transporte aéreo, no se puede evitar el 
concepto de almacenaje, pues la carga debe ser desconsolidada y bajada de las 
aeronaves, pasando obligatoriamente por una bodega de almacenaje. 
 

 Póliza de seguro; es aquél documento que prueba la existencia de un contrato de 
seguro, y que es emitida por la compañía de seguro que ha sido contratada ––en este 
caso, por el comprador nacional––. En este documento se establecen las condiciones y 
riesgos del seguro, por lo tanto, a través de él se pueden determinar claramente las 
situaciones en que el asegurador deberá indemnizar al asegurado en caso de 
producirse un siniestro que ocasione la pérdida o daño de la cosa asegurada.  
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En este caso, la póliza de seguro es la número 00158943, y el costo de la prima es de 
USD 200,00.  
 

 Certificado de origen, según corresponda; a través de este documento se avala el 
origen de la mercancía transada; por lo tanto, se utiliza para identificar la procedencia 
de la mercancía objeto de comercio, de modo tal de poder acceder a tratos 
preferenciales surgidos de acuerdos de libre comercio suscritos entre los países 
involucrados en la transacción internacional.  

 
En este caso, se sabe que entre Chile y Japón existe un Tratado de Libre Comercio, 
vigente desde el 01 de septiembre de 2007. Además de lo anterior, el exportador 
extranjero ha señalado que la mercancía no es originaria de Japón, sino que ha sido 
fabricada en China; lo cual se encuentra especificado en la factura comercial. En este 
aspecto, se sabe que entre Chile y China existe un tratado de libre comercio vigente 
desde el 01 de octubre de 20061, cuya tasa de desgravación a aplicar a la partida 
arancelaria en la que se clasifican los MP3 es del 25%.  
 
Los tributos a los que diere lugar la operación de importación serán pagados al contado. 

 
Una vez que Don Francisco tiene claro los documentos que debe reunir para 

entregárselos al agente de aduanas, se dirige al banco comercial para efectuar la solicitud de 
apertura de carta de crédito, que es el medio que ha sido convenido por las partes para 
pagar la compraventa internacional.  

 
 
 

1.1.1 Formulario de Solicitud de Apertura de Carta de Crédito 
 

La solicitud de apertura de carta de crédito es el documento con el cual se ordena al 
banco abrir un crédito documentario a favor de un tercero ––en este caso, el exportador 
extranjero––; una vez otorgada la carta de crédito por el banco, el importador avisa al 
exportador, quien inicia el envío de las mercancías.  

 
El proceso de desarrollo de una carta de crédito se divide en tres etapas: Apertura, 

Negociación y Cobertura. 
 

 La Apertura. En esta etapa, el comprador de las mercancías llamado “Ordenante” 
entrega al banco emisor la solicitud de apertura de carta de crédito, además de un 
pagaré que se utiliza como garantía de pago.  

 
Esta etapa finaliza cuando el banco corresponsal recibe la carta de crédito de parte del 
banco emisor. Si el banco corresponsal es el encargado de notificar al beneficiario 

                                                 
1
 Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales – DIRECON. 
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sobre la apertura del acreditivo, deberá además proceder a verificar la autenticidad del 
mismo (caso en el cual pasa a denominarse banco notificador); y si todo está bien, el 
corresponsal asignará un número a la carta de crédito e informará al beneficiario la 
existencia de la carta de crédito a su favor. 

 

 La Negociación. En esta etapa, el banco negociador asigna valor a los documentos 
presentados por el beneficiario, según lo acordado en la carta de crédito; así como 
también verifica la autenticidad de los documentos presentados y chequea que estén en 
orden (cantidad de copias, falta de datos, etc.). Cuando los documentos de embarque 
no coincidan con la carta de crédito, se estará frente a una discrepancia de fondo o de 
forma. 

 
Cabe señalar que en caso que la carta de crédito no especifique nada, el beneficiario 
tiene 21 días corridos para presentar dichos documentos y el Banco tiene un plazo de 5 
días bancarios para dar una respuesta. 
 

 La Cobertura. En esta etapa, el ordenante debe comprar divisas para pagar el monto 
total del acreditivo al banco emisor. Para proceder al pago, cuando el banco notificador 
“no” haya adquirido el compromiso de confirmar el acreditivo, deberá enviar al banco 
emisor los documentos recibidos por parte del beneficiario, con el objeto de que dicho 
banco remese los fondos comprometidos. Sin embargo, si el banco notificador es el 
encargado de confirmar el crédito, deberá pagar el monto acordado en el acreditivo. 

 
De acuerdo a lo anterior, el banco notificador pasará a denominarse banco confirmador 
cuando se comprometa a confirmar la carta de crédito. 

 
De acuerdo a lo explicado anteriormente, las partes que intervienen en una carta de 

crédito son: 
 

 Ordenante: persona natural o jurídica que solicita a un banco comercial la apertura de una 
Carta de Crédito a favor de una tercera persona (Beneficiario) para pagar una operación 
de comercio exterior. 

 

 Banco Emisor: corresponde a aquel banco comercial ubicado en el país del importador, 
quien ha aceptado abrir una Carta de Crédito por orden, riesgo y cuenta de su cliente 
(Ordenante). 

 

 Beneficiario: persona natural o jurídica a cuyo nombre se ha emitido la Carta de Crédito, 
como medio de pago de las mercancías vendidas. 

 

 Banco Corresponsal: consiste en aquel Banco comercial situado en el país del exportador 
extranjero y que actúa como intermediario en la operación de compra y venta, basándose 
en las instrucciones emitidas por el banco emisor; y que a su vez, recibirá un pago por 
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parte del banco emisor por los servicios prestados. El banco corresponsal puede cumplir 
el rol de banco negociador, notificador y confirmador. 

 

 Banco Negociador. Corresponde a aquel banco que recibe la documentación de parte del 
beneficiario, a fin de negociarla e identificar si se encuentran con o sin discrepancia; es 
decir, verifica que los documentos cumplan con las condiciones acordadas en el 
acreditivo.  

 

 Banco Confirmador: corresponde a aquel banco ubicado en el país del exportador 
extranjero que se encargado de pagar el acreditivo al beneficiario, cuando se cumplan 
con los requisitos estipulados en el documento de crédito. Por lo tanto, asume un 
compromiso firme frente al beneficiario, adicional al del banco emisor, de pagar, aceptar y 
negociar los documentos. 

 
En el cuadro que se presenta a continuación, se puede observar el formato tipo 

empleado en la solicitud de apertura de carta de crédito. 
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Cuadro Nº 1: Solicitud de Apertura de Crédito Documentario 
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Como se puede observar, en el formulario de solicitud de apertura de carta de crédito 
se especifican las partes que intervienen en la operación ––ordenante y beneficiario––, 
además de detallarse las condiciones del embarque de la mercancía objeto de comercio, las 
mercancías que cubrirá el crédito documentario, y los términos bajo los cuales se efectúa la 
operación de crédito.   
 
 
 

 Procedimiento de Llenado de la Solicitud de Apertura de Crédito Documentario 
 

Para llenar la solicitud de apertura de carta de crédito se deben seguir las siguientes 
instrucciones:  
 

En primer lugar, se deben consignar todos los datos que permitirán identificar a la 
persona que ordena la apertura de la carta de crédito, tal como se muestra a continuación.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En la celda Ordenante, se debe indicar el nombre de la persona (natural o jurídica) 
que solicita la apertura del crédito documentario. Como se puede observar, en este caso el 
ordenante está constituido por el importador chileno, es decir, “DDC Techno Ltda.”. 
  

En la celda Rut, se debe registrar el rol único tributario que ha sido asignado por el 
Servicio de Impuestos Internos a la persona jurídica DDC Techno Ltda.  

 
En la celda Fax Nro., debe registrarse el número de fax que permitirá establecer 

contacto con DDC Techno Ltda.  
 
En la celda Domicilio, se debe indicar el lugar de residencia de la persona jurídica del 

ordenante; que en este caso corresponde a la comuna de Santiago, Amunategui 258.  

ORDENANTE 
DDC TECHNO LTDA. 

RUT 
78.482.358-5 

FAX NRO. 
056-2-7582565 

DOMICILIO 
AMUNATEGUI 258 - SANTIAGO 

CONTACTAR A  
FRANCISCO CORREA ERRÁZURIZ 

TELEFONO 
056-2-7582565 

REFERENCIA DEL ORDENANTE 
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En las celdas Contactar a y Teléfono, se debe consignar el nombre de la persona 
natural con la cual el Banco debe establecer contacto directo y que se ocupará del trámite 
bancario que se está efectuando. En este caso, se tratará del representante legal de la 
empresa, cuyo número telefónico corresponde con el de la gerencia comercial de DDC 
Techno Ltda. 

 
En la celda Referencia del Ordenante, se debe indicar alguna referencia interna que 

tenga el propio importador respecto a solicitudes de apertura de cartas de crédito realizadas 
con anterioridad. Por ejemplo, suponiendo que la empresa ha realizado durante el mes 10 
compras a diferentes empresas, en este caso, ésta deberá dar a cada una referencia a fin de 
poder distinguirlas, ya sea el número de la orden de compra, el nombre del proveedor con el 
que se pactó el negocio u otro2.  

 
 
En segundo lugar, se deben consignar todos los datos que permitirán identificar al 

beneficiario de la carta de crédito, es decir, a aquella persona que el banco deberá efectuar 
el pago de la importación.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En la celda Beneficiario, se deben señalar los datos del beneficiario u exportador 

extranjero que recibirá el pago del importador. En otras palabras, corresponde al vendedor 
de la mercancía, que en este caso se trata de Tenchi Ltda.  
 

En las celdas Dirección, Ciudad y País, se debe registrar el domicilio del vendedor 
extranjero Tenchi Ltda., que en este caso se ubica en Chisei 584, Tokyo - Japón. 

 

                                                 
2
 En este aspecto, se debe considerar que hay empresas que tienen mucho movimiento, siendo necesario para 

ellos hablar con el banco sobre todas sus cartas de crédito; entonces, en este caso el cliente dirá: “Respecto de 
la solicitud de carta de crédito mi ref. 2587/07”. 

BENEFICIARIO 
TENCHI LTDA. 

DIRECCIÓN 
CHISEI 584 

PAÍS 
JAPÓN 

CIUDAD 
TOKYO 

TÉLEX 
 

MONEDA: DÓLAR USA   MONTO: USD 55.985,00  FOB 
 

 TOLERANCIA  x   +/-   1   % 
 

NRO. FAX 
081-03-1234-2690 
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En las celdas Télex y Fax, se debe registrar el número de la vía a través de la cual se 
pueda contactar el Banco con el Beneficiario. 

 
En la celda Moneda y Monto, se debe especificar el monto por el cual se extenderá el 

crédito documentario ––que en este caso, corresponde a USD 55.985 FOB––, debiendo 
indicarse junto a él, la cláusula de compraventa o incoterm pactado entre las partes; además 
de lo anterior, se debe señalar la divisa que se utilizará para pagar al exportador extranjero, 
que en este caso es el Dólar Norteamericano.  

 
Respecto a la Tolerancia, en este campo se debe señalar si el Banco puede o no 

aceptar  los documentos por parte del exportador cuando éstos tengan alguna diferencia con 
las condiciones establecidas en la carta de crédito, y si es así, cuál es el porcentaje de 
tolerancia aceptada. 
 

 
En tercer lugar, se deben completar los datos del recuadro PAGO A LOS 

BENEFICIARIOS, en el cual se debe especificar la forma en que se efectuará el pago a los 
beneficiarios (exportadores extranjeros), que puede ser inmediata, al contado (o a la vista), 
pero contra la presentación de documentos de embarque específicos, o bien, mediante un 
recibo. A su vez, el pago también se puede establecer en forma diferida. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Como se puede observar en este caso, el pago del crédito documentario se efectuará 
a la vista contra entrega de los documentos de embarque. Esto significa que el exportador 
deberá entregar todos los documentos originales al banco para poder hacer efectivo el pago.  

 
En la celda Fecha y Lugar de Validez para Negociar, se deberá indicar el plazo que 

dispone el vendedor para hacer efectiva esta forma de pago, haciendo entrega de los 
documentos de embarque estipulados en el crédito documentario. 

PAGO A LOS BENEFICIARIOS 
 

A LA VISTA CONTRA DOCUMENTOS   A LA VISTA CONTRA SIMPLE RECIBO 
 DE EMBARQUE 
 
 
 DIFERIDO A _______ DÍAS   CONTRA PRESENTACIÓN DE LETRA A ________ 
 DESDE ________________________  DÍAS DESDE_______________________________ 
 
 
 _________________________________ 

FECHA Y LUGAR DE VALIDEZ PARA NEGOCIAR 
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En cuarto lugar, se deberá completar el recuadro TIPO DE CRÉDITO, en el que se 
deberán registrar las órdenes o instrucciones que debe seguir el Banco para el pago del 
crédito documentario.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En la celda Número, se debe indicar el número de la cuenta corriente del importador 

desde donde el Banco obtendrá los fondos para pagar la carta de crédito. 
 
En el cuadro Tipo de Crédito, se debe especificar el tipo de operación que se relaciona 

con la apertura del crédito documentario ––importaciones, zona franca, entrada en efectivo–– 
En este caso, se sabe que Don francisco Correa está realizando una importación de MP3 

al BANCO SANTANDER CHILE 
 

LE SOLICITAMOS EMITIR CARTA DE CRÉDITO, POR NUESTRA CUENTA, OBSERVANDO LOS 
DETALLES E INSTRUCCIONES QUE APARECEN EN ESTA SOLICITUD (MARCADAS CON UNA “X” 
SEGÚN EL CASO) Y SUJETA A LAS CONDICIONES GENERALES ESTABLECIDAS AL DORSO DE LA 
PRESENTE, LAS QUE DECLARAMOS HABER LEÍDO Y ACEPTADO EN TODAS SUS PARTES. 
 
LE AUTORIZAMOS A DEBITAR MI (NUESTRA) CUENTA CORRIENTE 
NRO.: __000-1005-1508___________________________________ 
 
 

TIPO DE CRÉDITO 
 

 IMPORTACIONES ZONA FRANCA ENTRADA EN EFECTIVO 
 
  SI  NO 
 

INTRANSFERIBLE    EMITIR POR  TÉLEX / SWIFT 

 
CONFIRMADA    _____________ 
 

AVISAR ESTE CRÉDITO A TRAVÉS  
 

BANCO: MITSUBISHI TOKYO BANK 
 
DIRECCIÓN: 26 F MARUNOUCHI BLDG, 4-1, MARUNOUCHI 2-CHOME CHIYODA-KU, TOKYO 100-
6326, JAPÓN 
 

FINANCIAMIENTO SOLICITADO 
 

 DEL BANCO POR  __90__ DÍAS DESDE LA FECHA DE EMBARQUE 
 
 DEL PROVEEDOR _____ DÍAS DESDE LA FECHA DE EMBARQUE 
 
 DEL BANCO POR  _____ DÍAS DESDE EL VENCIMIENTO DEL PLAZO PROVEEDOR 
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desde Japón, por lo tanto, se debe marcar con una cruz el cuadro ubicado a la izquierda de 
la opción “importaciones”. 

 
En la misma celda señalada se deberá especificar el tipo de carta de crédito que se 

desea abrir en el Banco; intransferible o confirmada. En el caso de la importación de MP3, el 
importador ha solicitado la apertura de una carta de crédito confirmada e intransferible. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 En el recuadro Avisar este Crédito a Través, se debe indicar el banco notificador o 
avisador que se encargará de comunicar al vendedor extranjero sobre la apertura de la carta 
de crédito a su beneficio. En este caso corresponde al Banco de Tokyo-Mitsubishi, cuya 
dirección es 26 F Marunouchi bldg, 4-1, Marunouchi 2-Chome Chiyoda-ku, Tokyo 100-6326, 
Japón. 
  

El recuadro Financiamiento Solicitado, se utiliza cuando el importador requiere de 
financiamiento de bancario para pagar la importación. Respecto a ello, se debe indicar que la 
carta de crédito se utiliza comúnmente como un mecanismo de financiación en las 
operaciones de comercio exterior, otorgado por el banco emisor al importador. Considerando 
lo anterior, en este caso el banco emisor ––Banco Santander Santiago–– otorga al 
importador, DDC Techno Ltda., un plazo de cobertura de 90 días desde que la mercancía ha 
sido embarcada.  
 

En quinto lugar, se deberá completar el recuadro Condiciones de Embarque y 
Términos de la Carta de Crédito, en donde se especificarán las condiciones propias del 
traslado de la mercancía desde el aeropuerto de origen hasta el aeropuerto de destino; tal 
como se muestra a continuación. 

Carta de Crédito Intransferible 
 

Es aquella que no permite que el crédito documentario, total o parcialmente, 
sea traspasado a un tercero, que se constituiría en un segundo beneficiario; bajo las 
mismas condiciones, a excepción del valor de la mercancía, el cual podría ser 
reducido. 

 

Carta de Crédito Confirmada  
 

Es aquella que obliga al banco extranjero (banco confirmador) a pagar al 
exportador, incluso si el banco del importador (banco emisor), o el mismo comprador, 
no cumple con el compromiso de pago. Por lo tanto, representa un compromiso a 
firme por parte del banco confirmador de pagar el monto estipulado en el crédito 
documentario, adicional al compromiso asumido por el banco emisor, una vez 
cumplidas las condiciones estipuladas en el acreditivo.  
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En la celda Condiciones de Embarque, se deberá indicar si serán o no permitidos los 

transbordos o los embarques parciales. Los transbordos corresponden al traslado de la carga 
desde un vehículo a otro o al mismo en un viaje distinto, incluso su descarga a tierra para 
continuar con su traslado hacia el destino final y aunque transcurra un cierto período entre su 
llegada y salida. En cambio, los embarques parciales corresponden a aquellos envíos que se 
van haciendo de manera fragmentada durante un período determinado. 

 

CONDICIONES DE EMBARQUE   TÉRMINOS DE LA CARTA DE CRÉDITO 
 
   PERMITIDOS  NO PERMITIDOS   
 
EMBARQUES PARCIALES      EXW  CIF  FOB  
 
TRANSBORDOS       CFR  ___________________ 
 
VÍA DE TRANSPORTE __AÉREO______________ EMBARQUE DESDE __TOKYO - JAPÓN___________ CON DESTINO A _SANTIAGO - CHILE__ 

 

ÚLTIMA FECHA PARA EMBARCAR _ 15.04.2007_ PLAZO EN DÍAS PARA PRESENTAR DOCUMENTOS DESDE FECHA DE EMBARQUE __60__ DÍAS 

 

  

 

 

 

 

  

DOCUMENTOS REQUERIDOS 

DE TRANSPORTE: Guía Aérea 
 
 

JUEGO COMPLETO 
 

MÁS  2 COPIAS 

FACTURA 

COMERCIAL 

COPIAS 

ORIGINALES 

SEGURO CERT. DE 

ANÁLISIS 

CERT. 

PESO 

CERT. 

ORIGEN 

LISTA 

EMPAQ 

NOTA 

GASTOS   

   
 

     

   
 

     

CUBRIENDO LAS SIGUIENTES MERCADERÍAS (DESCRIPCIÓN CORTA, SIN DETALLES EXCESIVOS, CONFORME AL ARTÍCULO NRO.5 DE LA PUBLICACIÓN NRO. 500). 

 

638545 ; MP3; SONY; CAPACIDAD 1 GB. 
458759 ; MP3; SONY; CAPACIDAD 1 GB CON RADIO. 
874521 ; MP3, DIGITEL; CAPACIDAD 512 GB. 
785487 ; MP3; DIGITEL; CAPACIDAD 1 GB. 
 

OTRAS ESPECIFICACIONES:  
 
 DOCUMENTO DE TRANSPORTE LIMPIO A BORDO, A LA ORDEN DE BANCO SANTANDER CHILE, NOTIFICAR AL 

ORDENANTE, EN CASO DE EMBARQUE MARÍTIMO EL DOCUMENTO A REQUERIR ES BILL OF LADING PUERTO A PUERTO. 
 
 TODOS LOS DOCUMENTOS DE EMBARQUE DEBEN INIDCAR EL NÚMERO DE CRÉDITO DOCUMENTARIO E INFORME DE 

IMPORTACIÓN NRO. __________________________ 
 

GASTOS BANCARIOS ORIGINADOS FUERA DE CHILE SON POR CUENTA DEL:        BENEFICIARIO  ORDENANTE 
 
SEGURO TOMADO EN CHILE POR EL ORDENANTE, SE ADJUNTA PÓLIZA O CERTIFICADO DE SEGURO PROVISORIO A LA 
ORDEN DEL BANCO. 
 
PÓLIZA/CERTIFICADO DE SEGURO A LA ORDEN DEL BANCO POR VALOR CIF MÁS ______ % CONTRA TODO RIESGO 
CLÁUSULA “A”, 60 DÍAS DE ESTADÍA EN ADUANA Y DESDE BODEGA A BODEGA. 

CONDICIONES ADICIONALES: 
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Como se puede observar en este caso, el importador ha determinado que el traslado 
de la carga durante el flete internacional permitirá el transbordo de la mercancía, lo cual es 
necesario puesto que en Madrid, en el Aeropuerto de Madrid-Barajas, la aeronave efectuará 
escala. En cambio, el ordenante (importador) en el acreditivo no autoriza el envío parcial de 
la mercancía. Por lo tanto, la totalidad de la mercancía transada deberá llegar en un mismo 
envío, es decir, en el mismo vuelo y viaje. Si no se cumplen dichas condiciones, se estarán 
incumpliendo las especificaciones contempladas en el acreditivo, por lo tanto, el pago no 
será efectuado. 

 
En la celda Términos de la Carta de Crédito se deberán especificar los derechos y 

obligaciones del vendedor y el comprador respecto de la mercancía, dependiendo de la 
cláusula de compraventa o Incoterms pactado en el contrato de compraventa.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Como se puede recordar, el vendedor y comprador han convenido que la compraventa 

internacional sea efectuada en términos FOB. 
 

En la celda Vía de Transporte, se debe indicar el puerto de embarque y puerto de 
destino; además de señalarse la última fecha de embarque y el plazo en días para negociar 
los documentos de embarque a partir de la fecha de embarque. En este caso, la carga será 
embarcada en el aeropuerto de Tokyo-Narita, con destino final al aeropuerto Arturo Merino 
Benítez de Santiago Chile, haciendo escala en el aeropuerto de Madrid-Barajas; la última 
fecha de embarque es el 15 de Abril, teniendo un plazo de 60 días para negociar. 

 
En la celda Documentos Requeridos, se deberán especificar todos los documentos de 

embarque base y colaterales acordados por las partes en el contrato de compraventa, con 
indicación de la cantidad de ejemplares en original y copia que deberán ser presentados por 
el beneficiario al momento de solicitar su pago. Como se puede observar, en este caso 
deberá presentar la guía aérea, la factura comercial, la póliza de seguro y la lista de 
empaque, en originales; más dos copias de cada uno de los documentos citados.  

Por Ejemplo 
 

Si el monto de la carta de crédito incluye el valor de la mercancía más su 
embalaje en la fábrica extranjera, los términos del crédito documentario serán EXW;  
si  el monto está constituido por el valor de la mercancía más el transporte 
internacional, los términos del crédito documentario serán CPT; si el monto 
corresponde al valor de la  mercancía más el transporte internacional y el costo del 
seguro por el transporte internacional, los términos del crédito documentario serán 
CIP; o bien, si se trata del costo de la mercancía más el transporte interno hasta el 
puerto de embarque en  origen y otros gastos producidos en el puerto de embarque, 
los términos de la carta de crédito serán FOB. 
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En la celda Cubriendo las Siguientes Mercaderías, se debe indicar una descripción 

clara de las mercancías objeto de comercio. Como se puede observar, se presenta el código 
CIP que identifica a cada artículo, el tipo de mercancía, su marca, y capacidad. 
 

En la celda Otras Especificaciones, se establecen todas aquellas condiciones 
adicionales que se aplicarán a la operación y que permiten definir las obligaciones de las 
partes; por ejemplo, se debe especificar si el seguro será contratado en Chile por el 
comprador, lo que dependerá de la cláusula de compraventa; así como también se deberá 
indicar a quién serán cargados los gastos bancarios que la operación origine en el extranjero, 
entre otras condiciones. 

 
Cabe hacer notar que, no obstante lo establecido en la Publicación Nº 600 ––Reglas y 

Usos Uniformes para los Créditos Documentarios–– de la Cámara de Comercio 
Internacional, las partes pueden incluir en el texto de la carta de crédito cualquier condición 
que estimen necesaria para un buen manejo de la operación. Es así que los bancos deben 
aceptar hojas anexas que el importador desee incorporar en el acreditivo debido a una 
exigencia del exportador en el contrato. De ser así el Banco tendrá que abrir la carta de 
crédito en esas condiciones, cobrando los gastos de apertura adicionales que acuerde con 
su cliente. Como se puede observar en este caso, no existen condiciones adicionales fijadas 
en la apertura del crédito documentario. 
 

 
 

1.1.2 Documentos Base para la Confección de la Declaración de Ingreso 
 
Como se puede recordar, para confeccionar el documento aduanero denominado 

“Declaración de Ingreso” ––DIN––, el representante legal de DDC Techno Ltda. ––Don 
Francisco Correa––, deberá hacer llegar al agente de aduanas, Fernando Seguel Castro, los 
documentos que sirven de base para su confección, los cuales son:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De acuerdo a lo anterior, a continuación se identifican cada uno de los documentos 
citados, y el proceso de llenado que permitirá completarlos.  
 

- Documento de transporte en original; en este caso corresponde a la guía aérea.  
- Mandato; que en este caso se formaliza mediante el endoso del documento de 

transporte. 
- Factura comercial, en original. 
- Lista de empaque. 
- Manifiesto de carga o papeleta de recepción. 
- Póliza de seguro. 
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 Confección del Documento de Transporte 
 
 En este caso, se debe considerar que el transporte se efectúa por vía aérea, por lo 
tanto, el contrato que ampara el transporte de la mercancía corresponde a la guía aérea.  
 
 Las condiciones bajo las cuales se contrató el transporte aéreo de la mercancía fueron 
las siguientes:  
 
Flete  : USD 70,00 
Fuel   : USD 10,00 
Security3 : USD 10,00  
AWB Fee4 . USD   5,00  
Handling5 : USD 25,00 
HAWB : 0068524 
Línea aérea : 036 
Vuelo  : AT 516 
Tramo  : Tokio-Naritas (NRT) – Madrid-Barajas (MAD) - Santiago (SCL) 
Compañía :  Air Service 
RUT  : 80.168.186-9 
 
Además de lo anterior, se sabe que la compañía aérea cobra una tarifa mínima de USD 70 
por el flete de carga; y por cada kilogramo bruto el cobro es de USD 2.9.  
 
Las dimensiones de las cajas de cartón y el peso bruto de la carga se desglosan de la 
siguiente forma:  
 
2 cajas de cartón de 50 x 40 x 60: 8 KB 
2 cajas de cartón de 50 x 50 x 80: 12 KB 
 
Se sabe además, que cada caja de cartón de 50 x 40 x 60 tiene un peso neto de 0,5 
kilogramos, y las dos cajas restantes pesan 1 kilogramo cada una. 
 

En el cuadro que se muestra a continuación, se puede visualizar el formato de la guía 
aérea. 

 
 
 

                                                 
3
 Security: corresponde a aquellos cargos efectuados por la compañía aérea que asegura la carga por peso; y 

no por valor, como ocurre con el seguro internacional de carga contratado con la compañía de seguros. Por lo 
tanto, esto significa que si durante el transporte por vía aérea la carga se pierde, la compañía aérea deberá 
pagar aproximadamente USD 200.00 por kilo. 
4
 AWB Fee: corresponde a los cargos administrativos provocados por corte o emisión de la guía aérea. 

5
 Handling: corresponden a aquellos cargos por concepto de manipuleo de la carga, por ejemplo, el manejo que 

se le dará durante su traslado desde las bodegas a la aeronave, y viceversa. 
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Cuadro Nº 2: Guía Aérea 
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 Procedimiento de Llenado de la Guía Aérea 
 

Para poder completar una guía aérea, se deben considerar las siguientes 
instrucciones:  
 
1. En la celda Nº 1, se debe registrar el número de la compañía aérea más el código de la 

guía madre6. En este caso, el código de la compañía es 036 y la guía es 0068524; por 
lo tanto, se deberá señalar lo siguiente: 036 0068524. 

 
2. En la celda Nº 2, se debe registrar el número de la “guía aérea hija”; es decir, se indica 

el número de la guía aérea que ampara mercancías para un solo consignatario. Es 
importante señalar que cuando se trate de un embarque que sólo ampara mercancías 
de un consignante, el número de la guía aérea madre e hija será el mismo. Como en 
este caso, las mercancías objeto de comercio fueron adquiridas a un único proveedor, 
Tenchi Ltda., el número de la guía aérea madre se repite. 

 
3. En la celda Nº 3, Shipper’s Name and Adress, se deben registrar los datos que 

identifican al exportador extranjero o agente embarcador (en caso de un forwarder), 
tales como: nombre, dirección, teléfono. En este caso, debe registrarse: Tenchi Ltda., 
Chisei 584, Tokyo - Japón. 

 
4. En la celda Nº 4, Shipper’s Account Number, se deberá registrar el número de cuenta 

de la compañía aérea. Si una empresa trabaja siempre con una compañía aérea, las 
partes pueden hacer un contrato y la compañía aérea le dará al exportador un número 
de cuenta a través del cual pueda embarcar sin tener que pagar por adelantado. En 
caso contrario, se deberá dejar en blanco. 

 
5. En la celda Nº 5, Air Waybill, se debe consignar el nombre de la compañía que emite la 

guía aérea. Como se puede observar en el siguiente cuadro, en este caso se indica Air 
Service. 

 
6. En la celda Nº 6, Consignee’s Name and Adress, se deben señalar los datos que 

permiten identificar al importador de la mercancía; nombre, dirección y teléfono. En este 
caso, es fundamental indicar un teléfono para poder comunicar al importador que su 
embarque ha llegado. De acuerdo a lo anterior, en esta celda deberá indicarse lo 
siguiente: DDC Techno Ltda., Amunategui 258 Santiago de Chile, 056-2-7582565. 

 
 
 
 
 

                                                 
6
 La guía madre es aquel documento que ampara el traslado de un grupo de mercancías que no 

necesariamente son del mismo consignatario. 
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7. En la celda Nº 7, Agent’s IATA Code, se debe registrar el código otorgado por la IATA al 

embarcador que primero toma la carga. En este caso, se sabe que la mercancía hace el 
siguiente recorrido, Tokyo - Madrid, Madrid - Santiago. En el primer tramo el 
embarcador que coordina el despacho de la mercancía es American Airlines, y en el 
segundo tramo es Lufthansa Cargo; por lo tanto, se debe señalar en esta celda el 
código de American Airlines, 0017.   

 
8. En la celda Nº 8, Airport of Departure (Addr.of first Carrier) and Requested Routing, se 

debe registrar el aeropuerto desde donde fue enviada la carga; es decir, corresponde al 
puerto de embarque. En este caso, corresponde al Aeropuerto de Tokyo Narita, ubicado 
en Narita-Shi, Chiba 282-8601, Japón. 

 
9. En la celda Nº 9, Accounting Information, se debe describir toda aquella información 

sobre las condiciones de la carga y mercancía, que el exportador o agente de carga 
desee incluir, y que no se encuentre señalada en otra parte de la guía. En este caso, se 
debe incluir la leyenda “mercancía frágil”. Cabe destacar que este campo no es 
obligatorio, por lo que generalmente se deja en blanco. 

 
 
 
 
 
 

                                                 
7
 Cabe destacar que el importador ha contratado directamente con la compañía aérea el espacio para el 

traslado de la mercancía; sin embargo, es la compañía aérea quien ha utilizado los servicios de agentes 
embarcadores para poder hacer llegar la mercancía a destino; por lo tanto, en este caso, el importador no utiliza 
los servicios de forwarder. 

036 0068524 
 

 0068524 

Shipper`s Name and Address 

 
TENCHI LTDA. 
CHISEI 584, TOKYO - JAPÓN. 
 

Shipper`s Account Number 
 

 

Consignne`s Name and Adress 
 

DDC TECHNO LTDA. 
AMUNATEGUI 258 SANTIAGO DE CHILE 
056-2-7582565 

Consignee`s Account Number 
 

Not Negociable 

Air Waybill 
AIR SERVICE 

 
Issued By 



 

 

 

24 Instituto Profesional Iplacex 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Como se puede observar, las celdas “Issuing Carrie`s Agent name and City” y 

“Account No.”, quedan en blanco. En la primera de ellas se debe consignar el nombre y la 
ciudad del agente de carga que firma la guía aérea; y en la segunda de ellas se debe indicar 
el número de cuenta otorgado por la IATA. 

 
 
10. En la celda Nº 10, To, se debe registrar el código del aeropuerto desde donde es 

embarcada la mercancía. En este caso, se sabe que la mercancía ha sido embarcada 
desde el Aeropuerto de Tokyo-Narita, cuyo código es TOKYO NRT. 

 
11. En la celda  Nº 11, By First Carrier, se debe señalar en siglas la compañía aérea que 

realiza el primer tramo. En este caso, el exportador ha contratado los servicios de la 
Compañía Air Service, quien realiza un vuelo directo; por lo tanto, sólo se debe indicar 
el nombre de dicha compañía. 

 
12. En la celda Nº 12, To, se debe registrar el segundo aeropuerto que la carga toque, ya 

sea, el aeropuerto final o el de transbordo. En este caso, durante el transporte de la 
carga, el avión realiza una escala en el Aeropuerto de Madrid-Barajas, código MAD.  

 
13. En la celda Nº 13, By, se debe indicar la compañía aérea que realiza el segundo tramo. 

Como se dijo anteriormente, Air Service realiza un vuelo directo, por lo tanto, en este 
espacio se repite el código de dicha compañía. 

 
14. En la celda Nº 14, To, se debe indicar el tercer aeropuerto que arriba la carga, pudiendo 

ser de transbordo o final. En caso de no existir un tercer aeropuerto, el campo se debe 
dejar en blanco. En este caso, se debe indicar el Aeropuerto de Santiago, cód. SCL. 

 
15. En la celda Nº 15, By, se debe indicar la compañía aérea que realiza el tercer tramo. En 

este caso no existe, por lo tanto, se deja en blanco este campo. 
 
16. En la celda Nº 16, Currency, se indica la moneda en la que se encuentra valorada la 

guía aérea, la cual puede venir expresada en cualquier tipo de divisa. En este caso, la 
guía está valorada en Dólares de los Estados Unidos de América. 

Issuing Carrie`s Agent name and City 

 
 
 Agent`s IATA Code 

001 
Account No. 
 

Accounting Information 
 

MERCANCÍA FRÁGIL 

Airport of Departure (addr. of First Carrier) And Requested Routing 

AEROPUERTO DE TOKYO NARITA  
NARITA-SHI, CHIBA 282-8601, JAPÓN 
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17. En la celda Nº 17, Value Declared for Carriage, se deberá incluir el valor de las 

mercancías declarado ante aduana, siempre que el exportador haya contratado el 
seguro de la carga directamente con la compañía aérea. Caso contrario, se deberá 
indicar las siglas NCV. 

 
18. En la celda Nº 18, Value Declared for Customs, se deberá incluir el valor de las 

mercancías, siempre que exista una declaración del valor de las mercancías ante 
aduana, de no ser así se colocarán las siglas NDV. 

 
Respecto a las celdas Nº 17 y 18, se debe señalar que cuando el valor de la mercancía 
se haya declarado a ambas entidades ––aduana y compañía aérea––, se deberá 
registrar en aquéllas el mismo valor. En cambio, sólo se deberá registrar en la celda 17 
el valor declarado de las mercancías cuando el seguro se haya solicitado al transportista 
(compañía aérea); y sólo se deberá registrar en la celda 18 cuando exista una 
declaración del valor solicitada por aduana. 

 
19. En la celda Nº 19, Airport of Destination, se debe registrar el aeropuerto al que debe 

llegar la carga, es decir, corresponde al destino final. En este caso, se debe señalar el 
Aeropuerto de Santiago (SCL). 

 
20. En la celda Nº 20, Flight / Date, se debe señalar el número del vuelo. En este caso, el 

número del vuelo en el cual se transportarán los MP3 es el AT516. 
 
21. En la celda Nº 21, Flight / Date, se debe señalar el día del vuelo anteriormente 

mencionado. En este caso, corresponde al día 10/04/2008. 
 
22. En la celda Nº 22, Amount of Insurance, se debe declarar la suma en que se asegura la 

mercancía en caso de siniestro. De acuerdo a la celda 17, no existe una declaración del 
valor de la mercancía, lo cual significa que no existen seguros contratados directamente 
con la compañía aérea, por lo tanto, la celda debe quedar en blanco.  

 
23. En la celda Nº 23, Handling Information, se debe señalar toda aquella información sobre 

la carga en sí. En este caso, se debe indicar Mercancía Frágil.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

To 
NRT 
 
 Airport Destination 
SANTIAGO SCL 

Fligth/Date 
AT516 

Amount Insurance 

Handling Information 

MERCANCÍA FRÁGIL 
 
These commodities licensed by the U.S. for ultimate destination 

Fligth/Date 
10/04/2008 
 

INSURANCE: if carrier offer insurance, and such insurance is requested in 
accordance with the conditions, indicate amount by insured  in figures in box 
marked “Amount of Insurance”. 

By First Carrier 
AIR SERVICE 
 
 
 

To 
SCL 
 
 

By 
 
 
 

Currency 
USD-USA 
 
 

 
 
 

Declarated Value for Carriage 
NCV 
 
 
 

Declarated Value for Customs 
NDV 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

To 
MAD 
 
 

By 
AIR SERVICE 
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24. En la celda Nº 24, Nº of Pieces, se debe indicar el número de cajas, cajones o unidades 
que ampara la guía; por ejemplo, si una guía ampara 2 neumáticos (que vienen sueltos) 
1 pallet y 3 cartones (cajas) el número de piezas son 6. En este caso, el número de 
piezas son cuatro, correspondiente a las cajas de cartón. 

 
25. En la celda Nº 25, Gross Weight, se debe indicar el peso bruto8 declarado por el 

exportador. En este caso, corresponde a 20 KB. 
 
26. En la celda Nº 26, Commodity items Nº, se debe incluir aquellas identificaciones 

especiales que permiten el reconocimiento de la mercancía, en caso que las tengan; de 
no ser así, se deja en blanco. En este caso, se indica Rotulado.  

 
27. En la celda Nº 27, Chargeable Weight, se debe indicar el peso que se utilizará para 

cobrar la tarifa. En este caso, la compañía aérea cobra USD 2,9 por cada kilo bruto. Si 
se considera que la mercancía pesa 20 KB, el valor a consignar en este espacio sería 
de USD 58. Sin embargo, se sabe que la compañía establece una tarifa mínima de  
USD 70. Por lo tanto, en esta importación el costo del flete es de USD 70. De acuerdo a 
ello, para obtener el cargo mínimo, el peso bruto de la carga “debería ser” de 24,14 KB. 
Por lo tanto, en este caso, se deberá dejar la celda Chargeable Weight en blanco 
(puesto que se cobra tarifa mínima). 

 
28. En la celda Nº 28, Rate / Charge, se debe indicar el factor que se utilizará para cobrar el 

peso mencionado en la celda 27. En este caso, se emplea tarifa mínima, por lo tanto, el 
campo debe quedar en blanco.  

 
29. En la celda Nº 29, Total, se debe indicar el monto total a pagar por el flete, que es el 

resultado de la multiplicación de las celdas 27 y 28. En este caso, corresponde a la 
tarifa mínima de USD 70,00. 

 
 
30. En la celda Nº 30, Nature and Quantity of Goods Dimensions or Volumen, se deben 

indicar las cantidades, descripciones y naturaleza de la mercancía a trasladar. En este 
caso, se debe señalar lo siguiente:  

 

2 cajas de cartón de 50 x 40 x 60, con 200 MP3 cada una.  
2 cajas de cartón de 60 x 60 x 80, con 350 MP3 cada una 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
8
 Recuerde que el peso bruto contempla el peso neto más el embalaje, en este caso, el peso de las cajas de cartón. 
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31. En la celda Nº 31, Prepaid, se debe indicar el valor del flete, siempre que el flete haya 

sido pagado en origen. En este caso, debe quedar en blanco, puesto que el flete será 
pagado en destino. Recuerde que la cláusula de compraventa pactada es FOB, por lo 
tanto, es responsabilidad del comprador el pago del transporte internacional.  

 
32. En la celda Nº 32, Collet, se debe registrar el valor puro del flete ––sin gastos 

adicionales––, siempre que la guía venga por cobrar en destino. En este caso, se debe 
registrar la tarifa mínima cobrada por concepto de flete, es decir, USD 70.00. 

 
33. En la celda Nº 33, Total Other Charge Due Agent, se indicará el total de gastos 

cobrados ––por ejemplo, el corte de guía aérea (AWB Fee)–– por el agente embarcador 
por los servicios prestados en cielos extranjeros. En este caso, el vuelo es realizado 
directamente por la compañía aérea, por lo que no se han utilizado los servicios de un 
agente de carga (forwarder); por lo tanto, el campo debe quedar en blanco.  

 
34. En la celda Nº 34, Total Other Charge Due Carrier, se deben incluir los gastos extras 

que la compañía de transporte cobrará, como por ejemplo handling. En este caso, como 
se trata de un vuelo contratado directamente a la compañía aérea (Air Service), todos 
los gastos corren por cuenta de dicha compañía, debido a que no hay agente 
embarcador contratado. Por lo tanto, en esta celda se debe registrar un monto de         
USD 50,00, correspondiente al fuel, security, handling, y AWB Fee.  

 
35. En la celda Nº 35, Total Collet, se debe registrar la sumatoria de los ítems 32, 33 y 34, 

siempre que se trate de guías aéreas por cobrar en destino. En este caso, la guía aérea 
será cobrada en destino, al importador, por lo tanto, se debe registrar un total de       
USD 110.00, correspondiente a la sumatoria de USD 70.00 (flete) + USD 50.00 (fuel, 
security, handling, AWB Fee).  

 

No. of 
Pieces 

Gross 
Weight 

  Rate Class 
 

Commodity Ítem No. 

  Chargeable 
Weight 

Rate  
Charge 

  Total Nature and Quantity of Goods 
(incl.Dimensions or Volumen) 

4 20 ROTULADO   Min. 
70,00 

2 CAJAS DE CARTÓN 
DE 50 X 40 X 60, CON 
200 MP3 CADA UNA.  
2 CAJAS DE CARTÓN 
DE 60 X 60 X 80, CON 
350 MP3 CADA UNA.   

4 20 70,00 



 

 

 

28 Instituto Profesional Iplacex 

36. En la celda Nº 36, Other Charges, se deben detallar los cobros indicados en las celdas 
33 y 34. En este caso, debe contemplar lo siguiente: 

 
Fuel   US$ 10,00  

 Security  US$ 10,00 
 AWB   US$   5,00 
 Handling  US$ 25,00 
 
37. En la celda Nº 37, Signature of Shiper or his Agent,  deberá registrarse la firma del 

funcionario de la compañía aérea o del agente de carga que realice el corte de la guía 
aérea. 

 
38. En la celda Nº 38, Excused on (Date At Place), se debe indicar el lugar, fecha y firma 

(origen) donde se emite la guía aérea. En este caso, debe consignarse Tokyo, 
07/04/2008.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Como se puede observar en el cuadro anterior, existen diversas celdas que han 
quedado en blanco y que no han sido explicadas precedentemente. A continuación, se 
analizará cada una de ellas, a fin de dar a conocer los contenidos que deben contemplar. 

 
 

 

 
 

USD 70.00 

Other Charges 

Fuel  US$ 10,00  
Security  US$ 10,00 
AWB   US$   5,00 
Handling  US$ 25,00 

Prepaid Collect Weight Charge 

  

  

  

 
 

USD 50,00 

 

Tax 

Valuation Charge 

Total Other Charges Due Agent 

Total Other Charges Due Carrier 

 
 

USD 110.00 

 Total Prepaid Total Collect 

Shipper certifies that the particulars on the face here of 
are correct and that insofar as any part of  the 
consigment contains restricted articles, such part is 
properly described by name and is in proper condition 
for carriage by air according to the applicable 
Dangerous Goods Regulations. 
 

Johann Marincovich 
………………………………………………………………………… 

Signature of  Shipper´s or his Agent  

 
  

 
 

For Carrier Use Only 
In Destination 

 

Charges at Destination 
 

  Currency Conversion Rates 

 
CC Chargen in Dest Currency 

 

 
 
   
     Tokyo. 07/04/2008  Frederick Lyan 

……………………………………………………………… 
Executed on     Date at  Place      Signature of Issuing Carrier or his Agent 

 

 Total Collect Charges 



 

 

 

29 Instituto Profesional Iplacex 

 
En la celda Valuation Charge, se deben registrar los gastos incurridos por el 

transportista o compañía aérea, y que no hayan sido generado por el servicio de traslado de 
la carga; por ejemplo, pick up, cobro realizado por los agentes de carga por el servicio 
adicional de realizar el traslado de la carga desde la bodega de origen hasta el aeropuerto de 
salida. 
 

En la celda Tax, se deben registrar los costos por concepto de tasas en las cuales 
hubiese incurrido el transportista; en este caso, Air Service. 
 

En la celda Total Prepaid, se debe indicar el valor total del flete, siempre que el flete 
haya sido pagado en origen. En este caso, en Tokyo. 
 

En la celda Currency Conversion Rates, cuando la guía aérea se encuentre valorada 
en una moneda distinta al dólar norteamericano, se deberá indicar la tasa de conversión 
corriente o paridad a utilizar para convertir el valor del flete en Dólar USA. En este caso, la 
guía se encuentra valorada en dólar norteamericano, por lo tanto, la celda debe quedar en 
blanco. 

 
En la celda CC Chargen in Dest Currency, se deberá indicar la moneda en la cual se 

realizan los cobros en destino generados en la celda Charges at Destination.  
 
En la celda Charges at Destination, se deberán señalar los gastos que no fueron 

contemplados al momento de emitir la guía aérea y que se hayan incurrido en destino. Por lo 
tanto, esta celda deberá ser completada por el transportista sólo al llegar al destino final. 

 
En la celda Total Collect Charges, se deberá indicar el monto total a pagar a la 

compañía aérea que realizó el vuelo o al forwarder al cual fueron solicitados los servicios. 
 
 
 

 Confección de la Factura Comercial 
 

Este documento permite respaldar el valor FOB de la mercancía, e identificar la 
descripción de los artículos que se están transando en los mercados internacionales. 
Además, contiene los datos de identificación del proveedor extranjero de la mercancía, así 
como su consignatario.  
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Cuadro Nº 3: Factura Comercial 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Conformación del valor CIF de la mercancía 
 

Para poder conformar el valor CIF de la mercancía se debe considerar la siguiente 
fórmula: 
 
= VALOR FOB   US$ 55.985,00 
+ Prima de Seguro   US$      200,00 
+ Flete    US$      110,00 
= VALOR CIF   US$ 56.295,00 
 
 

COMERCIAL INVOICE Nº 28547 
 

FROM:     TO: 

TENCHI LTDA.    DDC TECHNO LTDA. 

Chisei 584     Amunategui 258,  

Tokio     Santiago 

JAPON     CHILE 

  

 
 

ITEM Nº DESCRIPTION CÓDIGO CIP 
 

QTY. 
 

UNIT PRICE TOTAL PRICE 

 1 Mp3 Sony 
capacidad 1GB  

638545 
 

350 US$ 55,00 US$ 19.250,00 
 

2 Mp3 Sony 
capacidad 1GB 
con radio. 

458759 200 US$ 86,00 US$ 17.200,00 

3 Mp3 DIGITEL 
capacidad 512 
MB 

874521 350 US$ 28.50 US$ 9.975,00 

4 Mp3 DIGITEL 
capacidad 1GB 

785487 200 US$ 47,80 US$ 9.560,00 

 

TOTAL VALUE FOB    US$ 55.985,00 
All the goods are made in China. 
 

Tokyo, April 07, 2008 
   

Shisu Lia  

El valor del flete se encuentra 
consignado en la guía aérea. 

El valor del seguro se encuentra 
registrado en la póliza de seguro 
contratado con la compañía Liberty. 
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 Lista de Empaque 
 

Como su nombre lo indica, la lista de empaque es un documento emitido por el 
exportador, en donde se registra un detalle de la mercancía que ha sido embarcada, con sus 
marcas específicas. En este caso, este documento ha sido elaborado por Tenchi Ltda., 
proveedor de los MP3. 
 

 
Cuadro Nº 4: Lista de Empaque 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Manifiesto de Carga o Papeleta de Recepción.  
 

El manifiesto de carga es un documento que emite el piloto de la aeronave, en donde 
se presenta una relación detallada de los bultos que serán descargados de la aeronave. Esta 
información es entregada a la bodega que recibe la carga, quien a su vez emite un 
documento, denominado papeleta de recepción, que deberá ser timbrado por el encargado 
del recinto de almacenamiento. 

 
La papeleta de recepción es aquél documento emitido por la bodega de almacenaje en 

donde se depositan las mercancías descargadas de la aeronave, en éste se verifica el peso 

PACKING LIST Nº 28547 
 

FROM:     TO: 

TENCHI LTDA.    DDC TECHNO LTDA. 

Chisei 584     Amunategui 258,  

Tokio      Santiago 

JAPON     CHILE 

  

 

 

ITEM Nº DESCRIPTION LOTE 
 

QTY. 
 

1 Mp3 Sony capacidad 1GB  638545 350 

2 Mp3 Sony capacidad 1GB con radio. 458759 200 

3 Mp3 DIGITEL capacidad 512 MB 874521 350 

4 Mp3 DIGITEL capacidad 1GB 785487 200 

 
Tokio, April 07, 2008 
   

Shisu Lia  
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con el cual llega la carga y el número del manifiesto, la fecha de emisión, y alguna 
información relativa a los bultos. 

 
 

Cuadro Nº 5: Papeleta de Recepción 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Póliza de Seguro 
 

Como se dijo anteriormente, la póliza de seguro prueba la existencia de un contrato de 
seguro; en este caso, el importador, DDC Techno Ltda., ha contratado el seguro con la 
compañía Liberty Seguros, cuya prima asciende a USD 200,00.   

 
En el cuadro que se muestra a continuación, se visualiza la póliza de seguro 

entregada por la compañía al importador, y que es necesaria para el llenado de la 
Declaración de Ingreso, y para respaldar la determinación del valor CIF de la mercancía. 

 

 
 

Paleta de Recepción de Mercancías 

 
Manifiesto:  125487 
Fecha: 13.04.08 
Bodega: 3 

 

Guía aérea Peso doc. Peso ver.  Ubic. Obs. 

12548587 320 315 EST-4 

55874694 15 14.38 EST-4  

92478347 48 48 EST-3 RTL/O 

00685224  20 20 EST-3  

48524521 36 35 ATL-2  

29645215 1 1.5 ATL-3 GOLP. 

 

 

 

 

 

 

J.Leyton_ 

   AEROSAN  
 

Timbre 
Aerosan

. 

Aerosan 
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Cuadro Nº 6: Póliza de Seguro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PÓLIZA DE SEGURO 

Ramo: TRANSPORTE 
Subramo: AÉREO IMPORTACIÓN 
Número de Póliza: 00158943 

Ítem o Unidad de Riesgo: 000037 

ESTA ENTIDAD ASEGURADORA, CONSIDERANDO, a) LA PROPUESTA PRESENTADA POR EL ASEGURADO, b) SUS DECLARACIONES DE 

SALUD CUANDO ELLAS CORRESPONDAN Y c) LAS CLÁUSULAS DE CONDICIONES INSERTAS EN LA PRESENTE PÓLIZA Y ACEPTADA POR 

AMBAS PARTES, TODO LO CUAL SE CONSIDERA PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE CONTRATO. 

 
CONTRATANTE: DDC TECHNO LTDA   ASEGURADO: DDC TECHNO LTDA  
DIRECCIÓN: AMUNATEGUI 258  RUT: 78.482.358-5 
COMUNA: SANTIAGO    CIUDAD: SANTIAGO 

A FAVOR DE:  

AEROLINEA: AIR SERVICE    AERONAVE: AT 516 
FCH. EMBARQUE: 10/04/2008   AWB: 0068524 
ORIGEN: TOKYO-JAPÓN    DESTINO: SANTIAGO-CHILE 

REFERENCIA: C. 17/08    TRANSBORDO: MADRID-ESPAÑA 
EMBALAJE: 2 CAJAS DE CARTÓN 50 x 40 x 60 
2 CAJAS DE CARTÓN 60 x 60 x 80  
4 PIEZAS 
 
COSA ASEGURADA: 
350 MP3 SONY CAPACIDAD 1GB 
200 MP3 SONY CAPACIDAD 1GB, CON RADIO 
350 MP3 DIGITEL CAPACIDAD 512GB 
200 MP3 DIGITEL CAPACIDAD 1GB  

 
CONDICIONES DEL SEGURO 
COBERTURA DE ACUERDO A PÓLIZA DE TRANSPORTE AÉREO PARA CARGA A.pol.1-93-016 
 

RIGEN CONDICIONES PARTICULARES SEÑALADAS EN PÓLIZA ORIGINAL 

LIQUIDADOR: Crawford Liquidadores des. 

COBERTURA    MONTO   TASA %  PRIMA 

Transporte Aéreo Carga A POL.1-93-016    0,25  200.00 
Cláusula Chilena para Guerra CAD. 1-93-020    0,02 

Cláusula Chilena para Huelga CAD. 1-93-019    0,02 

VALORES EXPRESADOS EN USD DÓLAR USA  PRIMA NETA : 200.00 
 
AGENCIA: 97      IVA  : 
AGENTE: 8769 
NOMBRE: CORR. DE SEGS. BEYTIA ROSENDE Y CÍA. LTDA  PRIMA BRUTA : 200.00 
COMISIÓN: 14% 
 
VIGENCIA DESDE : 07/04/2008 

VIGENCIA HASTA : 07/05/2008 
Flavio Girardi 
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 Certificado de Origen 
 

Como se dijo anteriormente, este certificado avala el origen de la mercancía objeto de 
comercio, por lo cual permite acogerla a tratamientos arancelarios preferenciales, lo que 
dependerá de las listas de desgravación negociadas por los países contratantes.  

 
En este caso, se sabe que el código arancelario de la mercancía es el 8527.1300 ––de 

acuerdo al Arancel Aduanero Chileno 2007––, el cual se encuentra en las listas de 
desgravación negociadas por Chile y China. Sin embargo, aún cuando la mercancía objeto 
de comercio se encuentre en las listas de desgravación, los tratos preferenciales a dicha 
mercancía no son aplicables, pues ésta no cumple con la condición de ser enviada hacia 
Chile desde el país de fabricación9.  
 

                                                 
9
 Las reglas de origen especifican que las mercancías ingresadas al país bajo el régimen de importación, para 

poder acceder a rebajas arancelarias, deben provenir y ser originarias del país de adquisición de la misma. Por 
lo tanto, como en este caso los MP3 no provienen directamente de China, no podrán ser sometidos a rebajas 
de arancel. 



 

 

 

 
RAMO: TÉCNICAS ADUANERAS DE 

IMPORTACIÓN 

 

 

 
 
 
 

UNIDAD III 
 

CASO PRÁCTICO: IMPORTADORA DDC TECHNO LTDA. 
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1.1.3  Llenado del Formulario Declaración de Ingreso 
 
Una vez que Don Francisco Correa ha reunido todos los documentos que sirven de 

base para la confección de la DIN, se dirige inmediatamente adonde su agente de aduanas, 
Fernando Seguel Castro para hacerle entrega de éstos, a fin de que pueda confeccionar la 
Declaración de Ingreso que deberá presentar ante el Servicio de Aduanas para someter la 
mercancía al régimen definitivo de importación, y poderla usar y consumir al interior del 
territorio nacional. 

 
El formulario de Declaración de Ingreso se muestra en el siguiente cuadro. 
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Cuadro Nº 7: Declaración de Ingreso 
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Como se puede observar, el documento aduanero está constituido por distintos 
recuadros, cada uno de los cuales se compone de información orientada hacia una 
operación particular del proceso de importación.    

 

El recuadro IDENTIFICACIÓN, contempla los antecedentes que identifican a las 
partes que están involucradas en la operación de importación; el agente de aduanas, la 
aduana de control, el importador y su proveedor. 

 

 El recuadro ORIGEN, TRANSPORTE Y ALMACENAJE, está constituido por todos 
aquellos antecedentes que se relacionan con el envío de la mercancía desde el país de 
origen hasta el país de destino. Por lo tanto, contempla los datos de las partes que participan 
en el transporte de la mercancía ––compañía aérea––, así como la ruta durante la cual el 
transportista se hace cargo de la mercancía.  
 
 El recuadro RÉGIMEN SUSPENSIVO, se emplea sólo cuando el régimen al cual se 
desea amparar la mercancía es suspensivo de derechos, como lo es la admisión temporal, 
almacén particular, y la admisión temporal para perfeccionamiento activo. Esto significa que 
las mercancías que ingresan al país, y durante la vigencia del régimen, no tendrán que pagar 
los gravámenes que la afectarían en caso de que se formalizara la importación. O bien, la 
operación que se efectúa cancela o abona algún régimen suspensivo.   
 
 El recuadro ANTECEDENTES FINANCIEROS, está constituido por toda aquella 
información que se relaciona con el pago de la importación.  
 
 El recuadro DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS, está compuesto por toda aquella 
información que permite identificar a la mercancía objeto de comercio que ha sido facturada 
en una operación determinada, la cual debe ser descrita de acuerdo al nuevo sistema de 
descripción de mercancías ––cuyas instrucciones se encuentran establecidas en el 
Compendio de Normas Aduaneras, Capítulo 3, Apéndice I––, así como también debe incluir 
los datos que permiten identificar los bultos en los cuales se encuentra acondicionada la 
mercancía durante su traslado desde el punto de origen hasta el punto de destino. 
 
 El recuadro CUENTAS Y VALORES, contempla los datos referentes a los tributos 
totales que afectan a la mercancía declarada. 
 
 El recuadro AUTORIZA RETIRO MERCANCÍAS, es de uso exclusivo de aquél 
funcionario de aduanas competente que dará la autorización para retirar las mercancías que 
se encuentran depositadas en los recintos de depósito aduaneros. 
 

El recuadro OPERACIONES CON PAGO DIFERIDO, deberá utilizarse sólo cuando el 
pago de los gravámenes se efectúe a plazo.  

 

Una vez que el agente de aduanas tiene en su poder los antecedentes requeridos, 
procede al llenado del formulario aduanero, a fin de poder presentar la mercancía ante el 



 

 

 

5 Instituto Profesional Iplacex 

Servicio de Aduanas y formalizar la operación de importación. La presentación de la DIN la 
efectuará el día 09 de Abril de 2008 y la notificación de la legalización de la DIN por parte del 
Servicio se efectuará el día 11 de Abril1. Para la confección de la DIN el agente de aduanas 
realiza el siguiente procedimiento2. 

 

 
 

 Procedimiento de Llenado de la DIN 
 
 En primer lugar, se debe llenar el recuadro IDENTIFICACIÓN, que como se dijo 
anteriormente, permite dar a conocer al Servicio de Aduanas las partes que intervendrán en 
la operación de importación.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

En el campo FORM., se debe señalar el código asociado a la forma de pago de los 
derechos e impuestos que afectan a la operación de importación ––pago contado o pago 
diferido––. En este caso, se sabe que el pago de la operación de importación se efectuará al 
contado; por lo tanto, se deberá registrar en el campo el código 15. En caso de que se 
hubiera tratado de pago diferido, el código a indicar sería el 14.  

  

Cabe destacar que, si producto de los acuerdos de libre comercio la operación 
estuviese libre del pago de gravámenes, el campo deberá quedar en blanco. 

                                                 
1
 Es importante señalar que cuando se emplea el transporte aéreo, aún cuando el trámite ante el Servicio se 

realice de manera anticipada, el costo por concepto de almacenaje se genera, debido al manejo que se le 
realiza a la carga en el aeropuerto de llegada. Sin embargo, este almacenaje lo efectúa un particular, lo que 
implica que los gastos de almacenaje no deben ser declarados en la DIN.   
2
 Es importante indicar que el llenado del formulario Declaración de Ingreso debe basarse en las instrucciones 

señaladas en el Compendio de Normas Aduaneras, Anexo 18. 

Servicio Nacional de Aduanas / Chile 
 

DECLARACIÓN DE INGRESO 

No. Identificación 

4150025870 

Fecha de Vencimiento 
26.04.2008 

 
Tipo de Operación 
IMPORT. CTDO./ ANTIC.      

Despachador 
FERNANDO SEGUEL L. 

Aduana 
METROPOLITANA 

IDENTIFICACIÓN 

Dirección 
AMUNATEGUI 258, SANTIAGO 

Consignatario o Importador 
DDC TECHNO LTDA. 

Comuna 
13101                    

RUT 
78.482.358-5 

Representante Legal 
CORREA ERRÁZURIZ FRANCISCO  

RUT 
11.585.240-K 

 

Consignante 
TENCHI LTDA. 

Dirección 
CHISEI 584, TOKYO 

País  
JAPÓN 

Cód. 
331 

FORM 

15 

 

07 

 

15 

48 25 26 F15 

Cód. 
03 

 
151 
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En el campo No. Identificación, se deberá registrar el número que le ha asignado al 
despacho el agente de aduanas que está tramitando la importación de MP3 ante el Servicio; 
el cual debe estar compuesto por 10 dígitos. 
 

La composición del número de identificación se efectúa de la siguiente forma: los tres 
primeros dígitos corresponden al código que ha sido asignado al agente de aduanas; y los 
siete restantes representan el número interno asignado al despacho que está efectuando el 
agente. Por lo tanto, este número es correlativo de acuerdo al orden y cantidad de 
despachos aduaneros que realice el agente de aduanas contratado. 

 
En este caso, el código del agente es F – 15; y el número interno de despacho es el 

25.870. Por lo tanto, el Número de Identificación es: 4150025870 (la letra F, es equivalente al 
número 4, de acuerdo a lo señalado en el Anexo 18 del Compendio de Normas Aduaneras). 

 

En el campo Fecha de Vencimiento, se debe registrar la fecha de vencimiento del 
pago de los gravámenes que afectan a la operación de importación, y que se declaran en el 
respectivo formulario. Para su determinación, se deben sumar 15 días a la fecha de 
notificación de la legalización de la declaración. En este caso, se sabe que la notificación de 
la legalización se efectúa el día 11 de Abril de 2008; por lo tanto, la fecha de vencimiento del 
pago de la operación es el 26 de abril de 2008. 
 

En el campo Aduana, se debe registrar la aduana ––y su código asociado–– por la 
cual ingresará la mercancía al país o aquélla bajo cuya jurisdicción se hallan. En este caso, 
se sabe que la mercancía arribará al Aeropuerto de Santiago, cuya aduana de jurisdicción es 
la Metropolitana, cód. 48, según Anexo 51-1. 

 
En el campo Despachador, se debe consignar el nombre del agente de aduanas que 

está encargado de realizar el despacho aduanero de la mercancía ante el Servicio, junto con 
su código de identificación. En este caso, el agente de aduanas que efectúa el despacho de 
la mercancía es Fernando Seguel Castro, cód. F15.  

 
Es importante indicar que los agentes de aduana son seleccionados por el Director del 

Servicio, mediante un proceso de postulación; por lo tanto, el listado de todos ellos (junto con 
su código) se encuentra comprendido en el Anexo 51-3 del Compendio de Normas 
Aduaneras.  

 
En el campo Tipo de Operación, se debe registrar el tipo de destinación y forma de 

pago de gravámenes, junto con su código asociado, de acuerdo a lo señalado en el Anexo 
51-2 del Compendio de Normas Aduaneras. En este caso, el agente de aduanas inicia la 
tramitación de la operación antes de que ésta arribe al país, a fin de poder retirar la carga de 
los recintos de almacenamiento en menor tiempo; y el pago de la misma se efectuará al 
contado. Por lo tanto, corresponde señalar importación pago contado anticipado IMPORT. 
CTDO. / ANTIC., cód. 151.  
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En el campo Consignatario o Importador, se debe registrar el nombre o razón social de 

la persona, natural o jurídica, que ingresa los MP3 al territorio nacional para su importación, y 
que está siendo representada por el agente de aduanas. En este caso, corresponde a DDC 
Techno Ltda.  

 

En el campo Dirección, se debe registrar el domicilio del consignatario de la 
mercancía, debiendo señalarse calle, número y comuna. En este caso, la dirección es 
Amunategui 258, Santiago. 

 
Es importante señalar que este dato se extrae de la factura comercial.  

 
En el campo Comuna, se debe indicar el código asociado a la comuna en la cual se 

ubica el domicilio del consignatario o importador. En este caso, el código de la comuna de 
Santiago es 13101, según Anexo 51-39 del Compendio de Normas Aduaneras.  

 
En el campo RUT, se debe registrar el rol único tributario del consignatario o 

importador; y en la celda Cód. adjunta, el número 03. En este caso, el RUT de DDC Techno 
Ltda. es 78.482.358-5. 

 
Es importante señalar que si se tratase de un consignatario o importador extranjero 

que no tenga RUT, el código a registrar será el 04; debiéndose en el RUT señalar el número 
del pasaporte y como dígito verificador la letra P. 

  

  En el campo Representante Legal, se debe señalar el nombre del representante legal 
de DDC Techno Ltda. En este caso, corresponde a Francisco Correa Errázuriz. 

 
En el campo RUT, adjunto a la celda Representante Legal, se debe indicar el rol único 

tributario del representante legal de la empresa importadora; que en este caso corresponde 
al Nº 11.585.240-k. 

 

Es importante indicar que, cuando sea una persona natural quien efectúe la operación 
de importación, los campos Representante Legal y RUT deberán quedar en blanco; y cuando 
se trate de una persona jurídica que tenga más de un representante legal, se podrá señalar 
el nombre de cualquiera de ellos. 

 
En el campo Consignante, se debe señalar el nombre del vendedor extranjero, el cual 

se extrae de la factura comercial. En este caso, corresponde a Tenchi Ltda.  
 

En el campo Dirección, se debe indicar el domicilio y ciudad del vendedor extranjero. 
De acuerdo a la factura comercial, éste se ubica en Chisei 584, Tokyo. 
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En el campo País, se debe registrar nombre y código del país en el cual se ubica el 
domicilio del vendedor extranjero. En este caso, se ubica en Japón, cod. 331, según Anexo 
51-9 del Compendio de Normas Aduaneras. 
 

  

 

En segundo lugar, se deberán llenar los datos contenidos en el recuadro ORIGEN, 
TRANSPORTE Y ALMACENAJE, que como se dijo anteriormente, contempla aquella 
información relativa al traslado y manejo que se le entrega a la mercancía, desde el país de 
origen hasta el de destino. Para su llenado se requiere la guía aérea y la papeleta de 
recepción del almacenista. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para poder completar el campo País Origen, se deberá distinguir si la mercancía se 
acoge a un régimen preferencial o a un régimen general. Entendiéndose por régimen 
preferencial aquél al cual se somete la mercancía cuando está amparada por algún acuerdo 
de libre comercio suscrito entre los países comprometidos en la operación de intercambio 
internacional, y que corresponde a aquél señalado en el certificado de origen. En otras 
palabras, el régimen preferencial surge cuando entre los países que participan en la 
operación de importación existen acuerdos comerciales que permiten someter a la 
mercancía, al momento de su ingreso al país, a tratos arancelarios preferenciales. 

 

País Origen 
CHINA               336 

País Adquisición 
JAPÓN 

 
331 

Vía Transporte 
AÉREO  04 

Puerto Embarque 
MADRID-BARAJAS 

 
T         561 

Puerto Desembarque 
ARTURO MERINO BENITEZ 

 
992 

Tipo Carga 
R 

Cía. Transportadora              Cód. País 
AIR SERVICE           997 

RUT. 
80.168.186-9 

Manifiesto Fecha 

Fecha 
07/04/2008 
 

Docto. Transporte 
0068524 

Emisor Documento Transporte 
AIR SERVICE 

RUT. 
80.168.186-9 
 

Almacenista 
AEROSAN 

Registro Reconoc. 
 
 

Cód. 
A-10 

Fecha de Recepción  
13/04/2008 

Fecha de Retiro 
13/04/2008 
 

   Regla 1 o VºBº 

ORIGEN, TRANSPORTE Y ALMACENAJE 
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En cambio, el régimen general se emplea cuando la mercancía es originaria de un 
país con el cual Chile no posee acuerdos de libre comercio que permitan brindar un trato 
preferencial a la misma. 

 
De acuerdo a lo anterior, se debe considerar que los MP3 a importar provienen de 

Japón; sin embargo, éstos han sido fabricados en China, país de origen de la mercancía; 
debiéndose indicar en el campo China, y su código asociado 336, según Anexo 51-9 del 
Compendio de Normas Aduaneras. 

 
Cabe destacar que cuando las mercancías hayan sido elaboradas o fabricadas en 

distintos países, y cada uno de ellos representen un porcentaje igual o inferior al 5% 
declarado, se deberá registrar “Varios”, cód. 904. 

 
En el campo País de Adquisición, se deberá indicar el país en el que fueron 

compradas las mercancías objeto de comercio, junto a su código. En este caso, se debe 
registrar como país de adquisición a Japón, código 331, según Anexo 51-9. 

 

Es importante señalar que, cuando las mercancías sean adquiridas a diferentes 
países, y ninguno de ellos supere, en términos CIF, el 50% del valor total declarado, se 
deberá registrar en este campo la expresión “Varios”, cód. 904. Asimismo, cuando uno de 
ellos supere el 50% del valor total declarado, se deberá indicar el país correspondiente con 
su código asociado (según Anexo 51-9). 

 

En el campo Vía Transporte, se deberá registrar el medio de transporte que fue 
utilizado para el traslado de las mercancías y su código, según Anexo 51-13. En este caso, 
se indica Aéreo, código 04. 

 
En el campo Puerto de Embarque, se deberá consignar el nombre del aeropuerto 

extranjero del cual fueron enviadas las mercancías, junto a su código.  

  

No obstante lo anterior, cuando durante su transporte se efectúen transbordos, se 
deberá señalar el último puerto o aeropuerto en donde se realizó dicha operación, junto a su 
código, según Anexo 51-11; indicando además la letra T, a través de la cual se indica que se 
trata de un transbordo. 

 

De acuerdo a lo anterior, en este caso la mercancía fue embarcada desde el 
Aeropuerto de Tokyo-Narita; sin embargo, realizó una escala en el Aeropuerto de Madrid-
Barajas, cód. 561, en donde fue realizado un transbordo (Otros puertos de España no 
especificados).  

 
En el campo Puerto de Desembarque, se debe indicar el nombre del puerto nacional 

en el cual, fueron o serán arribadas las mercancías, y su código según Anexo 51-11. En este 
caso, debe indicar Arturo Merino Benítez, código 992. 
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En el campo Tipo de Carga, se deberá señalar el tipo de carga que se está 
declarando, de acuerdo a la clasificación señalada en el Anexo 51-12 del Compendio de 
Normas Aduaneras. En este caso, se trata de carga general, cuyo código asociado es R. 

 
En el Anexo Nº 1 se puede identificar la clasificación de la carga efectuada por el 

Servicio Nacional de Aduanas y las características que identifican a cada una de ellas.   
 
En el campo Compañía Transportadora, se deberá registrar la razón social o nombre 

abreviado del transportista de las mercancías3, según lo establecido en el Anexo 51-29.  En 
este caso, corresponde señalar Air Service. 

  

En el campo Cód. País, se debe registrar el código del país de residencia de la 
Compañía Transportadora, según el Anexo 51-9 del Compendio de Normas Aduaneras. En 
este caso, el país de residencia corresponde a Chile, por lo tanto se debe indicar el cód. 997. 

 
En el campo RUT, se indica el número el registro tributario del transportista. Cuando 

se trate de transportistas extranjeros, se deberá señalar el RUT de la agencia que lo 
representa en Chile. En este caso, se debe señalar 80.168.186-9. 

 
En los campos Manifiesto y Fecha, se debe indicar el número y fecha del manifiesto, la 

cual deberá ser ingresada con ocho dígitos (dd/mm/aaaa). Cuando exista más de un 
manifiesto de carga se deberá registrar el número de cada uno de ellos, separados por un 
guión, utilizando como máximo 15 caracteres para cada uno; debiendo indicarse la fecha de 
emisión del primer Manifiesto.  

 
Cuando el trámite de declaración se realice por anticipado a la llegada de la nave, 

ambos recuadros deberán quedar en blanco; a excepción de que se trate de envíos parciales 
o se utilice transporte marítimo, caso en el cual deberá indicarse la frase “Envíos Parciales” o 
señalarse el nombre de la nave, respectivamente. En este caso, se sabe que el transporte se 
efectúa por vía aérea, además, la presentación de la declaración se está efectuando antes 
de que llegue a Chile la mercancía ––trámite anticipado––, por lo tanto, ambos campos 
deberán quedar en blanco.   

  

En el campo Docto. Transporte, se deberá indicar el número del documento de 
transporte que ampara las mercancías, debiendo ser ingresado sin el prefijo que identifica a 
la compañía emisora del documento. En este caso, se deberá registrar el número de la guía 
aérea emitida por la compañía de transporte aéreo Air Service, es decir, 0068524; no 
obstante, en el transporte aéreo siempre deberá considerarse como máximo los últimos ocho 
dígitos, debiendo excluir de él al código de la compañía.  

 

                                                 
3
 Recuerde que el transportista de las mercancías corresponde a aquél que ha emitido la guía madre, o 

documento equivalente. 
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En el campo Fecha, adjunto al Docto. Transporte, se deberá registrar con ocho dígitos, 
el día del vuelo en caso de transporte aéreo; o bien, la fecha en que la mercancía fue puesta  
bordo, cuando se trate de transporte marítimo. No obstante lo anterior, cuando no se tengan 
dichos datos, o bien, se efectúe trámite anticipado y se emplee transporte aéreo, se deberá 
registrar la fecha de emisión del documento de transporte respectivo. 

 
De acuerdo a ello, en este caso se deberá registrar la fecha de emisión de la guía 

aérea, correspondiente al día 07/04/2008. 
 
En los campos Emisor Documento Transporte y RUT, se deberá registrar el nombre y 

RUT del emisor del documento de transporte que certifica el envío de las mercancías. En 
este caso, se debe indicar Air Service, Rut 80.168.186-9. 

 

En los campos Almacenista y Cód., se deberá registrar el nombre del recinto de 
depósito en el cual se encuentran almacenadas las mercancías, junto al código asociado, 
según Anexo 51-15. Este recuadro deberá quedar en blanco tratándose de Declaraciones de 
Importación con Trámite Anticipado o en caso que se cancele o abone un régimen 
suspensivo y las mercancías no hubieren sido previamente entregadas a la Aduana. En este 
caso, el campo debe quedar en blanco hasta el envío del segundo mensaje, debido a que es 
imposible obtener los datos del almacenista antes de que la carga arribe, pues es la 
compañía aérea quien elige la bodega de almacenaje; debiéndose en este momento registrar 
Aerosan, cód. A-10. 

 
En el campo Fecha de Recepción, se deberá indicar la fecha ––considerando ocho 

dígitos–– en que el encargado del recinto de depósito recibe las mercancías para su 
almacenamiento. No obstante lo anterior, cuando se trate de operaciones de importación con 
trámite anticipado, o bien, se trate de cancelaciones o abonos a regímenes suspensivos 
cuyas mercancías no se hubiesen entregado a la Aduana, este campo deberá quedar en 
blanco. En este caso, deberá quedar en blanco hasta que sea enviado el segundo mensaje, 
en el cual deberá registrarse 13/04/2008. 

  

En el campo Fecha de Retiro, se deberá señalar la fecha en que la carga es retirada 
de los recintos de depósitos, debiéndose pagar la respectiva tasa por concepto de 
almacenaje. Esta fecha deberá ser consignada con ocho dígitos, de acuerdo al formato 
dd/mm/aaaa. Sin embargo, cuando el trámite se efectúe anticipadamente, el recuadro deberá 
quedar en blanco. 

En el momento de ser enviado a la Aduana el segundo mensaje de la DIN, se deberá 
consignar 13/04/2008. 

 
En el campo Registro Reconoc., se deberá registrar el número y año (aaaa) del 

Registro de Reconocimiento, cuando a la mercancía declarada se le hubiera practicado una 
inspección física en el recinto de almacenamiento. En este caso, a la mercancía no se le ha 
practicado dicha operación; por lo tanto, este campo debe quedar en blanco. 
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 Finalmente, en el campo “Regla 1 o VºBº”, se deberá registrar el número y año (aaaa) 
del certificado emitido por los organismos que inspeccionan la mercancía que requieren de 
revisiones sanitarias, fitosanitarias, etc.; junto con el código del organismo que la emite, 
extraído del Anexo 51-38 del Compendio de Normas Aduaneras. En este caso, los MP3 no 
requieren de la inspección técnica de organismos chilenos, por lo que el campo deberá 
quedar en blanco.  

 

 

En tercer lugar, en el recuadro RÉGIMEN SUSPENSIVO se deberá registrar aquella 
información relacionada con operaciones de régimen suspensivo que la Declaración de 
Importación cancele o abone, o bien, la declaración que se presenta tiene como fin acoger la 
mercancía a un régimen suspensivo. Como en este caso, la mercancía está siendo sometida 
al régimen definitivo de importación, los campos contenidos en el recuadro deberán quedar 
en blanco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En cuarto lugar, se deberán completar los datos contemplados en el recuadro 

ANTECEDENTES FINANCIEROS, que como se dijo anteriormente, está constituido por 
aquella información que se relaciona con el pago de la operación de importación. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dirección Almacenamiento 

 
Comuna 

Ad. Control Plazo Parcial Hoja Insumo Total Insumo Cod.Almacén 

 

Numero Fecha Aduana Hojas Anexa  

REGIMEN SUSPENSIVO 

 

 

ANTECEDENTES FINANCIEROS 

Régimen Importación 
GENERAL                                   01 

Cláusula Compra 
FOB                   5 

Moneda 
DÓLAR USA            013 

Forma Pago 
ACRED 

            Días 
11           90 

Divisas 
1 

Cód. Bco. Comercial  
 

Valor Ex-Fábrica 

Gastos Hasta FOB 

Forma Pago Gravámenes 
CONT./CONT.       01 
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En el campo Régimen Importación, se deberá señalar el régimen bajo el cual se 
realizará la importación, junto a su código asociado. En este caso, a pesar que DDC Techno 
Ltda. efectúa una importación de MP3 cuyo país de origen es China (con el cual existe un 
tratado de libre comercio), la mercancía no se acoge a tratos preferenciales, pues la 
mercancía proviene de Japón; por lo tanto, la mercancía se somete al régimen general               
––debiendo registrarse en la DIN “General, cód. 01”, según Anexo 51-19 del Compendio de 
Normas Aduaneras––.  

 

En el campo Forma de Pago, se deberá señalar el medio de pago a través del cual el 
importador pagará al proveedor extranjero el valor de la mercancía adquirida, junto a su 
código asociado. Además, se debe registrar la cantidad de días de plazo que tiene el 
importador para el pago de la importación. En este caso, se debe recordar que el importador 
solicitó a su banco comercial la apertura de una carta de crédito para pagar al proveedor 
extranjero, cuyo financiamiento es de hasta 90 días; por lo tanto, se debe registrar ACRED, 
cód. 11, según Anexo 51-22.  

  
En el campo Moneda, se deberá registrar la moneda que fue pactada entre las partes 

para efectuarse el pago de la importación al exterior. En este caso, la moneda que deberá 
utilizarse para pagar la importación es el dólar norteamericano, por lo tanto, deberá indicarse 
Dólar USA, Cód. 013, según Anexo 51-20. 

  
En el campo Cláusula Compra, se deberá registrar la sigla del término comercial que 

fue pactado entre vendedor y comprador en el contrato de compraventa, junto a su código. 
En este caso, la importación se está efectuando en valor FOB, cuyo código es 5, según 
Anexo 51-21. 

 

En el campo Cód. Banco Comercial, se debe registrar el código de la empresa 
bancaria ante la cual se presentó el Informe de Importación. No obstante, este trámite fue 
eliminado; por lo tanto, la celda deberá quedar en blanco.  

 
En el campo Divisas, se debe indicar el código relacionado con el origen de las divisas 

que se utilizarán para pagar la operación de importación. En este caso, las divisas serán 
obtenidas del mercado cambiario formal, cód. 1, según Anexo 51-37 del Compendio de 
Normas Aduaneras. 

 

En el campo Valor EX – FAB, se debe indicar el valor que tiene la mercancía en las 
bodegas del fabricante, expresado en dólares norteamericanos; siempre y cuando la cláusula 
de venta pactada sea EXW (Ex-Fábrica). Como en este caso la cláusula de compra es FOB, 
y no se cuentan con los antecedentes necesarios para su llenado, el campo deberá quedar 
en blanco.  

 
En el campo Gastos hasta FOB, se deberá señalar el valor total de gastos, 

expresados en Dólar USA, que el vendedor ha debido incurrir para trasladar la mercancía 
desde sus bodegas hasta el medio de transporte que se empleará para hacerla llegar al 



 

 

 

14 Instituto Profesional Iplacex 

destino final; es decir, se deben contemplar aquellos costos que permiten dejar la mercancía 
en condición FOB. Como en este caso, el importador no cuenta con los datos requeridos, el 
campo deberá quedar en blanco. 

 
En el campo Forma Pago Gravámenes, se deberá registrar el modo que utilizará el 

importador para pagar los gravámenes a los que se encuentra afecta la mercancía extranjera 
al momento de su importación. En este caso, el importador pagará los tributos al contado; por 
lo tanto, se debe indicar CONT./CONT., cód. 01; según Anexo 51-16. 

 
 
En quinto lugar, se deberá completar el recuadro DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS, 

que contiene aquella información que permite reconocer la mercancía que ha sido transada 
en una operación de comercio exterior. En este caso, los MP3 que están siendo importados 
por DDC Techno Ltda. Para el llenado de los datos, debe emplearse la factura comercial. 

 
La descripción de mercancías es un mecanismo que permite identificar las mercancías 

que se transan a nivel internacional. Para poder generar la descripción de los productos a 
importar, el Servicio de Aduanas se rige por la descripción en formato libre estructurado y por 
descriptores específicos (estos últimos se utilizarán de acuerdo a la partida arancelaria en la 
que se clasifique la mercancía, y en éstos se encuentran especificados los datos que deben 
registrarse, de acuerdo a un orden de prioridad dado a los descriptores, predeterminado por 
el sistema).   

 
Considerando lo anterior, en la importación de MP3 se debe emplear la descripción en 

formato libre estructurado, cuya identificación de la mercancía deberá considerar los 
siguientes datos: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cuando los productos presentan igual código arancelario, y no se encuentren sujetas 

a descriptores específicos, podrán ser agrupados y descritos en un solo ítem, hasta un monto 
máximo de USD 1.000,00 FOB; o bien, cuando la factura comercial supera los                 
USD 5.000,00, cada ítem facturado podrá ser agrupado hasta acumular un monto 
equivalente a USD 5.000,00. Como en este caso cada producto supera los USD 5.000,00 
necesariamente deberán ser descritos en forma individual en la declaración de ingreso, 
debiéndose señalar en el campo ÍTEM Nº, en forma correlativa, cada uno de los ítems 
declarados ––que en este caso, serán cuatro––. 

 

 Campo 1 :  Código CIP (XXXXXXXXXXXXXXXX) 
 Campo 2 :  Nombre 
 Campo 3 :  Marca 
 Campo 4 :  Modelo, tipo, clase, especie o variedad 
 Campo 5 :  Información complementaria 
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En los campos Nombre y Atributos, se deberá describir la mercancía de acuerdo a las 

instrucciones establecidas en el Apéndice I, Capítulo III del Compendio de Normas 
Aduaneras. En este caso, se comenzará a describir el producto facturado que presenta 
mayor valor FOB, correspondiente al código CIP 638545.  

 
De acuerdo a lo anterior, la descripción quedará de la siguiente forma: 
 
 
 
 
 
 
 

 
El campo Ajuste, se utiliza para determinar el valor aduanero; y sólo deberá ser 

llenado cuando existan adiciones o deducciones que deban efectuarse al valor CIF de la 
mercancía. Por ejemplo, si en el flete internacional hubiese estado incorporado el costo de 
transporte que se deberá incurrir para hacer llegar la mercancía desde el aeropuerto de 
destino hasta las dependencias del importador, se debería utilizar este campo, deduciendo 
del valor CIF el costo del flete correspondiente al tramo nacional. Como en este caso, no 
existe un factor de juste, el recuadro deberá quedar en blanco.  

 
En el campo Cantidad Mercancías, se deberá señalar la cantidad de mercancías que 

se amparan en el ítem de la declaración, expresada en la unidad de medida establecida en el 
arancel aduanero, según la partida en la cual se clasifique. En este caso, la unidad de 
medida establecida en la partida arancelaria es U-10, que representa “piezas o ítemes”; 
como ésta concuerda con la unidad de venta, en este campo se deben indicar las 350 
unidades adquiridas, con cuatro decimales. 

 

DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS 

ITEM Nº 1 Nombre  
638545         ; MP3 ; SONY ; PARA REPRODUCCIÓN DE MÚSICA ; CAPA 

Cód. Arancel 
8527.1300 

Valor CIF Ítem 
19.356,59 

Atributo 1  
CIDAD 1 GB 

Atributo 2     Ad Valorem 
6.000000 

Cód. 
223 

 
  1.161,40 

Atributo 3   Atributo 4     Otro 1 
19.000000 

Cód. 
178 

 
  3.898,42 

Atributo 5 
 

Atributo 6     Otro 2 Cód.   

            Ajuste 
                  

Cantidad Mercancías  
350.0000 

Unidad Medida 
     U-10      

Precio FOB Unitario 
55,000000 

Otro 3 Cód.   

Código Arancelario Tratado 
 

Acuerdo Comercial   
     

           Observaciones 
 

Otro 4 Cód.   

            Observaciones 
       

           Observaciones                Observaciones 
 

 

 

CÓDIGO CIP; NOMBRE; MARCA; MODELO, TIPO, CLASE, ESPECIE O VARIEDAD; 
INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 

 
638545         ; MP3; SONY; PARA REPRODUCCIÓN DE MÚSICA; CAPACIDAD 1 GB 
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En el campo Unidad de Medida, se deberá señalar la unidad de medida que presenta 
la mercancía, de acuerdo a lo señalado en el Arancel Aduanero. En este caso, se debe 
indicar U-10 (unidad). 

 
En el campo Precio FOB Unitario, se deberá señalar el valor FOB unitario de las 

mercancías, expresada en la unidad de medida establecida en el Arancel Aduanero. En este 
caso, como la unidad de venta es equivalente a la unidad de medida señalada en el Arancel, 
se debe indicar el precio FOB unitario facturado, con seis decimales; es decir, USD 55,00. 

 
En el campo Código Arancelario Tratado, se deberá registrar la partida arancelaria que 

presenta la mercancía en el país de origen, siempre que ésta se encuentre acogida a algún 
acuerdo comercial. En este caso, el campo deberá quedar en blanco, pues la mercancía no 
está sujeta a rebajas arancelarias.  

 
En el campo Acuerdo Comercial, se deberá registrar el código asignado al tratado de 

libre comercio al cual se acoge la mercancía, según Anexo 51-34; debiéndose señalar en el 
espacio adjunto el número 1 cuando las mercancías estén sometidas a cupo; o el 0 en caso 
contrario. En este caso, el campo deberá quedar en blanco. 

 
En los campos Observaciones, se deberá registrar aquella información que permite 

entregar información adicional que no ha sido registrada en los campos anteriores; por 
ejemplo, si el flete internacional hubiese contemplado un ajuste, en este campo debería 
señalarse bajo qué concepto se realiza dicho ajuste, que correspondería al flete tramo 
nacional; o bien, si la unidad de medida no hubiese sido equivalente a la unidad de venta, en 
este campo debería haberse registrado esta última; si la mercancía es usada o se trata de 
partidas arancelarias determinadas expresamente en el Anexo 18 punto 11.10 se deberán 
utilizar estos campos. Como en este caso, no existe información adicional que no esté 
contemplada en los campos anteriores, deberá dejarse en blanco.  

 
En el campo Código Arancel, se deberá indicar la partida arancelaria en la cual se 

clasifica la mercancía en el Arancel Aduanero Chileno. En este caso, corresponde a la 
partida 8527.1300.  

 
En el campo Valor CIF Ítem, se deberá consignar el valor CIF de las mercancías que 

se encuentran amparadas en el ítem en el cual se está trabajando. De acuerdo a ello, en 
este caso se debe determinar el costo del seguro y flete proporcional a cada ítem; 
debiéndose para ello realizar el siguiente procedimiento. 
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Considerando lo anterior, el valor CIF del Ítem es el siguiente: 

 
Valor FOB Ítem USD 19.250,00 
Costo Seguro USD        68,77 
Costo Flete  USD      37,82 
Valor CIF  USD 19.356,59    

 
En el campo  Ad Valorem, se deberá registrar la tasa que se aplicará por concepto de 

derechos ad valorem a la mercancía clasificada en la partida arancelaria respectiva. En este 
caso, corresponde aplicar la tasa general de derecho ad valorem, que equivale al 6%, cód. 
223. 

 
Entonces, en el campo adjunto, se deberá citar el monto a pagar por concepto de 

derecho ad-valorem que corresponde al ítem:  
 

40,161.1USD%659,356.19USDÍtemValoremAd   

 
 

Procedimiento para Determinar el Costo del Flete y Seguro Proporcional al Ítem 
 

Seguro: 
 

Para determinar el costo del seguro, se deberá determinar el factor por el cual deberá 
multiplicarse el costo total del producto en análisis (USD 19.250,00 FOB).  
 

60035723854,
00,985.55USD

00,200USD

FacturadoTotalValor

SeguroimaPrValor
SegurodelFactor   

 

77,68USD00,250.19USD60035723854,ÍtemSegurodelCosto   

 

Flete:  
 

Para determinar el costo del flete, se deberá determinar el factor por el cual deberá 
multiplicarse el costo total del producto en análisis (USD 19.250,00 FOB).  
 

001964812,
00,985.55USD

00,110USD

FacturadoTotalValor

FleteCosto
FletedelFactor   

 

82,37USD00,250.19USD001964812,ÍtemFletedelCosto   
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En el campo OTRO 1 – Cód, se deberán registrar aquellos datos correspondientes a 
otros impuestos a los que estuviese afecta la mercancía, a excepción del derecho ad-
valorem. En este caso, se deberá registrar la tasa de 19% de IVA, cuyo código asociado es 
el 178. 

 
Para determinar el monto aplicado a la mercancía amparada en el ítem de la 

declaración por concepto de IVA, se debe calcular el valor aduanero de la mercancía, cuya 
fórmula es la siguiente: 

 

AjustesCIFAduaneroValor   

 
Como en este caso no existen ajustes al valor CIF, el valor aduanero es equivalente a 

aquél. Por lo tanto, el IVA a pagar será: 
 

 = Valor CIF    USD 19.356,59 
 
= Valor Aduanero  USD 19.356,59 
   Derecho Ad Valorem USD   1.161,40 (USD 19.356,59 x 6%) 
= Base Imponible IVA USD 20.517,99 
   IVA    USD   3.898,42 (USD 20.517,99 x 19%)  

 

Como se puede recordar, los productos que deben ser descritos en la declaración son 
cuatro, correspondientes a los registrados en la factura comercial. Como anteriormente se 
explicó paso a paso la forma de llenar el recuadro DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍA para un 
ítem en particular, a continuación se expondrá la forma en que quedarían los ítemes 
restantes, considerando el procedimiento anterior.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS 

ITEM Nº 2 Nombre  
458759         ; MP3 ; SONY ; CON RADIO;  PARA REPRODUCCIÓN DE  

Cód. Arancel 
8527.1300 

Valor CIF Ítem 
17.295,25 

Atributo 1  
MÚSICA ; CAPACIDAD 1 GB 

Atributo 2     Ad Valorem 
6.000000 

Cód. 
223 

 
  1.037,72 

Atributo 3   Atributo 4     Otro 1 
19.000000 

Cód. 
178 

 
  3.483,26 

Atributo 5 
 

Atributo 6     Otro 2 Cód.   

            Ajuste 
                  

Cantidad Mercancías  
200.0000 

Unidad Medida 
     U-10      

Precio FOB Unitario 
86,000000 

Otro 3 Cód.   

Código Arancelario Tratado 
 

Acuerdo Comercial   
     

           Observaciones 
 

Otro 4 Cód.   

            Observaciones 
       

           Observaciones                Observaciones 
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El valor CIF del Ítem anterior es el siguiente: 
 
Valor FOB Ítem  USD 17.200,00 
Costo Seguro  USD        61,45 (0,00357238546 x USD 17.200) 
Costo Flete   USD      33,80 (0,001964812 x USD 17.200) 
Valor CIF   USD 17.295,25   
 
Valor Aduanero  USD 17.295,25 
Derecho Ad Valorem USD   1.037,72 (USD 17.295,25 x 6%) 
Base Imponible IVA  USD 18.332,97 
IVA    USD   3.483,26 (USD 18.332,97 x 19%)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El valor CIF del Ítem anterior es el siguiente: 
 
Valor FOB Ítem  USD   9.975,00 
Costo Seguro  USD        35,64 (0,00357238546 x USD 9.975) 
Costo Flete   USD      19,60 (0,001964812 x USD 9.975) 
Valor CIF   USD 10.030,24   
 
Valor Aduanero  USD 10.030,24 
Derecho Ad Valorem USD      601,81 (USD 10.030,24 x 6%) 
Base Imponible IVA  USD 10.632,05 
IVA    USD   2.020,09 (USD 10.632,05 x 19%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS 

ITEM Nº 3 Nombre  
874521        ; MP3 ; DIGITEL ; PARA REPRODUCCIÓN DE MÚSICA ; CAPA 

Cód. Arancel 
8527.1300 

Valor CIF Ítem 
10.030,24 

Atributo 1  
CIDAD 512 MB 

Atributo 2     Ad Valorem 
6.000000 

Cód. 
223 

 
     601,81 

Atributo 3   Atributo 4     Otro 1 
19.000000 

Cód. 
178 

 
  2.020,09 

Atributo 5 
 

Atributo 6     Otro 2 Cód.   

            Ajuste 
                  

Cantidad Mercancías  
350.0000 

Unidad Medida 
     U-10      

Precio FOB Unitario 
28,500000 

Otro 3 Cód.   

Código Arancelario Tratado 
 

Acuerdo Comercial   
     

           Observaciones 
 

Otro 4 Cód.   

            Observaciones 
       

           Observaciones                Observaciones 
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El valor CIF del Ítem anterior es el siguiente: 
 
Valor FOB Ítem  USD   9.560,00 
Costo Seguro  USD        34,15 (0,00357238546 x USD 9.560) 
Costo Flete   USD      18,77 (0,001964812 x USD 9.560) 
Valor CIF   USD   9.612,92   
 
Valor Aduanero  USD   9.612,92 
Derecho Ad Valorem USD      576,78 (USD 9.612,92 x 6%) 
Base Imponible IVA  USD 10.189,70 
IVA    USD   1.936,04 (USD 10.189,70 x 19%) 
 
 

 
 

Luego de haber completado los campos relacionados con la descripción de la 
mercancía, se deberá llenar el recuadro que permite describir el total de bultos amparados en 
la declaración; así como los valores totales que comprende la operación de importación. Para 
su llenado, se deberá utilizar el documento de transporte empleado en esta operación, es 
decir, la guía aérea; además de la factura comercial y el certificado de seguro, si 
corresponde. 

 
 
 
 

DESCRIPCIÓN DE MERCANCÍAS 

ITEM Nº 4 Nombre  
785487         ; MP3 ; DIGITEL ; PARA REPRODUCCIÓN DE MÚSICA ; CAPA 

Cód. Arancel 
8527.1300 

Valor CIF Ítem 
9.612,92 

Atributo 1  
CIDAD 1 GB 

Atributo 2     Ad Valorem 
6.000000 

Cód. 
223 

 
   576,78 

Atributo 3   Atributo 4     Otro 1 
19.000000 

Cód. 
178 

 
1.936,04 

Atributo 5 
 

Atributo 6     Otro 2 Cód.   

            Ajuste 
                  

Cantidad Mercancías  
200.0000 

Unidad Medida 
     U-10      

Precio FOB Unitario 
47,800000 

Otro 3 Cód.   

Código Arancelario Tratado 
 

Acuerdo Comercial   
     

           Observaciones 
 

Otro 4 Cód.   

            Observaciones 
       

           Observaciones                Observaciones 
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En los campos Tipo Bulto y Cód., se deberá registrar el tipo de embalaje empleado 

para el traslado de los MP3, junto a su código asociado. En la guía aérea, en la celda Nº 30, 
Nature and Quantity of Goods Dimensions or Volumen, se señala la forma en que ha sido 
embalada la mercancía, correspondiendo a Cajas de Cartón, cuyo código es 22, según 
Anexo 51-23 del Compendio de Normas Aduaneras. 

 
En el campo Cantidad, se deberá indicar el total de bultos ––en este caso, cajas de 

cartón–– comprendidos en la operación de importación, con cuatro decimales. En este caso, 
comprende 4 cajas de cartón. 
 

En el campo Total Ítem, se deberá registrar el total de ítemes que se encuentran 
amparados en la declaración. En este caso, se han descrito en la declaración de ingreso 
cuatro ítemes. 
 

En el campo Total Hojas, se deberá registrar el total de hojas que contiene la 
declaración, en base a la cantidad de ítemes que presenta. En este caso, la DIN presenta un 
total de dos hojas. 
 

En el campo Total Bultos, se deberá señalar el total de bultos amparados en la 
declaración. En este caso, corresponde a cuatro cajas de cartón.  
 

En el campo Peso Bruto, se deberá consignar el peso bruto de la carga expresado en 
kilogramos. En este aspecto, se debe recordar que el peso bruto comprende el peso de los 
embalajes externos e internos de la mercancía. En este caso, el peso bruto asciende a 20 
KB, el cual se extrae de la guía aérea, numeral 25 (Gross Weight). 
 

Tipo Bulto Cód. Cantidad Tipo Bulto Cód. Cantidad Total Ítem      
4 

Valor FOB   
          55.985,00 

CAJAS DE 
CARTÓN  22 4.0000      

Total Hojas    
2 

Flete    
               110,00 

          
Total Bultos   
4 

Seguro   
               200,00  

          
Peso Bruto  
20,00 KB 

Valor CIF    
          56.295,00 

IDENTIFICACIÓN DE BULTOS 

ROTULADO 
 

OBSERVACIONES BANCO 
CENTRAL - S.N.A. 
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En el campo Valor FOB, se deberá señalar el valor FOB total que comprende la 
operación de importación. Como en este caso el incoterm pactado entre vendedor y 
comprador fue “puesto a bordo” (FOB), este valor se extrae directamente de la factura 
comercial; el cual asciende a USD 55.985,00. 

  
En el campo Flete, se deberá registrar el costo asumido por concepto de flete 

internacional, expresado en dólares de los Estados Unidos de América. Cuando se emplee el 
flete teórico de 5%, se deberá señalar además el código 5. En este caso, de la guía aérea se 
extrae que el costo del flete aéreo ascendió a USD 110,00. 

 
En el campo Seguro, se debe indicar el costo total por concepto de seguro. Cuando se 

emplee el seguro teórico, deberá registrarse además el código 2. En este caso, el importador 
contrató un seguro, el cual se encuentra respaldado en la respectiva póliza de seguro, cuya 
prima asciende a USD 200,00. 

 
En el campo Valor CIF, se deberá registrar el valor total de la importación en condición 

CIF. Para su determinación, al valor FOB se le deberá adicionar el costo por concepto de 
seguro y flete, como sigue: 

 
VALOR FOB       USD 55.985,00 
Costo Flete                 USD      110,00 
Prima Seguro                 USD      200,00 
VALOR CIF         USD 56.295,00 
 
 

En el campo Identificación de Bultos, se deberán registrar las marcas y contramarcas 
que presentan los bultos para su identificación. En este caso, se deberá señalar Rotulado.  
 

En el campo “Observaciones Banco Central – S.N.A., se deberá registrar el número de 
identificación del certificado de origen, documento que permite optar a rebajas arancelarias 
en caso de existir acuerdos comerciales. En este caso, deberá quedar en blanco.  
 
 En sexto lugar, se deberá completar el recuadro CUENTAS Y VALORES, en donde se 
registra el total de gravámenes que deberán ingresarse a arcas fiscales producto de la 
operación de importación, expresado en dólares norteamericanos y en pesos chilenos. Por lo 
tanto, para su llenado se debe considerar el siguiente cálculo: 
 
Valor Aduanero  USD 56.295,00 
Derecho Ad Valorem USD   3.377,70 (USD 56.295 x 6%) 
Base Imponible IVA  USD 59.672,70 
IVA    USD 11.337,81 (USD 59.672,70 x 19%) 
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 En la primera celda del recuadro  “Cuentas y Valores”, se debe registrar el código del  
derecho ad valorem, junto con el monto total que afecta a la mercancía objeto de comercio. 
En este caso, corresponde al código 223, cuyo monto a pagar corresponde a USD 3.377,70. 
 

Desde la segunda a la séptima celda, se deberán indicar todos aquellos tributos que 
afectan a la mercancía, a excepción del IVA y el derecho ad valorem, junto a su código 
asociado. En este caso, la mercancía no se encuentra sujeta a impuestos adicionales, 
específicos, etc.; por lo tanto, las celdas deberán dejarse en blanco. 

 
En la octava celda, se deberán indicar aquellas deducciones de impuestos que se 

aplican a aquellas mercancías que se han adquirido en zonas de tratamiento aduanero 
especial (Zofri), o bien, aquellas deducciones que se realizan a productos sensibles como el 
trigo, aceite, harina de trigo, azúcar, etc.; y cuyo fin es favorecer la importación. En este caso, 
los MP3 no se encuentran sujetos a deducciones tributarias, por lo tanto, la celda debe 
quedar en blanco.  
 

En la celda adjunta al código 178, se deberá indicar el monto total de Impuesto al 
Valor Agregado que afecta a la importación y que se debe pagar al fisco. En este caso, se 
deberá registrar un total de USD 11.337,81.   
 

En el campo TOTAL GIRO US$, Cód.191, se deberá señalar el total de gravámenes 
que DDC Techno Ltda. tendrá que pagar por la importación de MP3, expresado en dólares 
norteamericanos. En este caso, corresponde a la suma del derecho ad-valorem y del IVA, lo 
cual asciende a USD 14.715,51. 

 

CUENTAS Y VALORES 

   223 3.377,70  

      

      

      

      

      

      

      
 178 11.337,81 

TOTAL GIRO US$ 191 14.715,51 

TOTAL DIFERIDO 699   

CUOTA CONTADO 199  

    Tipo de Cambio 

61              528,56 
91 7.778.029,97 
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En el campo TOTAL DIFERIDO, Cód.699, se deberá indicar la cantidad de 
gravámenes, expresada en dólares norteamericanos, que se pagará a plazo. Para optar a 
este beneficio, la operación debe acogerse al pago diferido de derechos. En este caso, el 
pago de gravámenes se efectúa al contado; por lo tanto, este campo debe quedar en blanco. 

 
En el campo CUOTA CONTADO, Cód.199, se deberá señalar la cantidad de 

gravámenes que se pagan al contado, cuando la operación se acoge al pago diferido de 
derechos. En este caso, no corresponde llenar este campo, pues en esta importación los 
tributos se están pagando al contado. 

 
En el campo Tipo de Cambio, se deberá registrar el tipo de cambio aduanero que se 

utiliza para convertir la moneda extranjera (dólar) a peso chileno. En este caso, el tipo de 
cambio equivale a $ 528,56. 

 
En la celda adjunta al código 91, se deberá registrar el total de gravámenes a pagar 

por la importación, expresada en pesos chilenos; por lo tanto, se deberá considerar el tipo de 
cambio para transformar los dólares a pesos. En este caso, se deberá indicar $ 7.778.029,97 
(USD 14.715,51 x $ 528,56). 
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Anexo Nº 1: Tipo de Carga 
Anexo 51-12 Compendio de Normas Aduaneras 

 
 
 
 
 
 

TIPO DE CARGA DEFINICIÓN CÓDIGO 
GENERAL Corresponde a mercancías individuales de la carga 

general, susceptibles de estandarizar en su 
manipulación, almacenamiento y transporte. 
(Contenedores, sacos, cajones, pallets, tambores, 
bidones, rollos, atados, eslinga, etc.). 

R 

GRANEL SÓLIDO Corresponde a un conjunto de partículas o granos NO 
enumeradas NI envasadas, cuya identificación se 
determina por su naturaleza, peso y/o volumen. 

G 

GRANEL LÍQUIDO 
o GASEOSO 

Corresponde a fluidos líquidos o gaseosos, o a gases  
licuados, transportados masivamente por ductos 
especiales o que no se encuentran almacenados en otro 
elemento que no sea el depósito del vehículo que los 
transporta. 

L 

FRIGORIZADOS Corresponde a carga general, que para su conservación 
es enfriada o congelada. 

F 

ELECTRICIDAD Corresponde a un flujo continuo de energía eléctrica 
transportada por cables de alta o baja tensión. 

O 

 


